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様式第１号-３

事 務 事 業 の 概 要

１ 概 況

（１）沿革及び所管区域の概要

当所は、平成 19 年 4 月に西部農林事務所と北遠農林事務所を統合、新たに天竜農林局

を設置し、現在に至っており、統合に当たって北遠農林事務所水窪支所は廃止された。

旧北遠農林事務所は、昭和 58年 4月、農林業行政の一元化を図るため、中遠農業事務

所（一部）、中遠農業改良普及所天竜支所、磐田土地改良事務所（一部）及び天竜林業事

務所（一部）の 4事務所を統合して発足、旧水窪町、旧春野町に支所を設置した。

昭和 60 年度、中遠農業改良普及所北遠支所を北遠農業改良普及所に名称変更、平成６

年 10 月 15 日、北遠農業改良普及センターに名称変更したが、平成 17年４月に北遠農業

改良普及センターは廃止された。

平成 11 年度、春野支所は北遠農林事務所治山課春野分室に組織改正された後、平成

13年３月 31 日に閉所し、また水窪支所は平成 19 年３月 31 日に閉所した。

旧西部農林事務所は、昭和 58年度、農林業行政の一元化を図るため、西部農業事務所、

西部農業改良普及所、西部病害虫防除所、西部家畜保健衛生所、浜松土地改良事務所及

び天竜林業事務所（一部）の６事務所を統合し、西部農林事務所に組織改正された。

平成８年度、併設されていた西部病害虫防除所は、他の４防除所とともに静岡県病害

虫防除所（農業試験場内）に統合移管された。

また、平成 11年度から西部家畜保健衛生所が中遠家畜保健衛生所へ統合移管され、平

成 13 年度には、湖西引佐分室及び育種場が廃止された。

平成 17 年４月には、組織改正により西部農業改良普及センターが廃止されるとともに、

生産振興部門が農業振興部門に改められ､課の再編が行われた｡

平成 30 年４月には、農業振興部門の組織改正により課の再編が行われた｡

所管区域は、浜松市（旧浜松市、浜北市、浜名郡舞阪町、雄踏町、引佐郡細江町、引

佐町、三ヶ日町と天竜市、磐田郡水窪町、佐久間町、龍山村、周智郡春野町）と湖西市

（旧湖西市、浜名郡新居町）の２市、面積は 1,644.69ｋ㎡で県土の 21.1％、人口は 82

万人強（令和７年５月現在）で同月県推計人口（約 350 万人）の 23.6％を占めている。

当地域は、天竜川以西から愛知県境までの東西約 30ｋｍ、北は赤石山系の支脈である

中ノ尾根山から遠州灘までの南北 80ｋｍの南北に細長い区域で、天竜川水系及び都田川

水系の河川を主水源とし、水資源は比較的豊富である。

管内は、自動車、電気、楽器など様々な産業が立地し、製造業が盛んな一方で、南部

は平坦地が広がり耕作に適した農地が広がっており、温暖な気候を生かして、様々な農

産物を栽培している。管内の北部は大部分が山林である。

なお、日本の総人口が平成 20 年に 1億 2808 万 4000 人のピークを迎え、平成 23 年以

降 13 年連続で減少している中で、管内の人口も同様に減少傾向となっている。特に天竜

区は高齢化率が高いため、今後自然減が大幅に増加し、加速度的に人口が減少していく
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ことが予想される。（参考：平成 25 年から令和５年までの減少率：管内 2.86％、天竜区

21.87％）

H19 H25 H30 R5

管内 881,650 874,784 865,792 849,704 

天竜区 38,611 33,576 29,503 26,231 
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（２）管内農林業の概況

ア 農 業

管内の北部地域は大部分が山林で占められており、中西部地域にかけては標高 200

～300ｍの山地が連なり、南部地域は三方原洪積台地と天竜川沖積層からなる平坦地が

形成され、耕作に適した農地が広がっている。

管内の農家戸数（2020 年農林業センサス）は 10,933 戸であり、そのうち、自給的

農家は 5,609 戸、販売農家は 5,324 戸である。

農業生産は、浜松市浜名区三ケ日町を中心とするみかん、浜名湖東岸のきく、ガー

ベラなどの花き類、旧浜松市を中心とするセルリーなどの洋菜類、湖西市・浜松市浜

名区三ケ日町の畜産及び浜松市天竜区の山間地の特性を生かした茶など、県内有数の

産地が形成され、本県農業産出額の概ね 29％を占めていると推定される。

イ 森林・林業

地球温暖化防止や生物多様性確保などの地球環境保全に対する県民意識が高まって

いる中、森林の持つ二酸化炭素の吸収、自然環境保全、県土保全、水源かん養、人々

に潤いや安らぎを与える保健休養などの公益的機能の高度発揮が求められており、こ

のためには森林の適切な管理を担う林業の発展が重要である。

管内の森林面積は、104,219ha（県全体の 21％）、森林率は 63％（県全体は 64％）

である。林業は、明治時代における金原明善翁の植林事業に始まる「天竜美林」が広

がる天竜区を中心（管内全森林面積の 83％）に営まれている。

２ 担当事務の概要

（１）総務担当

人事管理、予算経理、工事等の入札・契約等の事務を担当している。

当所の職員数は、浜松市への派遣職員１人を除き総数 108 人であり、構成は事務系 21

人、技術系 87人である。

当所は本所と天竜農林局に分かれているため、事務所全体としての意見交換、情報共

有等を行い、事業・事務の円滑な推進を図るために、所長、局長、次長、部長及び課長

等 20 人による「部課長会議」を月１回の定例で開催している。

（２）農業担当

静岡県食と農の基本計画（2022～2025）地域編に位置づけられた「西部地域計画」を

策定し、これに基づいた取組を進めている。

また、伴走型で経営体を支援する担当者を設置し、経営管理の高度化、施設整備の計

画策定等を支援している。

特産作物である野菜・花き・果樹・畜産・茶などの生産振興と将来にわたって地域農

業を担うビジネス経営体や認定農業者等の担い手の育成を図るため、農地の流動化、各

種交付金・補助金及び制度資金の活用による生産、流通施設の整備等を推進している。

さらに、荒廃農地対策の推進や農業振興地域の整備に関する法律及び農地法に基づき、

3



優良農地の確保・保全を図っている。

その他、生産安定のための作物の病害虫防除対策や農薬の安全使用の指導、畜産環境

対策等の事業を行うとともに、中山間地域等直接支払制度の活用等を通じて活力ある農

村づくり、鳥獣害対策、環境保全型農業の推進、農山漁村発イノベーションの推進等に

も取り組んでいる。

（３）農地担当

「ふじのくに美しく品格のある農村の創造」を理念に、「農の営みと暮らしの調和の実

現」を基本方針とした「静岡県農山村整備みらいプラン 2022-2025」の計画に基づき、

農業と農村の発展を総合的に推進するために、「農の営みを支える戦略的な生産基盤づく

り」と「農の暮らしを育み多様な邑づくり」を基本施策として事業を推進している。

管内では、古くから三方原用水や天竜川下流用水、浜名湖北部用水、湖西用水などの

基幹農業水利施設が整備されてきた。現在は地域農業の持続的な発展のため、老朽化し

た農業水利施設を補修・更新し、用水の安定供給を図るためのストックマネジメント事

業、担い手や企業的経営体を核とした効率的・安定的な農業経営確立のための生産基盤

整備事業、さらには柑橘や野菜等の産地収益力を強化する戦略的な基盤整備事業を実施

している。また、県民共有の財産である快適で美しい農山村を維持発展していくため、

都田川防災ダム及び地すべり防止区域の適正管理や、地域と県民、企業等の協働により

地域資源の保全や活用、農村環境の向上を図る活動への支援に取り組んでいる。

（４）森林・林業担当

「静岡県森林共生基本計画（静岡県経済産業ビジョン（森林・林業編））」等に基づき、

森林資源の循環利用、森林の適正な整備・保全及び県民の理解と参加の促進に向け、市

や森林組合、民間の林業事業体等と連携し、森林・林業施策を展開している。

北部を中心とする森林地域では、間伐などの森林整備の促進に取り組むとともに、治

山事業や森の力再生事業等により、森林の公益的機能の回復と向上に努めている。

また、南部では、海岸防災林において、松くい虫被害対策や治山事業により、適正な

保全と管理に努めるとともに、県立森林公園において、施設の管理及び運営等を行い、

森林や林業に対する県民の理解促進に取り組んでいる。

さらに、林業の成長産業化に向けて、県産材生産量 50万㎥を目標とする「ふじのくに

林業成長産業化プロジェクト」に基づき、低コスト主伐・再造林システムの構築等によ

る県産材の安定供給体制の確立や、ICT を活用した需給情報の一元化、民間非住宅分野

での県産材製品の需要拡大に取り組んでいる。
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オ　事務所組織

課長（兼務） 1 人
班長 1 人
主任 3 人
主事 2 人

分室長 1 人
主任 1 人
主事 1 人

課長（兼務） 1 人
班長 2 人
主査 2 人
主任 7 人
技師 1 人

課長（兼班長） 1 人
班長 1 人
主査 2 人
主任 5 人
技師 3 人

課長（兼班長） 1 人
主査 1 人
主任 2 人
技師 1 人

課長 1 人
用地主幹 1 人
主任 1 人

課長 1 人
班長 1 人
主幹 1 人
主査 2 人
主任 1 人
技師 1 人

課長 1 人
班長 2 人
主査 4 人
主任 0 人
技師 2 人

課長 1 人
班長 1 人
主査 1 人
主任 1 人
技師 3 人

課長（兼務） 1 人
班長 2 人
主査 2 人
主任 3 人
技師 2 人

課長（兼務） 1 人
班長 1 人
主幹兼地域総括主査 1 人
主査 1 人
主任 2 人

課長（兼班長） 1 人
班長 1 人
主査 1 人
主任 3 人
技師 1 人

課長(兼班長) 1 人
班長 1 人
主査 2 人
主任 2 人

課長 1 人
班長 1 人
総括主査 1 人
主査 1 人
主任 2 人
技師 2 人

(その他）
事務所

９人 職員数計 108 人
(含産育休 ２）

(天竜農林局駐在)

職　名 農林局

会計年度任用職員 ３人

総務班
総 務 課

天竜分室

企画事業班
技　監

(企画経営課長)
企画経営課

経営支援班

生産基盤班
農業振興部長 生産振興課

産地育成班

所　長 次　長
（総務課長）

地域振興課 地域振興班

用地管理課 用地管理班

農村計画課 農村計画班

農山村整備部長
農業水利班

農地整備課
基盤整備班

湖北事業課 畑地整備班

林業振興班
技　監

(森林整備課長)
森林整備課

森林環境班

（天竜農林局）
技　監

(地域振興課長)
地域振興課 地域振興班

林業振興班
森林整備課

森林環境班

局　長 技　監
計画班

森林経営課

整備班

治　山　課 治山班
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管 内 の 主 要 指 標

１ 農家戸数 （単位：戸）

資料：農林業センサス

２ 基幹的農業従事者数 （単位：人）

※ 基幹的農業従事者数とは、仕事として自営農業に主に従事した農業者数

資料：農林業センサス

３ 耕地面積 （単位：ha）

※ 耕地面積と内訳の計は、別統計のため一致しない。

資料：耕地面積調査、作物統計調査・面積調査

項 目

年 次
総農家数

内 訳

自給的農家 販売農家

H27年(A) 12,953 6,329 6,624

R2年(B) 10,933 5,609 5,324

増減(B)-(A) △2,020 △720 △1,300

(B)／(A) 84.4% 88.6% 80.4%

県計(R2年) 50,736 26,310 24,426

全県比 21.5% 21.3% 21.8%

項 目

年 次

農家戸数

(販売農家)

基幹的農業従事者数

男 女 計 女性比率 65歳以上

H27年(A) 6,624 5,949 5,488 11,437 47.9% 65.5%

R2年(B) 5,324 4,913 4,139 9,052 45.7% 69.4%

増減(B)-(A) △1,300 △1,036 △1,349 △2,385

(B)／(A) 80.4% 82.6% 75.4% 79.1%

県計(R2年) 24,426 22,161 16,559 38,720 42.8% 70.6%

全 県 比 21.8% 22.2% 25.0% 23.4%

項 目

年 次
耕地面積

内 訳

田 畑

H30年(A) 13,420 2,836 10,590

R５年(B) 12,820 2,725 10,097

増減(B)-(A) △600 △111 △493

(B)／(A) 95.5 96.1 95.3

県 計(R５年) 59,400 21,300 38,100

全 県 比 21.6% 12.8% 26.5%
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４ 農業産出額 （単位：億円）

資料：生産農業所得統計（農林水産省）野菜はいも類を含む。

（注）各作目の計と合計はその他作目があるため一致しない。

５ 林業経営体数

資料：2015・2020世界農林業センサス

６ 森林面積 （単位：ｈａ）

資料：静岡県森林･林業統計要覧（令和元･令和６年度版）

項 目

年 次

作 目
計

米 野菜 果樹 花き 工芸作物 畜産

H30年(A) 30 164 168 76 9 109 564

R5年(B) 26 148 187 82 4 163 641

増減(B)-(A) △4 △16 19 6 △5 54 77

(B)／(A) 87 90 111 108 44 150 114

県 計(R5年) 185 630 311 179 120 637 2,245

全 県 比 14% 23% 60% 46% 3% 26% 29%

項 目

年 次
経営体数

平成27年(A) 519

令和２年(B) 256

増減(B)－(A) △263

(B)／(A) 49.3%

県 計(２年) 837

全県比(２年) 30.6%

項 目

年 次
森林面積

内 訳 人工林

（民有林）
森林率

人工林率

（民有林）国有林 民有林

平成30年（A） 104,267 21,518 82,829 62,920 63% 76%

令和５年（B） 104,219 21,516 82,703 62,959 63% 76%

増減 (B)－(A) △48 △2 △126 39 ― ―

対比 (B)／(A) 100.0% 100.0% 99.9% 100.0% ― ―

県 計（５年） 496,446 89,773 406,672 239,314 64% 59%

全 県 比 21.0% 24.0% 20.3% 26.3% ― ―
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７ 林業生産量

資料：森林・林業局集計【丸太】、静岡県森林･林業統計要覧（令和元･令和６年度版）【丸太以外】

項 目

年 次

丸太

(㎥)

乾しいたけ

(t)

生しいたけ

(t)

平成30年（A） 118,444 3.2 22.2

令和５年（B） 111,749 4.4 52.8

増減 (B)－(A) △6,695 1.2 30.6

対比 (B)／(A) 94.3% 137.5% 237.8%

県 計（５年） 450,766 50.7 1,280.0

全 県 比 24.8% 8.7% 4.1%
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（２）課別の事務又は事業の目的、計画、実績（成果）及び評価・改善

［１］ 総 務 課

１ 人事管理

当所の組織は、総務課、農業振興及び農山村整備の３部門９課と、天竜農林局の総務課分室(駐

在)、農業振興及び林業振興の２部門４課からなり、職員は、事務職員21人、技術職員87人の

計108人（浜松市への派遣職員1人を除く）である。

事務事業の執行に当たっては、適切な事務分担と連携により職員の資質能力が最大限に活かさ

れるように努めている。

また、厳正な服務規律の確保と公務員倫理の確立の徹底を図るとともに、職員同士の良好なコ

ミュニケーションによる風通しのよい明るい職場づくりに努めている。

２ 事務の執行と職員の資質向上

適正かつ効率的な事務執行に努めるとともに、所内部課長会議や課打合せ会を通じて情報共有

及び職員相互の意思疎通を図っている。

また、職員の資質の向上を図るため、国、県等が実施する研修会、講習会等に積極的に参加さ

せ、職員として必要な専門的知識、技能の習得に努めている。

３ 職員の健康管理

職員の健康管理については、定期健康診断はもとより、人間ドック、ストレスチェック等の受

診を積極的にすすめ、心身ともに健康が保持・増進されるように努めている。

また、健康増進のため職員球技大会やレクリエーション等への参加を呼び掛けるなど活気ある

職場づくりに努めている。

なお、北遠総合庁舎では北遠総合庁舎衛生委員会を組織し、健康指導課との共催により「健康

づくり講習会」「メンタルヘルスセミナー」を適宜開催している。

４ 予算の執行及び財産管理

総務、経理の予算執行及び入札・契約事務については、法令に基づき適正な処理と効率的な執

行に努めるとともに、財産・物品の維持管理についても適正な処理に努めている。

なお、入札参加資格委員会、工事等安全管理推進委員会、施工体制適正化委員会、工事成績評

価検討委員会の事務局を担当している。

５ コンプライアンス

コンプライアンスの推進については、コンプライアンス研修やコンプライアンス推進月間にお

ける意見交換会等に職員が積極的に参加し、事務所全体で取り組んでいる。また、所内に「コン

プライアンス推進会」を設置し、毎月１回、コンプライアンスに係る知識や県内外で起きた様々

なコンプライアンス違反事例の共有を図ること等により、職員に対するコンプライアンス意識の

徹底を図っている。

６ 内部統制

財務及び情報に関する事務の29リスクを対象として年度当初に「リスクの抽出」を行い、上半
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期分を10月末に、下半期分を３月末にそれぞれ発生状況を確認し評価結果を取りまとめ、リスク

を回避しミスを発生させないための取組を推進している。

７ 職員の交通安全対策

交通事故防止については、所内に「交通安全会管理委員会」を設置し、月１回、事務所内の交

通事故例及び県職員等の交通事故・違反例を情報共有するとともに、交通安全標語を全職員から

募集し優秀作品の表彰・執務室等への掲示、「交通事故発生時の対応手順」の配付、Ｋ－ＭＩＸセ

ーフティードライブキャンペーン2024 チャレンジラリー92への職員参加及び及び全職員持回り

による、全職員向け交通安全推進メールの定期的な送信などを実施している。

８ 北遠総合庁舎の管理

北遠総合庁舎には西部農林事務所天竜農林局のほか、１支局、３団体が入居しており、庁舎の

管理運営等について総務課天竜分室で行っている。

庁舎の災害対策については、北遠総合庁舎自衛消防隊を編成し、消火、避難誘導、救護訓練等

を行い、災害時には迅速かつ的確に対応できるよう努めている。

また、北遠総合庁舎における郵便物の集中発送業務を行い経費等の削減に努めている。

なお、近年庁舎の老朽化が進んでおり、年々ひどくなる雨漏りの対策が喫緊の課題となってい

る。
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［２］ 企 画 経 営 課

１ 静岡県食と農の基本計画西部地域計画の推進・管理

（１）目的

静岡県食と農の基本計画（2022～2025）の推進にあたり、西部地域計画を策定し、総合的か

つ計画的な推進を行う重点プロジェクト４課題を設定し、目標達成に向け推進項目、実行策を

定めて取り組む。

（２）農林事務所の推進体制

進行管理を所長、部課長、推進スタッフで構成する「食と農の基本計画西部地域計画推進会

議」において年３回活動内容や進捗状況の報告と検討を行い、着実な推進を図る。

（３）課題一覧

静岡県食と農の基本計画（2022～2025）西部地域計画

ア 重点プロジェクト

№ 課題名（主担当課） 対 象 推進項目

１

西部地域の園芸・畜産を担

う中核経営体の生産体制

の強化（企画経営課）

規模拡大志向の野菜・花

き・畜産の重点支援経営

体

・生産性を高めるための生産基盤

の強化

・施設等整備計画の策定支援

・計画に基づく事業展開の支援

２
土地利用型作物の生産振

興（生産振興課）

浜松市、

ＪＡとぴあ浜松、

各地区農地利用調整協

議会、

西部稲作経営研究会

・中心経営体への農地集積

・スマート農業技術の導入支援

・耕畜連携等による環境負荷の低

減

３
未来へつなぐ果樹産地の

育成（生産振興課）

ＪＡみっかび

ＪＡとぴあ浜松

・基盤整備等による生産体制の強化

・担い手育成の仕組みづくり

・スマート農業による生産性の向上

・環境に配慮した栽培の推進

・鳥獣被害対策の推進

４

持続可能な茶生産体制の

強化と消費拡大等による

天竜地域の活性化

（天竜農林局地域振興課）

浜松市天竜区

・茶園集積等による有機茶・てん茶

等の生産拡大

・複合作物導入等による経営体質強

化

・需要に応じた茶生産体制の構築と

消費拡大

･鳥獣被害対策の推進
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イ 目標指標

（４）評価（課題等）及び改善

・農業産出額は、企業的経営体を中心に規模拡大が進んだことにより生産性が向上し、増加傾

向となっている。今後は、担い手の確保とあわせ、スマート農業等の先進技術の導入等を支

援し、生産性の高い農業を実現する。

・農地集積は、相対での農地の貸借が多く狭小地などの条件の悪い農地の集積が進まないこと

が課題である。今後は、地域計画の話し合いを通じて、荒廃農地再生や基盤整備事業と連携

した農地集積を進める。

・新規農業法人数は、既存農家の法人化や外部からの参入により増加している。一方で、後継

者不在により廃業するケースがあり、経営継承や経営の見直しが課題である。伴走支援等に

より経営体の法人化を進めるとともに、関係機関と連携し法人の経営継承を推進する。

・品目別基盤整備プロジェクトの推進のため、担い手、ＪＡ、市、土地改良区等と連携し、事

業実施地区における基盤整備の早期完成を図るとともに、新規事業計画地区では、継続的な

事業計画の策定と地元の合意形成を図っていく。

・ふじのくに美しく品格のある邑づくりは、発展性のある活動や邑相互の連携の強化を図ると

ともに、保全活動や情報発信等を通じて、参画者数の増加を推進する。

２ 農業金融対策

（１）農業近代化資金

ア 目的

農業経営の改善に必要な農業生産施設の整備、農業機械の取得等のための資金を低利で貸

し付ける農協等融資機関に対して、利子補給を実施することにより、安定的な農業経営の確

立を図る。

イ 実績（成果）

（ア）利子補給承認状況調 （令和７年５月 31日現在）

年

度

申 請 承 認 承認率

Ｂ／Ａ件数 借入金額Ａ 千円 件数 借入金額Ｂ 千円

６ 6 241,950 6 241,950 100％

７ 2 42,470 2 42,470 100％

指標名 基準値 現 状
目標値

（2025年度）

農業産出額
554億円

（2019年）

641億円

（2023年）
634億円

新規農業法人増加数
11法人/年

（2020年度）

６法人/年

（2023年度）
12法人/年

農地集積面積
4,676ha

（2020年度）

4,880ha

（2023年度）
5,376ha

品目別基盤整備プロジェクト

整備面積

70ha

（2021年度）

127ha

（2023年度）
219ha

ふじのくに美しく品格のある

邑づくり参画者数

19,408人

（2020年度）

21,137人

（2023年度）
21,700人
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（イ）貸付後の調査状況調 （令和７年５月 31日現在）

(補足)農林事務所長が必要と判断する案件に対してのみ、金融機関と貸付後調査を実施。

ウ 評価（課題等）及び改善

農業近代化資金の令和６年度の利用は６件（令和５年度９件）、241,950千円で、対前年度

比は、件数、66％、金額119％（令和５年度202,460千円）であった。

引き続き、市や関係機関と連携し、当資金の利用促進を図る。

（２）青年等就農資金

ア 目的

農業経営開始後５年以内の青年等に対し、認定就農計画の目標達成に必要な資金を㈱日本

政策金融公庫が無利子で貸し付け、農業経営の開始や経営改善を支援する。

イ 実績（成果） （令和７年５月 31日現在）

ウ 評価（課題等）及び改善

経営改善資金計画書の達成見込及び就農後の指導支援等について意見書を作成し、融資実

行後は経営改善が確実に達成されるよう、適切な指導に努めている。

引き続き、新規就農者の確保・定着のため、市や関係機関と連携し当資金の利用促進を図

る。

令和６年度 令和７年度

総調査対象
件 数 10 －

金額（千円） 206,810 －

調査したもの
件 数 ３ －

金額（千円） 33,640 －

内

訳

適正なもの
件 数 ３ －

金額（千円） 33,640 －

注意したもの
件 数 ０ －

金額（千円） ０ －

利子補給を打ち切ることと

したもの

件 数 ０ －

金額（千円） ０ －

利子補給をさかのぼって返

還させることとしたもの

件 数 ０ －

金額（千円） ０ －

年度 件数 認定額(千円) 備 考

６ 20 110,473 野菜12件、果樹８件

７ ２ 3,320 野菜１件、果樹１件
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（３）農業経営基盤強化資金

ア 目的

認定農業者に対して農地の取得や農業用施設の設置等に必要な資金を低利で長期に貸し付

ける農業経営基盤強化資金（スーパーＬ資金）について、利子助成を行った市町に助成を行

う。

イ 実績（成果）

農業経営基盤強化資金利子助成事業

６事業費 183千円 県1/2以内 内 補助金 91千円

（計画）７事業費 未定

（令和７年５月 31日現在）

（補足）平成23年度の貸付までは県が利子助成を行ってきた。平成24年度から、人・農地プ

ラン（現在の地域計画）に位置づけられた中心経営体に対し、国により当初５年間が無利

子化される金利負担軽減措置が講じられている。そのため、平成24年以降の貸付に対して

県の助成は無い。

ウ 評価（課題等）及び改善

資金利用者が円滑に償還できるよう、市や関係機関と連携し支援していく。

また、経営発展に結びつく当資金の利用促進を図る。

３ 農業振興地域整備等対策

（１）市農業振興地域整備計画の管理

ア 目的

「農業振興地域の整備に関する法律」に基づき、農業振興地域整備計画を策定した市を対

象に、整備計画の適正な管理についての協議・助言を行うことにより、農業及び農村の振興

を図る｡

また、農業的土地利用と農業以外の土地利用との円滑な調整及び地域の変化に即応した農

業振興策の検討を行うことにより、社会経済情勢等の変化に的確に対応した市農業振興地域

整備計画の管理や計画的な土地利用の推進を図る｡

（ア）定期変更

おおむね５年ごとに実施する基礎調査の結果に基づき、市が行う農業振興地域整備計画

の総合的な見直しであり、この見直しに当たっては、県農業振興地域整備基本方針、市総

合計画、市国土利用計画及び農業関係の各種振興計画との整合を図ることとされている｡

なお、市との協議、知事の同意は本庁（農地調整課）が行う｡

年度 交付先 事業費(千円) 県補助額(千円) 備考

６

浜松市 179 89 平成 19～21 年度借入 10件

湖西市 4 2 平成 17年度借入 1件

計 183 91
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（イ）随時変更

経済、社会状況の推移に伴い、緊急に整備計画の変更が必要になった場合、農業振興地

域整備計画に支障が生じない範囲で市が行う変更であり、市との協議、知事の同意は農林

事務所が行う｡

（ウ）軽微変更

必要に応じて市が随時行うことができる軽微な変更で、知事への協議は不要である。

イ 実績（成果）

（ア）令和６年度実績

ａ 定期変更

浜松市（公告日 令和７年５月26日）

ｂ 随時変更

浜松市（公告日 令和６年11月８日）

湖西市（公告日 令和６年10月11日）

（ａ）農用地区域からの除外・編入（法第13条第２項によるもの）

（ｂ）市農業振興地域別農用地面積等 （令和７年５月31日現在）（単位：ha）

ウ 評価（課題等）及び改善

管内市からの整備計画の変更案のうち、随時変更については整備計画の変更協議に対し、

すべての個別案件について書類調査と市担当からの聞き取り調査を実施するとともに、必要

に応じて現地調査を行うなど、計画変更の内容把握に努め、厳正な審査、協議を行うことで、

適正な土地利用が図られた｡引き続き、農業振興地域整備計画の適正な管理を指導する。

変更区分

市

除 外 編 入

件 数 面積（㎡） 件 数 面積（㎡）

浜松市

（随時変更１回）

（定期変更１回）

376 286,781.87 24 53,837.24

湖西市

（随時変更１回）
1 4,832.56 0 0

合 計 377 291,614.43 24 53,837.24

区 分

市

農業振興地域内

現況農用地面積

（Ａ）

農用地区域内

現況農用地面積

（Ｂ）

農用地区域

設定率(％)

(Ｂ)／(Ａ)

浜 松 市 13,748 11,378 82.8

湖 西 市 1,478 1,099 74.4

計 15,226 12,477 81.9
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（２）農業委員会交付金事業

６事業費 184,670千円 国 定額（内 補助金 12,495千円）

（計画）７事業費 189,598千円 国 定額（内 補助金 11,683千円）

ア 目的

各市農業委員会が「農業委員会等に関する法律」に規定された事項に関する業務を円滑に

処理するために、当該業務の実施に要する経費について農業委員会交付金を交付する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績

（イ）令和７年度計画

ウ 評価（課題等）及び改善

適切な数の事務局職員が配置され、農業委員会の事務が円滑に処理された。今後も円滑な

事務が行われるよう、必要な経費について交付する。

（３）農地利用最適化交付金事業

６事業費 4,796千円 国 定額（内 補助金 4,796千円）

（計画）７事業費 なし

ア 目的

農業委員及び農地利用最適化推進委員の農地利用の最適化に向けた活動を推進するための

交付金を交付する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績

交付先 事業費(千円) 交付金(千円) 備考

浜松市 156,913 14,891
事務局職員の給与等

湖西市 21,857 1,908

計 178,770 16,799

交付先 事業費(千円) 交付金(千円) 備考

浜松市 166,568 10,040
事務局職員の給与等

湖西市 23,030 1,643

計 189,598 11,683

交付先 事業費(千円) 交付金(千円) 備考

浜松市 4,104 4,104 農業委員及び農地利用最適化推進

委員の報酬等湖西市 692 692

計 4,796 4,796
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（イ）令和７年度計画

浜松市、湖西市とも令和６年度同様に交付を予定。

ウ 評価（課題等）及び改善

農業委員会による農地利用の最適化に向けた活動が行われた。今後も積極的な活動が行わ

れるよう支援する。

４ 農業災害対策

（１）目的

災害の発生を防止するとともに、災害発生時における被害の軽減を図るため、西部農林事務

所農林業災害対策要領に基づき、的確かつ迅速な対応を図る。

（２）令和６年度農林業災害発生状況(管内)

ア 台風10号被害

８月26日から９月２日にかけて、雷を伴った激しい雨や非常に激しい雨が降り、浜松市内

でハウスの破損や農業用機械の故障が発生した。被害額は22,397千円となった。

台風10号による農業への被害 （単位：件、百万円）

イ 10月突風被害

10月３日に浜松市中央区湖東町から根洗町にかけて発生した突風により、ハウスの破損が

生じた。被害件数は10件、被害額は98,274千円となった。

（３）令和７年度農林業災害発生状況(管内)

特になし

（４）災害対策

ア 災害の発生をできるだけ防止するため、気象情報を速やかに伝達するほか、「施設園芸にお

ける強風対策技術マニュアル」を活用するなど、事前の技術的な対策を周知する。

イ 被害が発生した場合、関係機関と連携・協議の上、被害地域、被害状況、被害額等を速や

かに取りまとめるとともに、被害が最小限にとどまるよう技術対策等の周知や指導を行う。

ウ 災害復旧対策

（ア）農林水産業災害対策資金

大きな自然災害が起こった場合、被害を受けた農業者に対し、経営安定のための運転資

金や生活維持に必要な資金が低利で融資される対策資金がその都度創設される。

地域
ハウス 農業用機械

被害額計
件数 被害額 件数 被害額

西部 9 19.6 5 2.7 22.3
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令和６年度は発動なし。

（イ）被災農業者向け事業（農地利用効率化等支援交付金事業）

被災した農業者が一日も早く経営を再建できるよう、国が発動した支援策の一つで、被

災農業生産施設の撤去や再建、機械の修繕等に加え、再建後の補強を支援する。

令和６年度は実績なし。

（５）評価（課題等）及び改善

技術指導の実施及び農業用ハウスの補強等の支援により被害の軽減を図るとともに、災害発

生時には的確かつ迅速な対応を行う。

５ 補助事業による農業経営の体質強化

（１）国庫事業

ア 強い農業づくり総合支援交付金（産地基幹施設等支援タイプ）

６事業費 898,700千円 国 1/2以内（内 補助金 403,346千円）

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

地域の営農戦略に基づき、農産物の高品質化を図る取組に必要な施設の整備、機械や機

器の導入及びこれらの効果を増進するための取組を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績 （単位：千円）

ｂ 令和７年度計画

なし

（ウ）評価（課題等）及び改善

事業実施により安定した品質での出荷が可能となり、市場評価の高まりによる販売単価

の増加が期待される。今後は事業が着実に遂行されるよう、市と協力して支援を行っていく。

イ 農地利用効率化等支援交付金（融資主体支援タイプ）

６事業費 14,633千円 国 3/10以内（内 補助金 4,389千円）

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

市の地域計画に位置づけられた中心経営体等が、経営規模の拡大や経営の多角化などに

必要な農業用施設、機械等の導入を支援する。

実施主体 取組主体 事業費 補助金 備考

浜松市
とぴあ浜松農

業協同組合
898,700 403,346

集出荷貯蔵施設、選果設備

Ｒ５～Ｒ６継続事業
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（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績 （単位：千円）

ｂ 令和７年度計画

なし

（ウ）評価（課題等）及び改善

事業実施による農産物の付加価値額の拡大が必須目標、経営面積の拡大や法人化等が選

択目標とされており、意欲的な中心経営体の経営規模の拡大が期待される。今後は成果目

標が達成されるよう、市と協力して中心経営体等を支援する。

ウ 農地利用効率化等支援交付金（先進的農業経営確立支援タイプ）

６事業費 なし

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

前述の融資主体支援タイプよりも大規模な経営規模の拡大や経営の多角化などに必要な

農業用施設、機械等の導入を支援する。令和７年度は廃止された。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績 なし

ｂ 令和７年度計画 なし（事業廃止）

エ 担い手確保・経営強化支援事業

６事業費 なし

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

市の地域計画に位置づけられた中心経営体等が、経営規模の拡大や経営の多角化などに

必要な農業用施設、機械等の導入を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績 なし

ｂ 令和７年度計画 なし

実施主体 取組主体 事業区分 事業費 補助金 備考

浜松市 □□ □□ 融資主体補助型 5,676 1,702 育苗用施設

浜松市 □□ □□ 融資主体補助型 8,957 2,687 農業用機械
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オ 産地生産基盤パワーアップ事業

６事業費 116,875千円 国 1/2以内（内 補助金 52,792千円）

（計画）７事業費 116,540千円 国 1/2以内（内 補助金 52,972千円）

（ア）目的

地域の営農戦略に基づき、高収益な作物・栽培体系への転換を図る取組に必要な施設整

備、機械や機器のリース導入、改植、必要資材導入及びこれらの効果を増進するための取

組を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績 (令和５年度繰越） （単位：千円）

ｂ 令和７年度計画 (令和６年度繰越） （単位：千円）

（ウ）評価（課題等）及び改善

産地パワーアップ計画を作成し取組主体を指導監督する浜松市担い手育成総合支援協議

会を支援し、高収益な作物・栽培体系への転換を推進する。

今後も産地で中心経営体が行う新たな経営展開を支援する。

カ 畜産競争力強化対策整備事業

６事業費 なし

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

畜産農家をはじめとする関係者が連携する畜産クラスターの仕組みの活用等により、生

産コストの削減、規模拡大、外部支援組織の活用等地域一体となって行う取組を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績

なし

ｂ 令和７年度計画

なし

（ウ）評価（課題等）及び改善

家畜飼養・管理施設等の新設を支援し、地域の生乳、豚肉の販売量、販売金額増加を図

実施主体 取組主体 事業費 補助金 備考

浜松市担い手育成

総合支援協議会

（農）天竜愛倶

里ふぁーむ
116,875 52,792 荒茶（碾茶）加工施設

実施主体 取組主体 事業費 補助金 備考

浜松市担い手育成

総合支援協議会
ベストベジ㈱ 116,540 52,972 集出荷貯蔵施設
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る。

キ みどりの食料システム戦略緊急対策交付金

６事業費 なし

（計画）７事業費 なし

（ア）目的

太陽光などの地域の再生可能エネルギー資源を活用した、地域循環型エネルギーシステ

ム構築のために行う取組を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績

なし

ｂ 令和７年度計画

なし

（ウ）評価（課題等）及び改善

策定した導入モデルを元に、営農型太陽光発電の適切な取組の普及を図る。

（２）県単事業

ア 施設園芸大国しずおか構造改革促進事業

６事業費 94,743 千円 県1/3以内（内 補助金29,183千円）

７事業費（計画） 173,356 千円 県1/3以内（内 補助金47,472千円）

（ア）目的

マーケットインの考えに基づく新たな需要に対応した生産拡大を推進するため、鉄骨ハウ

ス等の新設を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）（県単事業、農林は事業推進）

ａ 令和６年度実績 （単位：千円）

ｂ 令和７年度（見込）

申請状況６件 (事業費173,356千円うち補助金額47,472千円)

（ウ）評価（課題等）及び改善

令和６年度に野菜（３戸）、果樹（１戸）のハウスが整備された。

実施主体 事業費 県補助金 備考

㈱ｳﾞｪﾙﾃﾞﾌｧｰﾑ（浜松市） 30,580 9,266 鉄骨ﾊｳｽ(葉ネギ) 2,496㎡

㈱ﾆｲﾉﾌｧｰﾑ（浜松市） 23,188 7,026 鉄骨ﾊｳｽ(葉ネギ) 2,145㎡

□□ □□（浜松市） 25,300 7,666 鉄骨ﾊｳｽ(葉ネギ) 1,848㎡

□□ □□（浜松市） 15,675 5,225 鉄骨ﾊｳｽ(ブドウ) 1,368㎡

合計 94,743 29,183
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成果目標の達成に向けて関係機関と連携して支援する。

イ 持続的農業経営支援事業

６事業費 52,694千円 県1/3以内（内 補助金15,938千円）

７事業費（計画） 61,840千円 県1/3以内（内 補助金9,944千円）

（ア）目的

持続的な農業経営の推進するため、認定農業者及び認定新規就農者が行う、農業経営の

維持・発展に向けた農業用施設、施設附帯設備及び農業用機械の更新・改修に対し助成す

る本事業の取組を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）（県単事業、農林は事業推進）

ａ 令和６年度実績 （単位：千円）

ｂ 令和７年度（見込)

申請状況８件（事業費61,840千円うち補助金額9,944千円）

（ウ）評価（課題等）及び改善

令和６年度に野菜(５戸)、花卉(１戸)、果樹(５戸)、畜産(１戸)の付帯設備や機械の更

新がされ、生産量の増加や高品質化、生産コストの低減等に繋がり、農業経営の維持・発

展に繋がった。

成果目標の達成に向けて関係機関と連携して支援する。

実施主体 事業費 県補助金 備考

□□ □□（浜松市） 2,750 916 光合成促進装置

□□ □□（浜松市） 5,138 1,712 温水ボイラー、蒸気消毒器

□□ □□（浜松市） 2,520 840 温水ボイラー

□□ □□（浜松市） 1,243 414 内部循環装置

(株)上島農産（浜松市） 4,392 1,330 ブームスプレイヤ

□□ □□（浜松市） 4,566 1,522 スピードスプレイヤ

□□ □□（浜松市） 3,591 1,088 バックホー

□□ □□（浜松市） 8,250 2,000 スピードスプレイヤ

□□ □□（浜松市） 4,602 1,443 バックホー

□□ □□（浜松市） 6,820 2,000 スピードスプレイヤ

□□ □□（浜松市） 1,452 440 ガーベラキャップ掛装置

□□ □□（浜松市） 7,370 2,233 バルククーラー

合計 52,694 15,938
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ウ 家畜排せつ物利活用促進対策事業

６事業費 31千円

７事業費 29千円

（ア）目的

家畜排せつ物の適切な処理及び利用の推進による資源循環型畜産を確立し、畜産経営の

健全で持続的な発展を図る。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 令和６年度実績

ｂ 令和７年度計画

堆肥ＰＲ活動として、令和７年度の畜産堆肥名簿を作成し、県ＨＰへ掲載する。

（ウ）評価（課題等）及び改善

耕種農家が多く集まるイベント等でＰＲ名簿を配布することで、耕種農家との連携を強

化し、堆肥の利用を推進する。

６ 伴走型の経営体支援

（１）重 伴走型の支援

ア 目的

本県農業の発展の核となるビジネス経営体等の成長を加速するため、経営体支援担当を設

置し、個別の経営体を対象として、今後の経営方針の聞き取り、高度な経営管理(財務、労務

等)の導入や設備投資の計画策定、法人化の支援により、今後の地域の核となる農業経営体を

育成する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）伴走型の支援

ａ 経営支援対象経営体数と訪問回数

＊令和７年度の値は令和７年５月31日現在

区 分 実施内容

堆肥ＰＲ活動
畜産堆肥の名簿を作成し県ＨＰへ掲載（10件）

（内訳）肉牛：７件、養豚：２件、うずら：１件

年度 茶 水田 野菜 花き 畜産 果樹 合計

６
経営体数 22 10 66 29 41 10 178

訪問回数 214 87 218 173 267 111 1070

７
経営体数 22 10 66 29 41 10 178

訪問回数 34 30 38 20 31 16 169
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ｂ 支援内容(抜粋)

（イ）専門家派遣及び法人化研修 令和７年５月31日現在

ウ 評価（課題等）及び改善

経営体を個別に訪問し、経営の意向を確認するとともに目標を実現するための課題を把握

し、課題解決のため専門家の派遣、各種助成制度、技術情報を提供している。その中で複数の

経営体に共通する課題や、重要度が高い課題について研修会を開催し、体系的な知識の習得や

意識向上を図っている。令和６年度は、10月24日に経営継承（親子継承・継承のスケジュー

ルや相続・税金）に関する研修会を開催した。令和７年度はパート従業員等に関して、年収の

壁や労務管理について、８月６日に研修会を計画している。

年度 区分 該当経営体数 主な支援内容

６

技術改善 46

茶： 2

水田： 5

野菜：17

花き： 9

畜産： 6

果樹： 7

・有機栽培の提案、生産技術支援

・ドローン等スマート農業技術導入支援

・５S導入による集出荷調整作業の効率化等

・難防除病害虫に対する新しい防除技術導入支援

・生産環境改善、生産性向上技術の習得支援

・新品種導入、生産技術の習得支援

施設整備 31

茶： 3

水田： 3

野菜：12

花き： 3

畜産：10

・基盤整備に関する取組への支援

・ケンブリッジローラー等導入支援

・補助事業を活用した事業計画の策定支援

・施設整備後の事業成果目標達成の取組支援

・直売施設整備等、新規事業の展開支援

法人化 3 野菜： 3 ・法人の設立、経営安定化の方向性検討

７
補助事業による施設等整備、農地集積、新技術の導入支援等、法人化・雇用労務

等に関する専門家派遣

区 分 内 容 ６年度実績 ７年度計画

専門家派遣
農業経営コンサルティング事業による専

門家派遣

12回

７経営体
調整中

法人化研修
法人化の推進や経営資産の継承など農業

経営に関する研修会を企画・実施
10月24日 ８月６日予定
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［３］ 生 産 振 興 課

１ 担い手育成対策

（１）新規就農者の育成

ア 目的

新規就農者の確保・育成を図るため、新規就農相談窓口を設置し、就農相談を行うとともに、

農業法人や農業経営体での実践研修を支援する。また、「農業経営基盤強化促進法」に基づく青

年等就農計画の策定、新規就農者育成総合対策事業等の活用を支援する。

イ 実績（成果） （令和７年５月31日現在）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、市やＪＡとの合同就農相談会の開催や農業体験・研修事業の活用により、新

たに５件（うち夫婦は１件）の認定新規就農者が確保された。

西部管内の基幹作物である温州みかんの産地の維持・発展のため、ＪＡと連携して受入体制

の整備を進めるなど、引き続き、新規就農者の確保・育成を図っていく。

（２）新規就農者育成総合対策事業

ア 目的

青年の就農意欲の喚起と農業への定着を図り、次世代を担う農業者となることを支援するた

め、就農前の研修期間及び経営が不安定な就農直後の所得を確保する資金を交付する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）就農準備資金（Ｒ５補正：就農準備支援資金）

６事業費 750千円 国 定額（内 補助金 750千円）

（計画）７事業費 なし

県が認める研修機関で研修を受ける就農希望者に一人あたり年間最大150万円、最長２

年間を、県から研修生へ交付する。

（単位：人、千円）

区 分 Ｒ６実績 Ｒ７計画 備 考

就農相談（実人数） 35人 30人

短期農業インターン受入事業 ２人 ２人 ７日程度の農業体験

がんばる新農業人支援事業 ０人 １人 就農に向けた１年間の実践研修

青年等就農計画の認定数 ５件 ４件 就農後５か年計画の策定支援

年度 Ｒ６実績 Ｒ７計画

交付人数 1 0

交 付 金 750 0
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（イ）経営開始資金

ａ 農業次世代人材投資事業（経営開始型）【令和３年度までの認定新規就農者に対して交付】

６事業費 24,865千円 国 定額（内 補助金 24,865千円）

（計画）７事業費 10,275千円 国 定額（内 補助金 10,275千円）

経営が不安定な就農直後の５年間に、一人あたり年間最大150万円（夫婦は最大225万

円）を、市から認定新規就農者へ交付する。

（単位：人、千円）

ｂ 経営開始資金【令和４年度以降の認定新規就農者に対して交付】

６事業費 49,695千円 国 定額（内 補助金 49,695千円）

（計画）７事業費 45,004千円 国 定額（内 補助金 45,004千円）

経営が不安定な就農直後の３年間に、一人あたり年間最大150万円（夫婦は最大225万

円）を、市から認定新規就農者へ交付する。

（単位：人、千円）

（ウ）経営発展支援事業及び初期投資促進事業

６事業費 24,838千円 国1/2 県 1/4（内 補助金 17,524千円） 経営発展

4,344千円 国1/2 県 1/4（内 補助金 3,252千円） 初期投資

（計画）７事業費 14,586千円 国1/2 県 1/4（内 補助金 10,650千円） 経営発展

なし 初期投資

就農後の経営発展のために、機械・施設等の導入を支援。

補助対象事業費上限1,000万円（国の補助上限1/2、県1/4、本人1/4）。

※ 経営開始資金と併用の場合は、上限500万円

実施主体 項 目 Ｒ６実績 Ｒ７計画

浜松市

交付人数 21 ９

交 付 金 23,062 9,075

推 進 費 453 ０

小 計 23,515 9,075

湖西市
交付人数 １ １

交 付 金 1,350 1,200

合 計
交付人数 22 10

計 24,865 10,275

実施主体 項 目 Ｒ６実績 Ｒ７計画

浜松市

交付人数 37 40

交 付 金 49,125 43,500

推 進 費 570 1,504

計 49,695 45,004
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（単位：人、千円）

（エ）サポート体制構築事業

６事業費 1,775千円 国 定額（内 補助金 881千円）

（計画）７事業計画なし

新規就農者を育成・確保するために、地域の関係機関が連携して就農相談から研修、

就農後の定着までのサポート体制の構築を支援する。

(単位：千円)

ウ 評価（課題等）及び改善

新規就農者等に資金を交付することで所得を確保し、研修期間中及び経営開始当初の生活の

安定化が図られた。

引き続き、意欲ある新規就農者へ適正な交付を行い、担い手の育成を推進していく。

（３）新規就農者経営発展セミナー

ア 目的

新規就農者等を対象に、経営者としての意識の啓発や農業経営に関する基礎知識の習得を目

的として、新規就農者経営発展セミナーを開催している。

イ 計画及び実績（成果） （単位：人）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、就農準備資金の受給者１人、経営開始資金の受給者５人を含む新規就農者、

就農予定者を対象に、先進事例の視察、農業経営の基礎などを学ぶセミナーを開催した。

令和７年度は、経営開始資金の受給者等を含む新規就農者、就農予定者を対象にセミナーを

開催するとともに、受講生間の交流を促進していく。

実施主体 項 目
Ｒ６実績

Ｒ７計画
経営発展 初期投資

浜松市

交付人数 5 １ 5

事 業 費 24,838 4,344 14,586

交 付 金 17,502 3,252 10,650

推 進 費 22 0 0

計 17,524 3,252 10,650

実施主体 項 目 Ｒ６実績 Ｒ７計画

浜松市
事 業 費 1,775 0

交 付 金 881 0

年度 Ｒ６実績 Ｒ７計画

受講人数 10 10
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（４）農業経営戦略講座

ア 目的

経営発展を目指す認定農業者等に対して、経営改革計画の策定や「５Ｓ（整理、整頓、清掃、

清潔、しつけ）」の改善を支援する農業経営戦略講座を開催するとともに、講座修了後も計画に

位置づけた目標達成のための支援を行う。

イ 計画及び実績（成果）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、10経営体（12人）に対し、「５Ｓ（整理、整頓、清掃、清潔、しつけ）」改善

の講義と実習を通じて、安全性（農作業安全、作業環境の改善）や生産性の改善（在庫管理、

動線の改善、時間のロスの改善）を支援し、受講生の経営発展につなげることができた。

令和７年度は、受講生の経営改革計画の策定を、職員が伴走支援する。

（５）農業経営士、青年農業士、農山漁村ときめき女性の活動支援

ア 目的

地域農業者の目標像となり指導的役割を果たしている農業者を「農業経営士」、将来の地域農

業を担う若手農業者を「青年農業士」、さらに農山漁村の中で優れた技術や感性を持ち、農林水

産業の振興などに積極的に取り組んでいる女性を「農山漁村ときめき女性」として、知事が認

定する。

これら指導的役割を果たす各組織の活動を支援し、各々の資質向上並びに各組織の活動を強

化を図ることにより、地域農業振興に資する。

イ 計画及び実績（成果）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、各組織で計画していた活動を着実に実施することができた。

令和７年度も引き続き、各組織の活動強化に向けた支援を継続する。

（６）認定農業者の育成

ア 目的

年度 Ｒ６実績 Ｒ７計画

受講人数 10経営体（12人） 10経営体

組織等名 人数 Ｒ６実績 Ｒ７計画

西部農業経営士会 56人
・ＪＡとの意見交換会
・部門別研修会 ほか

・行政との意見交換会
・部門別研修会 ほか

西部青年農業士会 23人
・社内コミュニケーション
向上についての勉強会

・会員間の相互訪問 ほか

・農作業安全講習会
・相互訪問研修会 ほか

西部地域ときめき
女性の会

13人
・Instagramの勉強会
・相互販売会 ほか

・定例会
・研修会 ほか
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農業経営基盤強化促進法に基づき、効率的で安定した農業経営を目指す農業者が策定した農

業経営改善計画の達成を支援することにより、地域農業を牽引していく農業経営者の確保・育

成を進める。

イ 実績（成果） （単位：経営体）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、高齢化による離農・規模縮小等により、前年度から56経営体減となった一方

で34経営体が新規認定され、年度末の認定者は1,087経営体となった。

令和７年度から、「地域計画」の実行に向けた取組を進めていく必要があり、地域農業の重要

な担い手である認定農業者の確保に向け、関係機関と連携して、農業経営改善計画の精査・助

言指導を行っていく。

２ 農地集積・集約化対策

（１）機構集積協力金交付事業

６事業費 4,109千円 国 定額（内 補助金 4,109千円）

（計画）７事業費 なし

ア 目的

担い手への農地集積・集約化を加速させるため、農地バンク（農地中間管理機構）に対して、

農地を貸し出した地域・個人に対して協力金（助成金）を交付する。

イ 実績（成果）

令和６年度は、浜松市が地域集積協力金を活用した。

（単位：千円）

ウ 評価（課題等）及び改善

引き続き、事業の推進を通じて、担い手への農地集積・集約化を進めていく。

３ 荒廃農地解消対策

（１）荒廃農地再生・集積促進事業

６事業費 2,759千円 県 1/2（内 補助金 945千円）

（計画）７事業費 1,086千円 県 1/2（内 補助金 543千円）

ア 目的

年度 区分 管内
浜松市 湖西市

６
年度末認定者 1,087 1,007 80

うち新規認定 34 32 ２

交付先 項 目 Ｒ６実績 Ｒ７計画

浜松市 交付金 4,109 0

30



荒廃農地の解消及び有効活用を図るため、荒廃農地の再生等を行う農業経営体に対し、荒廃

農地再生・集積促進事業を推進する。

イ 計画及び実績（成果）

令和６年度は、湖西市の２経営体が0.46haの荒廃農地を解消した。

令和７年度は、湖西市の１経営体が0.15haの荒廃農地を解消を要望（５月末時点）。

（単位：人、千円）

ウ 評価（課題等）及び改善

引き続き、事業の推進を通じて、荒廃農地の再生を進めていく。

４ 果樹振興対策

（１）普及指導計画（農業改良普及事業）

「未来へつなぐ果樹産地の育成」

ア 目的

浜名湖北部地域を中心に、全国でも有数の柑橘産地が形成されている。三ヶ日町柑橘出荷組

合及びＪＡとぴあ浜松柑橘部会では、担い手の数が年々減少し、生産体制の脆弱性が懸念され

る。

将来に向けて果樹産地を維持していくために、生産基盤の強化、新たな担い手の確保、省力化

の推進、環境にやさしく持続可能な生産の展開を目指す。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績（成果）

対象集団 推進項目（対象集団） 成果目標の実績（目標）

①三ヶ日町柑橘

出荷組合

②ＪＡとぴあ浜

松柑橘部会

③ＪＡとぴあ浜

松柿部

④ＪＡとぴあ浜

松梨部会

１ 基盤整備等による生産体制の強化

・園地改植の推進（①、②）

２ 担い手育成の仕組みづくり

・新たな担い手の確保・育成（②）

３ スマート農業による生産性の向上

・販売戦略に基づいた選果場の整備・活用

（②、③、④）

・省力機械の導入（①）

改植面積

64.8ha（51ha以上／年）

研修受入 １人（１人）

新柑橘選果場整備

１件（１件）

複合選果場整備構想－（1件）

ドローンによる推計着果量

の検証 ２園地（２園地）

交付先 項 目 Ｒ６実績 Ｒ７計画

（５月末時点要望）

湖西市

交付人数 ２ １

事 業 費 2,759 1,086

交 付 金 945 543
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・果樹経営支援対策事業を活用し、優良品種への改植を推進した結果、64.8haの改植を実

施

・ＪＡとぴあ浜松の新柑橘選果場の整備（令和５，６年度）支援を行った。

・省力機械の導入としてドローンによる生育状況の確認に取り組んだ。

・肥料資材高騰、環境への配慮を踏まえ、クローバー草生栽培、化学肥料低減のための現地実

証に取り組んだ。

・ＪＡとぴあ浜松柑橘部会において、生産者に対してＧＡＰ（しずおか認証）の啓発推進を

行った。

（イ）令和７年度計画

・果樹経営支援対策事業を活用し、51ha/年以上の改植を目標に推進する。

・新たな担い手の育成を支援する。

・ＪＡとぴあ浜松における柿・梨・ブルーベリー・トマト等を取扱う複合選果場整備構想作

成を支援する。

・省力機械導入のための片面交互結実栽培の園地実証に取り組む。

・肥料資材高騰、環境への配慮を踏まえ、クローバー草生栽培、化学肥料低減のための現

地実証に取り組む。

・ＪＡとぴあ浜松柑橘部会において、生産者に対してＧＡＰ（しずおか認証）の啓発推進

を行う。

４ 環境に配慮した栽培の推進

・草生栽培による土壌流亡の防止（①）

・化学肥料の低減（①）

・ＧＡＰ（しずおか認証）の取得支援（②）

実証成績 １件（１件）

栽培マニュアル作成

１件（－件）

実証成績 １件（１件）

みどりのチェックシート取組

190人（200人）

啓発資料（ポスター）

１種類（１種類）

対象集団 推進項目（対象集団）

①三ヶ日町柑橘出荷組合

②ＪＡとぴあ浜松柑橘部会

③ＪＡとぴあ浜松柿部会

④ＪＡとぴあ浜松梨部会

１ 基盤整備等による生産体制の強化

・園地改植の推進（①、②）

２ 担い手育成の仕組みづくり

・新たな担い手の確保・育成（②）

３ スマート農業による生産性の向上

・販売戦略に基づいた選果場の整備・活用（②、③、④）

・省力機械の導入（①）

４ 環境に配慮した栽培の推進

・草生栽培による土壌流亡の防止（①）

・化学肥料の低減（①）

・ＧＡＰ（しずおか認証）の取得支援（②）
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ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度のＪＡみっかび及びＪＡとぴあ浜松の柑橘生産額は、前年の113億円から142億

円へと29億円増加した。

ＪＡとぴあ浜松では、ＡＩ選果機能及び腐敗果センサーを備えた柑橘選果場を整備し、令和

６年産から稼働し、生産者の家庭選果労力の軽減につながった。

将来に向けて生産額を維持するため、改植推進や担い手育成といった生産体制の強化、スマ

ート農業による生産性の向上、環境に配慮した持続可能な生産を進める。

５ 作物・野菜振興対策

（１）普及指導計画（農業改良普及事業）

「土地利用型作物の生産振興」

ア 目的

次世代を担う中心経営体への農地集積を進めるとともに、その経営体へのスマート農業技術

等の導入支援により経営基盤の強化を図る。また、西部管内における畜産たい肥の利活用を進

め、耕畜連携を図る。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績（成果）

対象集団 推進項目（対象集団） 成果目標の実績（目標）

①JA とぴあ浜

松南営農セン

ター

②西部稲作経

営研究会

③ＪＡとぴあ

浜松馬鈴薯部

会

④ＪＡとぴあ

浜松野菜協議

会キャベツ研

究会

１ 中心経営体への農地集積

・ＪＡ地域センター単位の農地集積システムの構

築（①）

・中心経営体への農地集積による規模拡大の支援

（③）

２ スマート農業技術の導入支援

・ドローン防除面積の拡大【水稲】（②）

・スマート農業の推進【露地野菜】（④）

３ 耕畜連携等による環境負荷の低減（④）

・耕畜連携の仕組みづくりに向けた検討

・西部耕畜連携協議会の活動支援

担い手への新規集積面積

0.5→1.0ha（５ha）

水田利用調整の仕組みづ

くり ０案（１案）

馬鈴薯部会内の農地利用

ルール作りの検討

利用調整規約１件(１件）

マッピングシステムを活

用した馬鈴薯利用構想図

の検討

利用構想図０件(１)件

ドローン防除面積

166→204ha（200ha）

10ha、5ha モデル普及資料

の作成 １案(1案)

耕畜連携の取組

１件（１件）

堆肥利用 404ｔ増
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・ＪＡとぴあ浜松南営農センター管内（浜松市東南部地区）で、新たに担い手へ0.5haを集積

した。また、担い手へのヒアリング等を実施したが、利用調整の体制確立までには至らなか

った。

・ JA とぴあ浜松馬鈴薯部会では、10 年後の産地の規模拡大・縮小に関する意向調査を実施し

た。その結果を踏まえ、農地利用構想の基礎となる利用調整規約を作成した。

・西部稲作経営研究会において、ドローン防除面積を204haまで拡大した。また、ドローンを

活用した防除に関して生産者調査を実施し、自己所有を推奨する経営面積は20ha（推定）と

いう「ドローン導入モデル」を作成した。

・ＪＡとぴあ浜松野菜協議会キャベツ研究会では、「スマート農業技術を導入した10ha/２人経

営モデル」について、ブラッシュアップを行った結果、特に８～９月に育苗・定植・防除等、

複数の作業管理が集中することによりモデル実現が困難であると判明した。

・耕畜連携体制の構築に向けた検討会を６回実施し、堆肥利用や飼料用トウモロコシの生産拡

大を支援した結果、堆肥利用は404t増加し、耕種農家による飼料用トウモロコシ生産は作付

面積15.8ha、生産量315tとなった。

（イ）令和７年度計画

・規模縮小により栽培をやめる農地を中心的経営体へ集積を進めるため、東南部地区の水

稲、北地区の馬鈴薯について継続して重点的に取り組む。

・JA とぴあ浜松馬鈴薯部会の産地維持を図るため、部会内で農地利用調整の検討を更に進め、

農地中間管理事業による農地集積を進めていく。また、産地維持には省力化技術が必須である

ため、機械化の現地実証を支援する。

・水稲では、ドローンを追肥に活用できるよう現地実証試験を実施し、夏季の高温化にも

対応した効率的な生産、経営を追求する。

・キャベツでは、スマート農業技術等の導入により規模拡大を進めていく上で障害となっている

育苗・定植の作業について、省力化に向けた現地実証等を行う。

・令和６年１月に発足した西部耕畜連携協議会に対し、生産ほ場の巡回や検討会を通じて、

飼料用トウモロコシの生産拡大を進めていく。

ウ 評価（課題等）及び改善

高齢化に伴い生産者数は、徐々に減少している一方で、規模拡大を志向する若手農業者も

多く、次世代を担う中心的な経営体への農地集積を進める。農地利用調整の仕組みづくりととも

に、口頭契約よる農地貸借も多いことから、農地の権利移動の仕組みがパンフレットや説明会を

対象集団 推進項目（対象集団）

①ＪＡとぴあ浜松南営農セン

ター

②西部稲作経営研究会

③ＪＡとぴあ浜松馬鈴薯部会

④ＪＡとぴあ浜松野菜協議会

キャベツ研究会

⑤西部耕畜連携協議会

１ 中心経営体への農地集積

・ＪＡ地域センター単位の農地集積システムの構築（①）

・中心経営体への農地集積による規模拡大の支援（③）

２ スマート農業技術の導入支援

・ドローン活用の推進【水稲】（②）

・スマート農業の推進【露地野菜】（④）

３ 耕畜連携等による環境負荷の低減（⑤）
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通じて生産者、地権者に理解されるよう啓発していく必要がある。

スマート農業技術に関しては、水稲でドローン導入モデルを作成したことにより、生産者が

ドローンの導入を検討する際の分かりやすい判断指標を示すことができた。

西部耕畜連携協議会による耕畜連携の取組は、今年度２年目であることから、飼料用ト

ウモロコシ生産の課題を整理し、更なる生産拡大を支援していく。
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［４］ 地 域 振 興 課

１ 農山村の地域づくりの推進対策

（１）中山間地域等直接支払事業

ア 目的

農業生産条件が不利な中山間地域で農業生産活動等を営む農業者等に対して、平地地域との

生産コストの差額を支払うことにより、荒廃農地の発生を防止し、農用地の有効利用を図ると

ともに、水資源涵養や土壌浸食防止等の多面的機能を確保する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）中山間地域等直接支払交付金事業 （単位：ha、千円）

（イ）中山間地域等直接支払市町村推進事業 （単位：千円）

ウ 評価（課題等）及び改善

集落の共同活動の実施による農道・水路等の維持管理や適正な農業生産活動等を通じて、多

面的機能の増進が図られた。

（２）重 農作物の鳥獣害対策

ア 目的

野生鳥獣による農林産物の被害は中山間地域を中心に依然として深刻な状況にあることから、

関係機関・団体と連携して被害防止対策に取り組み、被害の軽減を図る。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）鳥獣被害対策の技術指導者育成研修

a 令和６年度実績

６事業費 (交付金事業) 119,664千円 通常 国：1/2、県1/4

特認 国：1/3、県1/3

補助金 89,352千円

(推進事業) 302千円 国：1/2 補助金 151千円

７事業費

（計画）

(交付金事業) 107,388千円 通常 国：1/2、県1/4

特認 国：1/3、県1/3

補助金 80,184千円

(推進事業) 718千円 国：1/2 補助金 359千円

実施市 年度
協定

面積
締結数 事業費

補助金
市費

国 費 県 費 計

浜松市

(浜名区、天竜区)

６ 1,308 39 119,664 59,040 30,312 89,352 30,312

７ 1,175 34 107,388 52,979 27,204 80,184 27,204

実施市 年度 事業費 補助金（国費） 市 費

浜松市

(浜名区、天竜区)

６ 302 151 151

７ 718 359 359

研修内容 対象者 開催日 開催場所

ワイヤーメッシュ柵及び

電気柵の設置に関する

研修

農林業者、市

令和６年７月11日 浜松市三ヶ日支所

令和６年９月15日 浜松市引佐支所

令和６年11月14日 浜松市北行政センター

侵入防護柵の設置、管

理補修、安全対策
農林業者、農協、市等 令和６年10月７日 天竜区水窪町奥領家
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ｂ 令和７年度計画

（イ）鳥獣被害防止総合対策事業

ａ 令和６年度実績

(ａ） 鳥獣被害防止対策推進事業（国：1/2･定額） （単位：千円）

(ｂ） 鳥獣被害防止設備整備事業（国：定額） （単位：千円）

(ｃ） 鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業（国：定額） （単位：千円）

ｂ 令和７年度計画

(ａ）鳥獣被害防止対策推進事業（国：1/2･定額） （単位：千円）

(ｂ） 鳥獣被害防止設備整備事業（国：定額） （単位：千円）

研修内容 対象者 開催予定 開催場所

ワナの設置 農林業者、農協、市等 令和７年12月 天竜区

６事業費 30,607千円 国：定額・1/2以内 補助金 30,551千円

７事業費(計画) 37,612千円 国：定額・1/2以内 補助金 37,562千円

市 事業主体 項目 内容 事業費
補助金 その他

国費 市費 他

浜松市

浜松地域鳥

獣被害対策

協議会

被害防除

防除意識向上研修

1,506 1,450 25 31
既存柵を活用した

併用侵入防止柵

市 事業主体 実施地区
対象鳥獣

（対象作物）
事業量 事業費

補助金

国費

浜松市

浜松地域鳥

獣被害対策

協議会

三ケ日町

イノシシ(ミカン)
ワイヤーメッシュ

12,702ｍ
15,785 15,785

シカ（ミカン）
ワイヤーメッシュ

1,073ｍ

市 事業主体 対象事業 内 容 事業費
補助金

国費

浜松市 浜松市 緊急捕獲

活動

有害獣の緊急捕獲（2,222頭） 12,898 12,898

湖西市 湖西市 有害獣の緊急捕獲（72頭） 418 418

計 13,316 13,316

市 事業主体 項目 内 容
事業

費

補助金 その他

国費 市費 他

浜松市

浜松地域鳥

獣被害対策

協議会

有害捕獲 野生動物生息状況調査
1,984 1,934 25 25

被害防除 防除資材の実証実験

市 事業主体 実施地区
対象鳥獣

（対象作物）
事業量 事業費

補助金

国費

浜松市

浜松地域鳥

獣被害対策

協議会

三ケ日町他
イノシシ（ミカン）

シカ（ミカン、カキ）

ワイヤーメッシュ

11,995ｍ
20,991 20,991
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(ｃ） 鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業（国：定額） （千円）

（ウ）西部農林事務所管内の野生鳥獣による農作物被害状況

ウ 評価（課題等）及び改善

・鳥獣被害対策の技術指導者育成研修会を開催するとともに、鳥獣被害防止総合対策事業を活

用し、市の緊急捕獲活動や鳥獣被害対策協議会による侵入防止柵の設置等の取組を支援した。

・令和６年度の野生鳥獣による農林産物の被害金額は、令和５年度より９％増加した。今後も

市やＪＡ等関係機関と連携して集落ぐるみの鳥獣被害対策を推進していく。

２ 消費創出、環境・安全対策の推進対策

（１）農山漁村発イノベーションの推進

ア 目的

農業者同士や農業者と商工業者等が連携して、産地や地域を活性化するために新しい商品や

サービスを開発、販売する取組を推進する。

西部農林事務所にサポートセンター西部支部を設置し、経営戦略の策定から実践まで（個別

相談、専門家派遣による経営戦略策定・実践支援、フォローアップ）を総合的に支援する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績

取組意向を持つ農業者等の個別相談を実施するとともに、地域支援検証委員会により決定

された支援対象者に対し、専門家派遣による事業実践支援や実施後の経営改善状況の検証を

行った。

（イ）令和７年度計画

取組意向を持つ農業者等の個別相談を実施するとともに、地域支援検証委員会により決定

された支援対象者に対し、専門家派遣による事業実践支援や実施後の経営改善状況の検証を

行う。

市 事業主体 対象事業 内容 事業費
補助金

国費

浜松市 浜松市 緊急捕獲

活動

有害獣の緊急捕獲（2,323頭） 14,213 14,213

湖西市 湖西市 有害獣の緊急捕獲（70頭） 424 424

計 14,637 14,637

年度 H21 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

面積(ha) 210 163 153 83 97 79 84

金額(千円) 76,532 51,178 58,995 37,751 43,723 42,139 46,075

項 目 内 容 実 績

個別相談による支援 取組意向農業者等の個別相談・支援 支援件数 ７件

専門家派遣による支援 各分野の専門家による取組支援 派遣件数 ０件

地域支援検証委員会開催 支援実績及び支援後の経営改善状況の検証 １回
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ウ 評価（課題等）及び改善

・支援対象者に対し、経営全体の付加価値額の増加に向け、支援対象者の経営戦略の策定及び

実践活動の支援、策定後の目標達成の支援、検証を行う。

・支援対象者以外の相談に対し、事業計画づくりに関する助言や各支援施策の紹介等を行う。

・支援対象者の掘り起こしについて、普及指導員による伴走型の経営体支援活動と連携して進

める。試行的な商品開発や販売促進等については、農業経営専門家派遣事業の活用も可能な

ことから、事業選択について検討の上、連携して対応する。

（２） みどりの食料システム戦略

ア 静岡県環境負荷低減事業活動実施計画の認定（みどり認定）

（ア）目的

令和４年７月に「環境と調和のとれた食料システムの確立のための環境負荷低減事業活動

の促進等に関する法律（みどりの食料システム法）」が施行され、化学肥料・農薬の使用低減

などに取り組む農業者を認定するみどり認定制度がスタートした。農業者の環境負荷低減の

取組を後押しするため、みどり認定の取得を支援している。

（イ）計画及び実績（成果）

ａ 管内の認定件数

（ウ）評価（課題等）及び改善

・令和６年度は、エコファーマー認定期間終了者に対しみどり認定への移行を支援した。
令和７年４月１日現在のエコファーマー認定件数は73件であり、令和７年度も引き続き、
新制度の周知を図りみどり認定への移行を推進していく。

イ みどりの食料システム戦略緊急対策交付金

（ア）目的

みどり認定を受けた生産者が行う環境負荷低減の取組に必要な機械・施設導入を支援する。

（イ）計画及び実績（成果）

（単位：千円）

項 目 内 容 計 画

個別相談による支援 取組意向農業者等の個別相談・支援 随時対応

専門家派遣による支援 各分野の専門家による取組支援 派遣回数 ８回

地域支援検証委員会開催 支援実績及び支援後の経営改善状況の検証 １回

年度
認定者数(件数） 取組面積

(ha)浜松市 湖西市 計

Ｒ６実績 16 0 16 183.5

Ｒ７計画 12 0 12 22.2

６事業費 なし

７事業費(計画) 14,634千円 国：1/2(上限2,000千円) 交付金 6,469千円

実施年度 実施主体 市町名 内 容 事業費 国庫補助

Ｒ７年度

(計画)

みどり認定者

５件
浜松市

みどりの事業活動を支え

る体制整備（環境負荷低減

事業活動）による機械導入

14,634 6,469
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（ウ）評価（課題等）及び改善

令和7年度は、みどりの事業活動を支える体制整備（環境負荷低減事業活動）により５件

の生産者が環境負荷低減の取組に必要な機械や施設を導入する。

今後は、円滑な事業推進を図り、環境負荷低減の取組を推進する。

（３）安全・安心な農業推進事業

ア ＧＡＰ推進事業

（ア）しずおか農林水産物認証制度

ａ 目的

県産農林水産物に対する県民の安心と信頼を確保することを目的に、農林水産物の生産

段階における安全・安心への取組を認証する。

ｂ 計画及び実績（成果）

管内の認証件数 （令和７年５月31日現在）

ｃ 評価（課題等）及び改善

・令和６年度は、新規認定が５件(野菜３件、果樹１件、水産物１件）、辞退が４件（野菜

１件、米１件、果樹１件、畜産物１件）で前年度に比べ１件増加した。

・令和７年度から新制度「しずおか農林産物ＧＡＰ認証」の運用を開始する。

・しずおか農林水産物認証取得者は、認証期間終了まで認証が維持される。令和７年度中

に認証期間が終了する者については１年間の経過措置が設けられるが、認証を維持する

ためには更新審査ではなく経過措置期間終了までに、新認証制度での取得が必要となる。

・新制度による取得支援を行う。

（イ）国際水準ＧＡＰ認証取得拡大の推進

ａ 目的

農業生産活動は、食料の安定供給に加えて、食品安全、環境保全、労働安全が社会的責

務となっていることを背景に、輸出拡大や人材育成など農畜産業の競争力強化を図るため、

国際水準ＧＡＰの推進及び認証取得拡大に向けた取組を支援する。

ｂ 計画及び実績（成果）

ＧＡＰの基礎知識の修得と認証への取組を推進するため、研修会を開催した。

ｃ 評価（課題等）及び改善

・ＧＡＰは農場経営の生産管理の効率化や労働安全、経営意識の向上につながること、ま

た農薬危害防止の観点や流通・販売業者からの要望、補助事業（施設園芸大国しずおか

等）の採択に当たっての評価ポイントとなることを踏まえ、農業者や関係団体等を対象

に推進する。

区分 野菜 米 果樹 茶 花き 畜産物 水産物 合 計

認証件数 １１ ３ ６ ０ １ ４ ３ ２８

研修内容 対 象 令和６年度（実績） 令和７年度（計画）

ＧＡＰの基礎知識 農業者、行政等 １回（14人） １回(５人)
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（４）「ふじのくに食の都」づくりの推進

ア 目的

県民が地域の多彩で高品質な農林水産物に愛着を持ち、食文化に親しみ、食の都を身近に実

感できるよう、ふじのくに食の都づくり仕事人と生産者、県民との連携強化などを行う。

イ 計画及び実績（成果）

地元食材の理解促進及び家庭での消費拡大を図るため、講座を開催した。

ウ 評価（課題等）及び改善

・ふじのくに食の都づくり仕事人制度について、これまでの表彰制度から食を通じた地域の活

性化や生産者と連携した商品開発などの活動に対する支援に重点化し、「仕事人」の活躍を促

進する制度に見直しがされ、従来の農林事務所主体の地域づくりから企業やNPO等主体の取

組へ移行した。管内で本制度を活用し食を通じた地域の活性化等に取り組む団体の支援や本

制度の周知を行う。

（５）食育の推進

ア 高校生による給食コンテスト

（ア）目的

高校生が考案した地場産物を利用した学校給食を小学生に提供する取組を行い、小学校及

び高校が一体的に取り組む食育活動を支援して、地域農業や農産物への理解促進、地産地消

を推進する。

（イ）計画及び実績（成果）

a 令和６年度実績

b 令和７年度計画

講座名 対象 内 容
令和６年度

実績

食の都の

講座
小学生等

地元食材の魅力を学ぶ講義、

地元食材を使用した調理実習等
1回 (11人）

区分 開催日 場 所 内 容

審査会
令和６年

10月23日
県浜松総合庁舎

応募38点（管内高校5校）

最優秀賞1点、優秀賞2点、特別賞1点

給食提供

令和７年

１月14～

23日

湖西市立小・中学校

９校
最優秀賞献立を給食として提供（約4,500食)

仕事人によ

る商品化及

び助言

令和７年

１月～３月

杜のふう（浜松市浜名区）

ﾎﾃﾙｺﾝｺﾙﾄﾞ浜松｢シャンゼ

リゼ｣(浜松市中央区)

・｢ふじのくに食の都づくり仕事人｣による

商品化、ランチメニューとして期間限定提供

区分 開催日 対象 内 容

募集 令和７年7月～9月 管内高校生
管内の高校へ学校給食献立の考案を依頼、農

林事務所へ応募

審査会 令和７年 10 月 応募作品 最優秀賞 1 点、優秀賞 2 点、特別賞 1 点を選定

給食提供 令和８年1月～2月 管内小学生
最優秀賞献立を学校給食として提供(湖西市の

み)

商品化・飲食

店での提供
令和８年1月～３月 一般県民

地元の「ふじのくに食の都づくり仕事人」による商

品化、飲食店舗での提供
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(ウ) 評価（課題等）及び改善

・引き続き、産地及び教育機関及び仕事人との連携を強化して、地場産物を活用した食育活動、

地産地消を推進する。

（６）農作業安全対策

ア 目的

農作業事故の実態を的確かつ迅速に把握し、今後の適切な事故防止対策の資料とするため､

事故の発生状況について農業協同組合と連携して調査するとともに、事故防止のための安全啓

発に努める。

イ 計画及び実績（成果）

(ア) 農作業事故の発生状況

（令和７年５月 31日現在）

※ 障害等級第14級以上の事故

(イ) 農作業安全啓発活動

ポスター・広報等の啓発活動や農作業安全講習等を通じて、農作業における安全な農業機

械の取り扱いなど、安全意識の向上を図っている。

ウ 評価（課題等）及び改善

ＪＡの部会の栽培講習会に併せて農作業安全講習会を実施した。

農業者に対する農作業安全講習会の充実や、市・農協等と連携した農作業安全啓発活動の強

化等を通じて、農作業事故の防止を呼び掛けていく。

（７）農薬危害防止対策

ア 目的

農薬取締法、毒物及び劇物取締法等の関係法令に基づき、農薬の適正な販売、使用、保管等

を徹底し、農薬による危害防止、安全な農産物の生産・供給を図るため、推進会議や講習会の

開催、農薬販売者や農薬使用者に対する指導取締を実施する。

イ 計画及び実績（成果）

(ア) 推進会議及び講習会等の開催

年度 死亡事故
後遺障害

事故※

入院15日

以上の事故

休業30日

以上の事故
合 計

令和６年度 ２ ０ ０ ０ ２

令和７年度 ０ ０ ０ ０ ０

農作業安全啓発の内容 Ｒ６年度実績 Ｒ７年度計画

農作業安全月間のポスター・広報・パンフレット等に

よる啓発活動
３回 ３回

農作業安全講習等の実施、個別巡回時の安全指導等 114人 100 人

講習会名等 対 象 者 内 容 Ｒ６年度実績 Ｒ７年度計画

推進会議

市・農協・経済連・

市場卸業者・農薬

販売業協会・県（農

林・健康福祉ｾﾝﾀｰ）

・農薬危害防止運動

実施計画

・情報提供

1回

(オンライン)

1回

(オンライン)

中央講習会 農業者等
・農薬の適正使用

・農薬の安全使用

1回

（40人)

1回

（40人)
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（イ）農薬販売者・使用者等への立入検査

農林事務所では、保健所及び警察署と連携し、農薬販売者に対する立入検査を実施するとと

もに、農協及び卸売市場等と連携し、農業者等農薬使用者への立入検査を実施している。

経済産業部 ２３ 農薬立入指導状況調

ア 農薬販売者

（令和７年５月31日現在）

イ 農薬使用者

（令和７年５月31日現在）

※ 複数の項目で違反等した農薬使用者あり

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度の農薬販売者の違反件数は２件で、有効期限切れの農薬が販売されていたため撤

去を指示した。

地域講習会

及び個別指導
農業者等

・農薬の適正使用

・農薬の安全使用
55人 50人

項

目

年

度

販

売

者

総

数

立

入

検

査

件

数

違

反

件

数

不

適

正

件

数

違反件数 処分件数

改

善

指

導

件

数

不適正件数

（毒・劇法）

届

出

変

更

届

廃

止

届

取扱農薬

帳

簿

記

載

業

務

報

告

告

発

始

末

書

等

説

諭

現

場

指

導

販

売

登

録

保

管

・

施

錠

他

の

も

の

と

の

分

離

譲

渡

手

続

・

そ

の

他

不

適

正

表

示

無

登

録

・

使

用

不

能

虚

偽

宣

伝

有

効

期

限

分

割

販

売

R5 306 42 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R6 312 29 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

R7 314 （30件検査予定）

項

目

年

度

立

入

検

査

件

数

違

反

件

数

不

適

正

件

数

違反等件数※ 処分件数

改

善

指

導

件

数

農薬取締法に
基づく検査項目

その他指導項目
告
発

始
末
書
等

説
諭

現
場
指
導

無
登
録
農
薬
の
使
用

農
薬
使
用
者
の
責
務

遵
守
義
務

努
力
義
務

使用状況 保管管理状況 指
定
農
薬
の
使
用
・
保
管

防

除

時

の

服

装

残
液
処
理
・
防
除
器
具
洗
浄

空

容

器

の

処

理

保

管

場

所

在

庫

管

理

施

錠

設

備

飲
食
物
容
器
の
使
用

R5 37 0 17 0 0 0 17 6 3 5 6 6 5 1 1 0 0 0 1 17

R6 31 0 9 0 1 0 2 3 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 9

R7 30 （30件検査予定）
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令和６年度の農薬使用者（ゴルフ場、農業者)では農薬使用の記帳、土壌消毒剤の飛散防止措

置、防除時の服装などについて適正でない事例が見られ、併せて９件の改善指導を行った。

今後も適正な販売･使用･保管等が図られるよう引き続き指導していく。

（８）豚熱に係る野生イノシシ対策

ア 目的

飼育豚の豚熱感染を防ぐため、豚熱感染状況把握を実施するとともに、豚熱経口ワクチンの

野外散布を実施し、野生イノシシにおける豚熱の感染拡大を防ぐ。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）野生イノシシの豚熱陽性確認頭数 （令和７年５月31日現在）

（イ） 豚熱経口ワクチン野外散布

（ウ）野生イノシシの免疫獲得率（全県）

※ 経口ワクチン散布地点から10km圏内で捕獲されたイノシシについて集計

ウ 評価（課題等）及び改善

野生イノシシの陽性確認の状況に応じて、飼育豚への豚熱感染の脅威がなくなるまで、豚熱

感染状況把握及びワクチン散布を継続していく。

区 分 実施方法 年度
陽性頭数 検査頭数

県(管内) 県(管内)

捕獲イノシシ

県内全域を対象に静岡県猟友会へ委託

し、有害捕獲、狩猟により捕獲したイノ

シシの血液を採取

（令和元年10月上旬から）

６年度 22(０) 3,150(359)

７年度 ２(０) 155(24)

死亡イノシシ

県内全域を対象に、県獣医師会に委託し、

獣医師が死亡イノシシから検体を採取

（農林事務所は採取補助、検体運搬等）

（令和元年10月末から）

６年度 １(０) ７(０)

７年度 ０(０) ０(０)

散布期 散布地域 散布時期
散布

地点数
備考

Ｒ

６

年

度

前期
浜松市天竜区（佐久間、

水窪、春野、旧天竜市）

浜名区（引佐、細江、三

ケ日）、湖西市

令和６年６～８月

258
４週間隔で各期２回

計４回散布
後期 令和６年９～２月

Ｒ

７

年

度

前期
浜松市天竜区（佐久間、

水窪、春野、旧天竜市）

浜名区（引佐、細江、三

ケ日）、湖西市

散布予定なし

170
散布時期は予定

散布地点数は見込み
後期 令和７年９～２月

令和５年

９月 12月

令和６年

３月 ６月 ９月 12月

令和７年

３月

23％ 24％ 20％ 26％ 14％ 22％ 20%
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（９）アリモドキゾウムシ防除対策

ア 目的

国の重要病害虫に指定されている「アリモドキゾウムシ」が、令和４年10月26日に浜松市

の一部地域で確認されたため、令和５年３月19日から緊急防除が開始された。

寄主植物の除去・処分や発生状況調査を実施してきたところ、令和５年11月10日以降、ア

リモドキゾウムシの発生は確認されず、根絶したものと判断され、令和６年11月27日に緊急

防除は解除された。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）防除対策協議会による活動

※ 対象地域：植物防疫法により寄主植物の栽培が規制されている発生区域内

（イ）業者委託による寄主植物除去 （単位：㎡、千円）

(ウ）防除協力金等

区 分 内 容 Ｒ６年度実績

発生状況調査

（トラップ調査）

害虫の誘殺確認、粘着版の

交換、維持管理

404か所

２週間隔で調査

寄主植物調査※
発生区域内全域における寄

主植物の有無の確認

５回（２４日間）

寄主植物確認地点数 延７６６地点

寄主植物除去※ 寄主植物の除去
除去地点数は寄主植物調査の結果に

よる

緊急防除の周

知・協力依頼※

地域住民、生産者へチラシ

の配布等による周知

生産者説明会 1回

各戸配布 1回

シンポジウム開催

（R6.7.10 開催）

地域住民、生産者他

（参加者61名）

緊急防除解除の

周知

地域住民等へのチラシ配布

等による周知（英語版、ポ

ルトガル語版も作成）

自治会を通じた各戸配布

広報はままつ掲載

事業者への郵送

販売者への訪問

ＪＡ部会員への説明 他

区 分 地点数 面積 委託費 委託内容

Ａ ９ 18,116 8,107 除草工＋薬剤散布

Ｂ 12 10,610 8,844 除草工２回

Ｃ ３ 7,330 9,119 除草工２回

区 分 内 容 Ｒ６年度実績

防除協力金
作付け回避に協力するサツマイモ

販売農家へ支払

97件 99,359千円

(315千円/10ａ）
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（エ）緊急防除解除後の取組

ウ 評価（課題等）及び改善

・生産者、一般住民、関係機関が協力し、寄主植物の栽培を禁止するとともに、除去を徹底し

たことにより早期解除が実現できた。

取組事項 内容等

寄主植物持込み規制、早期発見

に資する情報提供の周知（地区

住民向け）

チラシ等により海外及び国内の発生地域からの寄主植物の持

ち込みを防ぐための移動規制及び早期発見に資する情報提供

について周知

早期発見に資する情報提供の

周知（生産者向け）
チラシの配布や集荷場での掲示による周知

残渣投棄禁止の徹底 堤等に残渣・ごみの投棄を防止するため看板を設置

生産者への栽培再開促進 JA甘藷部会から生産者へ通知、栽培講習会の開催
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［５］ 用 地 管 理 課

１ 土地改良区等の指導及び換地指導等事務

（１）目的

農業農村整備事業の中核的役割を担う土地改良区の設立・運営をはじめとした申請に係る指導や

本庁が実施する土地改良法第132条による土地改良区検査に同行し、改良区ごとの情報把握に努め

るなど個別指導を行うことで、土地改良区が適切にその役割を果たすことができるようにする。

また、令和３年度から畑地帯総合整備事業、経営体育成基盤整備事業において換地を伴う県営土地

改良事業が施工する。

なお、浜松市内の団体営事業にかかる換地計画の認可等は、平成19年度に市に移管された。

（２）実績（成果）

【経済産業部 ４０】

区画整理事業施行及び換地計画決定（認可）状況調

１ 県営事業

（令和７年５月31日現在）

※ 令和５年度以前 ･･･ 三ケ日上尾奈（換地あり）、三ケ日只木(変更)、村櫛保令（換地あり）、三ケ日本坂（換地あり）、古人見

※ 令和6年度 ･･･滝ノ入・釣(変更)、北遠

※ 令和7年度 ･･･ 三ヶ日みかんの里（変更）（手続中）

２ 団体営事業

（令和７年５月31日現在）

※ 令和7年度は予定なし

区分

年度

事業採択 換地計画決定
換地未済

工事中のもの 工事完了のもの

工区数 面 積 工区数 面 積 工区数 面 積 工区数 面 積

令和５年度

以前 112

ha

5,833.9 111

ha

5821.6 0 0 0 0

令和６年度 2 13.8 0 0 － － － －

令和７年度 0 0 － － － － － －

計 114 5,847.7 111 5,821.6 0 0 0 0

区分

年度

事業採択 換地計画認可
換地未済

工事中のもの 工事完了のもの

工区数 面 積 工区数 面 積 工区数 面 積 工区数 面 積

令和５年度

以前 345

ha

10,083.5 341

ha

10,079.5 0 0 0 0

令和６年度 5 13.7 0 0 － － － －

令和７年度 0 0 － － － － － －

計 350 10,097.2 341 10,079.5 0 0 0 0
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（３）評価（課題等）及び改善

多くの土地改良区は、組合員の高齢化・後継者不足などの問題を抱えている。今後も、その役割を適切

に果たすことができるように、浜松市・湖西市と連携を取りながら土地改良区の運営基盤の強化・合理

化について指導していく。

２ 用地取得及び補償事務

（１）目的

県営土地改良事業等を円滑に進めるため、必要な用地取得及び物件補償を行っている。

（２）実績（成果）

令和６年度は、975㎡、2,237千円の用地を取得し、26,866千円の物件補償を行った。

なお、取得した土地の所有権移転登記事務は会計年度任用職員により行っている。

【経済産業部 ４１】

用地取得及び補償費調

（令和７年５月 31 日現在）

年

度
事業区分

用 地 取 得 物 件 補 償

取得費

A

契 約 済

補償費

C

契 約 済

筆

数

面

積

金

額

B

進

捗

率

B/A

件

数

金

額

D

進

捗

率

D/C

５
年
度

土地改良事業
千円

5,198 64
㎡

4,244
千円

5,198
％

100.0
千円

50,903 34
千円

50,903
％

100.0

地すべり対策事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林道整備事業 0 0 0 0 0 2,495 11 2,495 100.0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 5,198 64 4,244 5,198 100.0 53,398 45 53,398 100.0

６
年
度

土地改良事業 2,237 11 975 2,237 100.0 24,852 14 24,852 100.0

地すべり対策事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林道整備事業 0 0 0 0 0 2,014 5 2,014 100.0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 2,237 11 975 2,237 100.0 26,866 19 26,866 100.0

７
年
度

土地改良事業 561 3 556 561 100.0 2,422 3 2,422 100.0

地すべり対策事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林道整備事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 561 3 556 561 100.0 2,422 3 2,422 100.0
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【経済産業部 ４２】

登記事務処理状況調

（令和７年５月 31 日現在）

＊ 「要登記筆数」欄は、当該年度取得筆数及び前年度からの繰越しの未登記筆数を記入する。

＊ 当該年度を含む過去３か年を記入する。

＊ 過年度分で、当該年度に新たに発見したものについては、当該年度分に含める。

＊ 公有水面埋立法に基づく埋立てにより取得した用地など用地買収以外で取得した用地は、「内

用買以外」欄に再掲する。

＊ 「契約繰越分」がある場合には、「要登記筆数」欄又は「未登記筆数」欄に( )書きで再掲する。

区 分

要登記筆数 登 記 済 筆 数 登記進捗率 未登記筆数

内

用買以外
委託分

事務所

処理分
計 管 内 県平均

内

用買以外

５

年度

当該年度分 64 0 0 49 49 76.5 80.5

(15)

15 0

過年度分

(5)

5 0 0 5 5 100.0 85.4 0 0

計 69 0 0 54 54 78.2 81.5

(15)

15 0

６

年度

当該年度分 11 0 0 11 11 100.0 93.3 0 0

過年度分

(15)

15 0 0 15 15 100.0 83.1 0 0

計

(15)

26 0 0 26 26 100.0 90.4 0 0

７

年度

当該年度分 3 0 0 0 0 0 - 3 0

過年度分 0 0 0 0 0 - - 0 0

計 3 0 0 0 0 0 - 0 0
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【経済産業部 ４３】

年度別未登記用地調

（令和７年５月 31 日現在）

（３）評価（課題等）及び改善

用地取得及び補償事務については、年間を通じて計画どおり円滑に遂行できている。

用地取得事務は、農村地域の都市化や農家意識の多様化、相続登記未了等に伴い困難度を増してい

る。

また、補償業務がより適正・妥当に執行されるべく毎年のように標準書の改訂・見直しが行われて

おりその専門性が高まっていることから、研修等への参加の機会等を捉え積極的に補償業務の習得

に努めていく。

今後とも、浜松市、湖西市及び土地改良区等の関係機関と連携をより密接にして業務を推進する。

３ 土地改良財産の処分事務

（１）目的

県営土地改良事業により造成された財産は、受益者が直接管理することが最も適切であるため、造

成した財産を速やかに関係市や土地改良区に譲与又は引継ぎを行う。

（２）実績（成果）

令和６年度は、譲与１件、引渡３件、管理委託３件の処理を行った。

なお、令和７年５月末現在93件の未譲与件数がある。

年度

区分

元

以前
２ ３ ４ ５ ６ ７ 計

未登記筆数 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ３ ０

処

理

状

況

処

理

中

登記嘱託員処理中

及び外部委託処理中
０ ０ ０ ０ ０ ０ ３ ０

公図訂正処理中 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

登記関係書類収集中 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

境界杭の

復元処理調整中
０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

国土調査等により

登記簿閉鎖中
０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

その他 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

処理困難 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０
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【経済産業部 ４４】

県有土地改良財産処理状況調

（令和７年５月 31 日現在）

（未処理財産の取得年度別内訳）

（３）評価（課題等）及び改善

土地改良財産処分は、所内の各事業担当者と情報の共有・進捗状況の確認等を行い、譲与処理を行

っている。

今後とも、事業完了地区の未譲与財産の処理を最優先とし、譲受者と調整の上「譲与促進費」を活

用して、境界杭の打設、関係資料の調製等により譲与を推進していく。

なお、事業継続地区については、事業完了後、速やかに譲与等処理を行い、新たな未処理を発生さ

せないよう適正な進行管理に努める。

年度
事業区分

（事務所名）

要処理件数 左 の 処 理 状 況

年度

当初

当年度

新規発生
計

譲

与

管

理

委

託

引

渡

県

管

理

未

処

理

計

５
年
度

土地改良事業 ６３ ３２ ９５ ６ １ １１ ０ ７７ ９５

地すべり対策事業 ０ ２ ２ ０ ０ ０ ２ ０ ２

その他 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

合 計 ６３ ３４ ９７ ６ １ １１ ２ ７７ ９７

６
年
度

土地改良事業 ７７ ２３ １００ １ ３ ３ ０ ９３１００

地すべり対策事業 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

その他 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

合 計 ７７ ２３ １００ １ ３ ３ ０ ９３１００

７
年
度

土地改良事業 ９３ ０ ９３ ０ ０ ０ ０ ９３ ９３

地すべり対策事業 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

その他 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

合 計 ９３ ０ ９３ ０ ０ ０ ０ ９３ ９３

取得年度

年度

元年度

以前
２ ３ ４ ５ ６ ７ 計

５ １６ １１ １１ １７ ２２ ― ― ７７

６ １５ １０ １０ １４ ２１ ２３ ― ９３

７ １５ １０ １０ １４ ２１ ２３ ０ ９３
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４ 土地改良事業等の補助金交付及び検査事務

（１）目的

農業基盤の整備を実施する市及び土地改良区等に対し、「土地改良事業等補助金交付要綱」「県単独

農業農村整備事業等補助金交付要綱」等に基づく補助金の交付及び「土地改良補助事業検査実施要

領」等に基づく事務検査を行い、補助金執行の適正化を図る。

（２）補助金交付実績

令和６年度は、国庫補助は22事業389,025千円、県単補助は74事業48,543千円を交付した。

（３）事務検査実績

令和６年度において、令和５年度分対象事業の国庫補助は9事業、県単補助は1事業の事務検査

を行った。

（４）評価（課題等）及び改善

補助金が適正に執行されることが、農業基盤の整備を着実に促進することになるので、今後も引き

続き、厳正に補助金の交付事務及び事務検査を行う。

５ 農業基盤整備資金融資事務

（１）目的

土地改良区は、農業農村整備事業の国庫補助残等（受益者負担分）の借入れ申請を行うため、(株)

日本政策金融公庫に対し、農業基盤整備資金や担い手育成農地集積資金の借入れを申し込むが、県は

その手続きの指導及び内容審査を行うことにより、土地改良施設の整備を促進する。

（２）実績（成果）

令和６年度は、43件 813,646 千円（補助残 38件 797,272 千円、非補助5件 16,374 千円）の融

資を取り扱った。

（３）評価（課題等）及び改善

(株)日本政策金融公庫から各土地改良区への円滑な借入れが行われるように、今後も引続き、申込み

内容を審査し、借入れ手続きの手戻り防止を図っていく。

６ 都田川ダム共有財産管理委員会事務

（１）目的

農業用水（関東農政局）、農地防災ダム（静岡県）、水道用水（静岡県公営企業）の三者共有財産とな

っている都田川ダムは、「都田川ダム共有財産の管理に関する協定書」により静岡県が財産管理を行

っている。

ダムの共有財産管理実施計画については、静岡県経済産業部、静岡県企業局、浜名湖北部用水土地

改良区を委員とする「都田川ダム共有財産管理委員会」において決定しており、その委員会事務を用

地管理課が行っている。
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（２）実績（成果）

令和６年度は、共有財産管理実施計画及び費用負担等を協議する委員会を３回開催した。

（３）評価（課題等）及び改善

都田川ダムは、平成元年の供用開始以来、大規模な修繕が行われていないが、ダムの維持管理につ

いては、「都田川ダム共有財産管理委員会」を開催し、安全性を考慮した適切な管理実施計画の策定

協議を行う。

開 催 日 内 容

第１回定例会 令和６年６月10日 委員長の選任、令和５年度決算の承認

第２回定例会 令和７年２月４日 令和６年度予算変更、令和７年度予算の承認

臨時会 令和７年３月13日 節水対策検討会の検討結果承認
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［６］農 村 計 画 課

【重点戦略Ⅰ】

【重点戦略Ⅱ】

【重点戦略Ⅲ】

【重点戦略Ⅳ】

【重点戦略Ⅴ】

農業農村整備
事業調査

7 地区
茶・柑橘等の産地収益力
を強化する基盤整備の推
進

県単独
農業農村整備事業

35 地区

ICT等の新技術を活用した
スマート農業の推進

農村整備関連事業
計画策定事業

0 地区

農地・農業用施設の保全
と管理体制の強化

経営体育成樹園地
再編整備事業

4 地区

ふじのくに美農里
プロジェクト

35 地区

一社一村しずおか
運動

9 地区
関係人口の拡大により農
村集落機能の強化

ふじのくに美しく
品格のある邑

27 邑

都田川
ダム地区

土地改良施設
管理運営事業

都田川
ダム地区

農地・農業用施設の防
災・減災対策による県土
強靭化

水田貯留機能向上
整備事業

国土調査事業 4 区域

農地防災ダム
浚渫事業

0 地区

ふ
じ
の
く
に
美
し
く
品
格
の
あ
る
農
村
の
創
造

農
の
営
み
を
支
え
る
戦
略
的
な
生
産
基
盤
づ
く
り

農
の
暮
ら
し
を
育
む
多
様
な
邑
づ
く
り

天竜川下流、三ケ日、
浜名湖北部、三ケ日３
期、伊目、細江排水機
場等

浜松、
三方原用水路9期

三ケ日本坂
天竜くんま

赤佐・麁玉
田んぼダム
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１　農業農村整備事業調査

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績

　県単独農業農村整備調査　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　負担割合（県50%、地元50%）　※基本調査（県100%）　　(単位：千円)　

事業計画 浜松市 12,160 5,830 3,000

事業計画 浜松市 10,600 9,959 2,000

事業計画 浜松市 10,640 - -

事業計画 浜松市 9,200 - -

事業計画 浜松市 5,971 6,800 5,000

事業計画 浜松市 3,500 - -

事業計画 浜松市 15,000 - -

事業計画 浜松市 - - 3,000

事業計画 浜松市 - 3,630 5,000

事業計画 浜松市 20,940 - -

事業計画 浜松市 12,000 - -

事業計画 浜松市 27,202 - -

事業計画 浜松市 19,959 - -

事業計画 浜松市 0 6,600 5,000

事業計画 浜松市 - 2,805 -

事業計画 浜松市 0 4,730 -

事業計画 湖西市 9,256 1,346 -

156,428 41,700

国庫委託土地改良調査 負担割合（国100%）

（３）　評価・改善

２　土地改良施設管理運営事業（都田川ダム）

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績

防災ダム

水道用水

（３）　評価・改善

Ｒ６事業費 41,700千円 R７事業費 23,000千円

41,700千円 23,000千円

天竜川下流 23,000 畑総

三ヶ日 21,000 畑総

佐浜 16,000 農地整備

村櫛保令 11,000 農地整備

浜名湖北部 16,000 畑総

浜松南部水田 16,000 農地整備

三ヶ日２期 30,000 畑総

三ヶ日３期 30,000 畑総

伊目 16,000 畑総
浜松市排水機場 26,000 湛水防除

沖通り 20,000 湛水防除

三方原用水 60,000 農地整備
東部・九領川排

水機場 25,000 湛水防除

細江排水機場 20,000 湛水防除

浜北田んぼダ
ム 3,000 耕作条件

浜名湖北部用水路 40,000 農地整備
吉美総合整備工区 12,000 農地整備

385,000 23,000

　　　　　　(単位：千円)

調　　査　　名 令和６年度　実績 令和７年度　計画 備考

農業基盤整備状況調査 - -

計 - -

Ｒ６ 事業費 43,817千円 Ｒ７事業費 48,187千円

22,783千円 21,170千円

　　　　　　(単位：千円)

区　　　　分 令和６年度　実績 令和７年度　計画 備考

都田川ダム共有財産管理費 43,817 48,187

（管理費の負担内訳） 負担率

20,595 22,650 47.00%

8,566 9,420 19.55%

浜名湖北部用水土地改良区 8,566 9,420 19.55%

静岡県企業局 6,090 6,697 13.90%

計 43,817 48,187

　　農業農村整備事業調査には、「県単独農業農村整備調査」と「国庫委託土地改良調査」があり、前者
は県営農業農村整備事業を要望する地区の事業計画調査と水利権更新等の基本調査であり、後者は
県営農業農村整備事業を効率的に実施するために農林水産省から委託される全国的な基礎調査であ
る。

事業名
関係
市

地区名 事業費総量
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

　 県単独農業農村整備調査の実施地区は、おおむね３年間の調査期間を経て、県営事業として事業化
しており、令和６年度は天竜川下流用水受益地である三新地区等の事業化に向けた調査を実施した。
　 県単独農業農村整備調査の効率的な実施のために、綿密な地元調整を継続して行っていく。
　 国庫委託土地改良調査の的確な実施のために、国及び地元との連携を引き続き強めていく。

　 都田川ダムは、操作規程、操作細則等に基づき、ダム本体の挙動観測及び気象・水文観測を行うと共
に、洪水が予想される時、又は地震発生時には警戒配備体制を執り、農地の担当職員がダム管理事務
所に配備し洪水の警戒及び施設の点検を行うなど適切な管理に努めている。

静岡県

農業用水

　 Ｒ６年度における洪水時等の管理・配備は、ダム管理事務所への配備が10回、事務所待機が9回で
あった。ダム配備時には堤体及び管理施設を点検し、異常のない旨関係機関へ報告した。
　 今後も計器観測や機能診断を行い適正なダム管理を継続するとともに、老朽化した施設の計画的な更
新に努める。
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３　県営農村地域防災減災事業

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績 負担割合（国100%）

（注） <  >内は前年度繰越額を外数で示す

（３）　評価・改善

４　県単独農業農村整備事業

内（ 補助金 ）　　　 （ 補助金 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績
負担割合（県1/3、地元2/3）（農道は県1/2、地元1/2）

地区数 事業費 地区数 地区
- - - -

2 5,181 2 5

- - 1 1

- - - -

50 77,125 32 39

- - - -

52 82,306 35 45

　事業主体別実施状況 負担割合（県1/3、地元2/3）

地区数 事業費 地区数 地区

浜　松　市（天竜区） - - 1 1

湖　西　市 - - - -

浜松土地改良区 29 48,180 21 26

浜北土地改良区 - - - 1

湖西用水土地改良区 7 11,770 4 6

15 20,856 9 11

1 1,500 - -

- - - -

52 82,306 35 45

<9,763千円> <0千円>

Ｒ６ 事業費 6,000千円 Ｒ７事業費 0千円

15,763千円

　　　　　　(単位：千円)

ため池2箇所ほか - -
<9,763>

ため池4箇所ほか - -

ため池4箇所ほか 6,000 -
<9,763> <0>
6,000 0

　 ため池や排水機場等の安定計算、耐震解析を行い、耐震化対策の整備計画の策定を行う。令和６年
度は、浜松市と湖西市にあるため池４箇所の事業計画作成業務を実施した。
　 調査結果に基づき、農業水利施設管理者と協議を行い、必要な対策工事の事業化に向けた計画を策
定し、耐震化対策工事を行う。

Ｒ６ 事業費 82,306千円 Ｒ７ 事業費 80,310千円

37,161千円 19,652千円

　工種別実施状況 (単位：千円)
令和６年度　実績 令和７年度　（１次割当） 令和７年度　当初要

事業費 事業費
かんがい排水 - -

安全施設整備 12,903 22,215

農道整備 18,600 18,600

農地保全施設 - -

農業用用排水機械設備修繕 48,807 57,981

耕作放棄地解消整備 - -

計 80,310 98,796

(単位：千円)
令和６年度　実績 令和７年度　（１次割当） 令和７年度　当初要

事業費 事業費

18,600 18,600

- -

42,834 48,939

- 7,200

6,600 9,900

浜名湖北部用水土地改良区 12,276 14,157

庄和村櫛土地改良区 - -

村櫛土地改良区 - -

計 80,310 98,796

　 農業水利施設が地震によって損壊することにより、農地・農業用施設のほか地域住民の生命、財産、
公共施設にも甚大な被害を与える恐れがある。このため、地震により被災した場合に周辺への影響が大
きい農業水利施設の耐震性調査を行い、対策が必要な施設は、耐震化対策整備計画を策定する。

地区名
関係
市

工期 計画総量
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

ため池群
都田川ほか 浜松市 R4 19,600 静岡13期

ため池群
都田川ほか

浜松市
湖西市

R5 16,368 静岡14期

ため池群
都田川ほか

浜松市
湖西市

R6 - 静岡15期

計 35,968 

　 県単独農業農村整備事業は、国庫補助事業の採択基準に満たない小規模な土地改良事業(受益面
積５ha以上（振興山村及び過疎地域にあっては１ha以上）のもの)を対象としており、国営事業、県営事
業、団体営事業等を補完している。

工　　　種　　　名

事　業　主　体
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（３）　評価・改善

５　国土調査事業

内（ 補助金 ）　（ 補助金 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績 負担割合（国50%　県25%　市25%）

面積 事業費 面積 事業費 面積

0.06 7,520 0.12 5,372 0.04

3.95 71,724 4.58 107,682 3.51
<6,462>

0.04 2,354 0.04 5,628 0.03

- - - - 0.98
<6,462>

4.05 81,598 4.74 118,682 4.56
（注） <  >内は前年度繰越額を外数で示す

６　農村整備関連事業計画策定事業(旧ストマネ計画策定)

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績 負担割合（国100%）

R5
浜松市 ～ 30,635 

R6

浜松市 R5 -

浜松市 R６ - －

30,635 

（注） <  >内は前年度繰越額を外数で示す

<6,462千円> <10,960千円>

R６ 事業費 118,682千円 Ｒ７ 事業費 127,326千円

59,341千円 63,663千円

　　　(単位：km2、千円)

Ｒ５年度 実績 Ｒ６年度 実績 R７年度 計画

事業費

<1,960>
6,404

113,766
<9,000>

7,156

24,059
<10,960>
127,326

（３）　評価・改善

　 浜松市における未着手地域はなく湖西市は、津波対策、道路建設を契機としＲ３年度より再開してい
る。
　 農村や海岸地域に比べ、都市及び山村地域は進捗が遅延しているので調査の促進を市に要請する。

<11,414千円>

R６ 事業費 22,451千円 Ｒ７ 事業費 28,000千円

22,451千円 39,414千円

　　　　　　(単位：千円)

32,500 1,865 -

<11,414>
32,000 20,586 -

28,000 28,000

<11,414>
22,451 28,000

（３）　評価・改善

　 国庫補助事業を補完する県単独農業農村整備事業は、地域の農業振興や活性化を図る重要な事業
として活用されている。なお、令和６年度は52地区82,306千円を実施した。
　 管内では、基幹水利施設を管理する土地改良区が多く、これら団体が管理する土地改良施設の補修
や修繕等、国庫補助基準に満たないきめ細かな要望に応えるため、今後とも本事業により支援していく。

　 国土調査のうち地籍調査を実施しており、浜松市と湖西市で実施している。
　 地籍調査は、一筆毎の土地について地番、地目、所有者の確認と併せて境界の測量及び面積の測定
を行う事業であり、調査の結果は地図及び簿冊として作成され、現在の土地台帳と字切図（公図）を改め
るもので、市及び県森連が事業主体として実施している。  

関係市町 計画総量
進捗
率
(%)

浜　松　市
1,267.92 29.1

浜松市（県森連）

湖　西　市
66.00 28.6

湖西市（県森連）

計 1,333.92 29.1

　 県営土地改良事業により造成されたダム、頭首工、用排水機場、幹線水路等の基幹的農業水利施設
について、施設を長期に渡り保全するため、機能診断を実施し機能保全計画を策定する。

地区名
関係
市

工期 総事業費
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

静岡8期
（西部）

静岡9期
（西部）

静岡10期
（西部）

計

　 管内土地改良施設は静岡県内の40％を占めており、順次、機能診断を実施し機能保全計画を策定し
ている。緊急な対応を要する施設については、早期に補修補強等の整備計画を策定し、整備事業を行
う。調査結果に基づき、農業水利施設管理者と協議を実施し、必要な対策工事の事業化に向けた計画
策定を行う。
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７　県営基幹水利施設ストックマネジメント事業

（１）　目的

（２）　計画及び実績

設備製作準備

N=１式

5,000 
設計業務

1式

19,580 

計 24,580 

（３）　評価及び改善

８　農村整備関連事業計画策定事業(計画策定)

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績 負担割合（国100%　畑総は国50%県25%地元25％）　　　　　　(単位：千円)

浜松市 R５ 10,000 

浜松市 R４ 19,620 

浜松市 Ｒ６ -

R５
浜松市 ～ -

R7

浜松市 Ｒ６ -

浜松市 Ｒ７ -

29,620 

＜17,488＞ ＜113,264＞

Ｒ６ 事業費 50,267千円 Ｒ７ 事業費 86,100千円
(注）事業費欄の＜　＞は、前年度繰越分を外数で示す。

　　　　　　(単位：千円)

ポンプ設備更新 製作・設置
N=１箇所 N=１箇所 -

47,000 37,383 -
ダム管理システム更新1式 製作・設置 ダム管理システム更新1式

洪水吐等補修1式 N=２箇所 管理橋耐震実施設計1式

機械設備更新1式
＜17,488＞ <113,264>

946,213 12,884 86,100 
＜17,488＞ ＜113,264＞

993,213 50,267 86,100 
(注）事業費欄の＜　＞は、前年度繰越分を外数で示す。

R６ 事業費 45,000千円 Ｒ７ 事業費 43,000千円

45,000千円 43,000千円

　　　 県営事業を計画している地区において、地域概要および営農状況等を調査し、事業計画の策定を行
う。

10,000 - -

19,620 - -

7,000 7,000 -

84,000 28,000 28,000

10,000 10,000 -

15,000 - 15,000

145,620 45,000 43,000 

（３）　評価・改善

　 県営農業農村整備事業により造成された基幹的水利施設を機能保全計画に基づき予防保全対策工
事を実施し、ライフサイクルコストの低減と施設の信頼性の向上、施設管理の合理化を図る。

地区名
関係
市

工期 総事業費
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

三新揚水
機場

浜松市
R5 ～ 

R6
Φ100㎜×2台
電気設備１式

都田川ダ
ム

浜松市
R5 ～ 
R10

　　〔都田川ダム〕三ケ日地域等の浜名湖北部地区における柑橘の一大産地の水源となっている都田川
ダ　ムは利水とともに地域の治水を守る多目的ダムである。ダムの取水や放流を司る水管理システムや下
流警報に係る無線設備については老朽化が著しく不具合発生の際、地域農業や地域住民の暮らしの安
全・安心の確保の面で影響が大きいため早期の対策が必要である。

地区名
関係
市

工期 総事業費
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

三方原用
水路７期 水利施設

三ケ日３期 畑総

三方原用
水路８期 水利施設

浜松 浜松GIS

三ケ日４期 畑総

三方原用
水路９期 水利施設

計

　 農業農村整備関連事業計画策定の実施地区は、１地区当りおおむね２年間の調査期間を経て、県営
事業として事業化している。令和６年度は三方原用水地区等の農業農村整備事業計画の策定や基本設
計を行った。 
　農村整備関連事業計画策定の効率的な実施のために、綿密な地元調整を継続して行っている。
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９　県営経営体育成樹園地再編整備事業（担い手育成型）

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

内（ 工事費 ）　　　 （ 工事費 ）

（１）　目的

（２）　 計画及び実績

事業量

事業費

-

（３）　 評価及び改善

10　県営経営体育成樹園地再編整備事業（耕作条件改善型）

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）
内（ 工事費 ）　　　 （ 工事費 ）

（１）　目的

（２）　 計画及び実績

事業量

事業費

耕作道

-

（３）　 評価及び改善

<14,400千円>
R６ 事業費 －　千円 Ｒ７ 事業費 25,000千円

<14,400千円>
－　千円 25,000千円

－　千円 　-　千円

事業量 事業量 事業量

事業費 事業費 事業費

区画整理工 測量業務　1式 基本設計　1式
A=5.4ha 実施設計　1式

<14,400>
767,550 16,600 25,000 

R６ 事業費 －　千円 Ｒ７ 事業費 30,000千円
－　千円 15,000千円
－　千円 15,000千円

事業量 事業量 事業量

事業費 事業費 事業費

区画整理工 実施設計　1式

A=0.9ha
耕作道

L=1,800m L=1,500 m
95,000 - 30,000 

　後継者や新規就農者の参入など持続可能な営農が展開されるよう、経営規模の拡大や生産性の向上
に必要な区画整理、農道等に基盤整備を一体的に行い、営農環境を改善することで経営の安定と作業
の効率化を図ることを目的とする。

地区名
関係
市

工期 総量 R５年度迄 R６年度 R７年度
備考

〔受益面
積〕

三ケ日
本坂

浜松市
浜名区

R６～ 
R12

〔5.4ha〕

　工区が５エリアあり、さらにエリアの中には飛び地になっている箇所がある。設計に際して、きめ細かく地
元ニーズを把握し、コスト縮減を図り、地元合意の醸成度が高い工区より着実に施工を進め、事業効果の
早期発言を図る。

　担い手への農地集積の加速化や農業の構造改革へ推進し、生産効率を高め「攻めの農業」を実現する
ため、農地・農業水利施設等の整備を地域の実情に応じて実施し、農業競争力を強化するものである。

地区名
関係
市

工期 総量 R５年度迄 R６年度 R７年度
備考

〔受益面
積〕

天竜
くんま

浜松市
天竜区

R7～ R9
〔4.6ha〕

　 事業工期が３年であるため、早期の効果発現を目指し、関係機関との連絡調整を密にし、円滑な事業
推進を図る。
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11　県営水田貯留機能向上整備事業（耕作条件改善型）

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）
内（ 工事費 ）　　　 （ 工事費 ）

（１）　目的

（２）　 計画及び実績

事業量

事業費

1式

-

（３）　 評価及び改善

R６ 事業費 －　千円 Ｒ７ 事業費 20,000千円
－　千円 -　千円
－　千円 20,000千円

事業量 事業量 事業量

事業費 事業費 事業費

ほ場排水桝更新 ほ場排水桝更新

1式 畦畔補強

畦畔補強　1式

93,000 - 20,000 

　近年の温暖化に伴う、浸水被害の頻発化、激甚化に対し、水田の有する多面的機能の一つである雨水
貯留機能を人為的に向上させ、流域浸水被害の防止、軽減を図り、住民の安全・安心な暮らしを確保す
る。

地区名
関係
市

工期 総量 R５年度迄 R６年度 R７年度

備考
〔受益面

積〕

赤佐・麁玉
田んぼダ

ム

浜松市
浜名区

R7～ 
R10

〔15ha〕

　馬込川流域は近年の集中的な豪雨や、流域開発の進展により浸水被害が頻発しており、農業者の理
解のもと田んぼダムの取組みによって流域の治水安全度が向上することが期待される。こうした水田が有
する多面的機能を活かしたグリーンインフラの重要性について地域住民に広く啓発し、優良農地の確保
や周辺環境の向上を図っていく。
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12  農地農業用施設災害復旧事業

（ 補助金 ）　　　 （ 補助金 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績

工種
Ｒ５年度
迄実績

畑 6,000

畑 0

頭首工 31,000

道路 3,000

農村公園 10,000

50,000

13　多面的機能支払交付金（農地維持支払、資源向上支払（共同、長寿命化））

（ 補助金 補助金 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績 負担割合（国50%、県25%、市25%） 　（単位：ha、千円）

地区数 面積 交付金 地区数 面積 交付金

30 3,841 187,020 29 3,896 214,343

13 267 14,155 6 632 33,315

43 4,108 201,175 35 4,527 247,658

R６ 事業費 44,801千円 Ｒ７ 事業費 千円

41,279千円 -

　（令和５年度）　

　(令和６年度）　

　　　　　　(単位：千円)

発生箇所　地区名 事業費 R６年度実績 R７年度計画 国庫補助率等

浜松市浜名区　只木 10,812 4,812 - 93.9%

浜松市浜名区　釣 3,245 3,245 - 〃

浜松市浜名区　伊井谷 60,229 29,229 - 98.0%

浜松市浜名区　本坂 5,742 2,742 - 〃

浜松市天竜区　小川 14,773 4,773 - 50.0%

計 94,801 44,801 0

（３）　評価・改善

R６ 事業費 201,175千円 Ｒ７ 事業費 247,658千円

100,587.5千円 123,829千円

令和６年度　実績 令和７年度　計画

浜　松　市 地元活動組織

湖　西　市 地元活動組織

計

（３）　評価・改善

　 台風・豪雨等に起因する異常な自然現象により被災した農地・農業用施設等の復旧を適切かつ迅速
に行い、農家の生産力の維持と安定に寄与することを目的として実施する。

　令和５年６月２日から３日にかけて台風２号の影響による大雨により、管内で農地・農
業施設の被災が227件あり、災害復旧事業へ５件申請した。

　令和６年６月28日の大雨の影響により浜名区で頭首工の被害報告があったが、浜名
湖北部用水土地改良区の単独費で復旧した。

 (平成30年度発生災害の状況）
　　平成30年7月5日から6日にかけて、豪雨により、浜松市北区三ヶ日町、引佐町地内で農業用施設災
害が発生した。
　　・連続雨量263mm (7/5 21:00　～　7/6 21:00)・・・北区引佐町都田川ダム雨量計
　　・最大時間雨量：84㎜（7/6　4：00　～　5：00）・・・同上

　 令和５年度の災害では浜松市浜名区三ケ日町などで226箇所の被災があった。被災箇所の調査には
西部農林事務所の職員も同行し、復旧方法やその費用について検討をおこない、早期の対応を実施す
ることが出来た。 令和６年度は被害報告が１件あったものの、施設管理者で対応した。

　 農業・農村は、国土の保全、水源の涵養、自然環境の保全、良好な景観の形成等の多面的機能を有
しており、その利益は広く国民が享受している。しかしながら、近年の農村地域の過疎化、高齢化、混住
化等の進行に伴う集落機能の低下により、地域の共同活動によって支えられている多面的機能の発揮に
支障が生じつつある。このため、農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域共同活
動に係る支援を行い、地域資源の適切な保全管理を推進する。なお、本交付金は地域資源の基礎的な
保全活動を支援する「農地維持支払交付金」と地域資源の質的向上を図る共同活動を支援する「資源向
上支払交付金（共同）」及び施設の長寿命化のための活動を支援する「資源向上支払交付金（長寿命
化）」で構成されている。

関係市 事　業　主　体 備　　考

　 4,527haの農用地において協定を締結し、地域ぐるみで施設の管理や環境保全に向けた取組みが行
われている。また、新たな活動組織の設立や取組活動拡大に向け、地元説明会等を実施している。
　 本交付金は、地域内の農業者、または農業者と非農業者で構成された活動組織が地域の将来像を見
据えて、共同で活動する点が特徴であり、組織内の合意形成や意見交換が不可欠となる。本交付金の有
効な利用を図るため、各地域の営農状況や農業用施設の状況を把握し地域に精通した市の担当職員と
連携して、活動組織の支援を行う。
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14　一社一村しずおか運動

（１）　目的

（２）　計画及び実績

認定地区

企業名 農村・組織名 実践内容 備　考

下阿多古地域の農業を考える会

（浜松市天竜区下阿多古）

ＮＰＯ法人大好き渋川
（浜松市浜名区引佐町渋川）

久留女木棚田の会 棚田保全活動
（浜松市浜名区引佐町西久女木） 地域貢献活動
和地地区環境保全対策協議会 遊休農地解消

（浜松市中央区湖東町） ホタルの里づくりの推進
水と緑北都の会、都田里山の会 環境保全活動

（浜松市浜名区都田町） 景観保全活動
大栗安棚田倶楽部

（浜松市天竜区大栗安）
ふじのくに美しく品格のある邑

（浜松市中央区中郡町）
NPO法人こいねみさくぼ
（浜松市天竜区水窪）

地域活性化プロジェクト　
（浜松市中央区雄踏町宇布見）

白橿棚田会
（浜松市浜名区引佐町田畑）

（３）　評価・改善

　 農村をフィールドにした環境保全活動や社会貢献・食育等の活動に関心のある企業と、高齢化・過疎
化により農業生産活動や集落活動が困難となりつつある農村をマッチングしている。県は、資源・人材・
ネットワークを生かした双方にメリットのある協働活動を展開するものについて「一社一村しずおか運動」と
して認定している。この取組を支援し、広く情報発信することで、協働活動の促進や地域の活性化に資す
ることを目的とする。

（株）フジヤマ
遊休農地解消
環境保全活動

H18認定
R４取消

遠鉄鉄道(株)
里山保全活動
地域貢献活動

H20認定

不二総合コンサルタント（株） Ｈ21認定

（株）知久 Ｈ23認定

中日本高速道路（株） Ｈ23認定

(株)松和技研
棚田保全活動
地域貢献活動

H24認定

(有)天竜そばニュー藤屋
遊休農地解消
収穫そばの活用

H26認定

(有)春華堂
雑穀栽培による活性化
雑穀使用の菓子販売

H28認定

大和リゾート㈱ THE 
HAMANAKO

体験活動をを通し交流
農産物販売で活性化

Ｒ１認定

（株）フジヤマ
棚田保全活動
環境保全活動

Ｒ４認定

　 現在認定した９地区で、棚田保全や耕作放棄地解消などの活動が継続して行われるとともに、生産さ
れた農産物の製品化なども行われており、地域での期待は大きい。
　 企業側の候補数が少ないため、「ふじのくに美しく品格のある邑」の活動を広報しながら、CSRに関連付
けて趣旨に賛同する企業を広く募集し候補者登録を行う必要がある。農地保全課が運営する「むらマッ
チ」や浜松協働センターが主催する「協働のタネ」などを活用し、農村地域と企業のマッチングを進めてい
く。
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（１）　目的

（２）　計画及び実績

15　ふじのくに美しく品格のある邑

　登録邑

地域名 所在地 登録年度

地域いきいき共生！恩地町環境緑の会 浜松市中央区恩地町 H24

和地ふるさと会 浜松市中央区和地町他 H24

夢未来くんま 浜松市天竜区熊 H24

銅鐸と水田のふるさと中川 浜松市浜名区細江町中川 H24

大好き！渋川 浜松市浜名区引佐町渋川 H24

三ヶ日みかんの里 浜松市浜名区三ヶ日町 H24

新所みどりのプロジェクト 湖西市新所 H24

中郡 浜松市中央区中郡町 H25

中ノ町 浜松市中央区中ノ町 H25

大塚 浜松市中央区大塚町 H25

村櫛 浜松市中央区村櫛町 H25

都田 浜松市浜名区都田町 H26

～竜ケ石山～西四村の里 浜松市浜名区引佐町西四村 H26

そばの里づくり佐久間 浜松市天竜区佐久間町 H26

いっぷく処横川 浜松市天竜区横川 H26

はるの山の楽校 浜松市天竜区春野 H27

ひずるしい鎮玉 浜松市浜名区鎮玉 H27

ほっと龍山 浜松市天竜区龍山 H27

らびりんすゆうとう 浜松市中央区雄踏町 H27

水窪地区 浜松市天竜区水窪町 H28

久留女木の棚田～竜宮小僧伝説の邑～ 浜松市浜名区引佐町 H28

美竹林と極旨野菜の里 浜松市中央区大久保町 H28

神座里山多夢の会 湖西市神座 H29

花桃の里 浜松市天竜区相津 H30

佐吉の里・山口 湖西市山口 H30

日本一前向きな地区！前向 湖西市岡崎 Ｒ１

潮騒響くたまねぎの里篠原 浜松市中央区篠原町 Ｒ２

計 27邑

（３）　評価・改善

　 農業者と地域住民等が共に地域の将来を考えて行動し、幸福感を共有できるコミュニティづくりを県民
運動として展開するため、地域資源の保全等に取り組んでいる集落や団体等を「ふじのくに美しく品格の
ある邑」として登録するとともに、先進的な活動を展開している邑を知事顕彰することなどにより、邑全体の
ブランド力の向上を図る。

　 西部農林事務所管内では27邑の登録がある(県全体は155邑)。令和７年度はふじのくに美しく品格の
ある邑としての価値を高めるための活動を地域住民と調整を行う。
　 静岡県農山村整備みらいプラン(2022-2025) では2025年度の目標として邑づくりへの参画者数を
87,600人、ふじのくに美しく品格のある邑による農地保全・活用面積を19,500haとしていることから、関係
する市から集落の情報を収集し、引き続き新規登録に向けた働きかけを実施し、登録済の邑について
は、知事顕彰に向けた地域の意識高揚を図っていく。
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16　農地防災ダム浚渫事業

内（ 委託料 ）　　　 （ 委託料 ）

内（ 工事費 ）　　　 （ 工事費 ）

（１）　目的

（２）　計画及び実績

排土工
V=16,400m3
土砂運搬
V=1,000m3

126,000 

（注） <  >内は前年度繰越額を外数で示す

（３）　評価及び改善

<84,000千円>

Ｒ６ 事業費 －　千円 Ｒ７ 事業費 －　千円

－　千円 －　千円

84,000千円 －　千円

　　　　　　(単位：千円)

<84,000> -

210,000 - -

　  昨今の河川氾濫の頻発等を踏まえ、農地防災ダムにおいて堆積した土砂等の排除を行い、洪水調節
機能を最大限活用することで、下流の農地や公共施設等への浸水被害リスクの軽減を図るため、農地防
災ダム（都田川ダム）の浚渫を実施する。

地区名
関係
市

工期 総事業費
R５年度
迄実績

R６年度
実績

R７年度
計画

備考

都田川ダ
ム

浜松市
R4 ～ 

R6

土砂撤去工
　V=16,400m3

土砂運搬
　　V=15,400m3

-

　 都田川ダムの堆砂率は25.2%（R2年12月時点）であったが、洪水調節容量内の一部に土砂が堆積した
ためR4年度から掘削工事を実施し16,400m3の土砂を撤去した。令和６年度は、仮置きした土砂を農地基
盤整備事業を実施している上善地地区と村櫛前田沖地区へ運搬し、有効利用を図った。
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［７］農 地 整 備 課

【重点戦略Ⅰ】

【重点戦略Ⅱ】

【重点戦略Ⅲ】

【重点戦略Ⅳ】

【重点戦略Ⅴ】

3.経営体育成樹園
地再編整備事業　

大平
大平２期

4.経営体育成基盤
整備事業（一般）

古人見
吉美茶・柑橘等の産地収益力

を強化する基盤整備の推
進

5.経営体育成基盤
整備事業（高収
益）

村櫛前田沖
村櫛保令

ICT等の新技術を活用した
スマート農業の推進

三方原根洗用水路
三方原伊佐見用水支線
三方原篠原用水幹線
三方原南部幹線掛上流
三方原伊佐見用水幹線掛
三方原雄踏用水
三方原北部幹線掛
三方原庄内用水幹線
三方原花川用水

1.かんがい排水事
業

農地・農業用施設の保全
と管理体制の強化

田尻排水機場
三方原南部幹線掛下流
五島東河輪増設排水機場
佐浜第２揚水機場
三方原南部幹線掛下流２期
倉松北揚水機場

2.基幹水利ｽﾄｯｸﾏﾈ
ｼﾞﾒﾝﾄ事業

6.特定農業用管水
路等特別対策事業

灰の木原２期
雄踏２期

11.農村災害対策整
備事業

浜松南部２期

関係人口の拡大により農
村集落機能の強化

7.中山間地域総合
整備事業

北遠

8.ため池等整備事
業

米津排水路

農地・農業用施設の防
災・減災対策による県土
強靭化

9.農地地すべり対
策事業

相津３期
天竜西部
天竜
狩宿２期

10.地すべり防止施
設整備事業

西部：浜松市内31地区

ふ
じ
の
く
に
美
し
く
品
格
の
あ
る
農
村
の
創
造

農
の
営
み
を
支
え
る
戦
略
的
な
生
産
基
盤
づ
く
り

農
の
暮
ら
し
を
育
む
多
様
な
邑
づ
く
り
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１　県営かんがい排水事業

<602,511> <795,400>
R6事業費 569,422 千円　R7事業費 855,000 千円　　　国 50％

<553,414> <772,839>
（工事費 538,565 千円）　（工事費 835,600 千円）

<38,055> <14,855>
（委託費 28,378 千円）　（委託費 5,400 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

ha <63m> <->
H28 216 用水路工 5,234ｍ 5,161ｍ - - 10ｍ

<87,000> <0>
1,101,000 905,700 9,000 36,000 63,300 

<1,075m> <629m>
H29 220 用水路工 5,779ｍ 3,678ｍ 100ｍ 50ｍ 247ｍ

<150,200> <160,000>
2,519,000 968,880 23,000 74,000 1,142,920 

<-> <->
H30 134 用水路工 3,479ｍ 3,266ｍ - - 213ｍ

<1,700> <0>
761,000 690,758 5,000 10,000 53,542 

<81m> <442m>
H31 254 用水路工 4,630ｍ 2,891ｍ 500ｍ - 716ｍ

<11,660> <120,000>
1,078,000 847,840 89,900 － 8,600 

<435m> <200m>
R2 347 用水路工 2,692ｍ 1,078ｍ 38ｍ 110ｍ 831ｍ

<242,000> <63,000>
2,110,000 529,040 18,000 94,000 1,163,960 

<m> <150m>
R2 191 用水路工 2,911ｍ 2,115ｍ 190ｍ 190ｍ 266ｍ

<0> <100,000>
992,000 662,780 55,600 55,000 118,620 

<318m> <870m>
R3 225 用水路工 3,381ｍ 100ｍ - 470ｍ 1,623ｍ

<109,951> <149,400>
1,084,000 71,079 66,922 112,000 574,648 

<m> <307m>
R3 778 用水路工 3,542ｍ 744ｍ 263ｍ 290ｍ 1,938ｍ

<0> <110,000>
2,743,000 654,700 240,000 160,000 1,578,300 

<m> <120m>
R4 301 用水路工 3,618ｍ (測量設計1式) 100ｍ 640ｍ 2,758ｍ

<0> <93,000>
1,967,000 38,000 62,000 314,000 1,460,000 

ha
<602,511> <795,400>

計 ９地区 2,666 14,355,000 5,368,777 569,422 855,000 6,163,890 

（注）　事業量欄の（　　）は暫定数量を示す。
（注）　事業費欄の＜＞は前年度からの繰越額で外数。

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 農業生産の基礎となる農業用水の確保、水利用の安定化・合理化等を図るため、水田、畑、樹園地等における
基幹的農業水利施設の整備・更新を行うことにより、農業の持続的発展とこれによる食糧の安定供給の確保並びに
に農業の有する多面的機能の発揮を図る。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

三方原
根洗
用水路

浜松市
中央区

三方原
伊佐見
用水支線

浜松市
中央区

三方原
篠原用水
幹線

浜松市
中央区

三方原
南部幹線
掛上流

浜松市
中央区

三方原
伊佐見用
水幹線掛

浜松市
中央区

三方原
雄踏用水

浜松市
中央区

三方原
北部幹線
掛

浜松市
中央区

三方原
庄内用水
幹線

浜松市
中央区

三方原
花川用水

浜松市
中央区

　 国営三方原用水２期事業と連携し、農業用水路の更新・補修整備を実施することにより、農業生産に合わせた三
方原用水の安定供給を確保することを目標する。
　 事業を円滑に進めるため、関係機関との連絡調整を密にし、三方原地区全体の早期の効果発揮を目指す。
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２  県営基幹水利施設ストックマネジメント事業

＜53,214＞ ＜85,060＞
R6事業費 58,940 千円　R7事業費 184,000 千円　　　国 50％

＜53,214＞ ＜69,760＞
（工事費 52,940 千円）　（工事費 165,800 千円）

＜0＞ ＜14,000＞
（委託費 6,000 千円）　（委託費 18,200 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

<1箇所> ＜0ｍ＞
H27 124 排水機場 2箇所 1箇所 - - -

＜3,700＞ ＜0＞
1,213,122 1,209,422 - - -

<-> <62m>
R1 182 用水路工 2,133ｍ 1,986ｍ 25ｍ 18ｍ 42ｍ

＜46,000＞ ＜50,000＞
639,000 393,000 14,000 18,000 118,000 

＜1箇所＞
R4 114 水中ポンプ 1箇所 (1箇所) - - -

＜3,514＞
39,000 35,486 - - -

<(2箇所)>
R5 31 調整池整備工 2箇所 (測量設計1式) (2箇所) 2箇所 -

＜11,060＞
170,000 15,800 38,940 100,000 4,200 

<(測量設計1式)>

R6 185 用水路工 2,645ｍ - (測量設計1式) (測量設計1式) 2,645ｍ
＜14,000＞

697,000 0 6,000 18,000 659,000 
<(1箇所)>

R6 32 揚水機場工 １箇所 - - １箇所 -
＜10,000＞

58,000 0 0 48,000 -
ha

＜53,214＞ ＜85,060＞
計 ６地区 668 2,816,122 1,653,708 58,940 184,000 781,200 

（注）　事業量欄の（　　）は暫定数量を示す。
（注）　事業費欄の＜＞は前年度からの繰越額で外数。

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 国営又は県営農業農村整備事業により造成された 用排水機場、幹線用排水路などの基幹的水利施設を長寿
命化の観点に立って的確な予防保全対策工事を実施し、ライフサイクルコストの低減と施設の信頼性の向上、施設
管理の合理化を図る。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

田尻
排水機場

浜松市
中央区

三方原南
部幹線掛
下流

浜松市
中央区

五島東河
輪増設排
水機場

浜松市
中央区

佐浜第２
揚水機場

浜松市
中央区

三方原南
部幹線掛
下流２期

浜松市
中央区

倉松北
揚水機場

浜松市
中央区

　  用水路及び揚水機場の補修が完了した区間では、漏水等による用水不足が解消され、農業用水の安定供給に
効果を上げている。また、排水機場は、緊急度の高い施設の補修・更新を平成27年度より実施し、施設の長寿命化
と受益地の災害軽減を図っている。
　 今後も用水路の補修については、効率的かつ効果的にな手法の検討を行い、 最適な工法を採用するとともに、
排水機場の補修工事については、機器ごとに予防保全工事を行い、施設の機能を維持しながら効率的に進める。
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３　県営経営体育成樹園地再編整備事業　（耕作条件改善型）

<14,800> <3,478>
R6事業費 522 千円　R7事業費 10,000 千円　　　国 50％

<14,800> <0> (特定農山村地域５５％）
（工事費 0 千円）　（工事費 0 千円）

<0> <3,478>
（委託費 522 千円）　（委託費 10,000 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

ha
農道 130 m <130m>

R3 5.0 (130m)
<14,800>

79,300 64,500 
ha

農道 220ｍ <(測量設計1式)>

R6 5.0 (測量設計1式) (測量設計1式) 220 m
<3,478>

100,000 - 522 10,000 86,000 
ha

計 2地区 10.0 <14,800> <3,478>
179,300 64,500 522 10,000 86,000 

（注）　事業量欄の（　　）は暫定数量を示す。
（注）　事業費欄の＜＞は前年度からの繰越額で外数。

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 事業工期が３年であるため、早期の効果発現を目指し、関係機関との連絡調整を密にし、円滑な事業推進を図
る。

　担い手への農地集積の加速化や農業の構造改革へ推進し、生産効率を高め「攻めの農業」を実現するため、農
地・農業水利施設等の整備を地域の実情に応じて実施し、農業競争力を強化するものである。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

大平
浜松市
天竜区

大平２期
浜松市
天竜区
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4　県営経営体育成基盤整備事業　(一般型)

<0> <6,662>
R6事業費 22,550 千円　R7事業費 70,000 千円　　　国 50％

<0> <0>
（工事費 0 千円）　（工事費 0 千円）

<0> <6,662>
（委託費 22,550 千円）　（委託費 70,000 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

区画整理工　 　　3.3ｈａ 3.3 ha
ha 用水路工 3,573 m 3,573 m

R６ 27.1 生産基盤附帯整備 1式 1 式
<(測量設計1式)>

(測量設計1式) (測量設計1式)
＜6,662＞

355,500 - 22,550 40,000 286,288 
ha

R７ 46.8 区画整理工　 　　46.8ｈａ (測量設計1式) 46.8 ha

442,000 - - 30,000 412,000 
ha

計 2地区 73.9 <0> <6,662>
797,500 - 22,550 70,000 698,288 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 水田地域の農業生産基盤や農村生活環境の整備を『担い手』の育成と併せ一体的に実施し、大規模経営や耕
地の高度利用化を可能とするものである。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

浜松市
中央区

吉美 湖西市

　 令和６年～７年度に区画整理等の測量設計を行い、令和８年度以降、工事着手する計画で進捗している。円滑
な進捗を図るため、今後も関係機関との連絡調整を密にし、実施体制を構築する。

古人見
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５　県営経営体育成基盤整備事業　(高収益作物転換型)

<55,700> <87,103>
R6事業費 39,897 千円　R7事業費 51,000 千円　　　国 60％

<12,992> <55,400>
（工事費 23,600 千円）　（工事費 43,000 千円）

<42,708> <31,703>
（委託費 16,297 千円）　（委託費 8,000 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

ha 整地工 12.3 ha 12.3 ha
用水路工 1,600 m 1,600 m

R3 13.5 排水路工 2,100 m 50 m 2,050 m
農道工 927 m 50 m 877 m
暗渠排水工　　　11.8ha 11.8 ha

<(測量設計1式)> <用地買収1式>
(測量設計1式) -

＜55,700＞ ＜20,000＞
695,000 40,300 0 10,000 569,000 

ha 区画整理工　　　　8.4ha 7.4 ha

R6 8.4 <(測量設計1式)>

(測量設計1式) 1ha
＜67,103＞

1,078,000 - 39,897 41,000 930,000 
ha

計 ２地区 21.9 <55,700> <87,103>
1,773,000 40,300 39,897 51,000 1,499,000 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 担い手への農地集積の加速化や高収益作物への転換、導入を促進することにより、農地・農業水利施設等の整
備を地域の実情に応じて実施し、農業競争力を強化するものである。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

村櫛
前田沖

浜松市
中央区

村櫛
保令

浜松市
中央区

　　関係機関、地元地権者、担い手農家と調整を行いながら区画整理の測量設計を実施し、設計完了後、工事着
手する計画で進捗している。円滑な進捗を図るため、今後も関係機関等との連絡調整を密にし、実施体制を構築
する。

70



６　県営特定農業用管水路等特別対策事業

<32,600> <114,289>
R6事業費 120,201 千円　R7事業費 87,258 千円　国 50％

<32,600> <114,289>
工事費（ 120,176 千円）　（工事費 87,258 千円）

<0> <0>
委託費（ 25 千円）　（委託費 0 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

ha
<1,164m> <378m>

R4 82 石綿管更新 4,624 ｍ (測量設計1式) 1,022ｍ 788 m 1,272 m
<20,600> <26,964>

250,000 33,900 73,006 60,258 35,272 
ha

260 <526m>
R4 72 石綿管更新 2,300 ｍ 110ｍ 374 m 218 m 812 m

<12,000> <87,325>
230,000 38,000 47,195 27,000 18,480 

ha
計 2地区 154 <32,600> <114,289>

480,000 71,900 120,201 87,258 53,752 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　 三方原台地に広がる畑地帯において、老朽化が著しい農業水利施設の更新整備を行い、農業用水の安定供給
と施設機能の確保を図ることを目的とする。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

灰の木
原2期

浜松市
中央区

雄踏2期
浜松市
中央区

　  関係機関との連絡調整を密にし、優先度の高い路線から順次工事を実施していく。
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７  中山間地域総合整備事業　（一般型）

<80,900> <30,000>
R6事業費 70,000 千円　R7事業費 20,000 千円　国 55％

<80,900> <18,000>
工事費（ 70,000 千円）　（工事費 143,000 千円）

<0> <2,000>
委託費（ 0 千円）　（委託費 4,000 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

用排水 630 m 539 m - - 91 m
　 農道 386 m 386 m - - -

浜松市 ほ場整備 5.9 ha 4.65 ｈａ - - 1.25 ｈａ
北遠 天竜区 H27 25.9 営農飲雑 2 ヶ所 （１ヶ所） （１ヶ所） １ヶ所 1 ヶ所

防災施設 1 ヶ所 1 ヶ所 - - -

＜80,900＞ ＜30,000＞
930,000 598,600 70,000 20,000 130,500 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄＜＞書きは前年度からの繰越額を外数で示す。

   過疎山村、 過疎地域等の指定を受けた市町及びこれに準ずる地域において、 地域の実情に即した生産及び生
活環境整備等に係る事業を総合的に実施し、 中山間地域の持つ多面的な機能を十分に活かした農林業の確立
と、農山村地域の活性化を図るとともに、国土、環境の保全等に資する。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

　  浜松市天竜区の広範囲において事業展開しているため、 地域農業の活性化に寄与している。
　　地域の状況を総合的に判断し、必要性の高い箇所から整備を進め、効果の早期発現を図る。 
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８  県営ため池等整備事業（用排水施設整備工）

<179,000> <218,900>
R6事業費 21,100 千円　R7事業費 10,000 千円　国 55％

<175,500> <218,900>
工事費（ 21,100 千円）　（工事費 10,000 千円）

<3,500> <0>
委託費（ 0 千円）　（委託費 0 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

＜321ｍ＞ ＜227ｍ＞
H25 149 排水路工 3,832 m 2,697 m 73 m  m 514 m

＜179,000＞ ＜218,900＞
2,698,000 1,706,180 21,100 10,000 562,820 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄＜＞書きは前年度からの繰越額を外数で示す。

　 老朽化し損傷した、ため池や用排水施設又はこれに付帯する管理施設の整備を実施し、農用地、農業用施設な
どの災害を未然に防止することを目的とする。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

米津
排水路

浜松市
中央区

　  平成26年度より工事に着手し、事業効果の早期効果発現を図っている。
　　今後も関係機関との連絡調整を密にし、地元要望との調整を図る。
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９  県営農地地すべり対策事業

<70,500> <77,700>
R6事業費 31,300 千円　R7事業費 91,000 千円　国50％

<46,173> <71,600>
（工事費 29,200 千円）　（工事費 75,800 千円）

<24,259> <6,100> 　　　　
（委託料 2,100 千円）　（委託費 14,200 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

　
<194 m> <->

浜松市 横孔ボーリング 2,010 m 620 m 150 m - 1,046 m
天竜区

＜10,500＞ ＜0＞
123,000 66,300 5,000 5,000 36,200 

　 地表水排除工 150 m 150 m
<420 m> <580 m>

浜松市 地下水排除工 3,402 m 270 m 200 m 300 m 1,632 m
天竜区

<42,000> ＜77,000＞
321,000 57,000 23,000 20,000 102,000 

　 <15 m> <->
浜松市 地表水排除工 635 m 581 m 13 m 23 m 3 m
天竜区

<3,000> ＜700＞
77,900 63,700 3,300 6,000 1,200 

　
浜松市 地表水排除工 80 m 80 m
天竜区 <(測量設計 1式)>

地下水排除工 400 m 100 m 300 m

<15,000> ＜0＞
87,000 - - 60,000 12,000 

<70,500> ＜77,700＞
計 4地区 448.7 608,900 187,000 31,300 91,000 151,400 

（3）　 評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄＜＞書きは前年度からの繰越額を外数で示す。

　 地すべり等防止法に基づき、地すべりによる被害を防止軽減し、県土の保全と民生の安定を図るため地すべり防
止施設の新設・改修を行う。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

相津３期 R1 21

天竜西
部

R2 38.6

天竜(長
寿命化)

R2 216.1

狩宿２期 R6 173

　  令６年度までの進捗状況は全体で47％（事業費ベース）である。 事業を実施した地域においては、排水効果や
抑止効果が発 現され県土の保全に大きく貢献している。頻発する集中豪雨に対し、確実な予防保全対策を実施す
ることにより、地すべり区域内における滑動を抑制している。
　 整備に関しては、各地区の状況を総合的に判断し、 緊急性の高い箇所から効率的に進め、被害の防止に努め
る。　
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10  県単独地すべり防止施設等整備事業

R6事業費 28,791 千円　R7事業費 26,090 千円　県100％
施設・ 　　　　　　施設・
補修費（ 9,047 千円）　　補修費（ 12,952 千円）
巡視費（ 1,023 千円）　　巡視費（ 1,188 千円）
監視・ 　　　　　　監視・
調査費（ 18,721 千円）　　調査費（ 11,950 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度実績 令和6年度実績 令和7年度計画

ha 施設補修費 0 1,597 1,000 
123 巡　 視 　費 56 62 72 

監視・調査費 326 105 300 

施設補修費 0 738 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 326 105 300 

施設補修費 0 281 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 720 0 

施設補修費 0 1,913 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 446 0 0 

施設補修費 0 0 400 
31 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 0 0 0 

施設補修費 748 0 500 
20 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 0 720 0 

施設補修費 0 216 500 
峰神沢 22 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 387 739 0 

施設補修費 0 0 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 720 0 

施設補修費 58 0 500 
峰高平 38 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 0 720 0 

施設補修費 0 0 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 446 0 0 

施設補修費 0 473 200 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 446 0 0 

ha
施設補修費 0 0 400 

19 巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 0 0 

施設補修費 0 0 400 
24 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 325 105 0 

S59.3.12

S61.3.25

H1.2.28

H2.3.16

H4.3.16

H5.12.6

　 地すべり対策事業が完了した地区又は実施中の地区において、 その後の施設の維持補修・整備並びに地すべ
り防止区域の管理 を行うものである。

地区名　　関係市
指定

年月日
指定面積 費目 備   考事業費 事業費 事業費

中野田　　　
浜松市　　　
天竜区

S48.3.30

大沢 〃 S51.3.25 67 

羽ヶ庄 〃 S51.3.25 41 

相津 〃 S52.3.26 21 

大白木
〃 S54.3.31

柴
〃

〃

巻山 〃 S61.12.23 24 

〃

下平 〃 30 

戸倉 〃 H3.5.10 13 

戸口
浜松市　　　
天竜区

大栗安
〃
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令和5年度実績 令和6年度実績 令和7年度計画

施設補修費 0 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 720 350 

施設補修費 344 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 0 0 

施設補修費 247 0 400 
38 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 1,462 1,687 3,710 

施設補修費 0 0 0 
〃 14 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 0 720 0 

施設補修費 0 0 200 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 6,061 6,930 5,000 

施設補修費 0 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

施設補修費 0 0 300 
〃 15 巡　 視 　費 28 31 36 

監視・調査費 570 0 350 

施設補修費 500 858 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 904 292 890 

施設補修費 0 330 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

施設補修費 2,203 1,901 400 
巡　 視 　費 56 62 72 
監視・調査費 2,967 634 0 

施設補修費 271 312 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 570 0 350 

施設補修費 0 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

施設補修費 0 0 452 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 570 0 350 

施設補修費 454 428 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

ha
施設補修費 229 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 570 0 350 

施設補修費 0 0 500 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 570 0 0 

施設補修費 0 0 400 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

H13.3.21

S52.3.26

地区名　　関係市
指定

年月日
指定面積 費目 備   考事業費 事業費 事業費

和山間 〃 H8.6.17 13 

芦窪 〃 H10.3.17 45 

中村寺尾 〃 H11.3.19

櫛山

和泉 〃 H18.3.27 26 

大平
浜松市　　　
浜名区

S47.2.19 16 

久留女木

大代
〃 S53.3.31

16 

西黒田 〃 S54.3.31 36 

狩宿 〃 S50.3.31 173 

儀光
〃 S47.2.19

37 

寺野 〃 S50.3.31 65 

中代 〃 S55.3.17 43 

田畑 〃 S56.3.18 62 

西久留女木
浜松市　　　
浜名区

S58.3.23 19 

西平 〃 S61.12.23 34 

三岳 〃 H2.3.16 27 
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令和5年度実績 令和6年度実績 令和7年度計画

施設補修費 0 0 300 
巡　 視 　費 28 31 36 
監視・調査費 0 634 0 

ha 施設補修費 5,054 9,047 12,952 
巡　 視 　費 924 1,023 1,188 
監視・調査費 16,946 18,721 11,950 
用地買収補償費 0 0 0 

合計 22,924 28,791 26,090 

（3）　 評価及び改善

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄＜＞書きは前年度からの繰越額を外数で示す。

地区名　　関係市
指定

年月日
指定面積 費目 備   考事業費 事業費 事業費

背山 〃 H9.3.25 60 

計 ３１地区
1,211 

　　地すべり防止区域内の巡視、監視及び調査を実施し、地すべりを未然に防止している。
　　各地区内の農家等から危険箇所等の整備要望を聞き取り、緊急度の高い箇所を優先し、整備している。
　　また、概成している地区内で大きな変異が発生した場合は、対策事業の採択に向けた調査を進める。
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11　県営農村災害対策整備事業

<0>
R6事業費 9,680 千円　R7事業費 60,000 千円　国50％

<0>
（工事費 - 千円）　（工事費 60,000 千円）

<0> 　　　　
（委託料 9,680 千円）　（委託費 - 千円）

（1）　目的

（2）　 計画及び実績 （工事費、単位：千円）
令和5年度迄 令和6年度 令和7年度 令和8年度以降

事業量 事業量 事業量 事業量
事業費 事業費 事業費 事業費

ha
危機管理システム等整備

R6 352.0 実施設計　１式 システム整備(1)式 システム整備1式

400,000 - 9,680 60,000 330,320 

（3）　評価及び改善

総　　量
事業量
事業費

１式

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄＜＞書きは前年度からの繰越額を外数で示す。

　 浜松市南部地域では近年の豪雨により排水機場周辺農地の冠水被害が度々発生しており、排水機場の適切な
管理と稼働が課題になっているため、排水機場に遠隔監視制御システム構築・導入することで、安定的な管理を実
現し、管理労力の軽減を図ると共に湛水被害を未然に防止する。

地区名 関係市
着手
年度

受益
面積

浜松南
部２期

浜松市
中央区

　 令和６年度は施設管理者である浜松市と連携し、排水管理システムを導入するための設計を実施し、令和７年度
以降に工事を実施する。
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［８］湖 北 事 業 課

【重点戦略Ⅰ】

【重点戦略Ⅱ】

【重点戦略Ⅲ】

【重点戦略Ⅳ】

【重点戦略Ⅴ】

茶・柑橘等の産地収益
力を強化する基盤整備
の推進

ICT等の新技術を活用し
たスマート農業の推進

農地・農業用施設の保
全と管理体制の強化

関係人口の拡大により
農村集落機能の強化

農地・農業用施設の防
災・減災対策による県
土強靭化

ふ
じ
の
く
に
美
し
く
品
格
の
あ
る
農
村
の
創
造

農
の
営
み
を
支
え
る
戦
略
的
な
生
産
基
盤
づ
く
り

農
の
暮
ら
し
を
育
む
多
様
な
邑
づ
く
り

いなさ湖

経営体育成樹園地
再編整備事業
（耕作条件改善型）
（基盤整備促進型）

浜名湖北部幹線
須部２期

基幹水利施設
ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業

一般農道整備事業 浜名湖西部

地域用水環境
整備事業

経営体育成
基盤整備事業  上善地

経営体育成樹園地
再編整備事業
（担い手支援型）

三ケ日みかんの里

経営体育成樹園地
再編整備事業
（担い手育成型）

三ケ日只木
三ケ日滝ノ入・釣
三ケ日上尾奈

三ケ日北部
三ケ日中部

三ケ日南部
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１　基幹水利施設ストックマネジメント事業

<35,554> <153,018>
R6事業費 76,276 千円　R7事業費　 147,580 千円　

<0> <0>
（委託料 198 0 千円）

<0> <153,018>
（工事費 75,926 147,580 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国５０％、県２５％）

令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha

R3 2,427 弁類等更新　 128箇所 測量設計１式 弁類等更新10箇所 弁類等更新24箇所

電気設備更新 1式 弁類等更新48箇所 電気設備更新１式 電気設備更新１式 電気設備更新１式

<7,000> <64,300>
175,200 76,276 21,000 687,224 

ha
水管理システム
更新 1式 ＜調査設計１式＞ ＜システム更新１式＞ ＜システム更新１式＞

R5 2,427 機械設備更新 1式 調査設計1式 調査設計1式 システム更新1式 システム更新1式
ダム取水施設更新 1式 システム更新１式 ダム取水施設更新1式 ダム取水施設更新１式

<28,554> <88,718>
659,000 17,692 0 126,580 397,456 

ha <35,554> <153,018>
2,427 192,892 76,276 147,580 1,084,680 

千円）　(委託料

千円）　(工事費

(工事費、単位:千円)

総　　　　量 令和６年度

弁類等更新46箇所

1,031,000 

1,690,000 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

　国営又は県営農業農村整備事業により造成された頭首工、用排水機場、幹線用排水路などの基幹的
水利施設の長寿命化の観点に立って、的確な予防保全を実施し、ライフサイクルコストの低減と施設の
信頼性の向上、施設管理の合理化を図る。

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

浜名湖北部幹
線

浜松市浜名区
都田町

須部２期

浜松市浜名区
都田町

計 ２地区

　令和６年度は、浜名湖北部幹線地区の弁類更新工事を進め、改良区の維持管理の労力削減に寄与し
ている。令和７年度も引き続き、弁類等の更新整備を進め、適切な用水管理を図る。
　２地区共に、令和６年度に債務負担行為による更新工事を発注した。当該事業は施設機能を保持しな
がらの改修となるため、市や土地改良区などの関係機関と緊密な調整を図り、事業の早期完成を目指し
ていく。
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２　経営体育成基盤整備事業

<20,000> <126,500>
R6事業費 38,000 89,000 千円　　

<6,347> <1,870>
（委託料 1,331 11,000 千円）

<13,653> <124,630>
（工事費 32,776 77,000 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合:高収益作物転換型  （国６０％、県３０％）

令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha
　 区画整理工 13.6ha 測量設計１地区 <区画整理工3ha> 区画整理工 10.6ha

換地業務１地区 <換地業務１地区>

R3 13.6 区画整理付帯工１式　 区画整理工3ha 　
測量設計１地区

　 　 <126,500>
970,000 86,000 89,000 610,500 

ha <20,000> <126,500>
13.6 970,000 86,000 38,000 89,000 610,500 

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

(工事費、単位:千円)

総　　　　量 令和６年度

<区画整理付帯工１式>

<区画整理工3ha>

<測量設計 １地区>

区画整理工3ha
測量設計 １地区

<20,000>
38,000 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

　区画整理によるほ場形状の整形化、道排水路の再編整備による耕作条件の改善、換地による農地の
集積化を一体的に実施し、高収益作物の産地形成を図る。

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

（用水路工L=2.4km、
  排水路工L=1.8km、
  道路工L=2.3km）

計 １地区

  令和３～５年度に測量設計及び換地業務を実施し、令和５年度に工事着手した。また、６年度に債務
負担行為による区画整理工事を発注した。今後も、債務負担行為による工事発注で切れ目ない工事施
工に努め、早期完成を目指す。また、地区の中心的な担い手農家への農地集積の促進により、完成した
圃場から随時営農に着手し、効果の早期発現を図る。

上善地

浜松市浜名区
上善地
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３ 　経営体育成樹園地再編整備事業（担い手支援型）

<100,000> <117,940>
R6事業費 46,060 84,000 千円　

<3,630> 〈13,360〉
（委託料 7,946 14,400 千円）

<63,916> <100,178>
（工事費 37,516 65,000 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国５０％、県３０％）

令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha 排水路工 232 m 排水路232m － － －
<農道工759m>

H30 42.1 農道工 4,468 m 農道工1,556m 農道工 153m 農道工1,704m

（６路線）
農地造成工 2.6ｈａ 農地造成工2.6ha - － -

<100,000> <117,940>
　 　 　 1,174,600 677,500 46,060 84,000 149,100 

ha <100,000> <117,940>
42.1 1,174,600 677,500 46,060 84,000 149,100 

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

(工事費、単位:千円)

総　　　　量 令和６年度

<農道工160m>

農道工 136m

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

　畑作農業経営の安定的発展には、経営規模の拡大や生産性の向上を図り、農地利用の流動化を促
進することが必要なため、畑地のほ場条件の改善を図り、担い手農家の経営の安定化を図ることを目的
とする。

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

計 1地区

　地元調整及び関係機関との協議を適切に行い、令和２年度から農道及び農地造成を実施し、効率的
で高収入な営農構築に寄与している。引き続き、早期の効果発現となるよう各工種の計画的な整備を推
進するとともに予算の確保に努めていく。

三ヶ日みかん
の里

浜松市浜名区
三ヶ日町
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４  経営体育成樹園地再編整備事業（担い手育成型）

<205,640> <393,000>
R6事業費 76,200 281,000 千円　

<80,000> <47,360> 　　　　
（委託料 10,449 39,000 千円）

<0> <345,640>
（工事費 62,240 222,000 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国（三ケ日町分５５％、その他５０％）、県３０％）

令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha <区画整理　(2.3)ha>

区画整理付帯工１式 区画整理　(2.3)ha 区画整理　9.1ｈａ

測量設計　１地区

換地業務　１地区

<44,000> <152,000>
94,000 57,200 40,000 551,800 

ha <区画整理　(16.8)ha>

測量設計　１地区 区画整理　(16.8)ha 区画整理　18.8ｈａ

換地業務　１地区

<58,640> <200,000>
80,360 14,000 192,000 1,817,000 

ha <測量設計　１地区>

測量設計　１地区 測量設計　１地区 測量設計　１地区 区画整理　25.9ｈａ

換地業務　１地区 換地業務　１地区

103,000 <41,000>
27,000 5,000 49,000 1,930,000 

ha <205,640> <393,000>
51.8 5,456,000 201,360 76,200 281,000 4,298,800 

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

(工事費、単位:千円)

総　　　　量 令和６年度

<区画整理付帯工　１式>

区画整理　９．１ha <測量設計　１地区>

＜換地業務　１地区＞

区画整理工事　(9.1)ha

939,000 
<区画整理付帯工　１式>

区画整理　１８．８ha ＜設計　１地区＞

区画整理　(16.8)ha

2,362,000 
<測量設計　１地区>

区画整理　２５．９ha

2,155,000 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

　後継者や新規就農者の参入など持続可能な営農が展開されるよう、経営規模の拡大や生産性の向上
に必要な区画整理、農道等に基盤整備を一体的に行い、営農環境を改善することで経営の安定と作業
の効率化を図ることを目的とする。

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積 事業量

事業費
事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

三ケ日只木

浜松市浜名区
三ケ日町

R3 9.1 
（用水路工L=0.6km、
  排水路工L=1.2km、
  農道工L=1.2km）

三ケ日滝ノ入・
釣

浜松市浜名区
三ケ日町

R3 16.8 
（用水路工L=4.1km、
  排水路工L=4.1km、
  農道工L=2.2km）

三ケ日上尾奈

浜松市浜名区
三ケ日町

R5 25.9 
（用水路工L=4.0km、
  排水路工L=6.8km、
  農道工L=10.8km）

計 3地区

　「三ケ日只木地区」及び「三ケ日滝ノ入・釣地区」は、令和５年度に工事着手した。また、６年度から債務
負担行為による区画整理工事を発注した。今後も債務負担行為による工事発注で切れ目ない工事施工
に努め、早期完成を目指す。
　「三ヶ日上尾奈地区」は、測量設計、換地業務を実施中で、令和８年度からの工事着手を目標に進め
る。３地区共に早期の効果発現となるよう各工種の計画的な整備を推進するとともに予算の確保に努め
ていく。
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５　経営体育成樹園地再編整備事業（耕作条件改善型）

<0> <25,880>
R6事業費 165,120 254,000 千円　　

<0> <0>
（委託料 0 0 千円）

<0> <25,880>
（工事費 175,000 254,000 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国５５％、県３０％）
令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha 　   
農作業道 8,500m 農作業道1,500m 農作業道2,300m -

〈農作業道900m〉

　 　
<0> <25,880>

　 300,000 30,300 114,120 73,000 56,700 
ha 　   

農作業道 8,400m － 農作業道3,500m 農作業道3,600m

　
<0> <0>

　 300,000 0 51,000 110,000 139,000 
ha 　   

農作業道 6,300m － 農作業道1,800m 農作業道4,500m

　
<0> <0>

　 250,000 0 0 71,000 179,000 
ha <0> <25,880>

105.3 850,000 30,300 165,120 254,000 374,700 

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

　「三ヶ日みかん」で有名な三ヶ日町の樹園地は、急峻な樹園地や不整形な樹園地であるため機械化が
困難であり、営農の継続や生産拡大の妨げとなっているため、農作業道の整備により、営農条件の改善
を図る必要がある。効率的なみかんの生産を実現するため、本事業により、農地基盤整備と農地中間管
理事業による集積・集約化を行う。

(工事費、単位:千円)
総　　　　量 令和６年度

農作業道3,800m

　　
　

農作業道1,300m

　　
　

－

　　
　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

R5 32.0 

R6 37.5 

R7 35.8 

計 3地区

　令和５年度から農作業道の整備に着手し、三ヶ日北部地区、三ヶ日中部地区、三ヶ日南部地区で工事
実施している。令和７年度以降も予算確保に努め、営農の安全性向上等の効果の早期発現を図る。

三ケ日北部

浜松市浜名区
三ケ日町

三ケ日中部

浜松市浜名区
三ケ日町

三ケ日南部

浜松市浜名区
三ケ日町
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６　一般農道整備事業（農道保全）

<89,200> <0>
R6事業費 43,000 0 千円　　

<0> <0>
（委託料 1,297 0 千円）

<0> <0>
（工事費 41,703 0 千円）

（1）  目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国５０％、県２５％）

令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha 　   
橋梁耐震 ３箇所 橋梁耐震 ２箇所 － －
路面補修 5,133 m 路面補修 3,894ｍ － －
法止工 １箇所 法止工１箇所 － －

　 　
<89,200> <0>

　 519,992 387,792 43,000 0 0 

７　地域用水環境整備事業

<195,000> <247,000>
R6事業費 175,400 500,242 千円　　

<0> <0>
（委託料 248 450 千円）

<0> <247,000>
（工事費 174,903 499,542 千円）

(1)　 目的

（2）　 計画及び実績 負担割合（国５０％、県２５％）
令和５年度迄 令和７年度 令和８年度以降

ha 　  管理道１路線 <導水管路工60m>

橋梁工1橋 <水車発電機製作据付工１式>

　 　 敷地造成工１箇所　
水車発電機製作据付工

１式

　 　 　 　
　 　 　

<195,000> <247,000>
　 1,988,000 620,310 175,400 500,242 250,048 

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

　平成20年度までに整備した広域農道は、交通車両の増加や経年劣化による路面、擁壁の損傷が顕著
で落石等による事故の危険性もあり、農作物の輸送と通行車両の安全確保に支障を来している。
　また、橋梁部の耐震診断結果、安全性が確保されていないものがあることが判明し、基幹農道としての
機能を果たせない状況にある。
　このため、本事業により橋梁耐震及び路面補修等を行い、輸送・交通機能の保全を図ることを目的とす
る。

(工事費、単位:千円)

総　　　　量 令和６年度

〈橋梁耐震１箇所〉

〈路面補修613m〉

路面補修378m

　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

千円　R7事業費　

千円）　(委託料

千円）　(工事費

(工事費、単位:千円)
総　　　　量 令和６年度

<導水管路工226m>

小水力発電施設　　　1箇所 導水管路工60m

　　
　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（注）　事業費欄の<　>は、前年度繰越分を外数で示す。

（3）　評価及び改善

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

H29 718 

　平成29年度の事業着手以降、毎年度の予算確保により着実に事業進捗を図り、令和６年度をもって、
事業完了し、基幹農道としての輸送・交通機能の保全を図った。

　浜名湖北部用水の各施設を管理する浜名湖北部用水土地改良区において維持管理経費の負担軽
減のため、農業用水を活用した小水力発電の導入を図り、新たな社会基盤の構築と維持管理経費の削
減を図る。

地区名

関係市

着手
年度

受益
面積

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

事業量
事業費

小水力発電
施設　 1箇所

H30 2,427 

　令和３年度から管理道路工、敷地造成工に着手し、令和４年度繰越により完了した。令和５年度から導
水管設置工事を実施しており、令和７年度から建屋建築工事（営繕再配当）、令和８年度から水車発電
機、電気機械関係の据付工事を進めていく。安全を最優先に各工事間調整を進め、早期の効果発現と
なるよう事業執行に努める。

浜名湖西部

浜松市浜名区
三ケ日町
湖西市大知波

いなさ湖

浜松市浜名区
引佐町
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［９］ 森 林 整 備 課

１ 森の力再生事業・森林環境譲与税

（１）森の力再生事業

ア 目的

平成 18 年度から森林（もり）づくり県民税を財源として、公益性が高く、権利者による整

備が困難な荒廃している森林を整備し、土砂災害の防止、水源のかん養などの「森の力」の回

復に努める「森の力再生事業」を実施している。

第１期事業では、平成 18 年度からの 10 年間で目標とした荒廃森林の整備を完了したが、新

たな荒廃が進行したことから、平成 28 年度以降を第２期と位置付け事業を継続している。

なお、西部農林事務所森林整備課では、天竜農林局と業務を分担し、竹林・広葉樹林等再生

整備事業について、整備者に対し計画の策定指導・審査を行うとともに、整備に要する費用の

助成を行っている。

イ 実績及び計画 （令和７年５月 31 日現在）

ウ 評価・改善

（現状）

第２期整備計画に基づき、放置された竹林や広葉樹林を整備する必要がある。

（評価）

令和６年度の整備計画面積は 2.0 ha であったが、土地の権利者の確認等事前準備に時間を

要したため、年度内の事業実施には至らなかった。なお、令和７年３月に事前審査を完了した

竹林整備 0.84 ha 分について、現在事業実施中である。

（改善）

令和７年度で第２期事業は最終年となる。今後の本事業の実施については森林計画課で検討

中であるが、今年度の事業推進のため、地権者及び整備者からの要望の吸い上げ及び事業効果

の普及を進める。

（２） 森林環境譲与税

ア 目的

温室効果ガス排出削減目標の達成や災害防止を図るため、森林整備等に必要な財源を安定的

に確保する観点から、森林環境税及び森林環境譲与税が創設された。

令和元年度から、「森林環境譲与税」が、市町とそれを支援する県に配分されており、令和

６年度から課税が始まる。

市町は、これを財源に、地域の実情に応じた森林整備及びその促進を図り、県は、市町に対

区分
令和６年度実績 令和７年度計画

面積（ha） 補助額（円） 面積（ha） 補助額（円）

竹林・広葉樹林等再生整備 - - 2.00 8,000,000

令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 - 8,000 千円 県 10/10

(補助金) - 8,000 千円 以内
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し、施策が円滑に実施できるよう、必要な助言や情報提供等の支援に取り組んでいる。

イ 実績及び計画※ （単位：千円）

＊市が国から森林環境譲与税の譲与を受け実施した事業内容

ウ 評価・改善

(ア) 浜松市

（現状）

林道維持補修事業や森林整備・林業振興事業のほか、森林経営管理法に基づく森林所有

者への意向調査、新規林業従事者の技術力向上や担い手確保・育成活動等に対する助成等

に取り組んでいる。

（評価）

市が実施する事業について、森の力再生事業との役割分担を明確にした上で、相乗的な

効果が発揮されるよう、調整を図っていく必要がある。

（改善）

県・市の連絡調整会議を設置し、森林環境譲与税との使途区分や役割分担について、調

整していく。

市町
令和６年度実績 令和７年度計画

内 容 事業費 内 容 事業費

浜松市

天竜美林カーボンクレジット創

出モデル事業

4,641 天竜美林カーボンクレジット創

出モデル事業

2,000

山地災害予防対策事業 12,442 山地災害予防対策事業 8,000

防風林等被害対策事業 9,686 防風林等被害対策事業 9,000

森林経営管理推進事業 18,356 森林経営管理推進事業 20,000

森林環境教育推進事業 500

林道維持補修事業 163,052 林道維持補修事業 217,000

林業専用道整備事業 10,000

低コスト林業推進助成事業 38,809 低コスト林業推進助成事業 22,000

天竜材の家百年住居る助成事業 31,587 天竜材の家百年住居る助成事業 51,000

天竜材ぬくもり空間創出事業 10,704 天竜材ぬくもり空間創出事業 16,000

浜松型林齢平準化促進事業 67,135

森林整備・林業振興事業 75,962 森林整備・林業振興事業 15,865

森林活用等都市間連携事業 510 森林活用等都市間連携事業 500

FSC 認証材利用拡大推進事業 6,924 FSC 認証材利用拡大推進事業 4,000

天竜材人材育成・担い手確保事業 0 天竜材人材育成・担い手確保事業 3,000

天竜林業イノベーション推進事業 7,773 天竜林業イノベーション推進事業 1,000

スマート林業推進事業 3,836 スマート林業推進事業 13,000

林業成長産業化推進事業 758 林業成長産業化推進事業 1,000

木造公共建築物の整備 38,998 木造公共建築物の整備 3,000

計 424,038 計 464,000

湖西市

森林保護整備事業費補助金 3,390 森林保護整備事業費補助金 -

松くい虫被害対策（枯松伐採） 13,053

湖西連峰森林整備 275

公園木製ベンチ設置 1,860

湖西市森林環境基金積立 10,277 湖西市森林環境基金積立 10,500

計 28,855 計 10,500
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(イ) 湖西市

（現状）

市内北西部にある市有林の適切な管理や、「森の力再生事業」の対象とならない小規模な

荒廃した森林の再生等の課題がある。そのため令和３年度より、「湖西市森林保護整備事業」

を実施している。

また、令和５年度以降海岸防災林の松枯れが拡大し、市は森林環境譲与税を活用して松

枯れ対応として伐倒駆除に取り組んでいる。

（評価）

公益社団法人静岡県山林協会から派遣される森林整備アドバイザーとともに、要望のあ

った２箇所について、事業の実施に係る現地の調査や整備計画書の審査、整備者との調整

を支援した。

（改善）

県内の他の自治体や他県における建築物の木質化や木材活用事例について資料を提供し、

令和６年度の森林環境譲与税の活用についてアドバイスを行った。また、海岸防災林の松

枯れ対策として、森林環境譲与税の活用方法についても支援を行った。

２ 森林病害虫等の防除対策

（１）松くい虫被害対策

ア 目的

管内における主な森林病害虫である松くい虫被害を的確な防除により減少させる。

イ 松くい虫被害の状況

松くい虫被害は昭和 56 年度をピーク（58,023ｍ3）に減少し、近年は、ピーク時の約１/30

程度の被害量まで減少したが、平成 23 年度の被害は前年度の約２倍の 6,062ｍ3 と大幅に増加

した。これは、東日本大震災の影響からヘリコプターが確保できず、空中散布が実施できない

区域があったことや被害木の除去が完全に実施できていないことなどから、被害が顕著となっ

たものと推測する。近年の被害は 2,000ｍ3 以下と減少していたが、令和６年度には 3,487ｍ3

と増加しており、今後の被害拡大が懸念される。

令和６年度 令和７年度 補助率

全体事業費 19,839 千円 17,571 千円

重 県単独森林病害虫獣総合対策事業

（松くい虫被害対策）

7,535 千円 7,421 千円 県

治山事業(松くい虫防除対策) 10,205 千円 9,716 千円 国 1/2

重 保全松林緊急保護整備事業（県営） 649 千円 － 国 1/2

保全松林緊急保護整備事業（補助営） 993 千円 － 国 1/2

県 2/10

野生動物被害対策事業 457 千円 434 千円 国 1/2 以内

内 委託料 18,389 千円

補助金 1,450 千円
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被害の内訳は、海岸区域 3,352ｍ3、森林公園区域 105ｍ3、その他区域 30ｍ3 で、海岸区域で

の被害が大きい状況であり、被害木の除去は全体の 42％であった（治山事業による除去を含む）。

なお、マツ林の機能区分別では、マツ林として保全する高度公益機能森林では 3,194ｍ3、地

区保全森林（高度公益機能森林の周辺で市の自主防除により被害拡大を防止する松林）では 67

ｍ3、被害拡大防止森林（高度公益機能森林の周辺で広葉樹等に樹種転換を図る松林）では 76

ｍ3 の内訳となっている。

管内の松くい虫被害と被害木除去の推移

ウ 県単独森林病害虫獣総合対策事業および治山事業（松くい虫被害対策）

被害を予防するため薬剤の空中散布、地上散布及び環境影響調査を実施している。

（ア） 令和６年度実績

[県営]

（イ）令和７年度計画

[県営] （令和７年５月 31 日現在）

エ 保全松林緊急保護整備事業

被害の蔓延を防止するため感染源となる松の被害木除去を実施している。

（ア）令和６年度実績

[県営]

[補助営]

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

被害材積

(ｍ3)
4,209 4,389 2,216 2,019 2,179 2,570 2,465 2,034 1,485 1,840 2,809 3,487

被害木除

去量(ｍ3)
2,651 3,321 1,855 1,405 1,313 1,177 1,317 1,089 735 780 1,504 1,453

除去率 63％ 76％ 84％ 70％ 60％ 46％ 53％ 54％ 49％ 42％ 54％ 42％

施工箇所
防除種別

事業費

（円）

空中散布 ha 地上散布 ha 環境影響調査 式

浜松市（３箇所） 98.0 20.0 1 16,420,000

湖西市（１箇所） － 12.0 － 1,320,000

計 98.0 32.0 1 17,740,000

施工箇所
防除種別

事業費

（円）

空中散布 ha 地上散布 ha 環境影響調査 式

浜松市（３箇所） 98.0 18.0 1 17,137,000

計 98.0 18.0 1 17,137,000

施工箇所
被害木除去

（ｍ3）

事業費

（円）

内訳

国費（円） 県費（円）

浜松市浜名区尾野 14.52 649,000 324,500 324,500

事業主体
被害木除去

（ｍ3）

事業費

（円）

補助率 補助金

（円）
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（イ）令和７年度計画

９月に被害調査を実施し被害状況に合わせて計画する。

オ 評価・改善

（現状）

被害が続いていることから被害マツ林が増加している。

（評価）

薬剤空中散布とともに被害拡大防止のための被害木除去を実施しているが、周辺松林の被害

木除去が進まないなど、被害の拡大を防げていない。

（改善）

散布区域の見直しや無人ヘリコプターの活用などにより、事業の効率化を図る。また、徹底

的な被害木除去のため、予算確保に努めるとともに、被害地の土地所有者の理解を得て一体的

な防除を実施し被害拡大を防ぐ。

（２）野生動物被害対策

ア 目的

特定鳥獣保護管理計画（カモシカ）の策定及びカモシカ被害対策（個体数調整）を決定する

ための基礎データを収集する。

イ 令和６年度実績 （単位: 箇所､円）

ウ 令和７年度計画（令和７年５月 31 日現在） （単位: 箇所､円）

エ 評価・改善

（現状）

カモシカは特別天然記念物に指定されており、通常の野生動物被害対策ができない。浜松市

北部の林業地域でも被害が生じている。

（評価）

被害の状況や生息実態のデータを収集し、被害対策（個体数調整）が必要な区域において生

息調査を実施している。

（改善）

市と連携し、被害実態を正確に把握し、適切な被害対策を行えるよう努めていく。

遠州開発(株) 43.92 1,419,000 県 2/10、国 1/2 993,300

市 名
カモシカ等被害実態調査

事業量 事業費 補助率 補助金

浜松市 30 957,000 1/2 以内 478,000

市 名
カモシカ等被害実態調査

事業量 事業費 補助率 補助金

浜松市 28 869,000 1/2 以内 434,000
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３ 育種場の管理・運営及び優良種苗の確保

育種場は、昭和 34 年４月に天竜林業事務所宮口苗畑として開設され、昭和 46 年から育種場と改

称し精英樹系スギ、ヒノキの種穂及び苗木の生産を行い、平成 23 年度からは種子生産のみを行って

いる。また、平成 22 年度からは松くい虫抵抗性クロマツの種子生産を行っている。

なお、平成 12 年度からは苗畑の管理運営業務及び種苗等の育成生産業務を委託している。

（１） 育種場の管理

ア 目的

育種場の採種園及び採穂園を育成管理し、優良系統の種子生産を行う。

イ 令和６年度実績及び令和７年度計画 （令和７年５月 31 日現在）

ウ 育種母樹林（採種園・採穂園）の現況及び計画 （令和７年５月 31 日現在）

※１三保松原を継承するため、松枯れに抵抗性の高いクロマツの種子を生産する採種園を造成。

令和６年度 令和７年度

事業費 11,561 千円 12,783 千円 県

（委託料） 11,561 千円 12,783 千円

メニュー
事業量（費） 単

位
備考

R６実績 R７計画

西部農林事務所育種場

管理運営業務委託
11,561,000 12,783,100 円

委託先：静岡県山林

種苗協同組合連合会

下刈 2.29 2.29 ha

施肥
ヒノキ(花粉対応)、クロマツ 1.98 1.98 ha

スギ・ヒノキ(特定母樹) 1,127 1,127 本

着花結実促進 特定母樹(スギ) 726 726 本 ジベレリン散布

カメムシ防除 袋掛け 1,281 1,281 本

種子

生産

スギ
花粉対応 259 260 ㍑ 球果量

特定母樹 853 850 〃 〃

ヒノキ
花粉対応 518 520 〃 〃

特定母樹 101 100 〃 〃

クロマツ（抵抗性） 106 70 〃 〃

場内管理 1 1 式 境界刈払等

区 分 樹 種 採種穂園名 面積（ha） 造成年度 指定年月日 備 考

採種園 ス ギ 静育 502‐1 1.02 H13 S21.11.20 一部少花粉品種

採種園 〃 静育 502‐3 0.60 H24 H26. 3.25 少花粉品種

採種園 ヒノキ 静育 503‐1 0.74 S57、58 S59. 2.17

採種園 〃 静育 503‐2 0.45 S44 S59. 2.17

採穂園 ス ギ 静育 501 0.15 S35、55、H13
S59. 2.17

H21.11.20

採種園 ヒノキ 静育 503- 3 0.93 H25、26、27
H27. 8.25

H29. 3.14
少花粉品種

採種園 クロマツ 静育 505 0.19 H27、28 H29. 3.14 ※１

採種園 ス ギ 静育 506 0.02 H28 H30.10. 9 閉鎖型採種園

採種園 〃 静育 507 0.04 H29 R１.10.25 〃

採種園 〃 静育 509 0.10 H30 R２. 8. 7 〃

採種園 ヒノキ 静育 508 0.04 H29 R１.10.25 〃

採種園 〃 静育 510 0.08 H30 R２. 8. 7 〃

採種園 クロマツ 静育 515 0.26 R5 R５.11. 6

計 4.62
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（２）評価・改善

（現状）

造林面積の減少に伴い苗木の需要が減り、生産量が下げ止まった状態である。その一方で花粉

症対策への社会的要請が高まっていることから、平成 20 年度から花粉の少ない品種への切り替え

に取り組み、平成 27 年度までにスギ、ヒノキ共に少花粉品種の採種園を造成した。

更に低コスト主伐・再造林の促進に向けて、同一環境に生育する周辺木に比べ優位な性質を有

する特定母樹(エリートツリー)由来の種子の安定的な生産体制の構築に取り組んでいる。

（評価）

従来のスギ・ヒノキの精英樹から特定母樹（エリートツリー）による種苗生産へ転換するため、

平成 28 年度から特定母樹による閉鎖型採種園（ビニールハウス）の造成に着手し、平成 30 年度

までに全 28 棟を建設した。

スギ特定母樹の種子は、既に平成 30 年度から生産されているが、ヒノキ特定母樹の種子は令和

３年度に初めて生産された。

（改善）

大規模な閉鎖系施設による種子生産は、全国的に事例が少ないため、管理方法等が整備されて

いない。そのため、農林技術研究所森林・林業研究センターの協力により、適切な採種園及び母

樹管理手法を確立し、特定苗木(増殖した特定母樹から採取された種穂から育成された苗木)を安

定的に供給できる種子生産体制を構築する。

４ 治山事業

（１）治山事業（国庫補助事業）

ア 目的

治山事業は、森林の維持造成等を通じて自然災害から県民の生命財産を守る国土保全事業で

ある。

山間部では、山腹崩壊地、荒廃渓流を復旧し、下流への土砂の流出を防止するとともに、地

質等に起因する地すべりの被害の防止及び軽減を図る。

また、海岸部では、浜松市から湖西市まで延長 28 ㎞に及ぶ海岸線において海岸防災林を造

成・保育し、人家、農耕地、道路等への強風・飛砂・潮風及び高潮等の被害の軽減を図る。

令和６年度 令和７年度 補助率

事業費

公共治山事業

県単治山事業

116,995 千円

39,800 千円

77,195 千円

212,132 千円

85,332 千円

127,800 千円

国 50％、1/3

県 100％

内 工事請負費

委託料

補償費等

103,016 千円

13,913 千円

66 千円

186,392 千円

26,740 千円

0 千円
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イ 実績及び計画 （単位：千円）

（２）県単独治山事業

ア 目的

保安林及び山地災害危険地区で国庫補助事業の対象とならない箇所について県単独事業に

より実施している。

イ 実績及び計画 （単位：千円）

［ ］は、前年度からの繰越であり、集計は外数。（ ）は、前年度債務であり、集計は内数

事業区分
Ｒ６実績

Ｒ７計画
負担率

Ｒ６繰越 Ｒ７当初 計

箇所 事業費 箇所 事業費 箇所 事業費 箇所 事業費 国 県

復旧治山 － － － － － － － － 50% 50%

予防治山 － － － － － － － － 50% 50%

防災林造成 2 14,300 2 25,232 － － － 25,232 50% 50%

保安林総合改良 5 25,500 1 3,200 2 44,900 2 48,100 50% 50%

保育 － － － － 1 12,000 1 12,000 1/3 2/3

計 7 39,800 3 28,432 3 56,900 3 85,332

事業区分
Ｒ６実績

Ｒ７計画 負担率

Ｒ６補正・流用等 Ｒ７当初 計

箇所 事業費 箇所 事業費 箇所 事業費 箇所 事業費 県 市

県単県営 － －
1

(1)

25,000

(25,000)
－ －

1

(1)

25,000

(25,000)

100% －

県土強靭

化対策
[4] [66,831] [1] [20,000] 1 25,000

1

[1]

25,000

[20,000]

100% －

保安林機能

強化(通常)

1 2,000
[1] [40,000] － － [1] [40,000]

100% －

保安林機能

強化(債務)

4

(4)

50,587

(50,587)
2

(2)

45,000

(45,000)
－ －

2

(2)

45,000

(45,000)

100% －

施設等

管理

2 20,900
－ － 2 18,000 2 18,000

100% －

地すべり
施設等管理

－ － [1] ［3,500］ － － [1] ［3,500］
100%

治山

調査
－ － － － 1 12,000 1 12,000

100% －

治山応急

復旧 2
2,993 － － 2 2,000 2 2,000

100% －

現場技術

業務委託
1 715 － － 1 800 1 800

計

10

(4)

[4]

77,195

(50,587)

[66,831]

3

(3)

[3]

70,000

(70,000)

[63,500]

7 58,800 10

(3)

[3]

127,800

(70,000)

[63,500]
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ウ 評価・改善

（現状）

山腹崩壊や地すべり等による山地災害が発生する恐れのある箇所を「山地災害危険地区」に

指定し、その緊急度に応じて、計画的、効率的に治山事業を実施している。

また、海岸防災林においては、浜松土木事務所が治山施設として防潮堤の整備を行い、令和

２年度末に浜松土木事務所から施設を引き継いでいる。

（評価）

斜面が崩壊して、渓床に土砂等が堆積し、下流の学校や人家等に流出するおそれのある箇所

について、国庫補助事業や県単独治山事業を実施して、その復旧を図っている。

海岸防災林においては、防潮堤に植栽された林木の適切な保育や、施設の適正な管理を行っ

ていく必要がある。

（改善）

例年、６月上旬に実施する「治山パトロール」により、治山施設の点検や森林の状況の調査

を行う。危険度や緊急度が高い個所については、令和８年度の事業実施に向け、詳細調査、測

量設計及び保安林指定業務等を実施する。

また、海岸防災林においては、令和４年度から治山事業（防災林造成事業）及び県単独事業

（保安林機能強化）により、下刈りや補植等を実施し、植栽木の健全な育成に努めている。

（参考）治山事業における物件補償

経済産業部 ４１ 用地取得及び補償費 調 （令和７年５月 31 日現在）

（単位：千円）

※ その他は、治山事業分

年

度

事業区分

用 地 取 得 物 件 補 償

取得費

A

契 約 済

補償費

C

契 約 済

筆

数

面

積

金 額

B

進

捗

率

B/A

件

数

金 額

D

進

捗

率

D/C

５
年
度

土地改良事業

地すべり対策事業

災害復旧事業

林道整備事業

その他 1,023 3 1,023 100

合 計 1,023 3 1,023 100

６

年

度

土地改良事業
地すべり対策事業

災害復旧事業

林道整備事業

その他 66 1 66 100
合 計 66 1 66 100

７

年

度

土地改良事業
地すべり対策事業

災害復旧事業

林道整備事業

その他

合 計
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５ 保安林の管理

（１）保安林の指定等

ア 目的

森林法に基づき保安林の指定・解除や土地の形質変更などの許可等を適切に行い、水源のか

ん養、災害の防備、生活環境保全等の保安林の公益的機能の発揮を図る。

なお、平成 18 年度に市町へ間伐届出等の権限を移譲した。また、平成 19 年度には浜松市が

政令指定都市に移行したことから、形質変更許可、皆伐許可の権限を移譲した。

経済産業部 ３２

保安林現況調（湖西市、浜松市中央区・浜名区）

（令和７年５月 31 日現在）

※ ( )は兼種保安林で外数

各種類の合計と計が一致しないことがある（保安林面積が小数点以下 4桁のため）

（２）評価・改善

（現状）

保安林については、令和３年度に策定した「静岡県保安林機能倍増計画」に基づき、適正に管

理している。

（評価）

保安林の指定等については、森林法に基づく手続きを確実に行っている。

区分

保安林
の種類

令和４年度 令和５年度 令和６年度

国有林

面 積

民有林

面 積
合 計

国有林

面 積

民有林

面 積
合 計

国有林

面 積

民有林

面 積
合 計

水源かん養
ha

3,018

ha

494

ha

3,512

ha

3,018

ha

494

ha

3,512

ha

3,018

ha

494

ha

3,512

土砂流出防備
13 315 328 13 315 328 13 315 328

飛砂防備
－ 309 309 － 309 309 － 309 309

防風
－ 12 12 － 12 12 － 12 12

潮害防備
－

（114）

60

（114）

60 －

（114）

60

（114）

60 －

(114)

60

(114)

60

保健
－

(150)

175

(150)

175 －

(150)

175

(150)

175 －

(150)

175

(150)

175

風致
－

(5)

8

(5)

8 －

(5)

8

(5)

8 －

(5)

8

(5)

8

その他
－ 0 0 － 0 0 － 0 0

計
3,031

(269)

1,361

(269)

4,392 3,031

(269)

1,372

(269)

4,403 3,031

(269)

1,372

(269)

4,403
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（改善）

保安林の指定等については、引き続き、森林法に基づく手続きを確実に行っていくとともに、

事務の一部を市町に移譲していることから、浜松市及び湖西市に対し、適切な事務手続きに必要

な助言や情報提供等を行っていく。

６ 県立森林公園管理運営事業

（１）目的

優れた自然環境の中での研修、野外活動、自然とのふれあい体験等を通じて森林及び林業に対

する理解を深めるとともに、県民の保健休養に資することを目的として、昭和 40 年に県立森林公

園が開設された。

施設の適切な管理運営及び維持補修を通じて、当公園を訪れる人々の快適な利用の確保と一層

の利用促進を図る。

（２）県立森林公園の概要

県立森林公園は、浜松市の中央部に位置する浜北地区 185ha と浜松市中央区呉松町の大草山地

区 30ha の２地区計 215ha からなっており、いずれも県有地(県営林)である。

ア 浜北地区

都市近郊にあり、アカマツを主体とした優れた自然景観に恵まれていることから、静岡県内

外の人々の保健休養や自然体験学習の場として活用されている。

森の家、ビジターセンター、木工体験館、スポーツ広場、キャンプ場等の施設が整備されて

おり、管理運営については、平成 18 年度から指定管理者制度を導入し、現在森の家施設及び

森林公園施設を「株式会社ヤタロー｣に委託している。

イ 大草山地区

舘山寺温泉方面の観光客が多く訪れる観光拠点であり、また、自然環境が残され動植物の生

息・生育環境としても大切な場所である。

昭和 44 年に、大草山の自然を保護し、健全な維持管理に努めるとともに、自然愛護と環境

美化の思想を普及することを目的として大草山自然保護対策協議会が設立され、山火事防止の

ための林内巡視活動、森林の保護対策、施設維持管理などの活動を行っている。

（３）計画及び実績

ア 事業実施

（ア）自然ふれあい施設管理運営費

令和６年度 令和 7 年度

事業費 86,906 千円 93,402 千円 県

内 委託料 73,360 千円 73,560 千円

工事費 11,649 千円 18,180 千円

負担金・その他 1,897 千円 1,662 千円
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森林公園指定管理者への管理運営業務委託、施設等の再整備工事、更に再整備工事のため

の委託業務等を実施する。また大草山自然保護対策協議会への負担金を支出している。

① 浜北地区（令和７年５月 31 日現在）

（指定管理者委託料） （単位：円）

（工事費） （単位：円）

（委託料） （単位：円）

（使用料） （単位：円）

（役務費） （単位：円）

② 大草山地区（令和７年５月 31 日現在）

（負担金） （単位：円）

（役務費） （単位：円）

（イ）出先機関庁舎等維持補修費（※経営管理部財務局資産経営課所管）

森林公園の建物及び工作物等を維持補修する。

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画

森林公園森の家施設・森林公園施設指定管理者委託 73,360,000 73,560,000

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画 備考

林道修繕 6,732,000 － 岩水寺線

電気設備修繕 2,717,000 － 野外ステージ

橋梁修繕 － 10,270,000 吊橋（夢の散歩道）

林道整備 － 2,860,000 森林公園内林道

計 9,449,000 13,130,000

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画 備考

－ － －

計 0 0

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画 支払先

第３駐車場（使用料） 544,957 494,852 於呂生産森林組合

第４駐車場（使用料） 18,056 18,056 根堅生産森林組合

計 563,013 512,908

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画

除伐 1,084,000 －

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画

大草山自然保護対策協議会負担金 250,000 250,000

事業内容 令和６年度実績 令和７年度計画

除伐 － 900,000
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①浜北地区（令和７年５月 31 日現在）

（工事費） （単位：円）

（４）県立森林公園森の家の利用状況

くらし・環境部 ２４

県立 森林公園森の家の利用状況

ア 指定管理者委託の状況

イ 施設の利用状況

（ア）研修施設 （令和７年５月 31 日現在）

（注）供用数＝供用区分数（条例による区分）×室数×開館日数

利用数＝実利用区分数、利用率＝(D)÷(C)

事業区分 令和６年度実績 令和７年度計画 事業内容

森の家プレハブ冷蔵庫更新工事 2,200,000 － 冷蔵庫の更新

森の家管理研修棟防水修繕他工事 － 2,288,000 シーリングの修繕

森の家宿泊棟カーテンウォール修繕

工事
－ 1,254,000 シーリングの更新

森の家浄化槽修繕工事 － 1,508,000 ポンプの更新

計 2,200,000 5,050,000

委託先 委託期間
委託金額（円）

令和６年度 令和７年度

（株）ヤタロー 令和４年４月１日～令和９年３月 31 日 73,360,000 73,560,000

利用状況

年 度

研修室、研修宿泊室（研修で使用）、多目的ホール

開館日数

(A)

室 数

(B)

供用数

(C)

利用数

(D)

利用率

(%)

利用料金

(円)

４

年

度

実 績 316 10 3,168 782 24.7 3,120,240

対前年同期比
(92.9%)

-24

(100.0%)

0

(93.2%)

-232

(161.6%)

298

(156.3%)

1,124,310

５

年

度

実 績 360 10 3,600 772 21.4 3,263,130

対前年同期比
(113.9%)

44

(100.0%)

0

(113.6%)

432

(98.7%)

-10

(104.6%)

142,890

６

年

度

実 績 359 10 3,590 777 21.6 3,479,807

対前年同期比
(99.7%)

-1

(100.0%)

0

(99.7%)

-10

(100.1%)

5

(106.6%)

216,677
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（イ）宿泊施設 （令和７年５月 31 日現在）

（注）供用数＝宿泊可能開館日数×部屋数

利用数＝実利用部屋数、利用率＝(D)÷(C)

（５）評価・改善

（現状）

浜北地区は、県民サービスの向上と効果的・効率的な管理・運営を図るため、平成 18 年度から

指定管理者制度を導入している。

全体的な施設整備(平成２～４年度)から四半世紀が経過し、施設の老朽化が課題となっている。

（評価）

各施設の管理・運営について客観的な実績評価を行うため、「静岡県立森林公園等森の家施設に

係る指定管理者評価に関する運用基準」に基づき、指定管理者評価委員会を開催し、前年度の年

度評価を行っている。

令和５年度の評価結果は、森の家施設及び森林公園施設ともに「優」（大いに評価できる）で、

質の高い施設の管理運営が行われている。

令和６年度の来園者数は、令和４年度比 84％、令和５年度比では 86％となった。

研修室使用料は前年度比 107％、宿泊施設利用料は前年度比 101％となり、どちらも増加がみら

れた。

（改善）

森林公園施設については、更なる利用者の増加に向け、指定管理者が行う施設の管理及び運営

業務、イベントや広報活動等の運営業務に対し、助言や情報提供を行う。

森の家施設については、令和２年度、「森林サービス産業」(森林空間を「健康」「教育」「観光」

の多分野で活用する取組み)の「準モデル地域」に指定され、指定管理者が企業や学校等の利用促

進に取り組んでいることから、その取組み等を支援する。

また、来園者や宿泊者に対し、アンケート調査を実施し、更なるサービス向上等に努めていく。

施設の老朽化については、園内林道の安全施設の整備等を行い、更なる施設の魅力向上及び利

用者の安全確保に努める。

利用

状況

年度

研修宿泊室（宿泊で使用）、宿泊室

開館日数

(A)

室 数

(B)

供用数

(C)

利用数

(D)

利用率

(%)

宿泊

人数

利用料金

(円)

４

年

度

実 績 316 18 5,688 3,152 55.4 8,484 43,875,506

対 前 年

同 期 比

(92.9%)

-24

(100.0%)

0

(92.9%)

-432

(126.5%)

660

(134.4%)

2,173

(149.2%)

14,469,886

５

年

度

実 績 360 18 6,480 3,694 57.0 9,500 48,586,546

対 前 年

同 期 比

(113.9%)

44

(100.0%)

0

(113.9%)

792

(117.2%)

542

(112.0%)

1,016

(110.7%)

4,711,040

６

年

度

実 績 359 18 6,462 3,670 56.8 9,665 49,067,232

対 前 年

同 期 比

(99.7%)

-1

(100.0%)

0

(99.7%)

-18

(99.4%)

-24

(101.7%)

165

(101.0%)

480,686
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大草山地区は、自然環境を良好に保つとともに、施設の維持管理を適切に実施し利用者の便宜

をはかるため、大草山自然保護連絡協議会の事業との連携により、適切な管理に努めていく。

７ 狩猟免許事務

（１）目的

鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律及び静岡県第 13 次鳥獣保護管理事業計

画（Ｒ４～Ｒ８）に基づき、野生鳥獣の保護を図るための事業を実施するとともに、鳥獣による

生活環境及び農林水産業に係る被害を防止し、併せて猟具の使用に係る危険を予防することによ

り、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化を図る。

（２）計画及び実績（西部農林事務所管内）

狩猟免許関係の事務を行っている。

ア 狩猟者登録証交付状況

a 令和５年度実績

b 令和６年度実績

税

種別

狩 猟 税

免税 計
普 通 低 額 減免

減免

＋低額

網 猟
人 数 3 0 3 0 0 6

金額(円) 24,600 - 12,300 - - 36,900

わな猟
人 数 67 7 184 53 0 311

金額(円) 549,400 38,500 754,400 143,100 - 1,485,400

第１種

銃猟

人 数 71 4 160 45 0 280

金額(円) 1,171,500 44,000 1,312,000 247,500 - 2,775,000

第２種

銃猟

人 数 9 3 0 12

金額(円) 49,500 8,100 - 57,600

合計
人 数 150 11 350 98 0 609

金額(円) 1,795,000 82,500 2,086,800 390,600 - 4,354,900

税

種別

狩 猟 税

免税 計
普 通 低 額 減免

減免

＋低額

網 猟
人 数 2 0 2 0 0 4

金額(円) 16,400 - 8,200 - - 24,600

わな猟
人 数 79 7 175 61 9 331

金額(円) 647,800 38,500 717,500 164,700 - 1,568,500

第１種

銃猟

人 数 84 7 150 41 11 293

金額(円) 1,386,000 77,000 1,230,000 225,500 - 2,918,500

第２種

銃猟

人 数 10 1 0 11

金額(円) 55,000 2,700 - 57,700

合計
人 数 175 14 328 102 20 639

金額(円) 2,105,200 115,500 1,958,400 390,200 - 4,569,300
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イ 狩猟免許試験

a 令和６年度実績

狩猟免許試験合格者数（単位：人）

ｂ令和７年度計画 狩猟免許試験日

ウ 免許更新検査講習

a 令和６年度実績

ｂ令和７年度計画

（３）評価・改善

（現状）

「鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律」に基づき、狩猟の適正な運営を図

るため、狩猟者登録、狩猟免許試験及び免許更新検査講習等を実施している。

（評価）

狩猟免許取得者の減少や高齢化により、有害鳥獣捕獲の隊編成に支障を来すとともに、知識

や技術の継承断絶等が危惧される。

（改善）

ＨＰ等を通じ広く狩猟免許試験を紹介するとともに、市や西部猟友会と連携して試験情報の

広報に取り組む等により、狩猟免許の取得を啓発していく。また、鳥獣による農林水産業被害

が顕著で個体数調整(捕殺)が必要な場合には、鳥獣保護区内でも有害鳥獣捕獲許可による捕獲

が可能であることを周知する。

免許種別 第 1 回 第２回 計

網猟 １ － １

わな猟 35 22 57

第一種銃猟 15 4 19

第二種銃猟 － － －

合 計 51 26 77

第 1 回 第２回

令和７年８月 24 日（日） 令和７年２月８日（日）

免許種別 対象者 更新者 更新率

網猟 19 13 68％

わな猟 345 259 75％

第一種銃猟 258 191 74％

第二種銃猟 ２ ２ 100％

合 計 624 465 75％

免許種別 対象者 検査講習日

網猟 12

令和７年７月 22 日～25 日

（４日間）

わな猟 209

第一種銃猟 94

第二種銃猟 0

合 計 315

101



［10］天竜農林局地域振興課

１ 茶振興対策

（１）普及指導計画（農業改良普及事業）

「持続可能な茶生産体制の強化と消費拡大等による天竜地域の活性化」（令和４～７年度）

ア 目的

有機茶、てん茶等の生産振興のため、担い手への茶園集積・整備、茶工場間の連携及び再編

を推進する。また、複合作物の導入等による経営体質の強化、ＣｈａＯＩフォーラムと連携し

た小売販売支援による需要に応じた生産体制構築を図るとともに、茶振興協議会と茶の消費拡

大を推進する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績

・熊地区２工場の再編に向け、中心となる若手担い手や両組合役員、ＪＡとの打合せ等を行い、

一つの茶工場への集約について概ね合意に至った。

・てん茶生産の拡大のため、産地生産基盤パワーアップ事業を活用して、てん茶設備の増設を

行い、令和７年３月に完成した。

・ＪＡと連携し若手生産者６人を対象に、経営の現状や方向性、小売販売の取組等のヒアリン

グを行い、課題や販売方針を把握することができた。

・令和６年に浜松市で開催された全国お茶まつりと全国茶品評会に向け、栽培管理等の指導を

実施し、浜松市が産地賞を受賞した。加えて、イベント出展等を通じて品評会入賞茶等、天

竜茶、春野茶の浜松市民等への消費拡大を図った。

推進項目 実行策 成果目標の実績（目標）

１ 茶園集積等による有機茶・て

ん茶等の生産拡大

（１）茶工場間の連携・再編

による生産拡大

２ 需要に応じた茶生産体制の

構築と消費拡大

（１）小売販売の拡大支援

（２）浜松市民への消費拡大

推進

・茶産地再編検討 12(５)回

・てん茶生産拡大検討 ９(５)回

・茶小売販売拡大等相談対応

９(３)回

・全国茶品評会栽培・製造指導

12(５)回

・再編の方向性の合意

(再編茶工場運営方針

の決定)

・てん茶設備増設済み

・取組経営体 ０(１)件

・出品数 19(10)点
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（イ）令和７年度計画

・熊地区で行われる基盤整備事業（区画整理）に併せ、茶改植事業申請に向けた生産支援を行

う。

・熊地区の茶工場再編については、令和８年１月からの新体制移行に向け、課題の解決や計画

策定等を通じて引き続き支援する。

・抹茶、有機茶の海外需要が高まっていることから、てん茶等の生産拡大に向け、生葉生産供

給体制の強化等支援する。また、海外輸出需要に応じて輸出に取り組む茶工場及び茶生産者

の拠点化計画の策定を支援する。

・茶農家の経営安定に向け、小売販売拡大意向のあった経営体を対象に、ＣｈａＯＩコーディ

ネーター等と連携し個々の方向性に応じた支援を行う。

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度の推進状況や課題を踏まえて、令和７年度の普及指導計画を策定した。令和７年

度も普及指導計画の目標の達成に向けて取り組んでいく。

（２）産地生産基盤パワーアップ事業（再掲）

６事業費 116,875 千円 国 1/2以内 補助金 52,792千円

（計画）７事業費 なし

ア 目的

地域の営農戦略に基づき、高収益な作物・栽培体系への転換を図る取組に必要な施設整備、

機械や機器のリース導入、改植、必要資材導入及びこれらの効果を増進するための取組を支援

する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績（令和５年度繰越） （単位：千円）

（イ）令和７年度計画

なし

ウ 評価（課題等）及び改善

リーフ茶の価格が低迷している反面、てん茶需要は高まっていることから、てん茶加工ラ

インの増設を行う茶工場を支援することにより、てん茶の生産拡大を進める。

事業主体 取組主体 事業内容 事業費 補助金

浜松市担い手育成

総合支援協議会

農事組合法人天竜

愛倶里ふぁーむ

てん茶加工ラインの増設

１ライン

製品貯蔵施設 １棟

116,875 52,792
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（３）茶園集積推進事業

６事業費 なし

（計画）７事業費 1,135千円 県 定額 補助金 567.5千円

ア 目的

茶園の荒廃を防止し、農地中間管理事業を活用した担い手への農地集積を推進するため、乗

用摘採機の活用や茶園の連担、樹勢回復に向けた茶樹の改良を行う茶工場等を支援する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績

なし

（イ）令和７年度計画 （単位：千円）

ウ 評価（課題等）及び改善

高齢化により管理できなくなった茶園を荒廃する前に担い手に集積できることから、今後も

茶農家への巡回等を通して、事業の周知を図り、本事業の活用による茶園集積を進めていく。

（４）茶業振興指導事業

ア 目的

静岡県茶業振興条例に基づき管内荒茶工場の巡回調査及び指導を実施し、衛生環境の向上、

着味・着色などの不良製茶の防止、表示の適正化を図る。

イ 計画及び実績（成果）

ウ 評価（課題等）及び改善

令和６年度は２か所の荒茶工場の巡回調査及び指導を実施し、鼠昆虫の駆除・記録、施設の

破損部の補修、服装に関して口頭で指導したが、着味・着色等条例に違反する事項はなかった。

今後も、適切な製茶が行われるよう、引き続き指導していく。

事業主体 内容 事業費
負担区分

県費 市費

浜松地域耕作放

棄地対策協議会

対象面積：227ａ

取組内容：中切り・台切り、土壌改

良、深耕、初期除草

1,135 567.5 567.5

年度 巡回調査工場数 調査項目

６（実績） ２ ・衛生管理の状況

・着味・着色の有無

・表示方法７（計画） ２
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２ 農山村の地域づくりの推進対策

（１）中山間の地域引力創出支援事業

（農山漁村振興交付金（中山間地農業推進対策））

６事業費 290千円 国 定額 補助金 290 千円

（計画）７事業費 1,000千円 国 定額 補助金 1,000 千円

ア 目 的

中山間地域等において、モデル地域を対象に、高収益作物の生産・販売等による収益力向上

や、農産物の付加価値向上と販売力強化等の取組を支援し、地域の活性化を推進する。

イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績 （単位：円）

（イ）令和７年度計画 （単位：円）

ウ 評価（課題等）及び改善

美しい邑くんま推進協議会が実施するおやきの開発やお茶染め体験の試行等地域のブランド

化やネット販売による販売力強化の取組を支援した。

高齢化による後継者不足が課題であることから、地域ブランド力と商品販売力の強化を図り、

効率的な経営と後継者が育つ環境づくり、情報発信の推進を支援していく。

３ 環境保全型農業の推進対策

（１）環境保全型農業直接支援対策事業

（環境保全型農業直接支払交付金）

６事業費 6,512千円 国1/2以内 県1/4以内 補助金 4,884千円

（計画）７事業費 10,706千円 国1/2以内 県1/4以内 補助金 8,030千円

ア 目的

農業生産を持続的に発展させ、地球温暖化防止や生物多様性の保全などに積極的に貢献して

いくため、有機栽培など環境保全効果が高い営農活動に取り組む農業者を支援する。

事業主体 内 容 事業費 補助金

美しい邑くんま

推進協議会

販売力強化に関する取組

・地域や農産物のブランド化

・農業体験による地域の認知度の向上

・農産物の販売促進

290,000 290,000

事業主体 内 容 事業費 補助金

美しい邑くんま

推進協議会

販売力強化に関する取組

・地域や農産物のブランド化

・ＰＲイベントの開催

・商品や体験メニューについてのアンケート

実施

1,000,000 1,000,000
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イ 計画及び実績（成果）

（ア）令和６年度実績 （単位：千円）

（イ）令和７年度計画 （単位：千円）

ウ 評価（課題等）及び改善

有機栽培やカバークロップの作付等に取り組む農業者を支援し、環境保全型農業を推進した。

今後も、有機農業等、環境保全型農業の定着が図られるよう、引き続き支援する。

実施主体 内 容 事業費
負担区分

備考
国費 県費

浜松市

取組面積：8,591ａ

取組内容：有機農業、カバー

クロップ、堆肥の施用、秋耕

6,512 3,256 1,628
水稲、野菜、茶、

果樹等

実施主体 内 容 事業費
負担区分

備考
国費 県費

浜松市

取組面積：9,800ａ

取組内容：有機農業、緑肥の施

用、堆肥の施用

10,706 5,353 2,677
水稲、野菜、茶、

果樹等
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[11] 天竜農林局森林整備課

１ 重 ふじのくに林業成長産業化プロジェクト（林業普及指導事業）

（１）目的

令和４年度から経済産業ビジョン2022～2025【第４章 林業の成長産業化と森林の多面的

機能の発揮】を踏まえ、カーボンニュートラルの実現に貢献する森林資源の循環利用による

林業の成長産業化に向け、林業イノベーションの取組等により、県産材の供給体制強化や主

伐・再造林の促進などを柱とする「ふじのくに林業成長産業化プロジェクト」に取り組んで

いる。

西部農林事務所では、林業普及指導の主たる取組として、プロジェクトの西部地域推進会

議を設置し、管内林業経営体に「低コスト主伐・再造林」の普及を指導し、森林の循環利用

による林業の成長産業化に取り組んでいく。

（２）プロジェクトによるこれまでの主な実績

ア 令和６年度の木材生産量

令和６年の木材生産量は、６月豪雨による木材搬出路の被災等により、前年に比べ約１

割減少し10.2万㎥にとどまったが、県下最大の木材生産量を維持している。

イ 県産材安定供給生産基盤整備事業の実施

５つの生産団地で、県産材安定供給生産基盤整備事業による基幹的作業道の作設や索張

を実施するなど、基盤整備を着実に実施した。

ウ 「静岡モデル」の推進

静岡モデルの取組を通じて、水窪町森林組合の森林経営計画樹立やFRDを活用し作業道

針間野線の路線設計を支援し、令和６年度の県単作業道や間伐実施につなげた。

エ 林業イノベーション事業の実施

㈱明善フォレスト等によるオルソ画像の活用及び㈲天竜フォレスター等によるＧＮＳＳ

測量の活用による森林整備事業における補助金申請・検査の効率化・円滑化に向けた取組

を支援するなど、林業イノベーションの導入を進めた。

（３）令和７年度の取組計画（ふじのくに林業成長産業化プロジェクト）

ア 取組方針

令和７年木材生産目標量12万㎥を達成するため、林業イノベーション事業による高精度

森林情報の整備と活用や、先端技術の現場実装等を活用し、需要即応型の認証材等の生産

団地づくり、主伐・再造林の低コスト化に取り組む。

イ 取組内容

（ア） 需要即応型の生産団地づくり

・３箇所の生産団地を新規設定、１箇所を拡張し、基幹的作業道等の整備により、主伐・
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再造林を支援する。

・主伐・再造林を促進するため、高規格ネット柵の普及を通じた獣害の侵入防止やネッ

ト柵の維持管理軽減に向けた取組を、積極的に展開する。

（イ）主伐・再造林の低コスト化

・主伐・再造林の低コスト化につなげるため、新たな架線集材システムの現地研修会を

開催する。

・林相転換事業によるスギ林の植替えや、間伐材等搬出奨励事業を活用した主伐時の未

利用材搬出支援を進める。

（ウ）林業イノベーションの推進

・林業経営体向けのドローン活用研修の開催やクラウド型ドローン測量サービスの活用

実践を促し、先端技術の活用を支援する。

・先端技術の水平展開を図るため、ＧＮＳＳ活用促進に向けた機器貸与を通じ、先端技

術の導入支援や技術支援に取り組む。

（エ）人材の確保・定着

・高校生の職業選択の一つに林業が認識されるよう、高校生対象に現場技術者との意見

交換や、最新林業技術の体験機会を設ける（高校生林業機械講座、天竜フォレスト・

ガイダンス）。

・若手林業技術者の育成と定着に向け、同世代の交流を意識した若手林業技術者向けの

研修会や交流会等を企画開催する。

（４）評価（課題等）・改善

ア 令和６年の木材生産量

・令和６年は、県下最大の木材生産量となったものの、前年に比べ約１割減少し10.2万㎥

にとどまった。

・原因は、獣害対策等が負担となる主伐・再造林の伸び悩み、現場技術者の高齢化・離職

等による労働力不足などが主な要因となっている。

・そのため、低コストで効果的な主伐・再造林手法の普及や若手林業技術者等の確保・定

着に向けた取組が必要である。

・具体的には、シカ等が侵入しにくく維持管理に優れた高規格ネット柵の普及のほか、林

相転換事業など主伐・再造林に係る事業を活用し、主伐・再造林の促進を図る。

・また、ＧＮＳＳやドローン等の先端技術の導入を支援するとともに、若手技術者の確保・

育成に向けた研修会等も企画開催し、現場作業の効率化や労働力の軽減を図る取組を進

めていく。

２ 林業イノベーション

（１）目的

人工造林等の造林事業の実施や施工管理の効率化に向け、林業経営体等の若手技術者に対

しドローンを活用した森林整備事業の効率化に係る研修を開催し、実際に補助金申請・検査

の効率化の取組を４件実践することができた。
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３ 人材育成・事業体支援

（１）目的

天竜林業の持続可能な経営を展開していくため、幅広い知識や技術を有する森林技術者

の育成・確保に努める。

人材の確保に向けて、管内の高校生を対象として、高性能林業機械講座や天竜フォレス

ト・ガイダンスを開催し、講義や体験を通じて林業への理解を深めることで、林業・木材

産業への就業促進に資する。

また、木材加工工場等の需要者ニーズに応じた品質、価格、数量の木材を安定的に供給

する「ビジネス林業」の「拡大」と「定着」を図るため、技術向上や内部統制などに係る

各林業経営体の課題解決の取組に対して講師を派遣し、経営体の経営改革を促進する。

（２）令和６年度事業実績と令和７年度事業計画

ア 林業教育支援推進事業

ア 林業教育支援推進事業

イ 天竜フォレスト・ガイダンス

対 象

令和６年度実績 令和７年度計画

開催日 内容 参加者数 開催日 内容 参加者数

天竜高校二俣校舎

２年生
R7.2.6

高性能林業機

械の操作体験

等

11人 R7.11

高性能林業機

械の操作体験

等

17人

対 象

令和６年度実績 令和７年度計画

開催日 内容 参加者数 開催日 内容 参加者数

天竜高校春野校舎

１年生
R6.6.21

チェーンソー

体験 等
19人 R7.6.20

チェーンソー

体験 等
20人

浜松湖北高校

２年生

R6.10.29

R6.10.31
〃

19名

19名
― ― ―

浜松湖北高校

佐久間分校2年生
R6.11.5 〃 ９人 R7.秋頃 〃 ５人

天竜高校二俣校舎

２年生
R6.11.7 〃 14人 ― ― ―

年 度 令和６年度 令和７年度

事業費 756千円 560千円
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ウ 組織力向上研修

（３）評価（課題等）・改善

・天竜フォレスト・ガイダンスや林業教育支援推進事業により、天竜地域の高校生延べ100

人に森林・林業の概要と林業の魅力等を紹介した結果、地域の林業経営体への就業が促

進された（令和５年度卒業生は、木材加工業者就職１人、民間森林整備関係事業者１名、

県内農林業系短期大学部進学１名、県外農林業系大学進学２名）。今後は、講義内容の充

実を図り、引き続き、新規林業就業者確保の支援に努める。

・経営体職員自ら行う課題解決の取り組みに対して、組織力向上研修の講師派遣により支

援した結果、問題の特定、改善策の検討、対策の実行が円滑に行われ、経営体の組織改

革の促進、林業経営意欲の向上につながった。

・引き続き、各経営体が進める木材の増産や安定供給、生産性向上を進める上での課題解

決などの経営改革を支援する。

４ 林業金融

（１）目的

林業を取り巻く環境の変化に対応した事業展開などに必要な資金を供給することにより、

林業経営の基盤強化、林業生産力の増大、林業従事者の福祉の向上等を図っている。

（２）林業・木材産業改善資金

林業・木材産業改善資金助成法に基づく融資制度で、林業・木材産業の経営改善等を図る

ために施設や機械の導入等に必要な中短期の資金である。

支援事業体 課 題 実施時期

令和６年度

実績

(有)氏原林業
リーダーのコミュニケーション

技術の向上
R6.5～R7.1

引佐町森林組合 語れる職員の育成 R6.6～R7.1

(有)天竜フォレスター チームマネジメント制への移行 R6.7～R7.1

令和７年度

計画

龍山森林組合
経営改善の為の役割分担と組織

体制の整理
R7.5～R8.1

佐久間森林組合
安定した事業収益確保と素材生

産量の増大及び人材育成
R7.5～R8.1

水窪町森林組合
経営戦略策定手法やコスト把

握・分析手法及び人材育成
R7.5～R8.1

(有)天竜フォレスター
営業計画の精度向上、事業計画、

施工計画の精度向上
R7.5～R8.1
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（３）林業近代化資金

林業経営基盤の確立及び林業後継者の育成を図るため、森林組合等が農林中央金庫等から

資金を借り入れた場合等、県が利子補給を行い金利負担の軽減を図っている。

（４）農林漁業セーフティネット資金

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた林業者の事業を継続するために必要な運転資

金を融資する。

（５）上記資金の実績

・令和６年度：「該当なし」

（６）評価（課題等）・改善

市中金利の低金利化により制度資金の優位性が低下しており、かつ連帯保証人の手続きが

煩雑等の理由により借り受け者から敬遠されているため、利用しやすい制度となるよう本庁

に働き掛けるとともに、制度の周知をより一層図っていく。

５ 公共造林事業等

天竜地域における人工林の多くが間伐～主伐期に達しており、森林資源の造成・循環利用を

はじめ、地球温暖化対策におけるCO2の吸収源対策、水土保全機能の促進、森林と人との共生

の促進、山村の活性化を図るための重要な補助事業である。

（１）森林環境保全直接支援事業

ア 目的

利用期を迎えている森林資源を有効に活用するため、施業を集約化し計画的な利用間伐等

の森林施業を行うとともに、これと一体となった森林作業道を開設する。また、森林資源の

循環利用と持続的な森林経営を実現するため、森林の更新を進める。

イ 令和６年度実績 （単位：ha、m、千円）

年度 令和６年度 令和７年度 補 助 率

事業費 933,171千円 978,526千円 国3/10

県 1/10～

2/10

補助金（国） 279,951千円 293,558千円

補助金（県） 96,993千円 103,302千円

作業種
人工

造林
下刈 枝打.

除伐・

保育間伐.
付帯施設

（防護柵等）
間伐. 更新伐 作業道. 計

事業量 20.56 45.92 13.15 18.93 8,274 338.16 0.00 42,138 -

事業費 36,759 20,088 13,332 9,532 65,669 522,130 0 265,661 933,171

補助金 18,379 8,035 5,333 3,813 26,268 208,852 0 106,264 376,944
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ウ 令和７年度計画

令和７年度要望に対し、県庁からの補助金割当額（案）に基づく作業種別計画は以下のとおり。

割当済額を適正に執行しつつ、不足が見込まれる場合は県庁へ追加割当を要求していく。

（単位：ha、m、千円）

エ 評価（課題等）･改善

令和６年度は、保育及び利用間伐が357ha実施されるなど森林整備を着実に進めている。

令和７年度も426ha の保育及び利用間伐を見込むなど、引き続き森林整備を進めていく。

一方で、主伐・再造林後の植栽木への獣害などにより主伐・再造林が伸び悩んでいる。そ

のため、本事業を活用し、獣害対策を含めた総合的な森林整備を促進していく。

（２）花粉発生源対策促進事業

ア 目的

社会問題となっている花粉症対策の一つとして、発生源となるスギ・ヒノキ人工林を対

象に、花粉症対策苗木等による植替えを行い、花粉の少ない森林への転換を図る。

イ 令和６年度実績（R５予算→６全繰の１箇所含む）

ウ 令和７年度計画（R６→７全繰の４箇所含む）

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 19,411千円 28,133千円
国3/10

県 1/10
補助金（国） 5,823千円 8,439千円

補助金（県） 1,941千円 2,813千円

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市天竜区佐久 2.55ha 7,764千円 ㈱フジイチ R5→6全繰

合計 2.55ha 7,764千円 １経営体

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市天竜区熊サガノ 0.47ha 1,879千円

㈱フジイチ

R6→7全繰

浜松市天竜区春野町豊岡 0.57ha 2,577千円 R6→7全繰

浜松市天竜区春野町豊岡クズワ 0.32ha 1,484千円 R6→7全繰

浜松市天竜区佐久間町戸口 1.58ha 5,312千円 R6→7全繰

合計 2.94ha 11,253千円 １経営体

作業種
人工

造林
下刈 枝打

除伐・

保育間伐

付帯施設

（防護柵等）
間伐 更新伐 作業道 計

事業量 30.48 56.21 9.38 35.94 10,326 390.45 0.00 29,662 -

事業費 54,502 24,588 9,508 18,100 81,960 602,863 0 187,005 978,526

補助金 27,251 9,835 3,803 7,240 32,784 241,145 0 74,802 396,860
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エ 評価（課題等）･改善

本事業の実施により、地域に花粉の少ない森林への転換が図られている。引き続き、本

事業を通じて、花粉症発生源対策に貢献していく。

（３） 森林認証推進総合対策事業（R6まで県産材安定供給生産基盤整備事業）

ア 目的

生産団地内において主伐を実施する事業体の基幹的作業道の整備、索道設置撤去等費用を

助成し、県産材の供給力を高める。

イ 令和６年度実績

ウ 令和７年度計画

エ 評価（課題等）・改善

令和４年度までの森林認証材供給基盤整備事業（国コロナ基金）を、令和５年度から県単

独事業として実施した。皆伐作業において費用の掛かる索道の設置撤去等費用を助成し、県

産材の供給と、再造林による森林の更新が行われた。

引き続き、森林認証林等における効率的な森林整備に必要な基盤を整備し、供給力を強化

する。

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 2,548千円 1,176千円 定額又は

実行経費補助金（県） 2,121千円 1,176千円

区分 事業主体 事業内容
事業費

（千円）

補助金

（千円）

索道設置撤去
林業事業体

(１経営体)

設置：870ｍ

撤去：520ｍ
2,548 2,121

区分 事業主体 事業内容
事業費

（千円）

補助金

（千円）

索道設置撤去
林業事業体

(１経営体)

設置：420ｍ

撤去：420ｍ
1,176 1,176
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（４）間伐材等搬出奨励事業

ア 目的

間伐材及び主伐再造林に伴うチップ用材の搬出を行う森林組合等に対して搬出経費を

助成することにより、未利用のまま森林に放置される間伐材等の有効利用を促進する。

イ 実績及び計画 材積:m3、金額:千円

ウ 評価（課題等）・改善

材価が低迷する中で、森林所有者の間伐への意欲向上と間伐材の利活用促進を通じて、

木材の増産に寄与することができた。

今後も間伐材の搬出促進に加え、チップ用材の搬出により、県産材の利用を推進すると

ともに、間伐材の利用拡大による林業の活性化を促進していく。

実施主体者
令和６年度実績 令和７年度計画

材積 補助金額 材積 補助金額

天竜森林組合 6,120 12,240 5,000 10,000

春野森林組合 782 1,564 2,050 4,100

龍山森林組合 1,225 2,450 1,621 3,242

佐久間森林組合 101 202 399 798

水窪町森林組合 232 464 240 480

引佐町森林組合 88 176

(有)天竜フォレスター 1,050 2,100 1,300 2,600

(株)フジイチ 158 316 200 400

(株)明善フォレスト 599 1,198 2,520 5,040

(株)森下材木店 415 830 100 200

丸白 5 10

にしうれ協業体 93 186

中山林業(株) 315 630

計 11,002 22,004 13,611 27,222

補助金 2,000円以内／m3 2,000円以内／m3

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 22,004千円 27,222千円
定額

補助金(県) 22,004千円 27,222千円
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（５）FAOIプロジェクト推進事業（低コスト再造林対策）

ア 目的

森林の適正管理による公益的機能の発揮と森林資源の循環利用による林業の成長産業

化に向けて、再造林の低コスト化に取り組む林業経営体へ助成する。

イ 令和７年度計画（Ｒ６→７全繰）

ウ 評価（課題等）・改善

一貫作業システムにより地拵え経費を縮減するとともに、新たに植栽用穴あけ機器を導

入し植栽に係る労力を効率化することができた。

（６）林相転換特別対策（特定スギ人工林）事業

ア 目的

花粉発生源となるスギを主体とする人工林において、自助努力では伐採・植替えが進ま

ない森林について、事業主体が森林所有者等との協定に基づき、人工林を広葉樹林や針広

混交林に転換する。

イ 令和６年度実績

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 - 千円 2,491千円
県1/2

補助金（県） - 千円 1,956千円

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市浜名区引佐町渋川 0.44ha 1,956千円 ㈱森下材木店 R6→7繰越

合計 0.44ha 1,956千円 １経営体

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 9,850千円 23,005千円
国3/10

県 1/10
補助金（国） 2,955千円 6,902千円

補助金（県） 985千円 2,300千円

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市天竜区春野町宮川 0.51ha 2,476千円
春野森林組合 Ｒ５補正

浜松市天竜区春野町長蔵寺 0.35ha 1,463千円

合計 0.86ha 3,940千円 １経営体
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令和７年度計画

ウ 評価（課題等）・改善

花粉発生源となる人工林を主伐し、花粉の少ないスギ・ヒノキに植替えを行うことで花

粉発生源対策に貢献することができた。

（７） 木材生産加速化（担い手育成型）モデル事業

ア 目的

木材生産適地内の未整備未集約森林において、森林環境譲与税を活用し、所有者との合

意形成や路網整備、間伐などをモデル的に支援し、森林施業の集約化の促進を図る。

イ 令和７年度計画（Ｒ６→７全繰）

ウ 評価（課題等）・改善

地域との合意形成に基づき、着実に路網整備と森林整備を実施していく。

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市天竜区佐久間町浦川１ 0.7ha 5,495千円
㈱明善フォレスト

浜松市天竜区佐久間町浦川３ 1.0ha 3,707千円

合計 1.7ha 9,202千円 １経営体

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 - 千円 1,176千円 定額又は

実行経費補助金（県） - 千円 12,165千円

施工地 事業量 補助金 事業主体 備考

浜松市天竜区春野町領家 20ha 12,165千円 秋葉山林(同) R6→7全繰
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６ 重 森の力再生事業

（１）目的

森林の有する、土砂災害の防止や水源のかん養等の公益的機能である「森の力」を回復す

るため、公益性が高いにも関わらず所有者による整備が困難な森林で、緊急に整備を行う必

要がある荒廃森林を対象に、「森林（もり）づくり県民税」を財源に整備している。

（２）実績及び計画

ア 人工林再生整備事業

（注)令和７年度は、（ )が年間計画、その他が５月31日現在の交付決定数量等

（３）評価（課題等）・改善

令和６年度の整備面積は238.25ha となり、計画の105%の達成率で、近年では過去２番目

に高い整備水準となった。

令和７年度は、計画面積209ha達成に向け、整備者に対し計画の確実な実施を促すことを

通じて、荒廃森林の解消を図っていく。

また、本事業の理解促進を図るため、市町や各整備者が運営するSNS等の広報媒体を活用

し情報発信やＰＲに努めるよう協力を求めていく。

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 201,226千円 175,600千円 県10/10

以内補助金(県) 187,104千円 175,600千円

整備者
令和６年度実績 令和７年度計画

面積（ha） 補助額(千円) 面積（ha） 補助額(千円)

天竜森林組合 10.44 9,957

春野森林組合 67.69 58,468

龍山森林組合 22.09 14,907

佐久間森林組合 13.28 8,022

水窪町森林組合 53.29 38,767 2.34 2,716

引佐町森林組合 46.35 31,476

計 238.25 187,104
注）2.34

（209.00)

2,716

（175,600)
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７ 合板・製材生産性強化対策事業

（１）目的

国では「総合的なＴＰＰ関連政策大綱」に即し、地域材の競争力強化に向け、生産性向上

等の体質強化を図るための合板・製材工場等の整備とそれらに向けた原木の安定供給の取組

等への支援として、平成28年度から本事業が開始された。

当管内では、㈱ノダ及び天竜材水平連携協議会への安定供給を進め、県産材、天竜材の生

産加工体制を強化するため、本事業を活用して事業体の間伐材の生産、路網整備及び高性能

林業機械整備を進める。

（２）実施状況

イ 令和６年度実績

ウ 令和７年度計画

（３）評価（課題等）・改善

路網整備、林業機械整備、間伐材の生産により、原木生産及び安定供給体制の構築を一体

的に支援した結果、生産基盤整備の促進、安定供給能力の向上が進み、これまでに支援した

製材機械整備等と相まって、生産から加工までの地域内連携による地域材生産体制の体質強

化ができた。

今後も、本事業を活用して、素材生産業者と製材所等の連携強化、地域材の生産加工体制

の強化を支援していく。

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 118,994千円 86,205円
1/2以内

補助金（国） 86,406千円 61,500円

区分 事業主体 事業内容
事業費

（千円）

補助金

（千円）

間伐材生産 ５林業経営体 間 伐：89.08ha 91,611 60,921

路網整備 ５林業経営体 作業道：13,048ｍ 27,383 25,485

計 118,994 86,406

区分 事業主体 事業内容
事業費

（千円）

補助金

（千円）

間伐材生産 ５林業経営体 間 伐：72.97ha 68,443 43,738

路網整備 ４林業経営体 作業道：9,431ｍ 17,762 17,762

計 86,205 61,500
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８ 林業・木材産業成長産業化促進対策事業

（１）目的

本県のみならず全国的に、戦後造成した人工林が本格的な利用期を迎える中、これらの森

林資源を循環利用し、林業・木材産業の成長産業化を図ることが重要な課題となっている。

一方、森林経営は小規模・零細であり、経営の基盤となる路網整備は十分ではなく、木材

の生産から加工流通までの多段階にわたって高コストな構造となっている。

このため、平成30年度から生産コスト等の削減を図り、安定供給体制の整備促進を図る

ため、必要な支援を行っている。

（２）実施状況

ア 令和６年度実績

イ 令和７年度計画

計画なし

（３）評価（課題等）・改善

森林資源を高度利用するための施業、路網整備、施設整備等への支援をした結果、持続的

な林業を確立し体制の強化促進を図ることができた。

今後も、本事業を活用して、生産コスト等の削減を図り、安定供給体制の整備を支援して

いく。

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 69,575千円 - 千円 1/2以内

(間伐材生産：定額)補助金（国） 15,736千円 - 千円

区分 事業主体 事業内容
事業費

（千円）

補助金

（千円）

林業経営体育成対策

（林業機械ﾘｰｽ支援）

林業事業体等

（２経営体）

プロセッサ １台

グラップル(ウィンチ付き)

１台

フォーク収納型グラップル

バケット １台

69,575 15,736
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９ 原木しいたけ生産力増強対策事業

（１）目的

県産「原木しいたけ」の生産の維持・増強を図るため、原木しいたけ生産者の生産に必要

な資材（原木・種菌）の導入を支援する。

（２）計画及び実績

ア 令和６年度実績

イ 令和７年度計画

（３）評価（課題等）・改善

平成30年度から、遠州中央農業協同組合が事業主体となり、天竜・春野地域の原木しい

たけ（生・乾）生産者の原木や種菌の購入等の支援を行い、生産基盤の強化を通じ、安定し

た原木しいたけ生産に繋げている。

令和元年度からは、当管内のほか磐田（豊岡）、森町地域の生産者も含め、当局において、

原木しいたけ生産者への支援を行っている。

今後も、同事業を通じて、地域の原木しいたけ生産基盤を強化し、特用林産の振興を図っ

ていく。

年度 令和６年度 令和７年度 補助率

事業費 4,328千円 3,874千円 1/3以内

補助金（国） 833千円 815千円

区 分 事業主体 事業内容
事業費

（円）

補助金

（円）

原木しいたけ生産

力増強対策（生産

資材の導入）

遠州中央農業

協同組合

原木調達 12,240本

種菌購入456,000駒
4,327,955 833,000

区 分 事業主体 事業内容
事業費

（円）

補助金

（円）

原木しいたけ生産

力増強対策（生産

資材の導入）

遠州中央農

業協同組合

原木調達 12,600本

種菌購入392,000駒
3,874,200 815,000
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10 自然ふれあい施設（天竜の森）

（１）目的

「天竜の森」は1985年(S60)の国際森林年を記念し、広く県民に森林・林業に対する理解

を促進し、次代を担う青少年の林業体験活動の場とするため、昭和62年度から５か年かけ

て整備を行い、平成４年に開園した。

今後も保健文化機能をより高度に発揮できるよう、施設の適切な管理運営及び維持補修、

森林整備を進めていく必要がある。

（２）天竜の森の概要

天竜の森は浜松市天竜区のスーパー林道天竜線沿いの竜頭山周辺に位置し、山地性特有の

動植物も多い自然豊かな総面積94.83ha の森林であり、ふれあいの場や自然観察機能の充実

した拠点施設として年間約6,000人（令和６年度調査）が利用している。

竜頭山頂上の展望台や休憩所として利用できる避難小屋及び作業小屋が整備されている。

（３）計画及び実績

ア 自然ふれあい施設管理運営事業

事業者へ施設の管理運営業務を委託し、草刈り、トイレ清掃、巡視、施設の小規模な

修繕等を実施している。

イ 森林空間総合整備事業

令和６年度は、利用者の安全性を確保向上するため、遊歩道の劣化した丸太階段の修繕

を実施した。令和７年度も同様の整備を計画している。

（４）評価（課題等）・改善

「自然ふれあい施設再整備計画」に基づき、利用頻度の高い竜頭山山頂を含む「修験の森」

ゾーンについては、施設修繕や管理道等を整備し、利用頻度の低い「杣人（そまびと）の森」

エリア、「野鳥の森」エリアについては、木製施設等の撤去を進める。

年 度 令和６年度 令和７年度

管理運営事業費（委託料） 1,603千円 1,571 千円

総合整備事業費（委託料） 1,254千円 2,000 千円

区分 令和６年度実績 令和７年度計画

自然ふれあい施設管理運営費 1,603千円 1,851 千円

年 度 事 業 内 容 事 業 量 事 業 費

令和６年度実績 丸太階段修繕 90基（42m） 1,254,000円

令和７年度計画 丸太階段修繕 80基（70m） 2,000,000円
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［12］天竜農林局森林経営課

１ 林道事業 (単位：千円)
年  度 令和6年度 令和7年度
事業費 1,467,364 814,852 

工事請負費 348,505 275,395 
委託料 262,020 48,415 

補償費 2,014 2,080 

補助金 693,019 261,084 

(１) 林道現況（林業専用道含む）

林道延長 公道延長 林内道路 森林面積 林道密度 林内道路 

ｍ ｍ 延 長　ｍ ha  (m/ha)  密度(m/ha)

浜 松 市 723,901 1,184,994 1,908,895 81,460 8.9 23.4 

(天竜区) 629,436 852,349 1,481,785 68,038 9.3 21.8 

(天竜区外) 94,465 332,645 427,110 13,422 7.0 31.8 

湖 西 市 48,200 48,200 1,604 0.0 30.0 

西部農林計 723,901 1,233,194 1,957,095 83,064 8.7 23.6 

県 全 体 2,518,747 4,516,166 7,034,913 401,005 6.3 17.5 

(２) 森林作業道現況

作業道延長 林道+公道 合計延長 森林面積 森林作業道 林内道路

ｍ 延長　ｍ ｍ ha  密度(m/ha) 密度(m/ha)

浜 松 市 1,890,943 1,908,895 3,799,838 81,460 23.2 46.6 

湖 西 市 4,265 48,200 52,465 1,604 2.7 32.7 

西部農林計 1,895,208 1,957,095 3,852,303 83,064 22.8 46.4 

県 全 体 5,921,333 7,030,415 12,951,748 401,005 14.8 32.3 

(令和6年3月31日現在）

(令和6年3月31日現在）

市町村名

市町村名

　県では平成30年度から「ふじのくに林業成長産業化プロジェクト」として、県内の

木材生産量50万ｍ3/年の達成に向け、伐採後の造林や間伐などの森林施業を面的に取

りまとめて行う森林施業の集約化と、高密度の林内路網の整備に取り組んでいる。

　このため森林経営課では、林内路網の基幹となる林道の整備を進めるとともに、そ

の支線となる林業専用道や森林作業道の整備を促進している。

　また、森林施業の集約化を前提として森林所有者や林業経営体が作成する森林経営

計画の認定促進と、これに関連する市町村森林整備計画の作成支援を実施している。

　林内路網のうち、林道及び林業専用道は、公共施設として県又は市が整備を行って

いる。

　林道及び林業専用道の整備は地域森林計画に基づき、新規の開設及び既設林道の改

良並びに舗装を、県営又は補助営林道事業により実施しているほか、豪雨等により被

災した林道の災害復旧事業を林道の管理主体である市が行っている。

　森林作業道は、林業事業体等が森林施業のために整備するもので、森林整備と木材

生産の促進のため、各種補助事業により整備に係る費用に対し助成を行っている。
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(３) 林道事業総括表

延長 事業費 延長 事業費
ｍ 千円 ｍ 千円

森林基幹道 (1) (258) (63,760) (1) (385) (76,650)
[1] [385] [76,650]

開設 1 385 150,000 2 190 150,000 50 40 10
(1) (258) (63,760) (1) (385) (76,650)
[1] [385] [76,650]

小計 1 385 150,000 2 190 150,000 
森林管理道 (2) (243) (29,360) (1) (43) (13,000)

[1] [43] [13,000]
開設 1 43 30,880 1 42 30,880 45 - 55

改良
(2) (243) (29,360) (1) (43) (13,000)
[1] [43] [13,000]

小計 1 43 30,880 1 42 30,880 
(3) (501) (93,120) (2) (428) (89,650)
[2] [428] [89,650]

計 2 428 180,880 3 232 180,880 
森林基幹道 (1) (9) (20,910) (1) (87) (19,610)

[1] [87] [19,610]
開設 1 87 40,000 1 0 53,700 50 40 10

(1) (9) (20,910) (1) (87) (19,610)
[1] [87] [19,610]

小計 1 87 40,000 1 0 53,700 
林業専用道

開設 50 1 49
資源循環
利用林道

（機能回復） 1 410 37,520 50 - 50
林道施設PCB
廃棄物処理 林道橋
促進対策 1 1基 240,640 50 - 50

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

小計 0 0 0 2 410 278,160 
(1) (9) (20,910) (1) (87) (19,610)
[1] [87] [19,610]

計 1 87 40,000 3 410 331,860 
(4) (510) (114,030) (3) (515) (109,260)
[3] [515] [109,260]
3 515 220,880 6 642 512,740 

令和６年度実績 令和７年度計画 負担率

合計

区　　　　　　　分 路線
数

路線
数

国 県 地元

県
営

県
営

国
庫
補
助
事
業

地
方
創
生
道
整
備
推
進
交
付
金

補
助
営

森
林
環
境
保
全
整
備
事
業

補
助
営
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延長 事業費 延長 事業費
ｍ 千円 ｍ 千円

ふれあい林道整備 (1) (150) (38,900) (1) (0) (23,610)
[1] [0] [23,610]

（開設） 1 0 40,000 1 0 59,000 80 20
(1) (150) (38,900) (1) (0) (23,610)
[1] [0] [23,610]

小計 1 0 40,000 1 0 59,000 
開設

(林道)
(2) 2,300 (30,200)

開設 [2] 2,300 [30,200]
(森林作業道) 2 2,300 30,200 3 2,200 55,000 100

(21) (848) (115,515) (4) (75) (29,723)
[4] [75] [29,723]

改良 20 426 155,155 17 666 134,112 40 60
(1) (337) (9,735) (1) (350) (10,450)
[1] [350] [10,450]

舗装 1 350 15,950 40 60
(22) (1,185) (125,250) (7) (2,725) (70,373)
[7] [2,725] [70,373]

小計 23 3,076 201,305 20 2,866 189,112 
(23) (1,335) (164,150) (8) (2,725) (93,983)
[8] [2,725] [93,983]
24 3,076 241,305 21 2,866 248,112 

山村道路網整備

（機能強化）

改良・舗装 1 604 54,000 1 492 54,000 2/3 1/3

小計 1 604 54,000 1 492 54,000 

小計 0 0 0 0 0 0 

1 604 54,000 1 492 54,000 
(23) (1,335) (164,150) (8) (2,725) (93,983)
[8] [2,725] [93,983]

合計 25 3,680 295,305 22 3,358 302,112 
(9) (853) (233,255) (7) (676) (93,463)
[7] [676] [93,463]
7 676 216,206 

10 903 223,538 
(9) (853) (233,255) (7) (676) (93,463)
[7] [676] [93,463]

合計 17 1,579 439,744 
(36) (2,698) (511,435) (18) (3,916) (296,706)
[18] [3,916] [296,706]
45 5,774 955,929 28 4,000 814,852 

※〔  〕書きは次年度への繰越内数
※（  ）書きは前年度からの繰越外数
（注）本表は主伐型路網構築モデル事業・県産材安定供給基盤整備事業は除く。

令和６年度実績 令和７年度計画 負担率

計

計

現年災

過年災

総計

区　　　　　　　分 路線
数

路線
数

国 県 地元

県
営

50～60 40～50

県
営

補
助
営

補
助
営

県
単
独
事
業

県
単
独
事
業

補
助
営

中
山
間
地
域
林
業
整
備

災
害
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（見開き調整頁）
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(４) 地方創生道整備推進交付金
 　ア 目的

　  　

　 イ 計画及び実績（成果）    （地域再生計画名：FSC認証材流通拡大推進計画）

区分 路線名 施工主体 幅員 延長  事業費 延長  事業費

ｍ ｍ  　　  千円 ｍ  　　  千円

開設 池の平矢岳 静岡県 4.0 500 232,100 16 46,420 

開設 地八吉沢 静岡県 4.0 1,000 470,800 174 94,160 

開設 大沢光明 浜松市 4.0 210 148,500 42 29,700 

計 1,710 851,400 232 170,280 

　 ウ　評価（課題等）及び改善

(５) 森林環境保全整備事業
 　 ア 目的

　　イ 計画及び実績（成果）

（事業期間：令和６年度～令和８年度）

路線名 施工主体 幅員 延長  事業費 延長  事業費

ｍ ｍ  　　  千円 ｍ  　　  千円

地八吉沢 静岡県 4.0 608 204,600 87 40,000 

天竜線 浜松市 5.0 1,500 120,000 

佐久間線
（戸口橋） 浜松市 4.0 １基 240,640 

　 ウ　評価（課題等）及び改善
  　　 今後も地域の森林整備を進めるため、一層の事業推進を図る。

地域再生計画(R7～R11) 7年度計画

森林環境保全整備事業計画 ６年度実績

開設

森林資源循環
利用林道

（機能回復）

林道施設PCB
廃棄物処理
促進対策

　地方公共団体が、それぞれの地域に応じた地方創生に資する事業の効率的かつ効果的な実施を図るた
め、道、汚水処理施設、港の整備について地方再生計画に記載した分野ごとに２種類以上の事業を総合
的に行うもの。
　このうち林道は道整備の分野で、豊かな森林による活力ある地域づくりを進めていくため、林道開設
による森林施業の促進や木材搬出の効率化と共に、災害時における迂回路の整備や集落間の短絡を図る
ことができるものとしている。

  各路線とも全体計画にのっとり着実に事業を進捗している。
林道は急峻な地形の山地に道路を開設することになるため、今後も建設費用を抑えた簡易で丈夫な設計
とし、できるだけ早期の事業完了を目指す。

　持続可能な林業経営の実現に向けて、効果的に林内路網を形成するため、主として森林施業
のために利用する恒久的施設として、木材流通の広域化や大量運搬等に対応できる基幹となる
林道の整備を行うもの。

区分
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延長  事業費 延長  事業費

ｍ  　　  千円 ｍ  　　  千円

484 185,680 

826 376,640 

168 118,800 

1,478 681,120 

※ 地域再生計画における事業費は国庫補助対象事業費（事務費除く）

　

延長  事業費 延長  事業費 延長  事業費 事業費負担率

ｍ  　　  千円 ｍ  　　  千円 ｍ 　　  千円

0 53,700 521 110,900 国50:県40:市10

410 37,520 1,090 82,480 国50:県-:市50

１基 240,640 0 国50:県-:市50

-年度計画 残計画

国50:県40:市10

国50:県40:市10

国45:市55

7年度計画  - 年度以降 残計画

事業費負担率
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(６) 社会環境基盤重点林道整備事業(ふれあい林道整備事業)
 　ア 目的

　　イ 計画及び実績（成果）

区分 路線名 施工主体 延長 事業費 延長 事業費
ｍ 千円 ｍ 千円

(34,991) (4,950,000)
開設 大尾大日山 静岡県 5,447 1,319,000 3,127 1,009,200 

計 1路線 5,447 1,319,000 3,127 1,009,200 
　※ 全体計画 (　)は島田市・掛川市・森町分を含む路線全体計画

　 ウ　評価（課題等）及び改善

  補強土壁工等路肩構造物を見直しコスト縮減を図り、林道事業の進捗に努めた。
  今後もコスト縮減につとめ、早期完成をめざす。

(７) 中山間地域林業整備事業（山村道路網整備事業）
 　ア 目的

　　イ 計画及び実績（成果）

区分 路線名 施工主体 延長 事業費 延長 事業費
ｍ 千円 ｍ 千円

舗装 観音山1 静岡県 舗装 15,300 舗装 7,351 
改良 改良 7,362 869,700 改良 7,000 464,700 

舗装 15,300 舗装 7,351 
計 1路線 改良 7,362 869,700 改良 7,000 464,700 

　 ウ　評価（課題等）及び改善

全体計画【浜松市分】 5年度までの実績

全体計画 5年度までの実績

　 県営林道事業で開設している森林基幹道は、全体計画が長大で事業期間が長期にわたること
から、早期の路線開通を図るため、国庫補助の県営林道事業と合わせて、本事業により開設を進
めている。

　過疎地域又は振興山村地域及びそれらの周辺地域等の中山間地域における集落間や集落と基幹
的道路を結び短縮効果、災害時・緊急時に迂回路として利用できる道路を整備し、地域の生活環
境改善の一助とする。

　観音山１線は、平成25年度にふれあい林道整備事業による開設が終了し、改築(改良・舗装）
工事 を平成26年度から実施している。
　今後もコスト縮減につとめ、早期完成を目指す。
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延長 事業費 延長 事業費 延長 事業費 事業費負担率

ｍ 千円 ｍ 千円 ｍ 千円

0 40,000 0 59,000 2,320 210,800 県80:市20

0 40,000 0 59,000 2,320 210,800 

延長 事業費 延長 事業費 延長 事業費 事業費負担率

ｍ 千円 ｍ 千円 ｍ 千円
舗装 604 舗装 492 舗装 6,853 
改良 0 54,000 改良 0 54,000 改良 362 297,000 県2/3:市1/3
舗装 604 舗装 492 舗装 6,853 
改良 0 54,000 改良 0 54,000 改良 362 297,000 

6年度実績 7年度計画 8年度以降計画

6年度実績 7年度計画 8年度以降計画
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(８) 県単独林道事業
 　ア 目的

　　イ 計画及び実績（成果）

施工主体 路線 延長 事業費 補助金 路線 延長 事業費 補助金
ｍ 千円 千円 ｍ 千円 千円

浜松市 16 426 155,155 62,062 17 666 134,112 53,639 

浜松市 1 350 15,950 6,380 

森林組合 2 2,160 30,200 30,200 
森
林 (中規格）民間事業体
作
業 小計 2 2,160 30,200 30,200 0 0 0 0 
道
開 森林組合 1 368 9,200 9,200 
設

(高規格）民間事業体 2 1,832 45,800 45,800 

小計 0 0 0 0 3 2,200 55,000 55,000 

19 2,936 201,305 98,642 20 2,866 189,112 108,639 

　 ウ　評価（課題等）及び改善

令和６年度実績 令和７年度計画

　公共事業の対象とならない小規模の開設、改良、舗装事業及び森林作業道開設を補助す
る。

区分

林道

改良

舗装

計

  森林作業道の開設により、林道や林業専用道と一体となった路網の形成が進んだ。また、改良
や舗装の実施により林道の機能強化が図られ、効率的な出材が期待される。なお、平成27年度か
ら新たに林業経営体による、４トン積みトラックの通行を想定した森林作業道の開設（中規格：
W=3.0m)を支援してきたが、令和７年度からは、10トン積みトラックの通行が可能な森林作業道
（高規格：W=3.6m)をメニューに追加し、主伐再造林など多様な森林整備に合わせた効率的な路
網整備を促進し、路網密度の充実を図る。
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補助率：40%

補助率：40%

補助率：定額
　14,000円/ｍ以内

補助率：定額
25,000円/ｍ以内

備考
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(９)　林道施設災害復旧事業
 　ア 目的

　　　林道が豪雨等により被害を受けた場合、「農林水産業施設災害復旧事業費国庫補助の暫定
　　措置に関する法律」に基づき、国庫補助により災害復旧を行っている。

　 イ 計画及び実績（成果）

年災 区分 路線・箇所名 延長ｍ 事業費 補助率％ 施工主体 摘要

天竜川線 48 91,443 99.4 浜松市 完成
青崩線 426 78,133 96.6 〃 完成

久保田線 25 11,682 99.4 〃 完成
筏戸日向線 35 18,579 96.6 〃 完成

中日向夏秋線１号箇所 74 62,414 96.6 〃 完成

中日向夏秋線２号箇所 40 90,486 96.6 〃 完成
高平線１号箇所 14 5,720 96.6 〃 完成
高平線２号箇所 119 177,089 96.6 〃 完成

水汲線 20 18,557 96.6 〃 完成
堀谷沢 21 6,039 96.6 〃 完成
観坊線 31 8,371 96.6 〃 完成

計 ９路線11箇所 853 568,513
３月28日～29
日豪雨災害 東山線 22 4,785 78.2 浜松市 施工中
５月27日～28
日豪雨災害 青崩線 426 169,268 78.2 〃

うち未成

施工中
６月17日～19
日豪雨災害 滝沢線 34 24,695 78.2 〃 施工中
６月28日～29
日豪雨災害 春埜山線 52 40,062 93.2 〃 施工中
６月28日～29
日豪雨災害 光南線 83 14,289 93.2 〃 施工中

8月27日～31日発生
台風10号災害 天竜線 20 9,647 93.2 〃 施工中
11月１日～3日
豪雨災害 佐久間線 39 37,345 93.2 〃 施工中

計 7路線7箇所 676 300,091

６月14日～15
日豪雨災害 越木平線 35 60,000 50.0 浜松市

６月14日～15
日豪雨災害 春埜山線 30 40,000 60.0 〃

計 65 100,000

合計 1,594 968,604

 　ウ　評価（課題等）及び改善
　　　 林道施設災害は、迅速かつ適正な対応による早期復旧が重要である。

　※事業費は査定決定額、令和７年災害は査定実施前のため事業費は未確定

令和７
年災

令和５
年災

令和5年6
月1日～3
日発生台
風2号災害

令和６
年災
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(10)主伐型路網構築モデル事業
令和6年度 令和7年度 補助率

28,752 - 定額又は
28,750 - 実行経費

 　ア 目的

　 イ 計画及び実績（成果）

　　【基幹的作業道開設】（補助率：定額 25,000円/ｍ以内）

路線 延長 事業費 補助金 備考
ｍ 千円 千円

1 1,164 28,752 28,750 繰越

　 ウ　評価（課題等）及び改善

(11)県産材安定供給生産基盤整備事業（路網分のみ）
令和6年度 令和7年度 補助率
133,824 - 定額又は
118,472 - 実行経費

 　ア 目的

　 イ 計画及び実績（成果）

　　【基幹的作業道開設】（補助率：定額 25,000円/ｍ以内）

路線 延長 事業費 補助金 備考
ｍ 千円 千円

6 6,885 133,824 118,472 
※ 事業費・補助金は、接続道保護を含む

　 ウ　評価（課題等）及び改善

年度
事業費

補助金（県）

令和6年度実績

年度
事業費

補助金（県）

令和6年度実績

協議会の路網計画に基づく基幹的作業道の作設支援を行い、主伐のコスト低減に向
けたトラックによる効率的な運搬を可能にする路網構築の手法を普及する。

　令和２年度から令和６年度にかけて実施した事業で、管内では民間事業体及び森
林組合が県、市と協議会を開催し主伐のコスト低減に向けた路網の検討を行い、基
幹的作業道の開設を実施した。

　認証材等の需要変動に応える供給基盤を構築する事業で、基幹的作業道開設、接続
道保護、索道設置・撤去のメニューがある。令和５年度からは、認証材の有無に関わ
らず、県産材の主伐・再造林の促進を目的としている。事業メニューは認証材事業か
ら変更なし。

　 県産材安定供給生産基盤整備事業は主伐・再造林の低コスト化を目的に令和５年
度から令和６年度にかけて実施し、林業経営体による作業道開設が進んだ。
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(12)森林認証推進総合対策事業（基盤整備の内、路網分のみ）
令和6年度 令和7年度 補助率

- 12,352 定額又は
- 12,352 実行経費

 　ア 目的

　 イ 計画及び実績（成果）

　　【高規格作業道開設】（補助率：定額 25,000円/ｍ以内）

路線 延長 事業費 補助金 備考
ｍ 千円 千円

1 600 12,352 12,352 
※ 事業費・補助金は、接続道保護を含む

　 ウ　評価（課題等）及び改善

年度
事業費

補助金（県）

令和7年度計画

　認証材の供給体制強化のため、生産フィールドの確保や認証面積拡大に向けた集
約化を支援する事業で、高規格作業道の整備、接続道保護、索道設置・撤去のメ
ニューがある。

　 森林認証推進総合対策事業は認証材の供給体制強化を目的に令和７年度から始
まった事業である。管内林業経営体への事業の普及を図る。
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２ 森林経営計画制度の適切な推進

平成 23 年の森林法改正により、従来の森林施業計画から森林経営計画に制度が改正され、平成

24年４月１日から運用が開始された。

なお、森林施業計画制度は、既存の計画期間が満了した平成 28年度末で終了している。

（１）森林経営計画の作成促進

ア 目的

森林を集約化し、路網整備や機械化を進め、低コストで合理的な森林施業を行うとともに森

林の有する公益的機能を長期的に発揮させるため、県は、市や森林組合等に対して、森林経営

計画作成に必要な技術的援助や指導を行う。

イ 計画及び実績（成果）

【認定目標(累計)面積】 (単位:ha)

【認定実績面積】 （単位:ha)

※森林計画課調べ。

ウ 評価（課題等）及び改善

これまでの 10年間で、管内の林業経営体は森林経営計画作成の基本的なノウハウを蓄えてお

り、森林所有者にも制度が浸透しているため、概ね必要な施業地の確保はできているが、森林

経営計画制度の目的達成のためには、更なる認定面積の上積みが望ましい。

また、森林経営計画の森林施業等の実行について、市と情報共有・確認を随時行い、計画者

に対して実行精度の高い森林経営計画の策定を指導する必要がある。

区 分 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

全 県 95,000 100,000 90,400 93,600 96,800

西部農林 22,000 22,000 19,900 20,600 21,300

区 分 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

全 県 83,993 84,023 85,251 80,465 集計中

西部農林 19,913 20,307 20,097 16,806 集計中
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３ 県営林事業

（１）目的

管内の県営林は、面積1192.58ha、蓄積231,437m3を有している（令和７年５月31日現

在）。このうち県有林は10林地943.37ha（79.1％）、県行造林は２林地249.21ha

（20.9％）である。

県有林（静岡悠久の森）は、環境資源として県民の参加を得ながら、より豊かな森林

として次世代に継承することを目的に管理しており、また県民が森づくりに参加できる

場として提供することにより、県民参加の森づくりを推進している。

県行造林地（資源循環林）は、水土保全機能と木材生産機能を高度に発揮する森林と

して、モデル的森林施業や基盤整備を進めている。今後、分収契約期間が満了をむかえ

る県行造林地については、原則として契約を解除していく方針となっている。

（２）計画及び実績（成果）

ア 県行造林現況調

経済産業部 ３３ 県 営 林 現 況 調

（令和７年５月31日現在）

（注）県行造林について記載

イ 県営林監視業務

県営林を適切に管理するための日常的な監視業務は、平成22年度までは各県営林に巡

視員を配置し、自然災害の発生や盗掘などについて月１回程度巡視を実施してきたが、

年度 令和６年度 令和７年度

事業費 14,950千円 20,395千円

委託料 7,020千円 19,035千円

工事費 7,499千円 0千円

県営林名
所在地

(浜松市天竜区)
面 積 蓄 積

林 齢 別 森 林 面 積

除地1～30

年

31～50

年

51年

以上
計

気 多 春野町気田

ha

58.04

m3

15,957

ha

0

ha

0

ha

48.29

ha

48.29

ha

9.75

門 桁 水窪町山住 191.17 31,300 0 0 118.98 118.98 72.19

Ｒ６年度末合計 249.21 47,257 0 0 167.27 167.27 81.94

Ｒ５年度末合計 249.21 46,877 0 0 167.27 167.27 81.94

Ｒ４年度末合計 249.21 46.471 0 0.62 166.65 167.27 81.94

Ｒ３年度末合計 361.62 63,745 0 0.62 239.31 239.93 121.69

Ｒ２年度末合計 462.77 80.278 0 0.62 309.71 310.33 152.44

Ｒ元年度末合計 462.77 79,449 0 0.62 309.71 310.33 152.44

Ｈ30年度末合計 462.77 79.449 0 36.81 273.52 310.33 152.44

Ｈ29年度末合計 462.77 77.617 0 62.53 247.80 310.33 152.44
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平成23年度からは資源循環林地整備事業及び県有林管理事業業務委託を受注した事業体

が県営林の巡視（月１回程度）を行っている。

巡視の結果はその都度農林事務所長に報告され、報告内容に応じて事務所職員が現地

調査の上、対応策を講じている。

ウ 県有林整備状況調

経済産業部 ３３－２

県営林整備状況調（県有林）

（ア） 令和６年度実績

（注）県営林のうち県有林を記載

県営林名
所在地

(浜松市)

森林整備（主な作業種） 基盤整備 管 理

植 栽 下 刈 除 伐 間 伐 更新伐 作業道開設 監視業務

気多 天竜区春野町

気田

ha ha ha Ha Ha ｍ 回

3

秋葉山
天竜区龍山町

戸倉ほか１
0.70 7

光明
天竜区

山東
7

阿多古
天竜区

西藤平
7

浜北
浜名区

根堅ほか１

引佐
浜名区引佐町

万城寺ほか１
0.09 3.47 7

都田
浜名区

滝沢町
7

大草山
中央区

呉松町

細江
浜名区細江町

気賀

天竜の森
天竜区佐久間町

大井

小 計 0.70 0.09 3.47 38
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経済産業部 ３３－２

県営林整備状況調（県有林）

（イ）令和７年度計画 （令和７年５月31日現在）

（注）県営林のうち県有林を記載

（３）評価（課題等）及び改善

県有林(静岡悠久の森)においては、引き続き豊かな自然環境財として、森林を後世に継

承していくため適切な整備を行い、保健休養機能・水源かん養機能・自然環境保全機能の

維持増進に努めるとともに、県民参加の森づくりを進めるために、森づくり活動の場とし

て提供していく。

秋葉山悠久の森は、森林の現況が高齢級に著しく偏っていることから、更新伐・再造林

を持続的に実施し、二酸化炭素の吸収源となる森林に誘導し、公益的機能の維持増進を図

る。県行造林地(資源循環林)においては、契約期間満了をもって順次返還を進めていく。

なお、平成21年度に、浜松市では天竜区内の森林を中心にFSC森林認証を取得し、県営

県営林名
所在地

(浜松市)

森林整備（主な作業種） 基盤整備 管 理

植 栽 下 刈 除 伐 間 伐 更新伐 作業道開設 監視業務

気多 天竜区春野町

気田

ha ha ha ha ha ｍ 回

2

秋葉山
天竜区龍山町

戸倉ほか１
0.70 7.04 6

光明
天竜区

山東
6

阿多古
天竜区

西藤平
6

浜北
浜名区

根堅ほか１

引佐
浜名区引佐町

万城寺ほか１
6

都田
浜名区

滝沢町
3.39 6

大草山
中央区

呉松町

細江
浜名区細江町

気賀

天竜の森
天竜区佐久間町

大井

小 計 0.70 3.39 7.04 32
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林は主に保全地帯、保護区としての機能を担っている。

また、「2050年カーボンニュートラル」の実現に向けて、令和６年度に阿多古、引佐、

都田県営林の３林地を対象に「Ｊ-クレジット」のプロジェクト登録をした。令和７年度

には、秋葉山、光明、浜北県営林でのプロジェクト登録の申請を予定している。
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［13］ 天竜農林局治山課

1 治山事業(地すべり防止事業含む)

（単位：千円）

（１）目 的

治山事業は、森林の適正な整備・保全を通じて山地災害から県民の生活を守るととも

に、水源のかん養等森林の持つ公益的機能の維持向上を図ることを目的とした事業であ

り、静岡県森林共生基本計画（令和４～７年度）に基づき事業の推進を図っている。

当管内は、天竜川上流部より領家変成帯（花崗岩）、三波川帯（結晶片岩）、四万十帯

（頁岩）により構成され、特に天竜川の上流部は中央構造線に接していることから脆弱

な地質であることに加え、急峻な地形の山地で占められているため、山地崩壊、渓流荒

廃及び地すべりなどが発生しやすい地域である。

そのため、台風等の自然災害により発生した山腹崩壊地、渓流荒廃地等を山腹工、渓

間工等の治山工事により早期に復旧することで森林被害の拡大を防止するとともに、過

密化等により荒廃した森林を整備することで、低下した森林の機能回復を図っている。

また、地下水等に起因する地すべりについては、水抜き工等を施工し、抑制・抑止を

図っている。

年 度 令和 6 年度 令和 7 年度

事 業 費 645,425 1,124,392

（ 工 事 請 費 ） 542,148 991,178

（ 委 託 料 ） 92,573 98,700

（ 補 償 費 ） 2,702 3,100

（補助金(県)） 8,002 31,414
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(２) 実 績

ア 治山事業実施状況

（ア）公共治山（地すべり防止事業含む）

（注）１ ［ ］は、前年度よりの繰越であり、集計は外数である。

２ （ ）は、前年度債務であり、集計は内数である。

箇所数 本工事費等 箇所数 本工事費等 国費 県費
千円 千円

[3] [167,641] [4] [179,059]

1/2 1/2

4 136,941 5 353,004

1/2 1/2

[1] [16,229]

1/2 1/2

1/2 1/2

1 11,022 1 17,600

[1] [8,000] [2] [35,000]

1/2 1/2

2/3 1/3

2/3 1/3

[2] [48,843] [4] [175,378]

1/2 1/2

1 49,620

[1] [10,980]

1/2 1/2

1 10,290 1 14,000

[8] [251,693] [10] [389,437]

(－) (－) (－) (－)

7 207,873 7 384,604

地すべり防止

機能強化

老朽化対策

計

緊急総合治山

緊急予防治山

流域保全総合治山

保安林総合改良

（通常）

災害関連

緊急治山

災害関連

緊急地すべり

事業名

令和６年度実績 令和７年度計画 負担率

復旧治山
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(イ) 県単独治山事業(地すべり防止事業含む)

（注）１ ［ ］は、前年度よりの繰越であり、集計は外数である。

２ （ ）は、前年度債務であり、集計は内数である。

事　業　名 箇所数 本工事費等 箇所数 本工事費等 県 地元

千円 千円

県　営　治　山 （2) （65,994)

2 65,994 100% 0%

[1] [8,000]

治山施設等管理

100% 0%

保安林機能強化

100% 0%

[1] [5,247]

7 34,925 6 30,000 100% 0%

治山応急復旧

3 1,107 3 4,000 100% 0%

[1] [32,115] [1] [48,337]

1 1,710 100% 0%

100% 0%

[4] [94,700]

1 7,100 5 125,500 100% 0%

県単治山地すべり防止施設等管理

3 20,262 1 15,000 100% 0%

1 1,397 1 1,400 100% 0%

[3] [45,362] [5] [143,037]

計 （2) （65,994) (－) (－)

18 132,495 16 175,900

事業名

箇所数 補助金 箇所数 補助金 県 市

千円 千円

補  助  治  山 [1] [2,427] [2] [7,581] 2/3 1/3 補助率(過疎)

2 5,575 1 23,833 2/3 1/3

令和６年度実績 令和７年度計画 負担率

備考

治 山 調 査

豪雨等災害対策緊急

県単治山施設災害復旧

県土強靭化対策

現場技術業務

委託(事務費)

令和６年度実績 令和７年度計画 負担率
備考
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(ウ) 用地費及び補償費調

（注）１ [ ]は、前年度からの繰越であり、集計は外数である。

２ ( )は、前年度債務であり、集計は内数である。

（３）評価（課題等）及び改善

令和６年度は、台風等による豪雨災害地の復旧や、森林の過密化等により荒廃した森

林の整備を行い、低下した森林の機能回復に努めた。

令和７年度も引き続き、森林の維持造成を通じて、山地災害から県民の生命・財産を

保全するとともに、森の力再生事業等の多様な森林整備事業と連携して、森林の適正な

整備・保全を図る。

金額

進
捗
率

件
数

金額

進
捗
率

Ａ Ｂ B/A Ｃ Ｄ D/C

千円 ㎡ 千円 % 千円 千円 %

[316] [3] [316] [100]

439 7 439 100

40 3 40 100

[316] [3] [316] [100]

(-) (-) (-) (-)

479 10 479 100

[845] [7] [845] [100]

(10) (1) (10) (100)

175 4 175 100

[1,058] [8] [1,058] [100]

615 6 615 100

[1,903] [15] [1,903] [100]

(10) (1) (10) (100)

790 10 790 100

[1,150] [6] [618] [54]

1,950 0 0 0

[1,150] [6] [618] [54]

(-) (-) (-) (-)

1,950 0 0 0

７
年
度

治山事業

地すべり防止事業

合  計

５
年
度

地すべり防止事業

合  計

年
度

事業区分

６
年
度

治山事業

治山事業

地すべり防止事業

合  計

物件補償

取
得
費

契約済

補償費

契約済

面
積

用地取得

筆
数
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２ 保安林の管理

(１) 目 的

天竜農林局管内の保安林面積は約 35,849ha であり、そのうち民有保安林は約

18,026ha である。保安林の指定目的である水源かん養、災害の防備、環境の保全等、

森林の公益的機能を発揮させるため、保安林の適切な配備と質的な整備を計画的に進

めるとともに適切な管理に努めている。

(２) 実 績

ア 保安林の現況

令和６年度 令和７年度 補助率

保安林整備事業（委託費） 3,249 千円 5,017 千円 国 1/1

保安林整備事業（税源移譲事務） 48 千円 10 千円 県

国有林
面積

民有林
面積

合計
国有林
面積

民有林
面積

合計
国有林
面積

民有林
面積

合計

ha ha ha ha ha ha ha ha ha
水源かん養

17,579 11,703 29,282 17,579 11,743 29,322 17,579 11,743 29,322

244 5,220 5,464 244 5,250 5,494 244 5,258 5,502

20 20 20 20 20 20
（12） （12） （12） （12） （12） （12） 

985 985 985 985 985 985

1 1 1 1 1 1
（246） （246） （246） （246） （246） （246） 

16 16 16 16 16 16
（28） （28） （28） （28） （28） （28） 

3 3 3 3 3 3
（286） （286） （286） （286） （286） （286） 

17,823 17,948 35,771 17,823 18,018 35,841 17,823 18,026 35,849
（注）１　本表は、農林事務所において調製する。
　　　２ 　農林事務所にあっては、前々年度の状況も記載すること。
　　　３ 　(　)は兼種保安林で外数

計

土砂流出防備

土砂崩壊防備

干害防備

落石防止

保健

風致

保　安　林　現　況　調
（令和７年５月31日時点）

　

　　　区分

保安林

の種類

前々年度（R5） 前年度（R6） 当年度（R7）
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イ 保安林の指定、解除

森林法第 25 条第１項第１号から第 11 号までの指定目的に係る保安林について、指

定と解除を行う。令和６年度は次のとおり指定及び解除の調査を行い、調書を作成し

た。

（ア）令和６年度実績

（イ）令和７年度実績

ウ 保安林地籍異動調査

保安林台帳の内容を登記簿と照合し最新のデータに更新する。

令和６年度実績 なし

エ 指定施業要件の変更

森林法施行令の一部を改正する政令及び森林法施行規則の一部を改正する省令の施

行に伴い、保安林における間伐率等の指定施業要件の変更を行う。

令和６年度実績 103 筆

オ 保安林標識設置

森林法第 39 条の規定に基づき、指定された箇所に設置している。

令和６年度実績 14 基（保安林標識第２種）

カ 保安林内の立木伐採許可、土地の形質変更許可

(ア) 森林法第 34 条第１項、第２項の規定に基づく申請（民有林）

民有保安林における伐採許可、土地の形質変更許可の事務は平成 19 年４月１日か

指定 浜松市天竜区船明字東ノ谷905 0.8490 土砂流出防備 R6.4.17

指定 浜松市天竜区春野町田河内字大ナミタワ3-2ほか1筆 25.8884 土砂流出防備 R6.6.4

指定 浜松市天竜区春野町豊岡字渡リ瀬564-2ほか10筆 14.7030 水源かん養 R6.6.21

指定 浜松市天竜区春野町長蔵寺字ヒラノ769 1.8963 土砂流出防備 R6.11.12

指定 浜松市天竜区佐久間町川合829-1 0.4090 土砂流出防備 R6.10.24

指定 浜松市天竜区春野町豊岡字神沢520-1ほか4筆 25.4020 水源かん養 R6.11.27

計 ６件 69.1477

解除 浜松市天竜区水窪町奥領家4148-10ほか2筆 0.1301 土砂流出防備 R6.8.7

解除 浜松市天竜区水窪町奥領家5357-2ほか5筆 0.0404 土砂流出防備 R6.11.28

解除 浜松市天竜区水窪町奥領家5158-3ほか7筆 0.2336 土砂流出防備 R6.11.28

計 ３件 0.4041

区分 箇所 面積(ha) 目的 指定年月日

（令和７年５月31日時点）

指定 浜松市天竜区只来字持井沢219-1ほか8筆 8.2630 土砂流出防備 R7.4.28

計 １件 8.2630

解除 浜松市天竜区水窪町奥領家5368-1ほか2筆 0.0321 土砂流出防備 R7.4.23

計 １件 0.0321

区分 箇所 面積(ha) 目的 指定年月日
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ら浜松市へ権限移譲された。

(イ) 森林法施行規則第 60 条第１項第 10 号及び第 63 条第１項第５号の規定に基づく

協議（国有林）

国有保安林について、伐採及び土地の形質変更の協議の事務を行う。

ａ 令和６年度実績

ｂ 令和７年度実績

キ 保安林内の緊急立木伐採等届出の事務

・森林法第 34 条第９項の規定に基づく届出

災害に際し緊急に行う伐採、土地の形質変更等の行為で、解除予定保安林に係る

届出について、政令市を経由して受理する。

令和６年度実績 １件（一級河川不動川河川災害復旧事業：天竜区春野町堀之内）

（３） 評価（課題等）及び改善

令和６年度は、必要箇所の保安林指定、国道 152 号線改良工事に伴う保安林解除、

指定施業要件の変更を重点的に行った。

令和７年度においても引き続き、保安林の指定及び解除、指定施業要件の変更を重

点的に進めるとともに、保安林パトロールによる保安林状況の確認を行うことで、保

安林の適正管理を一層推進する。

区分 内容

協議 同意 不同意

備考
件数 面積(ha) 件数 面積(ha) 件数 面積(ha)

伐採 間伐 5 1.84 5 1.84

土地の形質
変更

作業道新設等 4 1.98 4 1.98

区分 内容

協議 同意 不同意

備考
件数

間伐 0 0.00 0

件数

（令和７年５月31日現在）

面積(ha) 面積(ha) 件数 面積(ha)

0.00

土地の形質
変更

作業道新設等 0 0.00 0 0.00

伐採
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様式第１号－４

事業名 根拠法令

農業改良普及事業 農業改良助長法

農業金融対策
　農業経営改善関係資金 静岡県農業経営改善関係資金基本事務取扱要綱

　農業近代化資金 農業近代化資金融通法
静岡県農業近代化資金利子補給要綱
静岡県農業近代化資金取扱要領

　農業改良資金 農業改良資金融通法
静岡県農業改良資金貸付資格認定事務取扱要領

　就農支援資金 青年等の就農促進のための資金の貸付等に関する特別措置法
静岡県就農支援資金県貸付金貸付要綱

　青年等就農資金 農業経営基盤強化促進法
青年等就農資金基本要綱

　農業経営基盤強化資金 静岡県農業経営基盤強化資金利子助成事業費補助金交付要綱

　経営体育成強化資金 経営体育成強化資金実施要綱

　農業経営改善促進資金 静岡県農業経営改善促進資金融通事業実施要綱

農業振興地域整備等対策 農業振興地域の整備に関する法律、同法施行令、同法施行規則
農地法、同法施行令、同法施行規則

農業委員会交付金 農業委員会等に関する法律（第2条）、同法施行令、同法施行規則
農業委員会交付金事業実施要領　
農地集積・集約化対策事業実施要綱　
農地利用最適化交付金事業実施要綱
静岡県農業委員会交付金等交付要綱

担い手育成対策
　強い農業づくり総合支援交付金 強い農業づくり総合支援交付金交付等要綱

強い農業づくり総合支援交付金等交付要綱、同取扱要領

　農地利用効率化等支援交付金 農地利用効率化等支援交付金実施要綱　
強い農業づくり総合支援交付金等交付要綱、同取扱要領

　担い手確保・経営強化支援事業 担い手確保・経営強化支援事業実施要綱
強い農業づくり総合支援交付金等交付要綱、同取扱要領

園芸産地における事業継続強化対策 園芸産地における事業継続強化対策補助金交付等要綱、同実施要領

産地生産基盤パワーアップ事業 産地生産基盤パワーアップ事業補助金交付等要綱

産地生産基盤パワーアップ事業費補助金交付要綱

茶業振興指導事業 静岡県茶業振興条例、同施行規則、食品表示に係る合同監視指導実施要領

畜産振興対策

  家畜排せつ物利活用促進対策事業 静岡県畜産経営環境保全推進事業実施要領

  畜産・酪農収益力強化総合対策基金等事業 畜産・酪農収益力強化総合対策基金等事業補助金交付等要綱、事業実施要領

畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業補助対象事業事務及び補助対象事業費の取り扱いについて

畜産競争力強化対策整備事業費補助金交付要綱、補助金取扱要領

畜産クラスター関係事務に関する取扱要領

施設園芸振興対策
　施設園芸大国しずおか構造改革促進事業 施設園芸大国しずおか構造改革促進事業費補助金交付要綱

施設園芸大国しずおか構造改革促進事業費補助金実施要領

持続的農業経営支援事業 持続的農業経営支援事業費補助金交付要綱
持続的農業経営支援事業実施要領

農業次世代人材投資事業 農業人材力強化総合支援事業実施要綱
担い手育成総合対策事業費補助金交付要綱

２  事業の根拠法令調
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事業名 根拠法令

新規就農者育成総合対策 新規就農者育成総合対策実施要綱
新規就農者確保緊急円滑化対策実施要綱
担い手育成総合対策事業費補助金交付要綱

新規就農者確保緊急対策 新規就農者確保緊急対策実施要綱
担い手育成総合対策事業費補助金交付要綱

農地中間管理事業機構集積協力金 農地集積・集約化対策事業実施要綱
担い手育成総合対策事業費補助金交付要綱

荒廃農地再生・集積促進事業 荒廃農地再生・集積促進事業費補助金交付要綱
荒廃農地再生・集積促進事業実施要領

茶園集積推進事業 茶園集積推進事業費補助金交付要綱
茶園集積推進事業実施要領

野菜・果樹・花き振興対策
　強い農業づくり総合支援交付金 前掲

　農芸品品質管理高度化促進事業 農芸品品質管理高度化促進事業費補助金交付要綱
農芸品品質管理高度化促進事業実施要領

環境保全型農業直接支援対策事業 農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律
（国：環境保全型農業直接支払交付金） 環境保全型農業直接支払交付金交付等要綱

環境保全型農業直接支払交付金実施要領
環境保全型農業直接支援対策事業費補助金交付要綱（県）

中山間地域等直接支払事業 農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律
中山間地域等直接支払交付金交付要綱
中山間地域等直接支払交付金実施要領及び要領の運用

日本型直接支払推進交付金交付等要綱
日本型直接支払推進交付金実施要領
静岡県中山間地域等直接支払事業費補助金交付要綱
特定農山村法
山村振興法
過疎地域自立促進特別措置法
半島振興法
離島振興法
棚田地域振興法

山村振興等農林漁業特別対策事業 農山漁村の活性化のための定住等及び地域間交流の促進に関する法律

（国：農山漁村振興交付金(山村活性化対策) 農山漁村振興交付金交付等要綱
農山漁村振興交付金実施要綱

農山漁村振興交付金（山村活性化対策）実施要領
農山漁村活性化対策整備事業交付金交付要綱（県）

鳥獣被害防止総合対策事業 鳥獣による農林水産業等に係る被害の防止のための特別措置に関する法律、同法施行規
則

（国：鳥獣被害防止総合対策交付金） 鳥獣による農林水産業等に係る被害の防止のための特別措置に関する法律に基づく市町
被害防止計画の作成及び実施に係る県の事務取扱要領

鳥獣被害防止総合対策交付金交付等要綱
鳥獣被害防止総合対策交付金実施要領

鳥獣被害防止総合対策事業費補助金交付要綱（県）
鳥獣被害防止総合対策事業取扱要領（県）

市民農園整備 特定農地貸付けに関する農地法等の特例に関する法律
同法施行令、同法施行規則
市民農園整備促進法、同法施行令、同法施行規則
市民農園の整備に関する基本方針（県）
市民農園整備促進関係事務処理要領（県）

消費・安全対策交付金 消費・安全対策交付金実施要綱、同実施要領、同交付要綱
消費・安全対策交付金等交付要綱（県）

農山漁村発イノベーション推進事業 地域資源を活用した農林漁業者等による新事業の創出等及び地域の農林水産物の利用促進に関す
る法律、同法施行令、同法施行規則

中小企業者と農林漁業者との連携による事業活動の促進に関する法律
農山漁村振興交付金交付等要綱
農山漁村振興交付金(農山漁村発イノベーション対策)実施要領
農山漁村発イノベーション静岡県サポートセンター設置・運営要領
農山漁村発イノベーション静岡県サポートセンター専門家派遣実施要領

（国：中山間地域等直接支払交付金)
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農山漁村発イノベーション静岡県サポートセンター地域支援検証委員会設置要領

みどりの食料システム戦略 環境と調和のとれた食料システムの確立のための環境負荷低減事業活動の促進等に関する法律

有機農業の推進に関する法律
みどりの食料システム戦略推進交付金交付等要綱
みどりの食料システム戦略緊急対策交付金交付等要綱

静岡県環境負荷低減事業活動実施計画認定要領

国際水準ＧＡＰ認証取得拡大推進事業 持続的生産強化対策事業推進費補助金等交付等要綱（国）
持続的生産強化対策事業実施要領（国）
国際水準ＧＡＰ認証取得拡大推進事業費補助金交付要綱（県）

ＧＡＰ推進事業 しずおか農林水産物認証制度実施要綱、同要領（県）

畜産ＧＡＰ等認証取得推進事業費補助金交付要綱（県）

食と農の輪の推進 食育基本法

豚熱に係る野生イノシシ対策 家畜伝染病予防法

農作業安全対策 農作業安全運動実施要領
農作業事故実態調査実施要領

農薬危害防止対策 農薬取締法、同法施行令、同法施行規則
農薬を使用する者が遵守すべき基準を定める省令
農薬指導取締実施要領
農薬販売者届出の指導要領
静岡県ゴルフ場における農薬使用指導要領

アリモドキゾウムシ防除対策 植物防疫法、アリモドキゾウムシの緊急防除に関する省令、
アリモドキゾウムシの緊急防除に関する省令の一部を改正する省令、同告示
重要病害虫発生時対応基本方針
消費・安全対策交付金交付等要綱、同実施要領

農泊推進 旅館業法、同施行規則
農山漁村滞在型余暇活動のための基盤整備の促進に関する法律
「静岡県農林漁家民宿」の確認に関する事務取扱要領
農山漁村振興交付金（農泊推進型）実施要領

中山間の地域引力創出支援事業(国:農山漁村振興 農山漁村振興交付金（中山間地農業推進対策）実施要領
交付金（中山間地農業推進対策）) 中山間の地域引力創出支援事業費等補助金交付要綱（県）

用地取得補償事務 土地収用法
静岡県が施行する公共事業に伴う損失補償基準及び細則
静岡県土地改良事業等用地事務処理要領
土地改良法

登記事務 不動産登記法、登記事務処理要領、土地改良法

土地改良財産の管理処分事務 財産の交換、譲与、無償貸付け等に関する条例
静岡県財産規則
静岡県有土地改良財産台帳等の事務取扱規則
静岡県土地改良財産の管理及び処分に関する要綱、及び施行規則

土地改良区指導事務 土地改良法、同法施行令、同法施行規則

換地処分事務 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良登記令、換地設計実施要領、換地計画実施要領

かんがい排水事業 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良事業関係補助金交付要綱
水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱
農業水路等長寿命化・防災減災事業要綱・要領

基幹水利施設ストックマネジメント事業 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良事業関係補助金交付要綱
水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱
水路等長寿命化・防災減災事業交付金実施要綱・要領・交付要綱
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経営体育成基盤整備事業（一般型） 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良事業関係補助金交付要綱
農業競争力強化農地整備事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

経営体育成基盤整備事業（高収益作物導入促進 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
　　　　　　　　　　　（高収益作物転換型） 土地改良事業関係補助金交付要綱

水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領

経営体育成樹園地再編整備事業(担い手育成型) 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良事業関係補助金交付要綱
水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

経営体育成樹園地再編整備事業(耕作条件改善型) 農地集積・集約化対策交付金交付要領
（基盤整備促進 農地耕作条件改善事業交付金交付要綱

農地耕作条件改善事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

農業生産組織等農地集積促進事業 農業競争力強化農地整備事業実施要綱・要領
水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱
農地耕作条件改善事業実施要綱・要領

高収益作物産地形成促進事業 水利施設等保全高度化事業実施要綱・要領

県営ため池等整備事業、県営ため池群整備事業 土地改良法、同法施行令、同法施行規則
農村地域防災減災事業実施要綱・要領
農地防災事業等補助金交付要綱
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

中山間地域総合整備事業 土地改良法、同法施行令、同法施行規則

中山間地域総合整備事業実施要綱・要領
中山間地域総合整備事業補助金交付要綱
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

県営農地地すべり対策事業 地すべり等防止法、同法施行令、同法施行規則
農村地域防災減災事業実施要綱・要領
農地防災事業等補助金交付要綱
農地保全に係る地すべり等防止事業実施要綱

地域用水環境整備事業（小水力発電整備） 農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

県営基幹・一般農道整備事業（農道保全） 農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱

県営土地改良施設耐震対策事業 農村地域防災減災事業実施要綱・要領
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱
農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金実施要綱・要領・交付要綱

県営土地改良施設突発事故復旧事業 土地改良施設突発事故復旧事業実施要綱・要領
土地改良事業関係補助金交付要綱

県営特定農業用水管水路等特別対策事業 農村地域防災減災事業実施要綱・要領
農地防災事業等補助金交付要綱
農山漁村地域整備交付金実施要綱・要領・交付要綱
農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金実施要綱・要領・交付要綱

県営農業用施設等災害管理対策事業 農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金実施要綱・要領・交付要綱

農地農業用施設災害復旧事業 農林水産業施設災害復旧事業費国庫補助の暫定措置に関する法律
激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律
農地農業用施設災害復旧事業事務取扱要綱
農地農業用施設災害復旧事業査定要領
農地等に係る災害復旧事業費補助金交付要綱

国土調査事業 国土調査法
国土調査費補助金交付要綱
地籍調査事業費補助金交付要綱

県単独生活環境整備事業 中山間地域農業基盤整備事業費補助金交付要綱

150



事業名 根拠法令
県単独農業農村整備事業費等補助金交付要綱

県単独農業農村整備事業実施要領
中山間地域農業基盤整備事業実施要領
鳥獣害防止対策事業実施要領
耕作放棄地解消基盤整備事業実施要領

県単独地すべり防止施設等整備事業 地すべり等防止法、同法施行令、同法施行規則
県単独農地地すべり防止施設等整備事業実施要綱

土地改良施設管理運営事業（都田川ダム） 河川法
土地改良法、同法施行令、同法施行規則
土地改良施設管理運営事業実施要領

県単独農業農村整備調査 県単独農業農村整備調査実施要領

県単独農業農村整備事業 県単独農業農村整備事業費実施要領
県単独農業農村整備事業費等補助金交付要綱

基幹農業水利施設緊急突発事故復旧事業 基幹農業水利施設緊急突発事故復旧事業実施要領
県単独農業農村整備事業費等補助金交付要綱

国庫委託土地改良調査 農業基盤情報基礎調査実施要領

多面的機能支払交付金 農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律
多面的機能支払交付金実施要綱、同要領
多面的機能支払交付金交付要綱
静岡県多面的機能支払交付金交付要綱

農地防災ダム浚渫事業 緊急浚渫推進事業債
河川法

森林整備事業 森林法(第193条)、同施行令
森林の間伐等の実施の促進に関する特別措置法、同施行規則
森林環境保全整備事業実施要綱、実施要領
農山漁村地域整備交付金交付要綱、実施要綱、実施要領
林業関係事業補助金等交付要綱
次世代林業基盤づくり交付金交付要綱、実施要綱
森林・林業再生基盤づくり交付金実施要領
森林・林業交付金交付要綱、実施要領
静岡県補助金等交付規則
林業関係事業補助金交付要綱
静岡県造林補助事業実施要領
間伐材等搬出奨励事業実施要領

合板・製材生産性強化対策事業 森林・林業交付金交付要綱
合板・製材・集成材国際競争力強化・花粉削減総合対策実施要領
合板・製材・集成材国際競争力強化・花粉削減総合対策交付金交付等要綱
国際競争力・木材供給基盤強化対策等実施要領

合板・製材生産性強化対策事業実施要領、取扱要領

優良種苗確保対策事業 林業種苗法、同施行令、同施行規則
林業用種苗系統確認実施要領
育種場業務実施要領

森林病害虫等防除対策事業 森林病害虫等防除法、同施行令、同施行規則
林業関係事業補助金等交付要綱
静岡県林業関係事業補助金交付要綱
静岡県森林病害虫等防除事業実施要領
静岡県県営森林病害虫等防除事業実施要領
静岡県カモシカ等食害実態調査要領

林野火災防止対策事業 静岡県林野火災報告実施要領

森林国営保険事業 地方自治法(第148条)、同施行令
静岡県財産規則
森林国営保険法、同施行令、同施行規則
森林災害予防啓蒙普及事業実施要領

森林経営計画の作成支援 森林法(第11条、第12条、第13条、第14条、第15条、第16条、第17条、第19
条)、同施行令、同施行規則

森林経営計画制度運営要領
静岡県森林経営計画業務実施要領
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山林についての相続税の納税猶予制度に係る森林経営計画に関する運営要領

林業普及指導事業 森林法(第187条、第195条)
林業普及指導推進要綱
林業普及指導事業実施要領
静岡県林業普及指導事業関係実施要領

森林組合等育成指導 森林組合法(第117条)、同施行令、同施行規則

林業金融対策 株式会社日本政策金融公庫法
林業・木材産業改善資金助成法、同施行令、同施行規則
静岡県林業・木材産業改善資金貸付規程
林業関係事業補助金等交付要領
林業近代化資金利子補給金交付要綱
林業近代化資金利子補給金実施要領
静岡県木材産業等高度化推進資金制度運営要綱、同要領
静岡県林業・木材産業改善資金実施要領

林業･木材産業構造対策事業 森林・林業交付金交付要綱
森林・林業・木材産業グリーン成長総合対策補助金等交付等要綱
林業・木材産業循環成長対策交付金実施要領
林業・木材産業構造対策事業施行要領、取扱要領

森の力再生事業 森の力再生事業費補助金交付要綱
森の力再生事業実施要綱、同要領
静岡県補助金等交付規則

林業・木材産業成長産業化促進対策事業 林業成長産業化総合対策補助金等交付要綱
林業成長産業化総合対策実施要綱
林業・木材産業成長産業化促進対策交付金実施要領
林業関係事業補助金交付要綱
森林・林業・木材産業グリーン成長総合対策補助金等交付等要綱
林業・木材産業循環成長対策交付金実施要領
林業・木材産業成長産業化促進対策事業実施要領、施行要領、取扱要領

原木しいたけ生産力増強対策事業 静岡県補助金等交付規則
原木しいたけ生産力増強対策事業費補助金交付要綱
特用林産施設体制整備復興事業実施要綱
特用林産施設体制整備復興事業実施要領
原木しいたけ生産力増強対策事業実施要領
原木しいたけ生産力増強対策事業取扱要領

IJターン促進支援事業 静岡県補助金等交付規則
IJターン促進支援事業費補助金交付要綱
IJターン促進支援事業実施要領
IJターン促進支援事業実施取扱要領

森林県民円卓会議 静岡県森林と県民の共生に関する条例
森林県民円卓会議設置要綱、森林県民円卓会議運営委員推薦・選定要領

公共治山事業 森林法(第41条、第46条)、同施行令、同施行規則
林業関係事業補助金等交付要綱
民有林補助治山事業実施要領
災害対策基本法（第4条、第8条)

激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律
（第2条第１・2項、第３条)

公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法(第2条、第3条)
災害関連緊急治山等事業実施要領
地すべり等防止法（第2条第4項、第3条、第7条)、同施行令、同施行規則

県単独治山事業 林業関係事業補助金交付要綱
静岡県県営治山事業施行要領
静岡県補助金等交付規則

県単独治山地すべり防止事業 静岡県県営治山事業施行要領

林地開発許可制度実施事業 森林法(第10条の2)、同施行令、同施行規則
静岡県林地開発許可事務取扱要領

保安林整備事業 森林法(第25条～第40条)
林業関係事業補助金等交付要綱
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事業名 根拠法令

県営林道整備事業 森林・林業基本法(第2条、第15条)　
　（地方創生道整備推進交付金　林道） 森林法(第193条)、同施行令
　（森林資源循環利用林道整備事業） 農林畜水産業関係補助金等交付規則
団体営林道事業 林業関係事業補助金等交付要綱　
　（地方創生道整備推進交付金　林道） 地域再生法（第21条）、同施行令
社会基盤重点林道整備事業 地域再生基盤強化交付金に係る基本大綱
　（ふれあい林道整備事業） 地方創生推進交付金制度要綱
森林環境保全整備事業 地方創生道整備推進交付金要綱
　（林業専用道整備事業） 地域再生法・同法施行令・同法施行規則

補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（第3条、第5条、第6条）

過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法(第16条）、同施行令、同施行
規則　

山村振興法（第11条）・同施行令・同施行規則　
森林環境保全整備事業実施要綱
静岡県補助金等交付規則  　 
静岡県建設事業等市町負担金徴収条例

中山間地域林業整備事業 静岡県補助金等交付規則
　（山村道路網整備事業）　 中山間地域林業整備事業実施要領

中山間地域林業整備事業取扱要領（就業機会創出事業分）
中山間地域林業整備事業費補助金交付要綱　

県単独林道事業 林業関係事業補助金交付要綱  　 
　（林道改良事業、林道舗装事業） 静岡県補助金等交付規則  　 
　（森林作業道開設事業） 過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法(第16条）、同施行令、同施行

規則　

山村振興法（第11条）、同施行令、同施行規則　
静岡県林業経営体雇用管理等改善計画認定要領

主伐型路網構築モデル事業 主伐型路網構築モデル事業施行要領、同取扱要領、同採択基準及び細則

県産材安定供給生産基盤整備事業 県産材安定供給生産基盤整備事業施行要領、同取扱要領、同採択基準及び細則
生産団地の設定要領

森林認証推進総合対策事業 森林認証推進総合対策事業施行要領、同取扱要領、同採択基準及び細則
生産団地の設定要領

林道施設災害復旧事業 農林水産業施設災害復旧事業費国庫補助の暫定措置に関する法律、　
同施行令、同施行規則
林業関係事業補助金交付要綱
激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律、同施行令　
農林畜水産業関係補助金等交付規則
農地等に係る災害復旧事業費補助金交付要綱
林道施設災害復旧事業査定用設計委託費等補助金交付要綱
静岡県補助金等交付規則

県営林事業 静岡県財産規則
静岡県営林規則、静岡県営林規則施行規程
静岡県営林管理要綱
静岡県営林経営要綱
静岡県営林事業実行計画実施要領
静岡県営林事業執行要領
静岡悠久の森管理要綱
静岡悠久の森整備事業実行計画実施要領

県立森林公園管理事業 静岡県立森林公園森の家施設等の設置及び管理に関する条例、同施行規則

鳥獣保護及び狩猟に関する事業 鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律、同施行令、同施行規則、同施行細則
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様式第3号

 　       職 員 配 置 調

（令和７年５月31日現在）

総務課
企　画
経営課

生　産
振興課

地　域
振興課

用　地
管理課

農　村
計画課

農　地
整備課

湖　北
事業課

森　林
整備課

職員（事） 6 1 1 2 1

職員（技） 1 10 10 4 8 9 7 8
暫定再任用職員
（事） 1 1 1 1
暫定再任用職員
（技） 2 2
定年前再任用短時
間勤務職員（事）
定年前再任用短時
間勤務職員（技）

会計年度任用職員 (1) (2) (1) (2) (1) (1) (1)

8(1) 14(2) 12 5(1) 3(2) 8(1) 9 7(1) 10(1)

職員（事） 2 1 14

職員（技） 2 9 5 8 81
暫定再任用職員
（事） 1 1 1 7
暫定再任用職員
（技） 1 1 6
定年前再任用短時
間勤務職員（事）
定年前再任用短時
間勤務職員（技）

会計年度任用職員 (1) (1) (1) (12)

3(1) 5 10 6(1) 8(1) 108(12)

区分

所在地
浜松市中区中央一丁目12番1号

担当区域
浜松市、湖西市

計

所在地
浜松市天竜区二俣町鹿島５５９

担当区域
浜松市

計

　　  中遠農林事務所在勤職員、浜松市への派遣職員は除いた。
　　　会計年度任用職員は（　）内に外書きにより記載。

区分
総務課
天竜分
室

天竜農
林局・
地域振
興課

天竜農
林局・
森林整
備課

天竜農
林局・
森林経
営課

天竜農
林局・
治山課

計

（注）所長は総務課へ、各部長は各部等の主管課へ算入した。
　　　天竜農林局長・技監は天竜農林局森林整備課へ算入した。

配
置
職
員

配
置
職
員
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（見開き調整頁）
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 区 分
 収 入 済 額

14,800

14,800

0

0

14,700

14,700

100

100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,482

2,482

2,482

2,482

0

0

0

7,265,660

7,265,660

270,240

270,240

6,885,820

6,885,820

108,540

108,540

1,060

1,060

3,438,416

495,192

495,192

495,192

2,943,224

2,943,224

2,943,224

1,554,214

1,389,010

24,936,282

24,936,282

24,936,282

188,261

2,241,067

1

2,241,066

7,280,460

7,280,460

270,240

270,240

6,900,520

6,900,520

108,640

108,640

1,060

1,060

3,438,416

495,192

495,192

495,192

2,943,224

2,943,224

2,943,224

1,554,214

1,389,010

24,938,764

24,938,764

24,938,764

190,743

2,241,067

1

2,241,066

08

10

14

使用料及び手数料

財産収入

諸収入

項

項

項

項

01

01

02

07

使用料

財産運用収入

財産売払収入

雑入

目

目

目

目

目

目

目

02

03

06

07

01

03

02

経営管理使用料

くらし・環境使用料

経済産業使用料

交通基盤使用料

財産貸付収入

生産物売払収入

雑入

01

01

12

13

02

04

08

87

庁舎等使用料

庁舎等使用料

庁舎等使用料

庁舎等使用料

土地貸付料

林産物売払収入

林産物売払収入

静岡悠久の森

県庁舎管理費負担金

保険料負担金

保険料負担金

非常勤職員

款

款

款

 調 定 額
 納 期 内  納 期 後

A B C
円 円 円

様式第５号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

1

歳　　入　　予　　算　           
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 納期内収入率

 納 期 限 経 過  納 期 限 未 到 来 計 A-D-F A-D-F

 不 納 欠 損 額
 収 入 未 済 額

99.7

99.7

100.0

100.0

99.7

99.7

99.9

99.9

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

99.9

99.9

99.9

98.6

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

令和 7年 5月31日現在
(

 収 入 歩 合

B+C B
D E F
円 円 円 円 % %

）
( ）
令和 6年度

2

                  執　　行　　状　　況　　調

ZIRB0090
ZIB0090
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 区 分
 収 入 済 額

0

0

17,282

2,241,700

20,265,254

35,640,358

2,241,700

20,265,254

35,657,640

89

90

過年度返納金

雑収

計

 調 定 額
 納 期 内  納 期 後

A B C
円 円 円

様式第５号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

3
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 納期内収入率

 納 期 限 経 過  納 期 限 未 到 来 計 A-D-F A-D-F

 不 納 欠 損 額
 収 入 未 済 額

100.0

100.0

99.9

100.0

100.0

100.0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

令和 7年 5月31日現在
(

 収 入 歩 合

B+C B
D E F
円 円 円 円 % %

）
( ）
令和 6年度

4

ZIRB0090
ZIB0090
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 区 分
 収 入 済 額

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7,725,405

7,725,405

256,040

256,040

7,360,005

7,360,005

108,320

108,320

1,040

1,040

312,718

312,718

312,718

18,668

154,387

154,387

139,663

8,038,123

7,728,085

7,728,085

256,040

256,040

7,362,435

7,362,435

108,570

108,570

1,040

1,040

312,718

312,718

312,718

18,668

154,387

154,387

139,663

8,040,803

08

14

使用料及び手数料

諸収入

項

項

01

07

使用料

雑入

目

目

目

目

目

02

04

07

08

02

財務使用料

くらし・環境使用料

経済産業使用料

交通基盤使用料

雑入

01

01

12

13

01

90

93

庁舎等使用料

庁舎等使用料

庁舎等使用料

庁舎等使用料

県庁舎管理費負担金

保険料負担金

非常勤職員

雑収

款

款

計

 調 定 額
 納 期 内  納 期 後

A B C
円 円 円

様式第５号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

1

歳　　入　　予　　算　           
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 納期内収入率

 納 期 限 経 過  納 期 限 未 到 来 計 A-D-F A-D-F

 不 納 欠 損 額
 収 入 未 済 額

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

2,680

2,680

0

0

2,430

2,430

250

250

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,680

2,680

2,680

0

0

2,430

2,430

250

250

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,680

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

令和 7年 5月31日現在
(

 収 入 歩 合

B+C B
D E F
円 円 円 円 % %

）
( ）
令和 7年度

2

                  執　　行　　状　　況　　調

ZIRB0090
ZIB0090
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様式第５号－２

県収入証紙により徴収した使用料及び手数料調

（注）１ 本表は出先機関において、該当がある場合に調製する。

２ 「区分」欄は、使用料及び手数料の名称を記載する。

区 分
令和６年度 令和７年５月31日 現在

件 数 件 数

狩猟免許試験 82件 ０件

狩猟免許更新検査講習 467件 14件

狩猟者登録 639件 ０件

狩猟者免状再交付 ２件 ０件

狩猟者登録証再交付 ０件 ０件

狩猟者記章再交付 ０件 ０件
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様式第7号

現金出納調
（令和６年度）

（令和７年３月31日現在）

越高 受高 計

円 円 円 円 円 円 円
雑入 0 1,080 1,080 1,080 0 1,080 1,080

22 枚 22 枚
狩猟税 0 4,569,300 4,569,300 4,569,300 0 4,569,300 4,569,300

619 枚 25 枚
0 4,570,380 4,570,380 4,570,380 0 4,570,380 4,570,380

計 641 枚 47 枚

様式第7号

現金出納調
（令和７年度）

（令和７年５月31日現在）

越高 受高 計

円 円 円 円 円 円 円
雑入 0 350 350 350 0 350 350

7 枚 7 枚
狩猟税 0 0 0 0 0 0

0 枚 0 枚
0 350 350 350 0 350 350

計 7 枚 7 枚

受入額

受入額

区分 払出額 残高
出納員領収
書発行総額
及び枚数

現金払込調書
兼領収書総額

及び枚数

区分 払出額 残高
出納員領収
書発行総額
及び枚数

現金払込調書
兼領収書総額

及び枚数
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様式第７号－２

保管現金有高調

（令和６年度）

様式第７号－２

保管現金有高調

（令和７年度）

（令和７年５月31日現在）

様式第７号－３

預 金 調
（令和７年度）

（令和７年５月31日現在）

現 金 保 管 者 区 分 金 額 （円）

静岡県西部農林事務所総務課長 有料道路代継続的資金前渡 0

現 金 保 管 者 区 分 金 額 （円）

静岡県西部農林事務所総務課長 有料道路代継続的資金前渡 12,000

金融機関名 預金種類 口座番号 口座名義人 残高 円 摘 要

静岡銀行浜松営業部
無利息型

普通預金
0389914

西部農林事務所

資金前渡者

多米和彦

0 研修負担金等

静岡銀行浜松営業部
無利息型

普通預金
0834863

（自振口）西部

農林事務所資金

前渡者 多米和彦

0
光熱水費等

口座振替用

残 高 合 計 0
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（見開き調整頁）
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様式第７号－４

枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額

郵　　券 1円券 0 0 0 0 0 0 

10円券 0 0 0 0 0 0 

50円券 0 0 0 0 0 0 

52円券 0 0 0 0 0 0 

80円券 0 0 0 0 0 0 

82円券 0 0 0 0 0 0 

100円券 0 0 0 0 0 0 

計 0 0 0 

収入印紙 100円券 15 1,500 0 0 0 0 

200円券 184 36,800 0 0 5 1,000 

1,000円券 12 12,000 11 11,000 4 4,000 

2,000円券 0 0 0 0 0 0 

計 50,300 11,000 5,000 

フラワーギフト券 1,000円券 0 0 0 0 0 0 

計 0 0 0 

図書カード 2,000円券 0 0 1 2,000 1 2,000 

3,000円券 0 0 2 6,000 2 6,000 

5,000円券 0 0 5 25,000 5 25,000 

計 0 33,000 33,000 

枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額

郵　　券 1円券 142 142 100 100 212 212 

10円券 125 1,250 401 4,010 506 5,060 

26円券 0 0 200 5,200 133 3,458 

63円券 3 189 0 0 3 189 

80円券 0 0 1 80 1 80 

84円券 157 13,188 501 42,084 348 29,232 

85円券 0 0 3 255 3 255 

100円券 191 19,100 100 10,000 247 24,700 

110円券 0 0 3 330 3 330 

500円券 0 0 0 0 0 0 

計 33,869 62,059 63,516 

郵　券　等　

令和６年度

繰　越 受　　入 払　　出

令和６年度

繰　越 受　　入 払　　出

※　天竜農林局での金券類の使用にあたっては、本所で購入のうえ、本所から

区　分 種　　類

区　分 種　　類
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（令和７年５月31日現在）
（西部農林事務所本所） （単位：枚、円）

枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 

15 1,500 0 0 1 100 14 1,400 

179 35,800 0 0 2 400 177 35,400 

19 19,000 0 0 0 0 19 19,000 

0 0 0 0 0 0 0 0 

56,300 0 500 55,800 

0 0 0 0 0 0 0 0 コンテスト表彰用

0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 給食コンテスト副賞

0 0 0 0 0 0 0 0 給食コンテスト副賞

0 0 0 0 0 0 0 0 降霜状況調査謝礼用

0 0 0 0 

（令和７年５月31日現在）
（西部農林事務所天竜農林局） （単位：枚、円）

枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額 枚数 金額

30 30 200 200 26 26 204 204 

20 200 400 4,000 37 370 383 3,830 

67 1,742 250 6,500 166 4,316 151 3,926 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

310 26,040 0 0 187 15,708 123 10,332 

0 0 0 0 0 0 0 0 

44 4,400 400 40,000 47 4,700 397 39,700 

0 0 50 5,500 0 0 50 5,500 

0 0 0 0 0 0 0 0 

32,412 56,200 25,120 63,492 

局へ払出し（管理換え）を行った後、局で使用している。

　受　払　調

令和７年度

繰　越 受　　入 払　　出 差引現在高

令和７年度

繰　越 受　　入 払　　出 差引現在高

摘　　要

用地契約用 

摘　　要

北遠総合庁舎
集中発送業務用

北遠総合庁舎
集中発送業務用
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保証金
98,160,700

98,160,700

0

0

7,212,700

7,212,700

90,948,000

90,948,000
計

 区 分

様式第８号

 歳　入　歳　出　外　現　金　調
(令和 7年度)
(令和 7年 5月31日現在)

 越 高  受 高  払 高  残 高  摘 要

円 円 円 円

経済産業部　西部農林事務所

ZIB0070
ZIRB0070
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 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

26,224,194

26,079,927

6,398,073

2,863,109

2,863,109

961,220

961,220

2,366,904

138,485

2,228,419

206,840

206,840

849,600

849,600

849,600

18,832,254

2,745,799

2,745,799

64,055

8,175,710

30,690

7,810,000

6,000

0

0

0

0

0

26,224,194

26,079,927

6,398,073

2,863,109

2,863,109

961,220

961,220

2,366,904

138,485

2,228,419

206,840

206,840

849,600

849,600

849,600

18,832,254

2,745,799

2,745,799

64,055

8,175,710

30,690

7,810,000

6,000

款

款

02

04

知事直轄組織費

経営管理費

項

項

01

01

知事直轄組織費

経営管理費

目

目

目

目

05

01

03

05

広聴広報費

一般総務費

行政経営費

資産経営費

10

01

03

04

08

08

10

11

12

13

14

18

需用費

報酬

職員手当等

共済費

旅費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

負担金、補助及び交付

01

03

01

01

02

01

02

01

その他の需用費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

1

( )

 歳 出 予 算 執 行 状 況 調

ZIB0030
ZIRB0030
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 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

0

0

12,210

12,210

12,210

210

210

12,000

3,000

9,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

144,267

144,267

84,447

84,447

14,520

8,800

36,500

0

82,820,393

43,605

43,605

43,605

43,605

0

0

0

82,776,788

82,776,788

310,080

310,080

4,805

0

4,805

2,018,800

2,018,800

168,430

36,320

132,110

144,267

144,267

84,447

84,447

14,520

8,800

36,500

0

82,832,603

55,815

55,815

43,815

43,815

12,000

3,000

9,000

82,776,788

82,776,788

310,080

310,080

4,805

0

4,805

2,018,800

2,018,800

168,430

36,320

132,110

款 05くらし・環境費

項

項

項

05

01

04

出納費

くらし・環境費

環境費

目

目

目

03

01

01

集中事務費

くらし・環境総務費

環境政策費

10

11

12

18

26

01

04

01

04

07

08

需用費

役務費

委託料

負担金、補助及び交付

公課費

報酬

共済費

報酬

共済費

報償費

旅費

01

03

01

02

03

01

02

01

01

02

その他の需用費

非常勤職員報酬

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

非常勤職員報酬

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

2

( )

ZIB0030
ZIRB0030
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 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

84,252

84,252

84,252

16,750

16,750

14,502

14,502

52,000

1,000

52,972,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

199,000

199,000

1,037,660

78,190,900

597,113

250,000

10,302,748

10,302,748

10,302,748

59,250

59,250

421,498

421,498

373,000

9,449,000

6,780,179,196

5,160,050

1,196,566

728,000

728,000

254,766

254,766

213,800

45,800

168,000

3,963,484

1,710,896

1,710,896

199,000

199,000

1,037,660

78,190,900

597,113

250,000

10,387,000

10,387,000

10,387,000

76,000

76,000

436,000

436,000

425,000

9,450,000

6,833,151,196

5,160,050

1,196,566

728,000

728,000

254,766

254,766

213,800

45,800

168,000

3,963,484

1,710,896

1,710,896

款

款

06

08

スポーツ・文化観光費

経済産業費

項

項

04

01

観光交流費

経済産業費

目

目

目

01

01

02

観光費

経済産業総務費

経済産業企画費

10

11

12

13

18

08

10

11

14

01

03

04

01

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付

旅費

需用費

役務費

工事請負費

報酬

職員手当等

共済費

報酬

01

02

01

03

01

01

02

03

その他の需用費

普通旅費

その他の需用費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

非常勤職員報酬

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

3

( )

ZIB0030
ZIRB0030
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 摘  要

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

52,972,000

52,972,000

0

0

0

0

0

666,470

666,470

554,220

110,161

444,059

532,730

29,490

503,240

208,000

208,000

61,963

134,970

94,235

49,697

49,697

42,200

42,200

7,497

1,037

6,460

0

861,609,337

860,968,076

2,932,261

2,932,261

714,973

714,973

873,625

666,470

666,470

554,220

110,161

444,059

532,730

29,490

503,240

208,000

208,000

61,963

134,970

94,235

49,697

49,697

42,200

42,200

7,497

1,037

6,460

0

914,581,337

913,940,076

2,932,261

2,932,261

714,973

714,973

873,625

項

項

02

05

産業革新費

農業費

目

目

01

01

産業革新費

農業費

03

04

08

10

11

12

13

07

08

11

01

03

04

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

報償費

旅費

役務費

報酬

職員手当等

共済費

01

01

02

01

02

01

01

01

02

03

01

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

4

( )

ZIB0030
ZIRB0030
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 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

52,972,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

198,154

675,471

787,100

754,100

33,000

1,540,471

249,380

1,291,091

2,576,463

2,565,743

10,720

434,067

26,165,650

181,946

824,761,520

641,261

99,230

99,230

522,172

522,172

9,680

5,500

4,679

3,954,226,353

3,954,226,353

8,269,779

8,269,779

3,203,999

198,154

675,471

787,100

754,100

33,000

1,540,471

249,380

1,291,091

2,576,463

2,565,743

10,720

434,067

26,165,650

181,946

877,733,520

641,261

99,230

99,230

522,172

522,172

9,680

5,500

4,679

3,954,226,353

3,954,226,353

8,269,779

8,269,779

3,203,999

項 06農地費

目

目

02

01

畜産業費

農地費

07

08

10

11

12

13

18

08

10

11

12

13

01

03

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

報酬

職員手当等

01

02

01

02

01

02

01

02

02

01

03

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

買上金

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

食糧費

普通旅費

その他の需用費

非常勤職員報酬

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

5

( )

ZIB0030
ZIRB0030
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 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

対する負担金

係る社会保険料

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3,203,999

2,848,690

625,760

2,222,930

11,100

11,100

1,581,308

422,658

1,158,650

6,017,585

6,017,585

2,717,117

547,237,345

1,299,390

2,999,924,300

2,487,266

103,389

353,402,886

25,122,199

1,959,133,759

1,959,133,759

2,883,704

2,883,704

1,129,975

1,129,975

978,519

215,472

763,047

3,203,999

2,848,690

625,760

2,222,930

11,100

11,100

1,581,308

422,658

1,158,650

6,017,585

6,017,585

2,717,117

547,237,345

1,299,390

2,999,924,300

2,487,266

103,389

353,402,886

25,122,199

1,959,133,759

1,959,133,759

2,883,704

2,883,704

1,129,975

1,129,975

978,519

215,472

763,047

項 07森林・林業費

目 01森林・林業費

04

07

08

10

11

12

13

14

16

17

18

21

01

03

04

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

公有財産購入費

備品購入費

負担金、補助及び交付

補償、補填及び賠償金

報酬

職員手当等

共済費

01

01

02

01

01

02

01

03

01

01

02

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

6

( )

ZIB0030
ZIRB0030

175



 摘  要

金

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

60,896

60,896

1,960,538

174,427

1,786,111

10,913,250

10,913,250

5,563,199

150,612,655

1,111,278

826,107,570

401,500

954,199,721

3,110,054

100,900

316,636,835

316,636,835

45,038,516

875,000

875,000

125,687

10,213,000

33,210,000

614,829

271,598,319

1,023,000

1,023,000

37,620

60,896

60,896

1,960,538

174,427

1,786,111

10,913,250

10,913,250

5,563,199

150,612,655

1,111,278

826,107,570

401,500

954,199,721

3,110,054

100,900

316,636,835

316,636,835

45,038,516

875,000

875,000

125,687

10,213,000

33,210,000

614,829

271,598,319

1,023,000

1,023,000

37,620

款 09交通基盤費

項 05河川砂防費

目

目

04

05

砂防費

農林地すべり対策費

07

08

10

11

12

13

14

17

18

21

26

10

11

12

14

21

01

08

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

備品購入費

負担金、補助及び交付

補償、補填及び賠償金

公課費

需用費

役務費

委託料

工事請負費

補償、補填及び賠償金

報酬

旅費

01

01

02

01

01

03

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

その他の需用費

非常勤職員報酬

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

7

( )

ZIB0030
ZIRB0030

176



 摘  要

金

金

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

53,068,462

37,620

554,106

554,106

345,400

88,539,000

75,694

179,897,400

68,600

1,057,499

525,364,000

525,364,000

257,236,000

257,236,000

268,128,000

268,128,000

7,741,527,366

37,620

554,106

554,106

345,400

88,539,000

75,694

179,897,400

68,600

1,057,499

525,364,000

525,364,000

257,236,000

257,236,000

268,128,000

268,128,000

7,794,595,828

款 12災害対策費

項 04
費
農林水産施設災害復旧

目

目

01

02

復旧費

復旧費

過年災害農林水産施設

現年災害農林水産施設

10

11

12

13

14

16

21

18

18

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

公有財産購入費

補償、補填及び賠償金

負担金、補助及び交付

負担金、補助及び交付

02

01

普通旅費

その他の需用費

計

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

8

( )

ZIB0030
ZIRB0030

177



 摘  要

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

款 01林業改善資金費

項 03諸費

目 01諸費

08旅費

02普通旅費

計

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 6年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

林業改善資金特別会計

経済産業部　西部農林事務所

9

( )

ZIB0030
ZIRB0030

178



 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

17,499,700

17,499,700

17,496,950

8,998,707

8,998,707

3,853,000

3,853,000

4,326,983

704,962

3,622,021

318,260

318,260

2,750

2,750

2,750

30,712,531

30,364,453

30,364,453

15,840

15,840

1,718,742

1,718,742

75,931

27,031,630

310

1,508,000

14,000

348,078

504,071

504,071

504,071

438,293

438,293

0

0

57,038

57,038

0

8,740

8,740

0

0

0

2,527,569

2,505,547

2,505,547

4,160

4,160

327,258

327,258

2,069

2,141,370

30,690

0

0

22,022

18,003,771

18,003,771

18,001,021

9,437,000

9,437,000

3,853,000

3,853,000

4,384,021

762,000

3,622,021

327,000

327,000

2,750

2,750

2,750

33,240,100

32,870,000

32,870,000

20,000

20,000

2,046,000

2,046,000

78,000

29,173,000

31,000

1,508,000

14,000

370,100

款

款

03

04

総務費

財務費

項

項

項

01

01

03

総務費

財務費

出納費

目

目

目

01

03

03

一般総務費

広聴広報費

行政経営費

01

03

04

08

10

08

10

11

12

13

14

18

報酬

職員手当等

共済費

旅費

需用費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

負担金、補助及び交付

03

01

01

02

01

01

02

01

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の旅費

その他の需用費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

1

( )

 歳 出 予 算 執 行 状 況 調

ZIB0030
ZIRB0030

179



 摘  要

金

金

348,078

254,818

254,818

30,160

11,000

37,100

15,000

77,390,112

77,390,112

77,390,112

2,008,700

2,008,700

110,212

27,202

83,010

155,468

155,468

1,343,640

70,223,000

92

3,299,000

250,000

14,530,840

14,530,840

14,530,840

43,840

43,840

30,000

22,022

17,182

17,182

4,840

0

0

0

18,960,588

18,960,588

18,960,588

0

0

31,788

17,798

13,990

532

532

25,360

18,390,000

512,908

0

0

12,160

12,160

12,160

12,160

12,160

0

370,100

272,000

272,000

35,000

11,000

37,100

15,000

96,350,700

96,350,700

96,350,700

2,008,700

2,008,700

142,000

45,000

97,000

156,000

156,000

1,369,000

88,613,000

513,000

3,299,000

250,000

14,543,000

14,543,000

14,543,000

56,000

56,000

30,000

款

款

06

07

くらし・環境費

スポーツ・文化観光費

項

項

04

04

環境費

観光交流費

目

目

目

03

01

01

集中事務費

環境政策費

観光費

10

11

12

18

26

07

08

10

11

12

13

14

18

08

10

需用費

役務費

委託料

負担金、補助及び交付

公課費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

負担金、補助及び交付

旅費

需用費

01

01

01

02

01

02

その他の需用費

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

普通旅費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

2

( )

ZIB0030
ZIRB0030

180



 摘  要

対する負担金

係る社会保険料

30,000

1,327,000

13,130,000

21,000

21,000

21,000

3,000

3,000

15,000

15,000

3,000

6,451,384,404

3,913,845

3,913,845

1,785,786

1,785,786

778,000

778,000

704,724

126,724

578,000

452,690

27,430

425,260

143,000

143,000

20,690

28,955

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

320,846,166

305,155

305,155

169,214

169,214

0

0

14,276

14,276

0

51,310

2,570

48,740

0

0

2,310

68,045

30,000

1,327,000

13,130,000

21,000

21,000

21,000

3,000

3,000

15,000

15,000

3,000

6,772,230,570

4,219,000

4,219,000

1,955,000

1,955,000

778,000

778,000

719,000

141,000

578,000

504,000

30,000

474,000

143,000

143,000

23,000

97,000

款

款

08

09

健康福祉費

経済産業費

項

項

07

01

生活衛生費

経済産業費

目

目

01

02

食品衛生費

経済産業企画費

11

14

08

10

11

01

03

04

08

10

11

13

役務費

工事請負費

旅費

需用費

役務費

報酬

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

使用料及び賃借料

01

02

01

03

01

01

02

01

02

01

その他の需用費

普通旅費

その他の需用費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

3

( )

ZIB0030
ZIRB0030

181



 摘  要

金

対する負担金

係る社会保険料

137,000

137,000

132,000

132,000

5,000

3,000

2,000

70,103,919

69,447,549

1,264,786

1,264,786

554,000

554,000

553,910

110,910

443,000

484,000

464,000

20,000

517,300

167,650

349,650

403,520

403,520

233,964

211,069

65,225,000

656,370

0

0

0

0

0

0

0

489,221

465,391

169,214

169,214

0

0

17,090

17,090

0

0

0

0

140,440

10,350

130,090

117,480

117,480

2,236

18,931

0

23,830

137,000

137,000

132,000

132,000

5,000

3,000

2,000

70,593,140

69,912,940

1,434,000

1,434,000

554,000

554,000

571,000

128,000

443,000

484,000

464,000

20,000

657,740

178,000

479,740

521,000

521,000

236,200

230,000

65,225,000

680,200

項

項

02

05

産業革新費

農業費

目

目

目

01

01

02

産業革新費

農業費

畜産業費

07

08

01

03

04

07

08

10

11

13

18

報償費

旅費

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付

01

01

02

03

01

01

02

01

02

01

02

01

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

買上金

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

4

( )

ZIB0030
ZIRB0030

182



 摘  要

対する負担金

係る社会保険料

52,000

52,000

79,040

79,040

456,460

456,460

43,260

6,000

12,610

7,000

4,214,880,609

4,214,880,609

8,901,420

8,901,420

3,752,000

3,752,000

3,090,980

625,980

2,465,000

36,750

36,750

1,098,100

499,070

599,030

3,213,128

3,213,128

1,557,656

672,587,200

0

0

6,060

6,060

12,540

12,540

4,840

0

390

0

247,602,486

247,602,486

515,580

515,580

0

0

56,020

56,020

0

0

0

148,960

36,510

112,450

244,872

244,872

35,556

864,300

52,000

52,000

85,100

85,100

469,000

469,000

48,100

6,000

13,000

7,000

4,462,483,095

4,462,483,095

9,417,000

9,417,000

3,752,000

3,752,000

3,147,000

682,000

2,465,000

36,750

36,750

1,247,060

535,580

711,480

3,458,000

3,458,000

1,593,212

673,451,500

項 06農地費

目 01農地費

07

08

10

11

12

13

26

01

03

04

07

08

10

11

12

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

公課費

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

01

02

01

03

01

01

02

01

01

02

01

その他の報償費

普通旅費

その他の需用費

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

5

( )

ZIB0030
ZIRB0030

183



 摘  要

金

金

対する負担金

係る社会保険料

1,359,192

3,299,840,344

2,887,930

157,000

207,884,425

8,514,484

2,162,349,031

2,162,349,031

2,729,847

2,729,847

1,179,000

1,179,000

1,068,820

191,820

877,000

115,000

115,000

914,780

179,930

734,850

4,199,003

4,199,003

3,393,301

135,457,927

2,301,511

1,276,262,302

250,000

729,867,420

102,804

245,527,394

0

0

107,000

0

72,449,304

72,449,304

337,041

337,041

0

0

36,180

36,180

0

0

0

199,170

18,070

181,100

533,197

533,197

154,474

7,048,873

126,889

62,768,000

0

931,600

1,461,996

3,545,367,738

2,887,930

157,000

207,991,425

8,514,484

2,234,798,335

2,234,798,335

3,066,888

3,066,888

1,179,000

1,179,000

1,105,000

228,000

877,000

115,000

115,000

1,113,950

198,000

915,950

4,732,200

4,732,200

3,547,775

142,506,800

2,428,400

1,339,030,302

250,000

730,799,020

項 07森林・林業費

目 01森林・林業費

13

14

16

17

18

21

01

03

04

07

08

10

11

12

13

14

17

18

使用料及び賃借料

工事請負費

公有財産購入費

備品購入費

負担金、補助及び交付

補償、補填及び賠償金

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

備品購入費

負担金、補助及び交付

03

01

01

02

01

01

02

01

非常勤職員報酬

その他の職員手当等

地方公務員共済組合に

報酬、給料及び賃金に

その他の報償費

その他の旅費

普通旅費

その他の需用費

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

6

( )

ZIB0030
ZIRB0030

184



 摘  要

金

4,576,120

34,000

372,758,084

372,758,084

112,025

829

829

111,196

0

372,646,059

1,188,000

1,188,000

25,400

25,400

91,894

91,894

220,950

77,752,000

110,314

293,257,501

77,466,000

77,466,000

77,466,000

77,466,000

7,041,762,671

313,880

0

57,831,261

57,831,261

48,351,975

0

0

14,804

48,337,171

9,479,286

0

0

2,600

2,600

0

0

0

8,150,000

6,686

1,320,000

0

0

0

0

400,681,815

4,890,000

34,000

430,589,345

430,589,345

48,464,000

829

829

126,000

48,337,171

382,125,345

1,188,000

1,188,000

28,000

28,000

91,894

91,894

220,950

85,902,000

117,000

294,577,501

77,466,000

77,466,000

77,466,000

77,466,000

7,442,444,486

款

款

10

13

交通基盤費

災害対策費

項

項

04

04
費

河川砂防費

農林水産施設災害復旧

目

目

目

04

05

02
復旧費

砂防費

農林地すべり対策費

現年災害農林水産施設

21

26

10

11

14

01

08

10

11

12

13

14

18

補償、補填及び賠償金

公課費

需用費

役務費

工事請負費

報酬

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

負担金、補助及び交付

01

03

02

01

その他の需用費

非常勤職員報酬

普通旅費

その他の需用費

計

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

一般会計

経済産業部　西部農林事務所

7

( )

ZIB0030
ZIRB0030

185



 摘  要

11,000

11,000

11,000

11,000

11,000

11,000

0

0

0

0

0

0

11,000

11,000

11,000

11,000

11,000

11,000

款 01林業改善資金費

項 03諸費

目 01諸費

08旅費

02普通旅費

計

 区 分

令和 7年 5月31日現在
令和 7年度

( )

令 達 予 算 額  支 出 済 額  支 出 未 済 額

円 円 円

様式第１０号

林業改善資金特別会計

経済産業部　西部農林事務所

8

( )

ZIB0030
ZIRB0030

186



節　　　名 会計 款 項 目 令和5年度 令和6年度

左のうち、令和5年度
からの繰越額分

(12)委託料 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 05資産経営費 8,175,710

01一般会計 04経営管理費 05出納費 03集中事務費 8,800

01一般会計 05くらし・環境費 04環境費 01環境政策費 78,190,900

01一般会計 06スポーツ・文化観光費 04観光交流費 01観光費 0

01一般会計 08経済産業費 01経済産業費
02経済産業企画
費

0

01一般会計 08経済産業費 05農業費 01農業費 26,165,650

01一般会計 08経済産業費 05農業費 02畜産業費 5,500

01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 547,237,345

01一般会計 08経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 150,612,655

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費 04砂防費 10,213,000

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費
05農林地すべり
対策費 88,539,000

　　　　計 872,635,504 909,283,530 323,274,079

(14)工事請負費 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 05資産経営費 7,810,000

01一般会計 06スポーツ・文化観光費 04観光交流費 01観光費 9,449,000

01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 2,999,924,300

01一般会計 08経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 826,107,570

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費 04砂防費 33,210,000

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費
05農林地すべり
対策費 179,897,400

　　　　計 4,149,362,838 4,056,398,270 2,001,286,475

(16)公有財産購入費 01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 2,487,266

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費
05農林地すべり
対策費

68,600

　　　　計 5,877,208 2,555,866 771,374

(17)備品購入費 01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 103,389

01一般会計 08経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 401,500

　　　　計 132,000 504,889 0

(18)負担金、補助 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 05資産経営費 6,000

及び交付金 01一般会計 04経営管理費 05出納費 03集中事務費 36,500

01一般会計 05くらし・環境費 04環境費 01環境政策費 250,000

01一般会計 08経済産業費 02産業革新費 01産業革新費 0

01一般会計 08経済産業費 05農業費 01農業費 877,733,520

01一般会計 08経済産業費 05農業費 02畜産業費 0

01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 353,402,886

01一般会計 08経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 954,199,721

01一般会計 12災害対策費
04農林水産施設災害
復旧費

01過年災害農林水産
施設復旧費 257,236,000

01一般会計 12災害対策費
04農林水産施設
災害復旧費

02現年災害農林
水産施設復旧費 268,128,000

　　　　計 3,179,873,486 2,710,992,627 762,696,300

(21)補償、補填 01一般会計 08経済産業費 06農地費 01農地費 25,122,199

及び賠償金 01一般会計 07経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 3,110,054

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費 04砂防費 614,829

01一般会計 09交通基盤費 05河川砂防費
05農林地すべり
対策費 1,057,499

　　　　計 61,759,787 29,904,581 16,131,421

委託料等歳出予算執行状況節別集計表

執　行　済　額　（円）　

様式第10号－２
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（令和7年5月31日現在）

節　　　名 会計 款 項 目

うち、令和6年度か
らの繰越額分

(12)委託料 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 03行政経営費 2,141,370 0

01一般会計 04経営管理費 03出納費 03集中事務費 0 0

01一般会計 06くらし・環境費 04環境費 01環境政策費 18,390,000 0

01一般会計 07スポーツ・文化観光費 04観光交流費 01観光費 0 0

01一般会計 09経済産業費 01経済産業費
02経済産業企画
費

0 0

01一般会計 09経済産業費 05農業費 01農業費 0 0

01一般会計 09経済産業費 05農業費 02畜産業費 0 0

01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 864,300 0

01一般会計 09経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 7,048,873 0

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費 04砂防費 0 0

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費
05農林地すべり
対策費 8,150,000 4,520,000

　　　　計 36,594,543 4,520,000

(14)工事請負費 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 03行政経営費 0 0

01一般会計 07スポーツ・文化観光費 04観光交流費 01観光費 0 0

01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 245,527,394 243,127,394

01一般会計 09経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 62,768,000 53,748,000

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費 04砂防費 48,337,171 48,337,171

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費
05農林地すべり
対策費 1,320,000 1,320,000

　　　　計 357,952,565 346,532,565

(16)公有財産購入費 01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 0 0

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費
05農林地すべり
対策費 0 0

　　　　計 0 0

(17)備品購入費 01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 0 0

01一般会計 09経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 0 0

　　　　計 0 0

(18)負担金、補助 01一般会計 04経営管理費 01経営管理費 03行政経営費 0 0

及び交付金 01一般会計 04経営管理費 03出納費 03集中事務費 0 0

01一般会計 06くらし・環境費 04環境費 01環境政策費 0 0

01一般会計 09経済産業費 02産業革新費 01産業革新費 0 0

01一般会計 09経済産業費 05農業費 01農業費 0 0

01一般会計 09経済産業費 05農業費 02畜産業費 0 0

01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 107,000 0

01一般会計 09経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 931,600 931,600

01一般会計 13災害対策費
04農林水産施設
災害復旧費

01過年災害農林水産
施設復旧費 0 0

01一般会計 13災害対策費
04農林水産施設
災害復旧費

02現年災害農林
水産施設復旧費 0 0

　　　　計 1,038,600 931,600

(21)補償、補填 01一般会計 09経済産業費 06農地費 01農地費 0 0

及び賠償金 01一般会計 09経済産業費 07森林・林業費 01森林・林業費 313,880 313,880

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費 04砂防費 0 0

01一般会計 10交通基盤費 04河川砂防費
05農林地すべり
対策費 0 0

　　　　計 313,880 313,880

委託料等歳出予算執行状況節別集計表

　　執　行　済　額　（円）　

様式第10号－３
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（見開き調整頁）
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様式第11号

当初額 変更増減額 計

事務関係（一般会計） 円 円 円 円

県立森林公園森の家施設・県立森林

公園施設管理運営業務委託 株式会社ヤタロー 73,360,000 73,360,000 0 73,360,000 

育種場浄化槽保守点検業務委託

株式会社ハマエイ 38,720 38,720 0 38,720 

都田川ダム管理事務所 綜合警備保障株式会社 （R6支払額）

機械警備業務委託 静岡支社 858,000 171,600 171,600 

都田川ダム管理事務所

消防用設備保守点検業務委託 日興電気通信株式会社 59,290 59,290 0 59,290 

都田川ダム管理事務所 一般財団法人

自家用電気工作物保安管理業務委託 中部電気保安協会 294,360 294,360 0 294,360 

浜松北営業所

都田川ダム管理事務所

し尿浄化槽保守点検業務委託 東名興産株式会社 210,540 210,540 0 210,540 

育種場産業廃棄物処理業務委託

株式会社エムエスケイ 70,510 70,510 0 70,510 

育種場産業廃棄物収集処分業務委託 株式会社

リサイクルクリーン 90,200 90,200 0 90,200 

育種場

建築基準法第12条に基づく定期点検 日管株式会社 34,100 34,100 0 34,100 

育種場 一般社団法人

鉛、クロム含有調査業務委託 静岡県産業環境センター 121,000 121,000 0 121,000 

令和６年度アリモドキゾウムシ

寄主植物除去等業務委託 ナイセイ緑地株式会社 7,590,000 7,260,000 847,000 8,107,000 

（A工区）

令和６年度アリモドキゾウムシ

寄主植物除去等業務委託 有限会社浜名クリー 8,877,000 7,920,000 924,000 8,844,000 

（B工区）

令和６年度アリモドキゾウムシ

寄主植物除去等業務委託 ナイセイ緑地株式会社 9,680,000 9,130,000 (11,000) 9,119,000 

（C工区）

委　　託　　料　　に　　

契約金額整
理
番
号

委託業務名 受託者
当    初
設計金額

1

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

3
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　　関　　す　　る　　調

（令和6年度）
（令和7年5月31日現在）

円

R6.4.1 R6.4.25 18,340,000 森林公園森の家・森林公園

随契 R7.3.31 R6.7.19 18,340,000 管理運営業務

R6.10.15 18,340,000 

R7.1.15 18,340,000 

小　計 73,360,000 

R6.4.1 R6.5.31 3,300 

随契 R7.3.31 R6.8.23 4,400 

R6.11.21 27,720 

R7.2.28 3,300 

小　計 38,720 

R3.4.1 R6.5.23 14,300 

随契 R8.3.31 R6.6.24 14,300 

R6.7.22 14,300 

R6.8.23 14,300 

R6.9.20 14,300 

R6.10.21 14,300 

R6.11.21 14,300 

R6.12.23 14,300 

R7.1.24 14,300 

R7.2.21 14,300 

R7.3.21 14,300 

R7.4.22 14,300 

小　計 171,600 

R6.4.1 R6.10.4 26,950 

随契 R7.3.31 R7.3.31 32,340 消防用設備の保守点検 随契１号（少額）

小　計 59,290 

R6.4.1 R6.10.31 147,180 

随契 R7.3.31 R7.4.16 147,180 電気工作物の保安管理 随契２号（不適）

小　計 294,360 

R6.4.1 R7.4.11 210,540 

随契 R7.3.31 し尿浄化槽の保守点検 随契２号（不適）

R6.6.3 R6.8.2 70,510 

随契 R6.8.30 育種場の産業廃棄物処理 随契１号（少額）

R6.7.1 R7.3.27 90,200 

随契 R7.3.21 育種場の産業廃棄物収集処分 随契１号（少額）

R6.7.1 R6.9.17 34,100 建築基準法第12条に基づく

随契 R6.8.30 育種場の定期点検 随契１号（少額）

R6.7.1 R6.9.2 121,000 

随契 R6.8.30 随契１号（少額）

R6.7.18 R6.11.29 8,107,000 一年生及び多年生雑草等の

一般 R6.10.31 除去・集草・集積

運搬・処分・薬剤散布

R6.7.18 R6.12.6 8,844,000 一年生及び多年生雑草等の

一般 R6.11.15 除去・集草・集積

運搬・処分

R6.7.18 R6.12.13 9,119,000 一年生及び多年生雑草等の

一般 R6.11.15 除去・集草・集積

運搬・処分

契約締
結方法

契約期間 支出年月日 金 額 委託業務の内容 摘 要

随契２号（不適）

育種場浄化槽の維持管理 随契１号（少額）

育種場施設内の鉛及びクロムの含有調査

庁舎等警備 随契１号（少額）
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様式第11号

当初額 変更増減額 計

事務関係（一般会計） 円 円 円 円

委　　託　　料　　に　　

契約金額整
理
番
号

委託業務名 受託者
当    初
設計金額

県有防災林に係る 株式会社

産業廃棄物収集・運搬及び処分委託 リサイクルクリーン 52,470 52,470 0 52,470 

棚田広報資料作成業務委託 株式会社

静鉄アド・パートナーズ 979,000 845,900 0 845,900 

農薬産廃処理業務委託

株式会社太洋サービス 23,650 23,650 0 23,650 

西部農林事務所 株式会社

産業廃棄物収集・運搬及び処分委託 リサイクルクリーン 134,970 134,970 0 134,970 

北遠総合庁舎 一般財団法人

自家用電気工作物保安管理業務委託 中部電気保安協会 344,520 344,520 0 344,520 

磐田営業所

北遠総合庁舎

設備保守・保安警備・清掃・ 中部ビル保善株式会社 17,369,000 15,400,000 (31,900) 15,368,100 

環境衛生管理業務委託

北遠総合庁舎

消防用設備等点検業務委託 日興電気通信株式会社 743,050 583,000 0 583,000 

北遠総合庁舎

空調冷暖房設備機器保守業務委託 つぼい工業株式会社 2,365,000 1,980,000 0 1,980,000 

北遠総合庁舎 日本オーチス・

小荷物専用昇降機保守点検業務委託 エレベータ株式会社 191,400 191,400 0 191,400 

北遠総合庁舎 中日本オート･ドア

自動ドア保守点検業務委託 株式会社 28,600 10,780 0 10,780 

北遠総合庁舎 西日本電信電話㈱

一般電話設備保守管理業務委託 静岡支店 748,440 712,800 0 712,800 

14

15

16

17

18

20

21

22

23

24

19
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　　関　　す　　る　　調

（令和6年度）
（令和7年5月31日現在）

円

契約締
結方法

契約期間 支出年月日 金 額 委託業務の内容 摘 要

R6.8.23 R7.1.31 52,470 

随契 R7.2.28 石人の星公園の産業廃棄物収集処分 随契１号（少額）

R7.1.16 R7.4.11 845,900 西部農林事務所管内の棚田を広く

随契 R7.3.25 県内外に広報するための広報資料 随契１号（少額）

を作成する業務委託

R7.2.4 R7.3.13 23,650 不要となった農薬の処分業務委託

随契 R7.3.31 随契１号（少額）

R7.2.20 R7.3.27 134,970 西部農林事務所の産業廃棄物収集

随契 R7.3.31 ・運搬及び処分業務委託 随契１号（少額）

R6.4.1 R6.5.2 318,120 

随契 R7.3.31 R7.1.20 26,400 随契１号（少額）

小　計 344,520 

R6.4.1 R6.5.23 1,168,200 

一般 R7.3.31 R6.6.20 1,201,750 

R6.7.23 1,328,580 

R6.8.21 1,224,850 

R6.9.18 1,168,200 

R6.10.21 1,587,740 

R6.11.19 1,193,500 

R6.12.19 1,593,680 

R7.1.22 1,282,050 

R7.2.21 1,237,500 

R7.3.19 1,168,200 

R7.4.17 1,213,850 

小計 15,368,100 

R6.4.1 R6.11.6 222,640 

随契 R7.3.31 R7.4.9 360,360 消防設備の保守点検 随契１号（少額）

小計 583,000 

R6.5.27 R6.10.31 1,130,800 

指名 R7.3.31 R7.4.15 849,200 

小計 1,980,000 

R6.4.1 R6.6.17 26,400 

随契 R7.3.31 R6.8.14 26,400 

R6.10.17 26,400 

R6.12.16 26,400 

R7.2.14 26,400 

R7.4.14 59,400 

小計 191,400 

R6.4.1 R6.7.12 3,586 

随契 R7.3.31 R6.11.15 3,597 随契１号（少額）

R7.3.7 3,597 

小計 10,780 

R6.4.1 R7.4.21 712,800 

随契 R7.3.31 随契１号（少額）

電気工作物の保守点検

庁舎内の冷暖房、空調自動制御機
器の保守点検業務

庁内の小荷物専用昇降機の保守点
検業務

随契１号（少額）

庁舎自動ドアの保守点検業務

一般電話システムの保守管理業務

庁舎の電気・空調・衛生・防火等
の設備の運転操作、保守管理業務
及び夜間、休日等の警備、防犯業
務並びに害虫駆除、環境衛生管理
業務
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様式第11号

当初額 変更増減額 計

事務関係（一般会計） 円 円 円 円

委　　託　　料　　に　　

契約金額整
理
番
号

委託業務名 受託者
当    初
設計金額

北遠総合庁舎 株式会社

塵芥搬出処理業務委託 リサイクルクリーン 330,000 158,400 0 158,400 

公用車１ヶ月点検業務委託 浜松日産自動車株式会社 １台（550） １台（550）

（天竜農林局） 浜北インター店 77,000 77,000 (2,200) 74,800 

北遠総合庁舎

電話交換機用直流電源設備保守点検業務委託 宮沢電池産業株式会社 82,500 82,500 0 82,500 

北遠総合庁舎

地下重油タンク定期点検業務委託 漏洩技研 121,000 121,000 0 121,000 

北遠総合庁舎

非常用発電設備保全業務委託 静岡ヤンマー株式会社 167,310 167,310 0 167,310 

北遠総合庁舎 株式会社

緑地管理業務委託 トオヤリペアテック 2,519,000 1,727,000 0 1,727,000 

北遠総合庁舎

樹木剪定業務委託 みどり園株式会社 612,700 605,000 0 605,000 

北遠総合庁舎

産業廃棄物（混合廃棄物） 株式会社ミダックこなん 264,000 259,600 (29,700) 229,900 

収集・運搬及び処分委託

産業廃棄物（コンテナ） 株式会社

収集・運搬及び処分委託 リサイクルクリーン 51,700 51,700 0 51,700 

事務所　        計 172件 1,126,934,830 1,065,658,120 40,244,739 1,105,902,859 

27

28

29

30

31

32

33

事務関係　    合計 33件 128,489,030 122,289,320 1,696,200 123,985,520 

工事関係　    合計 139件 998,445,800 943,368,800 38,548,539 981,917,339 

25

26

194



　　関　　す　　る　　調

（令和6年度）
（令和7年5月31日現在）

円

契約締
結方法

契約期間 支出年月日 金 額 委託業務の内容 摘 要

R6.4.1 R6.5.23 13,200 

随契 R7.3.31 R6.6.21 13,200 

R6.7.22 13,200 

R6.8.22 13,200 

R6.9.20 13,200 

R6.10.21 13,200 

R6.11.22 13,200 

R6.12.23 13,200 

R7.1.28 13,200 

R7.2.20 13,200 

R7.3.24 13,200 

R7.4.18 13,200 

小計 158,400 

R6.4.12 R6.5.2 6,050 

随契 R7.3.31 R6.6.10 6,600 

R6.7.1 7,700 

R6.7.22 6,600 

R6.8.19 4,400 

R6.9.20 7,150 

R6.10.29 6,050 

R6.12.2 6,600 

R6.12.23 7,150 

R7.1.30 6,050 

R7.3.3 3,850 

R7.3.31 6,600 

小計 74,800 

R6.6.12 R6.7.18 82,500 

随契 R7.9.30 随契１号（少額）

R6.6.24 R6.10.8 121,000 

随契 R7.9.30 随契１号（少額）

R6.6.24 R6.10.11 167,310 

随契 R7.9.30 随契１号（少額）

R6.7.8 R7.2.28 1,727,000 

随契 R7.3.3 随契１号（少額）

R6.12.9 R7.3.6 605,000 

随契 R7.3.14 随契１号（少額）

R6.12.23 R7.3.25 229,900 

随契 R7.3.14 随契１号（少額）

R7.1.17 R7.4.2 51,700 

随契 R7.3.28 随契１号（少額）

909,283,530 

北遠総合庁舎の電話交換機用直流
電源設備の保守点検

北遠総合庁舎の地下重油タンク定
期点検

北遠総合庁舎の非常用発電設備保
全業務委託

北遠総合庁舎の非常用発電設備保
全業務委託

北遠総合庁舎の非常用発電設備保
全業務委託

北遠総合庁舎から排出される産業
廃棄物（混合廃棄物）の収集・運
搬及び処分業務委託

県営林の小屋材（トタン・ガラ
ス、コンクリート等）の収集・運
搬及び処分業務委託

123,985,520 

785,298,010 

庁舎の塵芥搬出処理業務 随契１号（少額）

道路運送車両法第50条の規定によ
る整備管理

随契１号（少額）
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様式第11号

当初額 変更増減額 計

事務関係（一般会計） 円 円 円 円

県立森林公園森の家施設・県立森林

公園施設管理運営業務委託 株式会社ヤタロー 73,560,000 73,560,000 0 73,560,000 

育種場浄化槽保守点検業務委託

株式会社ハマエイ 39,600 39,600 0 39,600 

都田川ダム管理事務所 綜合警備保障株式会社 （R７支払額）

機械警備業務委託 静岡支社 858,000 171,600 171,600 

都田川ダム管理事務所

消防用設備保守点検業務委託 日興電気通信株式会社 59,290 59,290 0 59,290 

都田川ダム管理事務所 一般財団法人

自家用電気工作物保安管理業務委託 中部電気保安協会 294,360 294,360 0 294,360 

浜松北営業所

都田川ダム管理事務所

し尿浄化槽保守点検業務委託 東名興産株式会社 210,540 210,540 0 210,540 

県有防災林に係る 株式会社

産業廃棄物収集・運搬及び処分委託 リサイクルクリーン 52,470 52,470 0 52,470 

北遠総合庁舎 一般財団法人

自家用電気工作物保安管理業務委託 中部電気保安協会 344,520 344,520 0 344,520 

磐田営業所

北遠総合庁舎

設備保守・保安警備・清掃・ 中部ビル保善株式会社 19,250,000 19,030,000 19,030,000 

環境衛生管理業務委託

北遠総合庁舎

消防用設備等点検業務委託 日興電気通信株式会社 859,100 688,600 0 688,600 

北遠総合庁舎 日本オーチス・

小荷物専用昇降機保守点検業務委託 エレベータ株式会社 191,400 191,400 0 191,400 

北遠総合庁舎 中日本オート･ドア

自動ドア保守点検業務委託 株式会社 28,600 10,780 0 10,780 

北遠総合庁舎 西日本電信電話株式会社

一般電話設備保守管理業務委託 静岡支店 1,716,000 1,630,200 0 1,630,200 

北遠総合庁舎 株式会社

塵芥搬出処理業務委託 ミダックライナー 330,000 138,600 0 138,600 

北遠総合庁舎 株式会社

古紙回収業務委託 リサイクルクリーン 13,200 13,200 0 13,200 

公用車１ヶ月点検業務委託 浜松日産自動車株式会社 １台（550） １台（550）

（天竜農林局） 浜北インター店 71,500 71,500 71,500 

北遠総合庁舎

危険木伐採業務委託 みどり園株式会社 383,900 374,000 0 374,000 

委　　託　　料　　に　　

契約金額整
理
番
号

委託業務名 受託者
当    初
設計金額

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
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　　関　　す　　る　　調

（令和７年度）
（令和７年5月31日現在）

円

R7.4.1 R7.4.25 18,390,000 森林公園森の家・森林公園

随契 R8.3.31 管理運営業務 随契２号（不適）

R7.4.1 R7.5.26 3,300 

随契 R8.3.31 育種場浄化槽の維持管理 随契１号（少額）

R3.4.1 R7.5.23 14,300 

随契 R8.3.31 庁舎等警備 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 消防用設備の保守点検 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 電気工作物の保安管理 随契２号（不適）

R7.4.1

随契 R8.3.31 し尿浄化槽の保守点検 随契２号（不適）

R7.5.7

随契 R7.12.26 石人の星公園の産業廃棄物収集処分 随契１号（少額）

R7.4.1 R7.4.28 318,120 

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.1 R7.5.21 1,437,700 

一般 R8.3.31

R7.4.1

随契 R8.3.31 消防設備の保守点検 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.1 R7.5.26 11,550 

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.1

随契 R8.3.31 随契１号（少額）

R7.4.18

随契 R8.3.31

R7.4.18 R7.4.18 374,000 

随契 R7.5.16 随契１号（少額）

契約締
結方法

契約期間 支出年月日 金 額 委託業務の内容 摘 要

電気工作物の保守点検

庁舎の電気・空調・衛生・防火等
の設備の運転操作、保守管理業務
及び夜間、休日等の警備、防犯業
務並びに害虫駆除、環境衛生管理
業務

庁内の小荷物専用昇降機の保守点
検業務

庁舎自動ドアの保守点検業務

一般電話システムの保守管理業務

庁舎の塵芥搬出処理業務

北遠総合庁舎の古紙回収業務委託

道路運送車両法第50条の規定によ
る整備管理

北遠総合庁舎構内の松くい被害の
あるクロマツを伐採・処分する業
務委託
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様式第11号

当初額 変更増減額 計

事務関係（一般会計） 円 円 円 円

委　　託　　料　　に　　

契約金額整
理
番
号

委託業務名 受託者
当    初
設計金額

北遠総合庁舎

緑地管理業務委託 みどり園株式会社 2,552,000 2,310,000 0 2,310,000 

北遠総合庁舎

空調冷暖房設備機器保守業務委託 東海冷熱工業株式会社 2,585,000 1,881,000 0 1,881,000 

事務所　        計 56件 315,344,180 302,787,460 6,209,000 308,996,460 

18

19

事務関係　    合計 19件 103,399,480 101,071,660 0 101,071,660 

工事関係　    合計 37件 211,944,700 201,715,800 6,209,000 207,924,800 
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　　関　　す　　る　　調

（令和７年度）
（令和７年5月31日現在）

円

契約締
結方法

契約期間 支出年月日 金 額 委託業務の内容 摘 要

R7.5.26

指名 R8.3.6

R7.5.26

指名 R8.3.31

36,594,543 

庁舎内の冷暖房、空調自動制御機
器の保守点検業務

庁舎内の冷暖房、空調自動制御機
器の保守点検業務

20,548,970 

16,045,573 
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　様式第１２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

補　   助   　金

1
産地生産基盤パワー
アップ事業

浜松市
産地生産基盤パワーアップ事
業費補助金交付要綱

高収益な作物・栽培体系へ
の転換を図る取組に必要な
資材の導入等を支援

116,875,000

浜松市 178,795

湖西市 4,205

計 183,000

□□　□□ 2,750,000

□□　□□　 5,138,100

□□　□□ 2,520,000

□□　□□ 1,243,000

(株)上島農産
□□　□□

4,391,640

□□　□□ 4,566,100

□□　□□ 3,590,500

□□　□□ 8,250,000

□□　□□ 4,602,400

□□　□□ 6,820,000

□□　□□ 1,452,000

□□　□□ 7,370,000

計 52,693,740

23,515,922 

小計 23,515,922 

1,350,000 

小計 1,350,000 

計 24,865,922 

49,695,750 

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

2
農業経営基盤強化資
金利子助成事業費補
助金

静岡県農業経営基盤強化資金
利子助成事業費補助金交付要
綱

農業者が借り入れた農業
経営基盤強化資金の利子
助成を行う市町に補助金
を交付

浜松市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（経営開始型）

経営が不安定な就農直後
の所得を確保する交付金
を交付

湖西市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（経営開始型）

経営が不安定な就農直後
の所得を確保する交付金
を交付

浜松市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（経営開始資
金）

経営が不安定な就農直後
の所得を確保する交付金
を交付

3
持続的農業経営支援
事業

持続的農業経営支援事業要綱

持続的な農業経営を推進
するため、認定農業者等
が行う経営の維持、発展
に向けた農業用施設等の
更新・改修を支援

4
農業次世代人材投資
事業
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

52,792,000 国1/2以内 R6.3.28 52,792,000 R7.3.26 52,792,000 R7.3.26 R7.3.28
R5繰越
R6.3.26

89,394 県1/2以内 R7.2.28 89,394 R7.3.19 89,394 R7.3.19 R7.3.19

2,102 県1/2以内 R7.2.28 2,102 R7.3.19 2,102 R7.3.19 R7.3.19

91,496 91,496 91,496

916,000 県1/3以内 R6.7.9 971,000 R7.1.28 916,000 R6.12.25 R6.12.26

1,712,000 県1/3以内 R6.7.9 1,712,000 R7.2.13 1,712,000 R6.12.30 R7.1.22

840,000 県1/3以内 R6.7.9 840,000 R6.10.16 840,000 R6.8.30 R6.9.20

414,000 県1/3以内 R6.7.2 440,000 R7.2.3 414,000 R6.12.26 R7.1.6

1,330,000 県1/3以内 R6.7.2 1,344,000 R6.12.12 1,330,000 R6.10.28 R6.11.27

1,522,000 県1/3以内 R6.7.2 1,522,000 R7.1.23 1,522,000 R6.11.15 R6.12.24

1,088,000 県1/3以内 R6.7.9 1,118,000 R6.12.19 1,088,000 R6.11.8 R6.11.28

2,000,000 県1/3以内 R6.7.2 2,000,000 R7.2.21 2,000,000 R7.1.27 R7.1.30

1,443,000 県1/3以内 R6.7.9 1,443,000 R6.12.16 1,443,000 R6.10.29 R6.11.21

2,000,000 県1/3以内 R6.7.9 2,000,000 R7.3.17 2,000,000 R7.2.10 R7.2.25

440,000 県1/3以内 R6.7.12 440,000 R6.11.29 440,000 R6.9.27 R6.10.30

2,233,000 県1/3以内 R6.8.1 2,233,000 R6.12.9 2,233,000 R6.11.15 R6.11.21

15,938,000 16,063,000 15,938,000

23,515,922 定額 R6.9.5 17,096,000 R6.9.30 16,275,000 R7.3.31 R7.4.9

R7.3.18 6,419,922 R7.3.31 7,240,922 

23,515,922 23,515,922 23,515,922 

1,350,000 定額 R6.9.5 750,000 R6.9.20 750,000 R7.3.31 R7.4.9

R7.2.12 600,000 R7.3.5 600,000 

1,350,000 1,350,000 1,350,000 

24,865,922 24,865,922 24,865,922 

49,695,750 定額 R6.8.27 25,025,000 R6.9.20 24,375,000 R7.3.31 R7.4.9

R7.3.18 24,670,750 R7.3.31 25,320,750 

(令和６年度）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要

国交付決定
R6.4.25

国交付決定
R6.4.23
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　様式第１２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

補　   助   　金

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

小計 49,695,750 

□□　□□
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（就農準備資
金）

就農前の研修期間の所得
を確保する交付金を交付

750,000 

24,838,990 

小計 24,838,990 

浜松市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（サポート体制
構築事業）

地域における就農相談体
制の整備を支援

1,775,828 

計 77,060,568 

4,344,560 

計 4,344,560 

□□　□□ 1,958,000

株式会社
ヤマショー

800,800

計 2,758,800

8 機構集積協力金 浜松市
農地集積・集約化等対策事業
費補助金交付要綱

基盤整備事業を支援 4,109,600

302,000

119,664,019

計 119,966,019

28,796,650

1,392,000

小計 30,188,650

418,000

浜松市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（経営発展支援
事業）

就農直後の経営発展のた
め、機械・施設等の導入
を支援

6
新規就農者確保緊急

対策

浜松市
担い手育成総合対策事業費補
助金交付要綱（初期投資促進
事業）

就農直後の経営発展のた
め、機械・施設等の導入
を支援

7
荒廃農地再生・集積
促進事業

荒廃農地再生・集積促進事業
費補助金交付要綱

荒廃農地の再生作業の実
施を支援

9
中山間地域等直接支
払事業

浜松市
静岡県中山間地域等直接支払
事業費補助金交付要綱

中山間地域等の多面的機
能の確保

浜松市
鳥獣被害防止総合対策事業費
補助金交付要綱

鳥獣による農林水産業等
に係る被害の地域全体で
の防止対策の取組

湖西市
鳥獣被害防止総合対策事業費
補助金交付要綱

鳥獣による農林水産業等
に係る被害の地域全体で
の防止対策の取組

5
新規就農者育成総合
対策

10
鳥獣被害防止総合対
策事業
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

(令和６年度）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要

49,695,750 49,695,750 49,695,750 

750,000 定額 R6.9.26 750,000 R6.10.9 750,000 
国交付決定
R6.4.23
研修期間

17,524,000 
3/4以内
(国1/2、県
1/4)

R6.9.26 18,691,000 R7.2.28 17,524,000 R6.2.26 R7.3.24

R7.3.31 -1,167,000 

17,524,000 17,524,000 17,524,000 

881,538 1/2以内 R6.8.8 881,538 R7.3.26 881,538 R7.3.31 R7.4.9
国交付決定
R6.7.5

68,851,288 68,851,288 68,851,288 

3,252,000 
3/4以内
(国1/2、県
1/4)

R6.12.4 3,327,000 R6.2.28 3,252,000 R6.2.26 R7.3.24

R7.3.31 -75,000 

3,252,000 3,252,000 3,252,000 

580,986 1/2以内 R6.12.23 580,986 R7.3.31 580,986 R7.1.31 R7.3.10

364,000 1/2以内 R7.1.23 364,000 R7.3.31 364,000 R7.2.17 R7.3.10

944,986 944,986 944,986

4,109,600 定額 R7.2.26 4,109,600 R7.3.14 4,109,600 R7.3.19 R7.4.7

151,000
推進
国1/2以内

R6.7.1 151,000 R6.3.10 151,000 R7.3.31
R7.3.31
(R7.5.7)

国交付決定
R6.6.17

89,351,798
交付金通常
国1/2以内
県1/4以内

R6.7.1 89,182,711 R6.9.25 89,182,711 R7.3.31
R7.3.31
(R7.5.7)

国交付決定
R6.6.5
R6.12.10

R7.12.20 169,087 R7.1.29 169,087

89,502,798 89,502,798 89,502,798

28,740,675

推進
国1/2以内
整備・緊急捕
獲　　　定額

R6.9.18 29,927,590 R7.3.31 28,740,675 R7.3.31
R7.3.31
(R7.4.10)

国交付決定
R6.8.29

R6.3.31 -1,186,915

1,392,000
緊急捕獲
定額

R7.3.11 2,500,000 R7.3.31 1,392,000 R7.3.31
R7.3.31
(R7.4.10)

国交付決定
R6.2.25

R7.3.21 -1,108,000

30,132,675 30,132,675 30,132,675

418,000
緊急捕獲
定額

R6.9.18 276,000 R7.3.31 418,000 R7.3.31
R7.3.31
(R7.4.16)

国交付決定
R6.8.29
R7.3.5

R7.3.13 150,000

国交付決定
R6.7.11

国交付決定
R6.10.31

203



　様式第１２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

補　   助   　金

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

小計 418,000

計 30,606,650

計 290,000

計 6,511,640

農業費計 489,961,249

庄和村櫛
土地改良区

41,000

村櫛
土地改良区

32,000

伊佐見
土地改良区

345,000

湖西用水
土地改良区

489,000

都田上
土地改良区

139,000

浜松市 319,000

浜北土地改良
区

164,000

浜名湖北部用
水土地改良区

865,000

農地費計 2,394,000

14 環境林整備事業 遠州開発(株) 林業関係事業補助金交付要綱 衛生伐 1,419,000

中山林業株式
会社　　　外
６件

人工造林 36,759,000

有限会社天竜
フォレスター
外14件

下刈 20,088,000

龍山森林組合
外４件

枝打ち 13,332,000

□□　□□ 林業関係事業補助金交付要綱 除伐 3,564,000

の防止対策の取組

11
中山間の地域引力創
出支援事業

美しい邑くん
ま推進協議会

中山間の地域引力創出支援事
業費等補助金交付要綱

高付加価値化・販売力強
化の取組を支援

290,000

12
環境保全型農業直接
支援対策事業

浜松市
環境保全型農業直接支援対策
事業費補助金交付要綱

環境保全に効果の高い営
農活動の普及推進

6,511,640

13
農地・農業用水路等
資源保全管理推進
（省エネ）補助金

農地・農業用水路等重保全管
理推進事業費補助金交付要綱

農業水利施設の省エネ
化・コスト縮減/電力量
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

(令和６年度）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要

R7.3.31 -8,000

418,000 418,000 418,000

30,550,675 30,550,675 30,550,675

R6.9.9 200,000

R7.1.31 90,000

290,000 290,000 290,000

R6.12.23 5,314,890

R7.3.19 -431,160

4,883,730 4,883,730 4,883,730

345,768,245 345,893,245 345,768,245

41,000 国10/10 R7.3.3 41,000 R7.3.25 41,000 R7.3.28 R7.4.7

32,000 国10/10 R7.3.3 32,000 R7.3.25 32,000 R7.3.28 R7.4.7

345,000 国10/10 R7.3.3 345,000 R7.3.26 345,000 R7.3.31 R7.4.7

489,000 国10/10 R7.3.3 489,000 R7.3.24 489,000 R7.3.26 R7.4.7

139,000 国10/10 R7.3.3 139,000 R7.3.19 139,000 R7.3.25 R7.4.7

319,000 国10/10 R7.3.3 319,000 R7.3.25 319,000 R7.3.24 R7.4.7

164,000 国10/10 R7.3.3 164,000 R7.3.21 164,000 R7.3.24 R7.4.7

865,000 国10/10 R7.3.3 865,000 R7.3.19 865,000 R7.3.26 R7.4.7

2,394,000 2,394,000 2,394,000

993,300 国県7/10 R7.3.7 993,300 R7.3.26 993,300 R6.12.20 R7.2.26 現

18,379,500 国県5/10以内 R6.6.27 18,379,500 R6.7.17 18,379,500 R6.5.10 R6.6.25
R5.4.13
現

8,035,200 国県4/10 R6.9.5 8,035,200 R6.9.24 8,035,200 R6.8.1 R6.9.4
R6.1.17
現

5,332,800 国県4/10 R6.10.31 5,332,800 R6.11.25 5,332,800 R6.4.23 R6.10.28
R5.4.13
現

1,425,600 国県4/10 R6.12.11 1,425,600 R6.12.26 1,425,600 R6.10.31 R6.12.6
R5.4.13
現

290,000
定額
上限100万円

R6.8.23 290,000 R7.3.17 R6.3.17
国交付決定
R6.8.7

4,883,730
国1/2以内
県1/4以内

R7.3.31 4,883,730 R7.2.26 R7.3.13
国交付決定
R6.12.4
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　様式第１２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

補　   助   　金

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

龍山森林組合
外４件

保育間伐 5,968,000

水窪町森林組
合
外26件

間伐 459,225,000

水窪町森林組
合
外17件

森林作業道 265,661,000

中山林業株式
会社　　外９
件

鳥獣害防止施設等整備 65,669,000

計 870,266,000

16
花粉発生源対策促進
事業

(株)フジイチ 林業関係事業補助金交付要綱 花粉発生源植替え 19,411,000

計 2,547,586

天竜森林組合 2,026,000

龍山森林組合 394,000

株式会社森下
材木店

830,000

水窪町森林組
合

464,000

有限会社天竜
フォレスター

2,100,000

佐久間森林組
合

202,000

丸白 10,000

龍山森林組合 2,056,000

春野森林組合 1,438,000

春野森林組合 126,000

中山林業株式
会社

630,000

株式会社フジ
イチ

316,000

天竜森林組合 10,144,000

天竜森林組合 70,000

株式会社明善
フォレスト

326,000

株式会社明善
フォレスト

872,000

計 22,004,000

17
県産材安定供給生産
基盤整備事業

㈱フジイチ 林業関係事業補助金交付要綱 索道設置・撤去 2,547,586

15
森林環境保全直接支
援事業

18 間伐材搬出奨励事業

林業関係事業補助金交付要綱 間伐材搬出の補助
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

(令和６年度）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要

2,387,200 国県4/10 R6.10.31 2,387,200 R6.11.25 2,387,200 R6.3.11 R6.10.28
R5.4.13
現

208,852,000 国県4/10 R6.5.15 208,852,000 R6.6.7 208,852,000 R6.3.25 R6.5.14
R6.1.17
現

106,264,400 国県4/10 R7.2.12 106,264,400 R7.2.27 106,264,400 R6.6.17 R7.2.6
R6.1.17
現

26,267,600 国県4/10 R6.6.27 26,267,600 R6.7.17 26,267,600 R6.5.10 R6.6.25
R5.4.13
現

376,944,300 376,944,300 376,944,300

7,764,400 国県4/10 R7.1.23 7,764,400 R7.1.23 7,764,400 R6.12.18 R7.1.14
R6.6.21
現

R6.6.21 2,436,000 R7.3.24 2,436,000 R7.3.10 R6.3.26

R7.1.22 -315,000 -315,000

2,121,000 2,121,000 2,121,000

2,026,000
県2,000円/㎥
以内

R6.7.8 2,026,000 R6.8.8 2,026,000 R6.5.22 R6.7.5 現

394,000
県2,000円/㎥
以内

R6.9.12 394,000 R6.10.3 394,000 R6.3.20 R6.9.11 現

830,000
県2,000円/㎥
以内

R7.1.28 830,000 R7.2.14 830,000 R6.8.17 R7.1.27 現

464,000
県2,000円/㎥
以内

R7.1.28 464,000 R7.2.14 464,000 R6.3.20 R7.1.27 現

2,100,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.17 2,100,000 R7.4.1 2,100,000 R7.2.12 R7.3.10 現

202,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.19 202,000 R7.4.4 202,000 R7.2.24 R7.3.12 現

10,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.19 10,000 R7.4.4 10,000 R7.1.31 R7.3.12 現

2,056,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.27 2,056,000 R7.4.11 2,056,000 R7.2.26 R7.3.21 現

1,438,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 1,438,000 R7.4.11 1,438,000 R7.3.7 R7.3.25 現

126,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 126,000 R7.4.11 126,000 R7.2.26 R7.3.25 現

630,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 630,000 R7.4.11 630,000 R7.2.28 R7.3.26 現

316,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.27 316,000 R7.4.11 316,000 R6.12.10 R7.3.24 現

10,144,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 10,144,000 R7.4.18 10,144,000 R7.3.7 R7.3.28 現

70,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 70,000 R7.4.18 70,000 R6.10.9 R7.3.28 現

326,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 326,000 R7.4.16 326,000 R6.9.19 R7.3.28 現

872,000
県2,000円/㎥
以内

R7.3.28 872,000 R7.4.16 872,000 R6.9.27 R7.3.28 現

22,004,000 22,004,000 22,004,000

2,121,000
定額又は
実行経費
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補　   助   　金

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

19 森の力再生事業
引佐町森林組
合外21件

森の力再生事業補助金交付要
綱

人工林再生整備事業 201,226,103

明善フォレス
ト

林業関係事業補助金交付要綱
プロセッサ １台
グラップル(ウインチ付
き)　１台

47,245,000

小計 47,245,000

天竜フォレス
ター

林業関係事業補助金交付要綱
フォーク収納型グラップ
ルバケット　１台

22,330,000

小計 22,330,000

計 69,575,000

21
原木しいたけ生産力
増強事業

遠州中央農業
協同組合

原木しいたけ生産力増強対策
事業費補助金交付要綱

生産資材導入：原木の調
達及び種菌の購入

4,327,955

天竜森林組合 50,743,125

春野森林組合 13,570,687

龍山森林組合 15,722,510

引佐町森林組合 33,018,576

中山林業㈱ 5,939,070

計 118,993,968

森林林業費計 1,309,770,612

林業関係事業補助金交付要綱 間伐材生産

20

林業・木材産業成長
産業化促進対策事業
(林業機械リース支
援)

22
合板・製材生産性強
化対策事業
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

(令和６年度）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要

187,104,000 県10/10以内 R6.4.24 187,104,000 R7.3.24 187,104,000 R7.2.18 R7.3.4 現

9,886,000 国1/3以内 R6.7.24 9,646,000 R7.1.22 9,886,000 R6.12.17 R6.12.23
R6.6.10
現

R6.11.15 240,000

9,886,000 9,886,000 9,886,000

5,850,000 国1/3以内 R6.7.12 6,090,000 R7.3.5 5,850,000 R7.2.7 R7.2.13
R6.6.10
現

R6.11.15 -240,000

5,850,000 5,850,000 5,850,000

15,736,000 15,736,000 15,736,000

833,000 国1/3以内 R6.7.12 833,000 R7.4.10 833,000 R7.3.21 R7.3.25
R6.6.10
現

37,595,000
定額又は実行
経費

R6.6.5 37,595,000 R7.4.11 37,595,000 R7.2.28 R7.3.7 現

6,621,000
定額又は実行
経費

R6.6.7 6,621,000 R7.4.10 6,621,000 R7.2.28 R7.2.21 現

9,144,000
定額又は実行
経費

R6.5.15 9,144,000 R7.4.9 9,144,000 R7.2.28 R7.3.6 現

29,360,000
定額又は実行
経費

R6.5.31 29,360,000 R6.12.13 14,000,000 R6.9.30 R6.11.25 現

R7.4.2 15,360,000 R7.3.6 R7.3.10

3,686,000
定額又は実行
経費

R6.6.7 3,686,000 R7.4.10 3,686,000 R7.2.28 R7.3.14 現

86,406,000 86,406,000 86,406,000

699,906,000 699,906,000 699,906,000
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　様式第１２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

補　   助   　金

1
産地生産基盤パワー
アップ事業

浜松市
産地生産基盤パワーアップ事
業費補助金交付要綱

高収益な作物・栽培体系へ
の転換を図る取組に必要な
資材の導入等を支援

116,540,270

農業費計 116,540,270

引佐町森林組
合

竹林・広葉樹林等再生整
備事業

6,299,740

水窪町森林組
合

人工林再生整備事業 2,819,000

計 9,118,740

□□　□□ 枝打ち 1,317,000

□□　□□ 除伐 1,012,000

計 2,329,000

天竜森林組合 34,889,000

春野森林組合 9,500,000

龍山森林組合 11,024,000

引佐町森林組
合

26,792,000

㈲天竜フォレ
スター

4,000,000

計 86,205,000

5
FAOIプロジェクト推
進事業

（株）森下材
木店

林業関係事業補助金交付要綱 低コスト再造林対策 2,992,000

6
木材生産加速化（担
い手育成型）モデル
事業

秋葉山林合同
会社

林業関係事業補助金交付要綱
合意形成、森林作業道、
森林整備、その他

16,237,000

森林林業費計 116,881,740

整
理
番
号

対象事業名 交付先 補助の根拠 事業の実績 総事業費(円)

2 森の力再生事業

森の力再生事業補助金交付要
綱

3
森林環境保全直接支
援事業

林業関係事業補助金交付要綱

4
合板・製材生産性強
化対策事業

林業関係事業補助金交付要綱 間伐材生産
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　支　   出　 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

52,972,000 国1/2以内 R7.3.31 52,972,000
R6繰越
R7.3.28

52,972,000 52,972,000

6,284,000 県10/10以内 R7.4.18 6,284,000

2,716,000 県10/10以内 R7.5.2 2,716,000

9,000,000 9,000,000

526,800 国県4/10 R7.5.22 526,800 R7.5.30 526,800 R7.4.2 R7.5.14
R6.4.30
現

404,800 国県4/10 R7.5.22 404,800 R7.5.30 404,800 R7.4.3 R7.5.14
R6.4.30
現

931,600 931,600 931,600

25,217,000
定額又は実行
経費

6,201,000
定額又は実行
経費

R7.5.29 6,201,000

6,712,000
定額又は実行
経費

R7.5.30 6,712,000

20,575,000
定額又は実行
経費

R7.5.28 20,575,000 

2,795,000
定額又は実行
経費

61,500,000 33,488,000

1,955,500
定額又は実行
経費

R6.10.28 1,955,500

12,165,000
定額又は実行
経費

R7.1.16 12,165,000

85,552,100 57,540,100 931,600

(令和７年度）
(令和７年５月31日現在）

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
 補助金額(円) 補助率 摘 要
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様式第13号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

整
理
番
号

負 担 金 名 交 付 先 負担根拠 事 業 内 容
負 担 金 額

（ 円 ）
支出年月日

1 浜松市防災協会会費 浜松市防災協会 協会会則 会費 6,000 R6.6.13

2
大草山自然保護対策協議
会負担金

大草山自然保護対策協
議会

協議会会則
自然保護維持のた
めの負担金

250,000 R6.7.26

3 無線従事者講習受講料
静岡県防災行政無線運
営協議会

開催通知 講習会費 16,000 R6.7.16

4
２級小型船舶操縦士免許
講習受講料

ヤマハ発動機株式会社 開催通知 講習会費 99,800 R6.10.4

5
ダム管理主任技術者（学
科）研修経費

一般財団法人　全国建
設研修センター

開催通知 研修会費 102,000 R6.5.8

6
ダム管理主任技術者（実
技）研修経費

一般財団法人　全国建
設研修センター

開催通知 研修会費 78,000 R6.6.18

7
第２９回全国棚田（千枚
田）サミットｉｎ上田参
加費

千曲バス株式会社 開催通知 会議参加費 5,500 R6.10.10

8
天竜林材業振興協議会負
担金

天竜林材業振興協議会
協議会会

則
天竜林材業の振興
のため負担金

68,721 R6.12.26

9
森林計画研修受講取りや
めに係る清算金

林野庁 開催通知 清算金 3,200 R6.10.24

10
安全運転管理者講習会参
加費

静岡県公安委員会

道路交通法
第108条の
２第1項第1

号

講習会費 4,500 R6.7.19

11
天竜地区安全運転管理協
会会費

天竜地区安全運転管理
協会

協会会則 会費 32,000 R6.8.7

12
令和６年度人間ドックの
事業参加負担金

地方職員共済組合静岡
県支部

職員厚生
課通知

会計年度任用職員
人間ドック

7,000 R6.10.18

13
令和６年度人間ドックの
事業参加負担金

地方職員共済組合静岡
県支部

職員厚生
課通知

会計年度任用職員
人間ドック

7,000 R7.2.7

　13件 679,721

負  担  金  支  出  調
（令和６年度）

計
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様式第13号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

整
理
番
号

負 担 金 名 交 付 先 負担根拠 事 業 内 容
負 担 金 額

（ 円 ）
支出年月日

1
ダム管理主任技術者（学
科）研修経費

一般財団法人　全国建
設研修センター

開催通知 研修会費 107,000 R7.5.7

　１件 107,000

負  担  金  支  出  調

（令和７年５月31日現在）

計
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　様式第１４号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

交　 付 　金　　

3

強い農業づくり総合
支援交付金（産地基
幹施設等支援タイ
プ）

浜松市
強い農業づくり総合支援交付
金交付等要綱

地域の営農戦略に基づ
き、農産物の高品質化を
図る取組に必要な施設の
整備、機械や機器の導入
及びこれらの効果を増進
するための取組を支援

4
農地利用効率化等支
援交付金（融資主体
タイプ）

浜松市
強い農業づくり総合支援交付
金等交付要綱

農業者の経営基盤の確立
等に向けた農業用機械・
施設の導入を支援

□□　□□
外90件

□□　□□
外５件

計

農業費計

農地費計

森林林業費計

整
理
番
号

交付金名 交付先 交付根拠 事業内容

1
農業委員会交付金
(農業委員会交付金)

浜松市外１件

農業委員会等に関する法律、
農業委員会交付金事業実施要
領、静岡県農業委員会交付金
等交付要綱

法に基づく農地管理事務
及び指導

2
農業委員会交付金
(農地利用最適化交
付金)

浜松市外１件

農業委員会等に関する法律、
農業委員会交付金事業実施要
領、農地利用最適化交付金事
業実施要綱、静岡県農業委員
会交付金等交付要綱

農地利用の最適化に係る
活動

5
アリモドキゾウムシ
緊急防除等事業協力
金

消費･安全対策交付金等交付要
綱
アリモドキゾウムシ緊急防除
等事業実施要領

さつまいもの作付け回避
により生じた損失に対す
る補償

6
多面的機能支払交付
金

浜松市
多面的機能支払交付金交付要
綱、静岡県多面的機能支払交
付金交付要綱

農地維持支払交付金、資
源向上支払交付金、多面
的機能支払交付金に係る
推進事業

7
森林・林業交付金
（森林病虫獣害対策
事業）

浜松市 森林・林業交付金交付要綱
カモシカ等の被害実態調
査
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 支 　出 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

R6.6.19 12,495,000 R6.5.27

R7.3.12 4,304,000 R7.2.25

403,346,000 R6.6.27 403,346,000 R6.10.30 403,346,000 R6.10.30
R6.11.12
（R6.11.12)

R6.6.14

4,389,000 R6.9.25 4,716,000 R7.3.26 4,389,000 R7.2.28 R7.3.31 R6.9.17

84,481,740 R6.11.26 84,481,740 R6.12.9 84,481,740 R6.12.9 R6.12.9

14,877,115 R6.12.3 14,877,115 R6.12.13 14,877,115 R6.12.13 R6.12.13

99,358,855 99,358,855 99,358,855

528,689,025 524,712,025 528,689,025

R6.5.23 135,918,920 R6.9.30 95,143,244

R6.11.29 16,267,166 R7.2.28 57,042,842

152,186,086 152,186,086 152,186,086

R6.5.31 478,000

R6.8.30 -21,000

457,000 457,000 457,000

(令和６年度)

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
交付金額 摘 要

16,799,000 R7.3.31 16,799,000 R7.3.31

R7.3.31
(浜松市
R7.4.10、湖
西市R7.4.1)

4,796,170 R6.12.20 4,796,170 R7.3.31 4,796,170 R7.3.31

R7.3.31
(浜松市
R7.4.10、湖
西市R7.4.1)

R6.12.4

R6.6.17

152,186,086 R7.3.31 R7.4.14
R7.4.17
(確定日)

457,000 R6.9.18 457,000 R6.8.15 R6.8.23
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　様式第１４号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

交　 付 　金　　

1
多面的機能支払交
付金

浜松市他１件
多面的機能支払交付金交付要
綱、静岡県多面的機能支払交付
金交付要綱

農地維持支払交付金、資源向上
支払交付金、多面的機能支払交
付金に係る推進事業

農地費計

整
理
番
号

交付金名 交付先 交付根拠 事業内容
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 支 　出 　調

年月日 金 額（円） 年月日 金 額（円） 年月日 確認年月日

156,401,425 R7.5.28 156,401,425

156,401,425 156,401,425

(令和７年度)
(令和７年5月31日現在)

交  付  決  定 交     付 事  業  完  了
交付金額 摘 要
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経済産業部　36

計　画 実　績 計　画 実　績 計　画 実　績

件　数 件　数 件　数 件　数 件　数 件　数

（Ａ） （Ｂ） （Ａ） （Ｂ） （Ａ） （Ｂ）

27 22 -5 15 9 -6 19 5 -14

28 36 8 55 33 -22 32 - -

20 17 -3 21 25 4 2 - -

5 15 10 6 15 9 14 - -

80 90 10 97 82 -15 67 - -

工　事　発　注　状　況　調

（令和7年5月31日現在）

第1四
半期

第2四
半期

第3四
半期

第4四
半期

合計

・令和５年第４四半期：補正予算に伴う工事を第3四半期期首には計上していなかったため。

・令和６年第２四半期：工事個所の状況や工法など設計の検討により、工事内容、発注時期を変更した工事が多かったため。

（注）1
  本表は、本庁所管課・出先機関において調整する。なお、本庁所管課については、過去２か年を記入
する。

2

  計画件数は、公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律に基づいて、各四半期の期首
時点に公表している件数を記入する。なお、第１四半期については４月以降の最初に公表した件数、
第４四半期については第３四半期の期首に公表した件数を記入する。また、第２四半期以降の計画件
数には、前四半期で公表し発注時期の修正により再公表となった件数を含む。

3

  実績件数は、各四半期に発注した予定価格（消費税及び地方消費税相当額を含む）２５０万円以上
の工事をすべて記入する。
  ただし、現年災害復旧工事など計画件数に含まない工事については、記入を要しない。

4
　前年度の計画件数（Ａ）と実績件数（Ｂ）の差が、四半期ごとに１０件以上ある場合は、その理由を備考
欄に記入する。

四半期

令和5年度 令和6年度 令和7年度

Ｂ－Ａ Ｂ－Ａ Ｂ－Ａ

備考
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経済産業部　３６－２

件数 金額 件数 金額 件数 金額
（件） (円） （件） (円） （件） (円）

1 　業務委託契約（工事関係）

全　　体　(合計) 142 874,457,760 143 943,368,800 37 277,638,900

一般競争入札 28 433,783,460 28 455,466,000 8 153,450,000

12 195,844,000 13 240,196,000 5 121,330,000

指名競争入札 80 346,439,500 82 398,152,700 22 95,906,800

随意契約（小計） 34 94,234,800 33 89,750,100 7 28,282,100

１号（少額） 9 4,734,400 10 4,160,200 0 0

２号（不適） 23 78,038,400 23 85,589,900 7 28,282,100

５号（緊急） 2 11,462,000 0 0 0 0

６号（不利） 0 0 0 0 0 0

７号（有利） 0 0 0 0 0 0

８号（不調） 0 0 0 0 0 0

上記以外 0 0 0 0 0 0

2

全　　体　(合計) 135 7,852,608,500 136 8,979,729,000 59 5,301,560,000

94 7,262,876,500 101 8,195,946,000 52 5,222,745,000

34 4,591,191,000 38 5,516,511,000 24 3,726,283,000

(内訳）標準型（高度含む） 0 0 0 0 0 0

簡易型Ⅰ 0 452,100,000 1 452,100,000 1 452,100,000

簡易型Ⅱ 0 387,002,000 9 1,398,210,000 7 1,154,230,000

簡易型Ⅲ 0 3,752,089,000 28 3,666,201,000 16 2,119,953,000

指名競争入札 36 575,300,000 30 402,710,000 7 78,815,000

随意契約（小計） 5 14,432,000 1 381,073,000 0 0

１号（少額） 4 4,422,000 1 1,408,000 0 0

２号（不適） 0 0 0 0 0 0

５号（緊急） 1 10,010,000 0 0 0 0

６号（不利） 0 0 0 0 0 0

７号（有利） 0 0 0 0 0 0

８号（不調） 0 0 4 379,665,000 0 0

上記以外 0 0 0 0 0 0

（注）１　本表は、本庁所管課・出先機関において調製すること。
  ２　当該年度を含む過去３か年を記入すること。
  ３　金額欄には、当初契約額を記入すること。
  ４　年度開始前執行分は予算の属する年度に記入すること。

入　　札　　状　　況　　調
令和7年度

（令和7年5月31日現在）

うち　総合評価方式

（内訳）

ﾌﾟﾛポーサル方式（再掲）

　工事請負契約

制限付一般競争入札

うち　総合評価方式(小計)

（内訳）

種別
令和5年度 令和6年度

地方自
治法施
行令第
167条の
2該当号

地方自
治法施
行令第
167条の
2該当号
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経済産業部 36-3

（令和6年度）
（令和7年5月31日現在）

箇所数 事業費
【農地】 千円 千円
かんがい排水 三方原根洗用水路 他 21 1,234,933 9 602,511 
ストマネ等 五島東河輪増設排水機場 他 16 295,220 7 88,121 
産地強化型 三ヶ日只木 他 14 444,500 6 305,640 
樹園地再編整備 大平 他 4 180,443 1 14,800 
経営体育成基盤整備 古人見 他 5 176,147 2 75,700 
ため池等整備 米津排水路 他 3 200,100 2 179,000 
アスベスト 浜松南部２期 他 5 162,481 2 32,600 
地域用水環境整備 いなさ湖 他 2 370,400 1 195,000 
震災対策 静岡14期（西部） 他 2 15,763 2 15,763 
中山間地域総合整備 北遠 他 2 150,900 1 80,900 
農道整備 浜名湖西部 他 2 132,200 1 89,200 
農村災害対策 浜松 1 28,000 0 0 
農業農村整備実施計画策定 三ヶ日４期 他 2 17,000 0 0 
工事監理補助 西部 他 0 0 0 0 
共同工事負担金 都田川ダム 他 5 28,957 3 13,229 
地すべり対策 相津３期 他 9 110,130 5 70,655 

農地：小計 93 3,547,174 42 1,763,119 
【森林】
地すべり防止 龍山町瀬尻（下里） 他 3 98,462 2 48,843 
治山施設機能強化 春野町砂川ほか 他 2 21,270 1 10,980 
復旧治山 春野町長蔵寺（シナノ向） 他 6 209,582 2 72,641 
緊急予防治山 佐久間町川合（久保沢） 1 16,229 1 16,229 
流域保全総合治山 横川 1 11,022 0 0 
防災林造成 西部農林管内 1 14,300 0 0 
保安林総合改良 中田島町ほか 他 2 25,500 0 0 
復旧治山 奥領家（押山沢） 1 95,000 1 95,000 
保安林改良 西部農林管内 1 8,000 1 8,000 
保安林整備 水窪町 他 2 3,234 0 0 
森林環境保全整備 地八吉沢 他 2 41,300 1 20,910 
地方創生道整備推進交付金 地八吉沢 他 3 137,110 1 63,760 
優良種苗確保対策 西部農林事務所育種場 他 2 13,069 0 0 
保全松林緊急保護 西部農林管内 1 649 0 0 
造林 西部農林管内 1 560 0 0 
森林空間総合整備 天竜農林局管内 1 1,254 0 0 
資源循環林地整備 天竜農林局管内 1 8,549 0 0 
県有林管理 西部農林管内 他 2 8,338 0 0 

森林：小計 33 713,428 10 336,363 
計 126 4,260,602 52 2,099,482 

【農地】
事業計画調査 西部 1 38,300 0 0 
農地防災ダム管理 都田川ダム 1 22,610 0 0 
譲与促進 大平 1 5,000 0 0 
農地防災ダム浚渫 都田川ダム 1 84,000 1 84,000 
地すべり施設等整備 西部 1 27,768 0 0 

農地：小計 5 177,678 1 84,000 
【森林】
地すべり施設等管理 龍山町瀬尻（下里） 他 3 20,262 0 0 
豪雨等災害対策 西沢 他 2 33,825 1 32,115 
治山小規模維持管理 西部農林管内 他 5 4,103 0 0 
保安林機能強化 引佐町渋川（奥坊） 1 2,000 0 0 
治山施設等管理 堤町ほか 他 3 28,900 1 8,000 
治山調査 西部農林管内 他 8 40,172 1 5,247 
県土強靭化対策 西部農林管内 他 2 81,387 1 74,287 
事務費 西部農林管内 他 2 2,112 0 0 
県単治山 舘山寺町（舘山） 他 2 65,994 0 0 
保安林機能強化 西部農林管内 1 50,587 0 0 
防災林管理 西部農林管内 1 53 0 0 
ふれあい林道整備 大尾大日山 他 2 55,290 1 38,900 
山村道路網整備 観音山１ 1 54,000 0 0 
県単林道事業調査 池の平矢岳 1 5,800 0 0 
事務費 管内 1 1,067 0 0 
県庁舎等施設改修費 西部農林事務所育種場 他 2 5,086 0 0 
森林病害虫獣総合対策 西部農林管内 他 2 9,550 0 0 
育種場管理 西部農林事務所育種場 1 2,662 0 0 
PCB処理（育種場） 西部農林管内 1 1,662 0 0 
出先機関庁舎等維持 根堅 1 2,500 0 0 
自然ふれあい施設管理 西部農林管内 1 9,450 0 0 

森林：小計 43 476,462 5 158,549 
計 48 654,140 6 242,549 

174 4,914,742 58 2,342,031 

事業別箇所数調

左のうち繰越

合計

区分 事業名 地区名等 箇所数 事業費

国
庫
補
助
事
業

県
単
独
事
業
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経済産業部 36-3

（令和7年度）
（令和7年5月31日現在）

箇所数 事業費
【農地】 千円 千円
かんがい排水 三方原根洗用水路 他 16 1,587,400 6 732,400 
ストマネ等 須部２期 他 17 723,056 9 332,876 
産地強化型 三ヶ日只木 他 13 915,340 8 525,340 
樹園地再編整備 三ヶ日北部 他 7 323,358 2 29,358 
経営体育成基盤整備 古人見 他 4 76,662 1 6,662 
県営水田貯留機能向上整備事業 赤佐・麁玉田んぼダム 1 20,000 0 0 
経営体育成基盤整備 村櫛前田沖 他 8 353,603 5 213,603 
ため池等整備 米津排水路 他 2 228,900 1 218,900 
アスベスト 浜松南部２期 他 5 261,577 2 114,319 
地域用水環境整備 いなさ湖 他 2 747,242 1 247,000 
震災対策 静岡16期（西部） 他 0 0 0 0 
中山間地域総合整備 北遠 他 2 50,000 1 30,000 
農村災害対策 浜松 1 28,000 0 0 
農業農村整備実施計画策定 三方原用水路9期 1 15,000 0 0 
共同工事負担金 都田川ダム 他 5 142,567 2 48,167 
国有農地等管理処分事業 西部 1 8,000 0 0 
地すべり対策 相津３期 他 7 175,525 3 77,700 

農地：小計 92 5,656,230 41 2,576,325 
【森林】
地すべり防止 龍山町瀬尻（下里） 他 4 175,378 4 175,378 
治山施設機能強化 春野町砂川ほか 1 14,000 0 0 
復旧治山 越木平（賀々沢） 他 8 462,063 3 109,059 
流域保全総合治山 横川ほか 1 17,600 0 0 
保安林総合改良 引佐町狩宿（クンマ山） 他 0 0 0 0 
保育 西部農林管内 他 0 0 0 0 
防災林造成 西部農林管内 1 25,232 1 25,232 
保安林総合改良 西部農林管内 他 2 41,300 0 0 
復旧治山 佐久間町相月（相月沢） 1 70,000 1 70,000 
保安林改良 西部農林管内 他 3 38,200 3 38,200 
保安林整備 天竜農林局管内 1 5,000 0 0 
森林環境保全整備 地八吉沢 他 2 73,310 1 19,610 
地方創生道整備推進交付金 地八吉沢 他 4 226,650 2 76,650 
優良種苗確保対策 浜松市浜北区宮口 1 13,084 0 0 
造林 西部農林管内 1 519 0 0 
森林空間総合整備 天竜農林局管内 1 2,000 0 0 
資源循環林地整備 天竜農林局管内 1 347 0 0 
県有林管理 西部農林管内 他 2 12,934 0 0 

森林：小計 34 1,177,617 15 514,129 
計 126 6,833,847 56 3,090,454 

【農地】
事業計画調査 西部 他 2 26,400 1 3,400 
農地防災ダム管理 都田川ダム 1 26,208 0 0 
地すべり施設等整備 西部 1 19,902 0 0 

農地：小計 4 72,510 1 3,400 
【森林】
地すべり施設等管理 瀬尻（下里） 他 2 18,500 1 3,500 
豪雨等災害対策 西沢 1 48,337 1 48,337 
治山小規模維持管理 西部農林管内 他 5 6,000 0 0 
保安林機能強化 西部農林管内 1 40,000 1 40,000 
治山施設等管理 舘山寺町（舘山） 他 2 18,000 0 0 
治山調査 西部農林管内 1 12,000 0 0 
県土強靭化対策 引佐町渋川 他 11 239,000 5 114,700 
事務費 西部農林管内 他 2 2,200 0 0 
県単治山 西部農林管内 1 25,000 0 0 
保安林機能強化 西部農林管内 1 45,000 0 0 
防災林管理 西部農林管内 1 53 0 0 
ふれあい林道整備 大尾大日山 他 2 82,610 1 23,610 
事務費 管内 1 1,067 0 0 
森林病害虫獣総合対策 西部農林管内 1 9,295 0 0 
自然ふれあい施設管理 天竜農林局管内 他 2 14,749 0 0 

森林：小計 34 561,811 9 230,147 
計 38 634,321 10 233,547 

164 7,468,168 66 3,324,001 

事業別箇所数調

左のうち繰越

合計

区分 事業名 地区名等 箇所数 事業費

国
庫
補
助
事
業

県
単
独
事
業
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様式第22号

数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格

千円 千円 千円 千円

1,031,600 14,398 80,845 965,153 

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

532,272.41 346,295 0.00 0 0.00 0 532,272.41 346,295 

立 立 立 立

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 

本 本 本 本

141.00 7,700 0.00 0 0.00 0 141.00 7,700 

7,116.48 0.00 　 0.00 　 7,116.48 

10,404.26 413,635 0.00 0 0.00 53,989 10,404.26 359,646 

個 個 個 個

1,065 263,970 13 14,398 0 26,856 1,078 251,512 

29,539 0 0 29,539 

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

1,667.54 29,539 0.00 0 0.00 0 1,667.54 29,539 

立 立 立 立

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 

0.00 　 　 0.00 

0.00 0 19.83 0 0.00 0 19.83 0 

個 個 個 個

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0 0 

1,517 0 0 1,517 

44 2,292 0.00 0 0.00 0 44 2,292 

公有財産調

(令和６年度）

令和６年３月31日現在 増 減 令和７年３月31日現在
区　　分 摘　　要

行政財産

土地

立木竹

樹木

建物

工作物

普通財産

土地

立木竹

建物

工作物

公有財産に
準ずるもの

電話加入権
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様式第22号

数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格 数量又は面積 台帳価格

千円 千円 千円 千円

985,766 0 12 985,754 

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

532,272.41 346,295 0.00 0 0.00 0 532,272.41 346,295 

立 立 立 立

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 

本 本 本 本

141.00 7,700 0.00 0 1.00 12 140.00 7,688 

7,116.48 0.00 　 0.00 　 7,116.48 

10,404.26 378,396 0.00 0 0.00 0 10,404.26 378,396 

個 個 個 個

1,078 253,375 0 0 0 0 1,078 253,375 

29,539 0 0 29,539 

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

1,667.54 29,539 0.00 0 0.00 0 1,667.54 29,539 

立 立 立 立

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 

0.00 　 　 0.00 

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 

個 個 個 個

0.00 0 0.00 0 0.00 0 0 0 

1,517 0 0 1,517 

44 2,292 0.00 0 0.00 0 44 2,292 

公有財産調

(令和７年度）

（令和７年５月31日現在）

令和７年３月31日現在 増 減 令和７年５月31日現在
区　　分 摘　　要

行政財産

土地

立木竹

樹木

建物

工作物

普通財産

土地

立木竹

建物

工作物

公有財産に
準ずるもの

電話加入権
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様式第26号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　借        地        借

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（一般会計）

    地　　　　　目

台　帳 現　況

1 土　地 山　林 浜松市天竜区渡ヶ島請留山20-5 山林 雑種地 5,964.95 

2 土　地 山　林 浜松市天竜区渡ヶ島請留山19 山林 雑種地 186.20 

3 土　地 その他 浜松市浜名区宮口字本通4831-579 山林 雑種地 114.00 

4 土　地 その他 浜松市中央区篠原町地内 山林 雑種地 94,527.00 

5 土　地 山　林
浜松市浜名区引佐町東久留女木100
観音山国有林  158に　林小班内

国有林 国有林 1.00 

6 土　地
総合庁舎
敷　　地

浜松市天竜区二俣町鹿島559番地先 河川敷
庁舎
敷地

1,925.90 

102,719.05 合     計

整理
番号

区　分 種　別 所　　　　　在　　　　　地
数量又は    
面積(㎡)
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 家        等        調

(令和７年度）

単価（円） 年額（円）

83 494,852 R7.4.1～R8.3.31
浜松市浜名区於呂1506
於呂生産森林組合
組合長理事

森林公園駐車場
敷地

97 18,056 R7.4.1～R8.3.31
浜松市浜名区根堅42
根堅生産森林組合
組合長理事

森林公園駐車場
敷地

- 0 R7.4.1～R8.3.31 静岡県西部農林事務所長
森林公園駐車場
敷地

- 0 R7.4.1～R8.3.31
浜松市中央区元城町103-2
浜松市長

浜松市沿岸防潮堤
敷地

- 0 R5.4.1～R10.3.31
浜松市浜名区中瀬2663-1
天竜森林管理署長
分任契約担当官

測量基準杭
敷地(都田川ダム)

0 0 R5.4.1～R10.3.31
名古屋市中区三の丸2-5-1
国土交通省
中部地方整備局

北遠総合庁舎敷地
及び駐車場

512,908 

（令和７年５月31日現在）

借　　　料
契約期間 所有者又は契約者住所氏名 用　途
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様式第26号-2

事務機器等の債務負担行為  

３年度

都田川ダム管理事務所
機械警備業務

円 円

（契約日）令和3年4月1日
858,000 171,600 

本所・天竜農林局
電子複写機賃借5台分

円 円

（契約日）令和3年4月1日
4,537,500 907,500 

天竜農林局
大型電子複写機賃借１台分

円 円

（契約日）令和5年4月1日
2,600,400 

電子複写機賃借３台分
円 円

（契約日）令和6年4月1日
2,590,632 

区分 事業名又は契約名 　内　　　　容 契約額

建物機械警備業務委託契約

電子複写機賃貸借契約

電子複写機賃貸借契約

電子複写機賃貸借契約

長期継続契
約
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事務機器等の債務負担行為   又は長期継続契約に係る調

（令和７年度）

（令和７年５月31日現在）

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ８年度 ９年度 １０年度

円 円 円 円 円 円 円

171,600 171,600 171,600 171,600 

円 円 円 円 円 円 円

907,500 907,500 907,500 907,500 

円 円 円 円 円 円 円

520,080 520,080 520,080 520,080 520,080 

円 円 円 円 円 円 円

518,128 518,126 518,126 518,126 518,126 
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様式第27号

台帳 現況

22 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 案内看板敷2.1㎡

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目

(くらし・環境部）

(県営林）

整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

1
浜松市浜名区引佐町三岳・

鷲沢町(引佐県営林)
山林 山林

鉄塔敷４基
2,658.58㎡土地 森林

2 土地 森林
浜松市浜名区鷲沢町　　　　　

(引佐県営林)
山林 山林

鉄塔敷４基
881.87㎡

3 土地 森林
浜松市浜名区引佐町三岳　　　　　

(引佐県営林)
山林 山林

鉄塔敷３基
724.19㎡

4 土地 森林
浜松市浜名区引佐町三岳　　　　　　　

(引佐県営林)
山林 山林

農業用水路管理用道路敷地
805.45㎡

5 土地 森林
浜松市浜名区引佐町三岳　　　　　　　

(引佐県営林)
山林 山林

史跡標識敷地
1.41㎡

6 土地 森林
浜松市浜名区引佐町三岳　　　　　

(引佐県営林)
山林 山林

災害復旧に係る機器の設置及び
測量用地　640㎡

7 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町　　　　　　

(都田県営林)
山林 山林

本柱１本
支線１条

8 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町

（都田県営林）
山林 山林

発電所造成工事の仮設橋梁の架
橋の地組作業用地
383.00㎡

9 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町　　　　　　

(都田県営林)
山林 山林 支線４条

10 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町　　　　　　

(都田県営林)
山林 山林

耐震性防火貯水槽敷地
27.84㎡（1個）

11 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町　　　　　　

(都田県営林)
山林 山林

鉄塔敷４基
3,898.19㎡

12 土地 森林
浜松市浜名区滝沢町　　　　　　

(都田県営林)
山林 山林 支線３条

13 土地 森林
浜松市浜名区

根堅・於呂・尾野
(浜北県営林)

山林 山林
本柱29本
支線1条

14 土地 森林
浜松市浜名区

根堅・於呂・尾野
(浜北県営林)

山林 山林
本柱３本                              
支線柱１本                               
支線20条

15 土地 森林
浜松市浜名区根堅
(浜北県営林)

山林 山林
排水管埋設敷
φ100㎜、200.00m

16 土地 森林
浜松市浜名区根堅　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 進入路敷208.13㎡

17 土地 森林
浜松市浜名区根堅　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 排水路敷202.29㎡

18 土地 森林
浜松市浜名区根堅・尾野

(浜北県営林)
山林 山林 電柱１本

19 土地 森林
浜松市浜名区根堅・尾野

(浜北県営林)
山林 山林 防火水槽敷55.68㎡

20 土地 森林
浜松市浜名区根堅
(浜北県営林)

山林 山林
弁室敷＝11.08㎡
外径272mm 1502.01ｍ、101.47ｍ
外径118mm 8.10ｍ

21 土地 森林
浜松市浜名区於呂　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 植栽等試験敷41,600.00㎡
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単価 年額

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 案内看板敷

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料

浜松市長

貸付又は使用許可期間
貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

電力供給鉄塔敷1,210/1.7㎡ 1,894,860 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

電力供給鉄塔敷1,210/1.7㎡ 630,410 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

電力供給鉄塔敷1,210/1.7㎡ 517,880 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

農業用水路管理用道路0.54 410 R7.4.1～R8.3.31 浜名湖北部用水土地改良区理事長

史跡標識敷地- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

災害復旧に係る機器の
設置及び測量用地

- 免除 R7.4.1～R8.3.31
浜松市環境部平和清掃事業所
長

電気通信電柱敷870 870 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

発電所造成工事の仮設
橋梁の架橋の地組作業
用地

- 免除 R7.3.31～R10.3.31
西部農林事務所長
（湖北事業課）

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ
長

電力供給電柱敷等180 720 R3.4.1～R8.3.31

耐震性防火貯水槽敷地- 免除 R6.4.1～R11.3.31 浜松市長

電力供給鉄塔敷1,210/1.7㎡ 2,776,950 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

電力供給電柱敷等180 540 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

電柱敷
1,210

180
35,270 R6.4.1～R10.3.31 中部電力パワーグリッド㈱

浜北営業所配電建設グループ長

5 電柱敷6,390 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

排水管埋設敷68 13,600 R6.4.1～R11.3.31 遠州開発㈱取締役社長

進入路敷0.57 170 R7.4.1～R8.3.31 遠州開発㈱取締役社長

排水路敷0.57 160 R7.4.1～R8.3.31 遠州開発㈱取締役社長

1,210/1.7㎡
中部電力パワーグリッド㈱浜
北営業所長

鉄塔敷1,210 R5.4.1～R10.3.31

防火水槽敷- 免除 R4.4.1～R9.3.31 浜松市長

①0.72
②140/ｍ
③68/ｍ

企業局西部事務所長
空気弁室敷
水道管埋設敷

225,310 R7.4.1～R8.3.31

農林技術研究所
森林・林業研究センター長

試験及び研究用苗の採
取敷

- 免除 R6.4.1～R9.3.31
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様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

25 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 看板敷0.06㎡

26 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 放水路用水路敷2033.78㎡

29 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林 自動販売機4台

30 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林
工事用進入路及び仮設ヤード敷　
1,237.84㎡

31 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　

(浜北県営林)
山林 山林

三方原用水導水幹線水路作業用
通路　2258.22㎡

32 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林
仮設ヤード敷及び工事用進入路　
3,900.11㎡

23 土地 森林
浜松市浜名区根堅・尾野　　　　　　　

(浜北県営林)
山林 山林

道路案内看板敷
4基1.83㎡

24 土地 森林
浜松市浜名区根堅・尾野

(浜北県営林)
山林 山林

電力供給鉄塔敷
７基204.93㎡

27 土地 森林
浜松市浜名区根堅　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林
外径169mm 492.3ｍ、197ｍ
外径165mm 197ｍ、68.3ｍ、10ｍ
+3.2ｍ

28 土地 森林
浜松市浜名区尾野　　　　　　
(浜北県営林)

山林 山林
三方原用水導水幹線水路敷
5,371.41㎡

33 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林

本柱２本
支柱２本
支線柱１本
支線10条

34 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林

本柱17本 
支線１条

35 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林

雨水排水施設埋設敷
弁室７基15.75㎡　　      
排水管φ300㎜、209.5m 

36 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林 句碑敷1.60㎡

37 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林 記念碑敷1.44㎡

38 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林 測量標敷0.12㎡

39 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林 電柱敷1.98㎡

40 土地 森林
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林)
山林 山林 記念碑敷31.65㎡

41 土地 森林
浜松市北区細江町気賀　　　　　　

(細江県営林)
山林 山林 展望台予定地敷64.00㎡

42 土地 森林
浜松市北区細江町気賀　　　　　　

(細江県営林)
山林 山林 案内看板敷0.35㎡

43 土地 森林
浜松市天竜区佐久間町大井
浜松市天竜区春野町豊岡
（国際森林年記念林）

山林 山林
鉄塔敷　１基
160.12㎡
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単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 看板敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 放水路用水路敷

0.72 400 R7.4.1～R10.3.31 自動販売機敷

0.57 580 R7.6.1～Ｒ8.3.31
工事用進入路及び仮設
ヤード敷

0.72 400
R6.4.1～R6.6.30

作業用通路敷

0.57 1,850 R7.6.1～Ｒ8.3.31
仮設ヤード敷及び工事
用進入路

870
180
180
180

1,210
180

円 円

浜松市長

浜松土地改良区理事長

株式会社ヤタロー代表取締役

関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

道路案内看板敷0.57 400 R7.4.1～R8.3.31 遠州開発㈱取締役社長

鉄塔敷1,210/1.7㎡ 150,040 R7.4.1～R10.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

企業局西部事務所長 水道管埋設敷90 87,300 R6.4.1～R9.3.31

三方原用水導水幹線水
路敷

0.57 3,060 R7.4.1～R8.3.31
関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

電柱敷4,080 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

中部電力パワーグリッド㈱浜
北営業所長

電柱敷20,750 R6.4.1～R11.3.31

雨水排水施設埋設敷180 37,800 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

句碑敷0.57 100 R7.4.1～R8.3.31 遠州鉄道㈱代表取締役

記念碑敷0.57 100 R7.4.1～R8.3.31 舘山寺温泉観光協会長

測量標敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31
国土交通省国土地理院
中部地方測量部長

電柱敷0.57 100 R7.4.1～R10.3.31 浜松市長

記念碑敷0.57 100 R7.4.1～R8.3.31 舘山寺温泉観光協会長

観光政策課長 展望台予定地敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31

浜松市長 案内看板敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31

電力供給鉄塔敷1,210/1.7㎡ 114,950 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

231



様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

(森林公園)

(森の家)

(経済産業部 ）

(防災林）
土地 森林

44 土地 森林
浜松市天竜区佐久間町大井

（国際森林年記念林）
山林 山林

民放中波ラジオ放送
中継局敷地
165.65㎡

45 土地 森林
浜松市天竜区佐久間町大井
浜松市天竜区春野町豊岡
（国際森林年記念林）

山林 山林
無線中継所敷地400㎡
進入路68.5㎡
送電線　453m

46 土地 森林
浜松市天竜区佐久間町大井
浜松市天竜区春野町豊岡
（国際森林年記念林）

山林 山林
保守管理道路敷地
10,789.47㎡

47 土地 森林
浜松市天竜区春野町豊岡
（国際森林年記念林）

山林 山林
医療用ヘリコプターによる
医療活動
（北駐車場の一部）

48 土地 森林
浜松市天竜区龍山町
（秋葉山県営林）

山林 山林
本柱10本
支線柱１本
付属する支線11条

49 土地 森林
浜松市天竜区龍山町
（秋葉山県営林）

山林 山林 支線８条

50 土地 森林
浜松市天竜区龍山町
（秋葉山県営林）

山林 山林
本柱3本
 (付属する支線4条）

51 土地 森林
浜松市天竜区龍山町
（秋葉山県営林）

山林 山林
防災行政無線中継所
鉄塔敷（149.7㎡）

52 土地 森林
浜松市天竜区龍山町
（秋葉山県営林）

山林 山林 LPWA中継機の設置場所（4㎡）

53 土地 森林
浜松市天竜区山東
（光明県営林）

山林 山林
本柱４本
 (付属する支線4条）
支線１条

54 土地 森林
浜松市天竜区山東
（光明県営林）

山林 山林
支線柱1本
支線1条

55 土地 森林
浜松市天竜区山東
（光明県営林）

山林 山林
鉄塔敷　４基
425.45㎡

56 土地 森林
浜松市天竜区西藤平
（阿多古県営林）

山林 山林 その他試験地600㎡

県営林計

57 森林
浜松市浜名区尾野

(森林公園)
山林 山林

スポーツ広場
自動販売機敷
１台1.00㎡

土地

森林公園 計

58 事務所建
浜松市浜名区根堅　　　　　　　

(森の家)
鉄　筋　　
２階建　　　

- 自動販売機敷4台　4.00㎡
建物

59 建物 事務所建
浜松市浜名区根堅　　　　　　　

(森の家)
鉄　筋

２階建他　　　
-

屋内用携帯電話基地局４台　　　
4.10㎡（管理棟、宿泊棟、ﾚｽﾄﾗ
ﾝ棟、研修棟）

森の家 計

くらし・環境部 計

60
浜松市中央区松島町他

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

看板設置敷
0.09㎡×19基

61 土地 森林
浜松市中央区白羽町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 看板設置敷0.36㎡
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単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

無線中継
0.45 無線中継所敷地
32 進入路、送電線

電力供給

保守用道路
配電線路

1,210
180

1,210
180

民放中波ラジオ放送
中継局用地

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

14,700 R7.4.1～R8.3.31
国土交通省中部地方整備局　　　　
浜松河川国道事務所長

0.45 4,850 R7.4.1～R8.3.31
電源開発㈱水力発電部
中部支社支店長

医療ヘリコプター発着
箇所

- 免除 R6.4.1～R9.3.31 聖隷三方原病院長

電力供給電柱敷等12,280 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

電力供給電柱敷等180 1,440 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

電力供給電柱敷等1,210 3,630 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

静岡県危機管理部
危機対策課長（使用承認）

防災行政無線中継所鉄
塔敷

- 免除 R6.4.1～R9.3.31

浜松市長 LPWA事業用地- 免除 R7.4.1～R8.3.31

電力供給電柱敷等5,020 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

電力供給電柱敷等180 360 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ長

1,210/1.7㎡ 306,130 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱
執行役員用地部長

電力供給鉄塔敷

免除 R5.11.17～R7.3.31
農林技術研究所森林・林業研
究センター長

6,875,170

自動販売機敷1台32.00 100 R7.4.1～R10.3.31 株式会社ヤタロー代表取締役

100

略 10,010 自動販売機敷４台R7.4.1～R8.3.31 株式会社ヤタロー代表取締役

略 14,780
屋内用携帯電話
基地局４台

R7.4.1～R8.3.31
株式会社ＮＴＴドコモ常務執
行役員関西支社長

24,790

6,900,060

遊泳禁止啓発看板
設置敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

ウミガメ保護掲示看板
設置敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長
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様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

81 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 堤防かさ上げ敷571.02㎡

82 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 被災箇所復旧補強敷1,193.02㎡

83 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
西遠浄化センター放流渠樋門設
置工事用地11,033.00㎡

62 土地 森林
浜松市中央区坪井町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
排水機場排水管
φ300㎜、59.60m
吐出口10.40㎡

63 土地 森林
浜松市中央区堤町他
 (浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
津波警告標示板敷
1.8㎡(３基)

64 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林

排水機場排水管
φ300㎜、39.40m
φ600㎜、39.40m 
吐出口79.64㎡

65 土地 森林
浜松市中央区白羽町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 便所設置敷7.13㎡

66 土地 森林
浜松市中央区馬郡町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 本柱１本

67 土地 森林
浜松市中央区倉松町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
排水機場排水管
φ1800㎜、302.40m
吐出口34.78㎡

68 土地 森林
浜松市中央区倉松町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林 支線１条

69 土地 森林
浜松市中央区中田島町

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

旧埋立地保全敷
9,736.50㎡

70 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
排水機場排水管及び吐出口敷
251.51㎡

71 土地 森林
浜松市中央区小沢渡町

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林 支線１条

72 土地 森林
浜松市中央区小沢渡町他

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林 支線２条

73 土地 森林
浜松市中央区馬郡町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
電気埋設管敷
353.00m

74 土地 森林
浜松市中央区白羽町
 (浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
津波警告標示板敷
0.6㎡（１基）

75 土地 森林
浜松市中央区馬郡町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
排水機場排水管
φ1350㎜、26.70m
吐出口40.86㎡

76 土地 森林
浜松市中央区松島町他

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

放流渠敷
8,034.33㎡

77 土地 森林
浜松市中央区中田島町

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

馬込川水門工事土砂仮置き場敷
8,815.47㎡

78 土地 森林
浜松市中央区松島町他

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

浜松御前崎自転車道案内及び注
意喚起看板敷0.46㎡（６基）

79 土地 森林
浜松市中央区倉松町他

(浜松県有防災林)
防災林敷地 山林

排水機場排水管又は吐出口耐震
工事作業ヤード等敷
2,431.82㎡

80 土地 森林
浜松市中央区田尻町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
篠原海岸養浜土砂搬入工事用仮
設道路等敷
320.00㎡

234



単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

- 免除 R5.11.10～R8.11.9 堤防かさ上げ工事敷

- 免除 R6.4.1～R9.3.31
堤防被災箇所復旧補強
工事敷

- 免除 R7.5.1～R8.3.31
西遠浄化センター放流
渠樋門設置工事用地

浜松土木事務所長

浜松土木事務所長

浜松市長

坪井排水機場
排水管及び
吐出口敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

津波警告標示板敷- 免除 R4.4.1～R9.3.31 浜松市長

篠原中排水機場
排水管及び
吐出口敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

便所設置敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

電柱敷1,210 1,210 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

倉松排水機場
排水管及び
吐出口敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

電柱敷180 180 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

その他の防災用施設敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

篠原東排水機場排水管
及び吐出口敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

電柱敷180 180 R5.4.1～R10.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

電柱敷180 360 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

電気埋設管敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

津波警告標示板敷- 免除 R5.4.1～R10.3.31 浜松市長

馬郡排水機場
排水管及び
吐出口敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

浄化センターの放流渠
敷

- 免除 R3.4.1～R8.3.31 浜松市長

馬込川水門工事土砂仮置
き場敷

- 免除 R5.4.1～R8.3.31 浜松土木事務所長

浜松御前崎自転車道案
内及び注意喚起看板敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

排水機場排水管又は吐
出口耐震工事作業ヤー
ド等敷

- 免除
R6.4.1～R7.3.31

（終了）
浜松市長

篠原海岸養浜土砂搬入工
事用仮設道路等敷

- 免除 R7.4.1～Ｒ10.3.31 浜松土木事務所長
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様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

84 土地 森林
浜松市中央区篠原町
(浜松県有防災林)

防災林敷地 山林
プロサーフィン大会のジャッジ
ハウス及び観覧席の設置等
130.72㎡

(育種場）

土地 森林

85 土地 森林
浜松市中央区舞阪町
(舞阪県有防災林)

防災林敷地 山林
電気埋設管敷
566.00m

86 土地 森林
浜松市中央区舞阪町
(舞阪県有防災林)

防災林敷地 山林
遊泳禁止啓発看板敷
0.36㎡(４基)

87 土地 森林
湖西市新居町浜名
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林 本柱13本

88 土地 森林
湖西市新居町浜名他
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林
電気埋設管敷
776.00m

89 土地 森林
湖西市新居町浜名
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林
測量標敷
(公共下水道水準点)
0.36㎡

90 土地 森林
湖西市新居町浜名
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林
車馬等乗入規制看板敷
0.64㎡

91 土地 森林
湖西市新居町新居
 (新居県有防災林)

防災林敷地 山林 本柱２本

92 土地 森林
湖西市新居町浜名
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林
本柱１本
埋設管敷
φ96mm、13.3m

93 土地 森林
湖西市新居町新居
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林
通信埋設管敷
φ61㎜、34.2ｍ

94 土地 森林
湖西市新居町浜名
 (新居県有防災林)

防災林敷地 山林 本柱１本

95 土地 森林
湖西市新居町新居他
(新居県有防災林)

防災林敷地 山林

本柱　　 ２本
支線　　 12本
支柱   　１本
支線柱   １本

防災林 計

96
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 用水路敷1,785.82㎡

97 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

本柱５本
支柱１本
支線３条

98 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

本柱18本
支柱１本
支線4条
構内柱１本

99 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

本柱11本
支柱１本
支線４条

100 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

地殻岩石歪計観測
施設敷72.15㎡

101 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 進入路敷115.76㎡

102 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 農業用水導水管敷209.60㎡

103 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 用水路敷796.82㎡

104 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

看板・監視カメラ設置敷
0.08㎡
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単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

2 100
R7.5.18～R7.5.27

（終了）
ジャッジハウス及び観
覧席設置等用地

1,210
180
180
180

870
180
180

1,500

HAMAMATSU OPEN ORGANIZATION　
理事長

電気埋設管敷- 免除 R4.4.1～R9.3.31 浜松市長

遊泳禁止啓発看板敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

電柱敷870 11,310 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

電気埋設管敷- 免除 R4.4.1～R9.3.31 湖西市長

測量標敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 湖西市長

車馬等乗入規制看板敷- 免除 R7.4.1～R10.3.31 自然保護課長

電柱敷1,210 2,420 R5.4.1～R10.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

①1,210/本
②180/1.7㎡

電柱敷
地下埋設管敷

1,390 R5.4.1～R10.3.31
㈱ＴＯＫＡＩコミュニケー
ションズ代表取締役社長

通信埋設管敷180/1.7㎡ 360 Ｒ6.4.1～Ｒ11.3.31
㈱ＮＴＴドコモインフラデザ
イン部長

電柱敷1,210 1,210 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

電柱敷4,940 R3.4.1～R8.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
松営業所長

23,660

用水路敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

1,210            
180               
180

中部電力パワーグリッド㈱浜
北営業所長

電柱敷6,770 R7.4.1～R12.3.31

18,060 電柱敷R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長

1,210            
180               
180

電柱敷14,210 R6.4.1～R11.3.31
中部電力パワーグリッド㈱浜
北営業所長

地殻岩石歪計観測
施設敷

0.72 100 R7.4.1～R8.3.31 東京管区気象台長

進入路敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松土地改良区理事長

農業用水導水管敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松土地改良区理事長

用水路敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

不法投棄防止啓発看板・
監視カメラ設置敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長
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様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

106 建物 雑屋建
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
鉄骨造　　
平屋建

-
種子乾燥及び休憩施設内23.04
㎡

107 建物 雑屋建
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
鉄骨造　　
平屋建

-
種子乾燥及び休憩施設内23.04
㎡

109 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

三方原用水導水幹線水路改修工
事に係る仮設ヤード敷及び工事
用進入路592.53㎡

110 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

三方原用水二期農業水利事業導
水幹線水路トンネル耐震補強工
事に係る仮設ヤード敷等
1521.79㎡

111 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

三方原用水二期農業水利事業導
水幹線水路トンネル耐震補強工
事に伴う現場事務所等529.32㎡

112 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

三方原用水二期農業水利事業導
水幹線水路トンネル耐震補強工
事に伴う現場事務所等529.32㎡

113 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 植栽等試験敷2,400㎡

114 工作物 雑工作物
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
- - ビニールハウス1棟　194.4㎡

115 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 雑種地 森林公園駐車場敷　114㎡

（ダムほか）

105 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林

三方原用水導水幹線水路敷
566.52㎡

108 土地 森林
浜松市浜名区宮口　　　　　　　

(育種場)
山林 山林 湿地植物調査敷100㎡

116 育種場 計

117
浜松市浜名区引佐町            

渋川2603-7
(地すべり対策事業)

用悪水路 用悪水路
本柱１本
支線１本土地 敷地

118 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町             
東久留女木387-12

(都田川ダム)
ため池 ため池

(ダム敷）
支線４本

119 土地 敷地
浜松市浜名区滝沢町             

1-41
(都田川ダム)

原野 ため池
(ダム敷）

本柱１本
支線２本

120 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町　　       　

川名6-20～東久留女木314-14
(都田川ダム)

ため池 ため池
(ダム敷）

水道管敷設L=807.46m
（外径90mm　L=803.91m
外径42mm　L=3.55m）

121 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町             

東久留女木311-1・312-14
(都田川ダム）　

ため池 ため池
(ダム敷）

支線３本

122 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町            

川名2-524・2-455・2-475
(都田川ダム)

ため池 山林
(ダム敷）

本柱５本
支柱１本
支線５本

123 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町　　　　　　

狩宿118-3
(地すべり対策事業)

用悪水路 用悪水路 水路敷　9.8㎡

124 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町渋川         

274-3､275-2､277-2
(地すべり対策事業)

用悪水路 用悪水路 水路敷　12.44㎡

125 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町　　       　

川名及び東久留女木地内
(都田川ダム)

ため池 ため池
(ダム敷）

ダム敷　28,263.5㎡

126 土地 敷地
浜松市天竜区佐久間町

佐久間1528-3
（地すべり対策事業）

用悪水路 用悪水路 水道配水管（簡易水道）L=1.05m
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単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

- 免除
R6.4.12～Ｒ6.8.27

（終了）
マツノザイセンチュウ
培養

- 免除 R7.5.1～Ｒ7.8.22
マツノザイセンチュウ
培養

0.57 250 R7.6.1～R8.2.28
三方原用水導水幹線水路改
修工事に係る仮設ヤード敷
及び工事用進入路

0.72 210
R6.4.1～R6.6.30

（終了）

三方原用水二期農業水利事
業導水幹線水路6号バイパ
ストンネル建設工事に係る
仮設ヤード敷等

0.72 100
R6.4.1～R6.6.30

（終了）
現場事務所敷

0.72 100
R6.7.1～R6.7.19

（終了）
現場事務所敷

- 免除 R6.4.1～R9.3.31 植栽等試験敷

- 免除 R6.4.1～R8.3.31
植栽等試験ビニールハ
ウス

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 森林公園第９駐車場敷

180
180

180
180

県山林種苗協同組合連合会　
代表理事

県山林種苗協同組合連合会　
代表理事

関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

西松建設株式会社

西松建設株式会社

農林技術研究所
森林・林業研究センター長

農林技術研究所
森林・林業研究センター長

静岡県西部農林事務所長

三方原用水導水幹線水
路敷

0.57 320 R7.4.1～R8.3.31
関東農政局三方原用水二期農
業水利事業所長

湿地植物調査敷- 免除 R7.4.1～R8.3.31
遠州自然研究会長　杉野　孝
雄

40,120

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所　
配電建設グループ長

電線路を設置するため360 R4.4.1～R9.3.31

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所　
配電建設グループ長

電線路を設置するため180 720 R4.4.1～R9.3.31

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所　
配電建設グループ長

電線路を設置するため540 R4.4.1～R9.3.31

浜松市水道事業及び下水道事
業管理者

45
32

36,300 R4.4.1～R9.3.31 水道管敷設

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所　
配電建設グループ長

電線路を設置するため180 540 R7.4.1～R12.3.31

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所　
配電建設グループ長

電線路を設置するため1,210 6,050 R7.4.1～R12.3.31

個人31 290 R7.4.1～R8.3.31 進入路敷

（12.02㎡） 24
（0.42㎡） 12 個人290 R7.4.1～R8.3.31 進入路敷

- 免除 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長 公園

浜松市水道事業及び下水道事
業管理者

水道配水管敷設32 100 R4.4.1～R9.3.31
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様式第27号

台帳 現況

  　行　 政　 財　 産 　貸　 付　・

地目整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

土地 敷地

土地 敷地

防災拠点表示板
0.43㎡

経済産業部計

（総合庁舎等）

127 土地 敷地
浜松市浜名区引佐町            

川名2-338
(都田川ダム)

ため池 山林
(ダム敷）

看板２枚

128
浜松市浜名区引佐町

川名2-475
（都田川ダム）

ため池 山林
(ダム敷）

電話柱１本
支線１条

129 浜松市中央区神ヶ谷町5536-2 用悪水路 用悪水路 水路敷　13.52㎡

ダムほか　計

130
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

31.22㎡
建物 事務所建

131 土地 庁舎敷地
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

宅地 宅地
電柱１本
支線２条

132 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

西部猟友会事務局　3.3㎡

133 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

自動販売機1台　1.00㎡

134 土地 庁舎敷地
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

宅地 宅地
地下埋設物
上水道管82ｍ
外径168mm

135 土地 庁舎敷地
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

宅地 宅地
電柱４本
支柱２本
支線３条

136
土地
及び
建物

事務所建
及び庁舎
敷地

浜松市天竜区
二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

地下埋設物（光ケーブル
49.5m）
5.68㎡

137 土地 庁舎敷地
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

宅地 宅地

138 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

7.44㎡

139 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

執務室　51.53㎡
ケーブル 0.24㎡

140 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

執務室　26.00㎡

141 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

0.72㎡

142 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

105.00㎡

143 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

0.61㎡

144 建物 事務所建
浜松市天竜区

二俣町鹿島559番地
(北遠総合庁舎)

鉄筋コン
クリート
造４階建

195.00㎡

145 土地 庁舎敷地
浜松市天竜区二俣町鹿島
558番地の5、558番地の7

(北遠総合庁舎)
宅地 宅地

地下埋設物(導水管 50ｍ,152
㎥）
監査坑 6.07㎡

総合庁舎等　計

合計
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単価 年額

　使　 用　 許　可　調

 （令和７年５月31日現在）

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可
を受けた者の氏名

貸付・使用　
許可目的

870
180

- 免除

361,800

個人 看板掲示- 免除 R7.4.1～R8.3.31

西日本電信電話㈱静岡支店長 電線路を設置するため1,050 R4.12.1～R9.3.31

浜松土地改良区理事長 歩道設置のためR6.11.18～R16.3.31

46,240

危機管理部危機対策課長（使用承
認）

総合情報通信ネット
ワーク

- 免除 R6.4.1～R9.3.31

1,500 4,500 R3.4.1～R8.3.31 西日本電信電話㈱静岡支店長 電気通信

静岡県西部猟友会長- 免除 R7.4.1～R10.3.31 事務室

（一社）静岡県肢体不自由児者父
母の会連合会長

3,330 3,330 R7.4.1～R8.3.31 自動販売機

独立行政法人国立病院機構
天竜病院院長

90 7,380 R5.4.1～R8.3.31 上水供給

中部電力パワーグリッド㈱
浜北営業所配電建設グループ
長

1,500 13,500 R7.4.1～R12.3.31 電気通信

浜松土木事務所長（使用承認）
河川監視用カメラ及び
光ファイバー網

- 免除 R6.4.1～R9.3.31

危機管理部危機対策課長（使用承
認）

東海地震発生時に、総
合庁舎が防災拠点であ
る旨表示

- 免除 R7.4.1～R10.3.31

免除
企画部デジタル戦略局電子県庁課
長（使用承認）

ＳＤＯ通信ネットワー
ク

- R7.4.1～R10.3.31

浜松市鹿島市民サービス
センター

建物 2,886
土地 　578

172,750 R7.4.1～R8.3.31 浜松市長

免除
健康福祉部医療局地域医療課長
（使用承認）

静岡県ナースセンター
天竜相談所

- R6.4.1～R9.3.31

免除
交通基盤部建設経済局技術調査課
長（使用承認）

建設事務総合システム
光回線用機器

- R5.4.1～R8.3.31

免除
健康福祉部医療局感染症対策課長
（使用承認）

危機管理用物品の保管- R7.4.1～R10.3.31

免除 浜松土木事務所長（使用承認） データ送信用ケーブル- R6.1.30～R8.3.31

免除
危機管理部原子力安全対策課長
（使用承認）

危機管理用資機材の保
管

- R6.4.1～R9.3.31

（地下）900
（土地）877

企業局西部事務所長（使用承
認）

50,320 R7.4.1～R10.3.31 地下用水

251,780

7,261,860
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様式第27号-2

台帳 現況

   普　通　財　産　・　借　受　

地目

(くらし・環境部）
(県営林）

整理
番号

区分 種別 所在地 数量又は面積

1
浜松市中央区呉松町

(大草山県営林内貸付地)
山林 宅地

観光施設敷
1,667.54㎡

土地 森林

合計
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（令和７年５月31日現在）

単価 年額

  財　産　等　貸　付　調

貸付料又は使用料
貸付又は使用許可期間

貸付又は使用許可を     
受けた者の氏名

貸付・使用許可
目的

ロｰプウェイ駅舎・
付帯展望台施設・
汚水管敷

- 462,775 R7.4.1～R10.3.31 遠州鉄道㈱代表取締役

462,775
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(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

01-01

01-02

01-03

01-04

01-06

01-07

01-10

01-12

01-13

01-14

01-19

01-99

02-01

02-02

03-01

03-02

03-03

04-01

04-02

机類

台類

いす類

収納保管庫類

印字器具類

書類整理器具類

印判類

寝具類

厨房器具類

冷暖房器具類

掲示板・黒板

その他の庁用器具類

情報処理機器類

情報伝達機器類

撮影機器類

観察・観測用光学機器類

視覚用再生等機器類

診療・診断用機器類

衛生検査用機器類

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

32

21

12

77

1

6

8

22

22

5

2

20

77

10

2

8

4

2

1

0

0

0

0

0

176,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

103,389

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

9

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32

21

12

77

1

7

8

22

20

5

2

20

69

10

1

8

5

2

0

様式第29号

備 品  ・図 書 調
1 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 6年度

区 分
現在

3月31日
令和 6年 増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 3月31日
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(　　　　 )
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(　　　　 )
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(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

04-99

05-01

05-04

05-05

05-06

05-07

05-08

05-09

05-99

06-02

06-04

06-09

06-99

07-01

07-02

07-03

08-01

08-02

09-01

その他の医療衛生機器類

強度（物性）試験計測機器類

分析化学機器類

生物化学機器類

環境化学機器類

測量機器類

度量衡測定機器類

天体気象観測機器類

その他の試験計測機器類

金属加工用機器類

電気電子機器類

木工用機器類

その他の諸機器類

農産用機器類

林産用機器類

畜産用機器類

車両類

船舶類

標本美術品

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

11

11

1

4

21

1

4

14

1

7

31

13

19

29

2

16

2

6

0

0

0

0

0

115,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

1

0

2

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

1

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

11

9

1

4

23

1

3

14

1

7

30

13

19

29

2

15

2

2

様式第29号

備 品  ・図 書 調
2 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 6年度

区 分
現在

3月31日
令和 6年 増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 3月31日
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(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

10-12

11-01

12-01

50-01

70-01

体育保健用器具類

警察用特殊機器類

雑機器

図書

生産物

0

1

0

0

0

0

1

0

0

1

6

0

11

31

0

0

0

0

0

110,000

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

6

1

8

31

1

様式第29号

備 品  ・図 書 調
3 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 6年度

区 分
現在

3月31日
令和 6年

576

増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

(　　　　 ) (　　　　 )3
7

504,889
1

26
0 557

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 3月31日

計
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01-01

01-02

01-03

01-04

01-06

01-07

01-10

01-12

01-13

01-14

01-19

01-99

02-01

02-02

03-01

03-02

03-03

04-01

04-99

机類

台類

いす類

収納保管庫類

印字器具類

書類整理器具類

印判類

寝具類

厨房器具類

冷暖房器具類

掲示板・黒板

その他の庁用器具類

情報処理機器類

情報伝達機器類

撮影機器類

観察・観測用光学機器類

視覚用再生等機器類

診療・診断用機器類

その他の医療衛生機器類

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32

21

12

77

1

7

8

22

20

5

2

20

69

10

1

8

5

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

5

18

0

0

0

0

0

1

2

3

0

0

0

3

1

0

0

3

0

5

18

0

0

0

0

0

1

2

3

0

0

0

3

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

29

21

7

59

1

7

8

22

20

4

0

17

69

10

1

5

4

2

2

様式第29号

備 品  ・図 書 調
1 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 7年度

区 分
現在

3月31日
令和 7年 増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 5月31日
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(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

05-01

05-04

05-05

05-06

05-07

05-08

05-09

05-99

06-02

06-04

06-09

06-99

07-01

07-02

07-03

08-01

08-02

09-01

10-12

強度（物性）試験計測機器類

分析化学機器類

生物化学機器類

環境化学機器類

測量機器類

度量衡測定機器類

天体気象観測機器類

その他の試験計測機器類

金属加工用機器類

電気電子機器類

木工用機器類

その他の諸機器類

農産用機器類

林産用機器類

畜産用機器類

車両類

船舶類

標本美術品

体育保健用器具類

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11

9

1

4

23

1

3

14

1

7

30

13

19

29

2

15

2

2

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

1

21

3

2

2

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

1

2

0

1

21

3

3

2

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11

9

1

4

23

1

2

12

1

6

9

10

16

27

2

15

2

2

4

様式第29号

備 品  ・図 書 調
2 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 7年度

区 分
現在

3月31日
令和 7年 増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 5月31日
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(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

(　　　　 )

11-01

12-01

50-01

70-01

警察用特殊機器類

雑機器

図書

生産物

0

0

0

0

0

0

0

0

1

8

31

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

8

31

1

様式第29号

備 品  ・図 書 調
3 3/ 頁

所属 0000105128 経済産業部　西部農林事務所

(　　　　　)令和 7年度

区 分
現在

3月31日
令和 7年

557

増 減

数 量 購 入 価 格
 　  (円)

数 量 売 却 価 格
 (円) 現在

(　　　　 ) (　　　　 )0
0

0
68
71

0 486

ZMB0040

ZMRB0040

令和 7年
 5月31日

計
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様式第29号－２

整理

番号 大・中 小

1  ６－４  乾燥機器
 種子乾燥機　協和科学15KW 
 W2000 D4400 H2000

 年間30日 
 種子乾燥用 (育種場)

平成４年１月 3,485,520

2  １－２  台
 移動式ステージ 
　W3000  D3000

 年間48日 
 多目的ﾎ-ﾙで使用(森の家)

平成４年８月 3,151,800

3  １－４  移動書庫  移動書庫
 常時使用
 書類収納用（天竜農林局）

昭和57年11月 2,820,000

4  ５－４
 その他の分析化
 学機器

 分析診断機材一式
 ニコンSMZ-U-3他

 年間120日
 防除診断用 

平成７年２月 2,699,630

5  ７－１  運搬用機器
 トラクター
 ﾔﾝﾏｰ ﾎﾙﾃF180D

 年間50日
 育種場耕畑用(育種場)

平成５年３月 1,998,200

6  ８－２  船舶
 ヤマハPASS-17X
 50馬力

 月1回（年間12日）
 点検水質調査用(都田川ﾀﾞﾑ)

昭和60年３月 1,965,000

7  ５－６  水質化学機器
 溶存酸素等水質測定装置
 model 3800

 年間10日
 土壌診断用 

平成６年11月 1,262,471

8  １－４  書類収納庫
 書類収納庫オカムラ
 上段棚・ベース付き　10連

 常時使用 
 書類収納用

平成17年２月 1,200,000

9  １－４  書類収納庫
 書類収納庫オカムラ
 上段棚・ベース付き　

 常時使用
 書類収納用

平成17年２月 1,080,000

10  ６－９  木工用機械
 木工用機械
 自動一面カンナ盤

 週4日（年間200日）
 木工工作用 (木工体験館)

平成３年２月 875,500

11  １－４  たな
 たな
 フロントライナー

 常時使用
 物品収納用 （天竜農林局）

昭和55年３月 850,000

12  ５－１
 強度試験・計測
 機器

 簡易支持力測定器
 キャスポル

 年間2,3日
 土壌調査用 （天竜農林局）

平成20年１月 829,500

13 ６－99 その他の諸機器
 高所作業機
 MFH-G354W

 年間30日　 生垣剪定、
 苗袋がけ作業用(育種場)

令和３年１月 811,800

14  ５－１
 材料試験・計測
 機器

 穀粒判別器
 サタケ　RGQI　10A

 年間50日
 米品質調査用

平成18年8月 809,550

15  １－４  移動書庫  移動書庫
 常時使用
 書類収納用（天竜農林局）

昭和57年11月 800,000

16 12-１  雑機器
 消防用小型動力ポンプ
 V20CS

 年間1日
 庁舎火災時の緊急消火用
 （天竜農林局）

平成８年12月 791,040

17 ６－９  木工用機械
 手押しカンナ盤
 HPT-12N

 週4日（年間200日）
 木工工作用 (木工体験館)

平成３年３月 782,800

18  １－４  戸棚
 収納棚
 ７連

 常時使用
 物品収納用 （天竜農林局）

昭和58年２月 707,000

19  １－４  戸棚
 収納棚
 ７連

 常時使用
 物品収納用 （天竜農林局）

昭和58年２月 707,000

20  １－13 冷蔵（凍）庫
冷蔵（凍）庫
幅1200厚型

 常時使用
 厨房用 （森の家ﾚｽﾄﾗﾝ）

令和５年３月 687,954

主　要　備　品　調

（令和７年５月31日現在）

　　　区　 　　分
品　　名　・　規　　格  利用状況  購入年月 　購入金額(円）
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（見開き調整頁）
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様式３１号

462.77 462.77 462.77 0 462.77 462.77 462.77 0 462.77 462.77 462.77 0 462.77 462.77 462.77 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 3,742 1,088 0 -2,654 4 0 0 -4 

0 0 0 0 0 0 0 0 3,742 1,088 0 -2,654 4 0 0 -4 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.09 2.35 0.00 -5.74 - - - -

- - - -

0 0 0 0 0 0 0 0 3,742 1,088 0 -2,654 4 0 0 -4 

0 0 0 0 0 0 0 0 17,839,492 1,257,850 0 -16,581,642 20,236 0 0 -20,236 

分類換 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管理換
その他

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 3,742 1,088 0 -2,654 4 0 0 -4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

生　　　　産　　　　物

品名(単位) スギ（本） ヒノキ（本） スギ・ヒノキ伐倒木（本） マツ伐倒木（本）

県営林面積（ha） 県営林面積（ha） 県営林面積（ha） 県営林面積（ha）

前年度繰越高

本年度生産高（イ）

計

単位数量（イ／ア）

同前年比（％）
（ｂ－ａ）／ａ×100

売払数量

売払金額

計

残高又は繰越数量

摘要

区分
５年度

a
６年度

ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

全体の生産母体の単位を次の
中から選択又は適宜記入する。
（ア）
面積（ha、a、㎡、反、等）
数量（個、鉢、本、頭、匹、羽、
　　　　ﾊﾟｯｸ、等）
長さ（ｍ、等）
重さ（ｔ、kg、等）等

受高

払高
非売品
数量
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2 2 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0

0 0 0 0 167.387 91.657 80.529 -75.73 3.56 1.2 0.47 -2.36

3,500 3,500 0 0 23.15 49.67 0 26.52 1.2 0.47 0 -0.73

3,500 3,500 0 0 190.537 141.327 80.529 -49.21 4.76 1.67 0.47 -3.09

1,750.00 1,750.00 #DIV/0! 0.00 23.15 49.67 0 26.52 1.2 0.47 0 -0.73

0.0 -25.8 -64.9 

3,500 3,500 0 0 37.068 60.448 54.828 18.8 3.56 1.2 0.434 -2.36

21,175 21,175 0 0 2,219,578 1,259,237 1,123,058 1,263,504 674,976 135,669 151,635 -539,307 20,775,457 2,673,931 1,274,693 -15,877,681 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 61.812 0.35 0 -61.462 0 0 0 0

3,500 3,500 0 0 98.88 60.798 54.828 -42.662 3.56 1.2 0.434 -2.36

0 0 0 0 91.657 80.529 25.701 -6.548 1.2 0.47 0.036 -0.73

当年度払出・
前年度調定
額　
1,111,061円

翌年度払出・
当年度調定
額　
1,000,891円

当年度払出・
前年度調定
額　
1,000,891円

翌年度払出・
当年度調定
額　
1,274,693円

当年度払出・
前年度調定
額　
1,274,693円

受　　　　払　　　　調

(令和７年５月31日現在）

ウラジロ（枚） スギ･ヒノキ種子（Kｇ） 抵抗性クロマツ種子（Kg) 計

採種申請者数（人） 育種場数（箇所） 育種場数（箇所）

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現

在

差
ｂ－ａ

５年度
a

６年度
ｂ

７年５月
31日現在

差
ｂ－ａ
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様式第３３号

公務中の事故等に関する調

１ 現金、財産及び占有動産の亡失・損傷事故

① 令和６年８月26日（月）午前９時頃、浜松市天竜区佐久間町の林道において、現場に向かう途

中、トラックとのすれ違いの際に左側後輪が道路脇の溝に脱輪。脱出の際に道路脇斜面の岩と左

側ミラーが接触し破損（脱落）した。

（修理費 35,651円）

② 令和６年８月28日（水）午前10時35分頃、浜松市中央区篠ケ瀬町において、公用車で磐田市の

農林技術研究所に向かう途中、車線変更のためバックミラーとサイドミラーで左車線を確認しな

がら走行しており、前方への注意が不十分であったため信号待ちで停車中の乙車両に追突した。

(修理費 390,000円)

③ 令和６年９月17日（火）正午頃、浜松市天竜区上野の県道において、現地調査終了後に、ハン

ドルを右に回しながら公用車を道路中央方向に後進させていたところ、車両左手前方とガードレ

ールが接触した。

（修理費 12,650円）

④ 令和７年３月５日（水）12時30分頃、静岡県立森林公園の指定管理者の責任者が「小鳥の丘トイ

レ」の屋根材（銅板）が盗難されている報告を受け、当事務所職員が盗難被害を確認した。

（修理費 未定）

２ 公務災害（通勤災害を含む。）

番号
受傷
年月日

職名
認定
年月日

治癒
年月日

事故等の概要とその後の状況

１
令和７年

１月16日
主査

令和７年

２月27日

令和７年

２月６日

天竜農林局女性職員(41歳)が、浜松

市天竜区春野町和泉平にて地すべり調

査業務に従事中、市道沿いのガードレ

ールを跨ぐ際に下半身を負傷し救急搬

送された。

搬送先の病院で２センチの縫合を行

ったが、日常生活に支障はなく、３週間

後に完治した。
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３ 公務中における交通事故

(1) 発生状況

(2) 監査対象期間中の事故

事故１

事故２

区 分 件 数

事故の内訳

加害事故

（過失割合

50％超）

被害事故

（過失割合

50％以下）

その他

(過失割合が不

明なもの等)

前々々年度 ３ ３ ０ ０

前々年度 ２ ２ ０ ０

前 年 度 ３ ３ ０ ０

本 年 度 ０ ０ ０ ０

事 故 発 生 日 時 令和６年８月26日（月）午前10時00分頃

事 故 発 生 場 所 浜松市天竜区佐久間町浦川地内 山中

事 故 当 事 者 甲：当所女性職員（30歳）

事 故 概 要 及 び

措 置 状 況

( 過 失 割 合 )

甲は、現場に向かう途中、トラックとのすれ違い時に公用車の左側後輪を

脱輪させ、脱出の際に道路脇斜面と左側ミラーが接触し破損した。

人的被害 甲：なし

物的被害 甲：左側ミラーが接触し破損（脱落）

過失割合（甲：100％）

職 員 に 対 す る

処 分 等 の 状 況
－

所 属 に お け る

事後対応の状況

天竜農林局長から当該職員に対し、山間地の狭あいな道路を走行する際は対

向車を念頭に道路幅や路側の構造物の状況をよく把握して、余裕をもってすれ

違いを行う等指導した。

事 故 発 生 日 時 令和６年８月28日（水）午前10時35分頃

事 故 発 生 場 所 浜松市中央区篠ケ瀬町1160番地の１地先路上

事 故 当 事 者 甲：当所 女性職員（30代） 乙：女性 40代

事 故 概 要 及 び

措 置 状 況

( 過 失 割 合 )

甲は、公用車を使用し、交差点前で車線変更のため、左車線を確認しながら

運転していたところ、信号待ちで停車中の乙車に追突した。

人的被害 甲：なし

乙：外傷性頚部症候群、頸椎捻挫、腹部打撲

物的被害 甲：公用車のフロントバンパー損傷、ヘッドライト損傷

乙：車両後部バックドア変形、リヤバンパー損傷

過失割合：（甲：100％ 乙：０％）

職 員 に 対 す る

処 分 等 の 状 況
－

所 属 に お け る

事後対応の状況

臨時の課長会議（本所）を開催し、事故概要について報告をするととも

に、改めて、交通安全の徹底について指示した。
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事故３

４ その他

盗難事故

事 故 発 生 日 時 令和６年９月17日（火）午後０時５分頃

事 故 発 生 場 所 県道９号（天竜東栄線）の路肩

事 故 当 事 者 甲：当所 女性職員（30代）

事 故 概 要 及 び

措 置 状 況

( 過 失 割 合 )

甲は、同乗者を乗せるため、ハンドルを右に回しながら道路中央方向に後進

していたところ、車両左手前方とガードレールを接触させた。

人的被害 甲：なし

物的被害 甲：公用車に５cm、15cmの擦り傷各１箇所を確認

過失割合：（甲：100％）

職 員 に 対 す る

処 分 等 の 状 況
－

所 属 に お け る

事後対応の状況

天竜農林局長から当該職員に対し、駐車後の発車の際、特に後進となる場

合は、車両に乗る前に周囲の障害物と車両の間隔を目視確認し、接触しない

ハンドル操作をあらかじめ想定するよう指導した。

事 故 発 生 日 時 平成７年３月３日（月）夜から５日（水）朝までの間

事 故 発 生 場 所 静岡県立森林公園 小鳥の丘トイレ（浜松市浜名区尾野）

相 手 方 不明

事 故 概 要 及 び

措 置 状 況

静岡県立森林公園の指定管理者（㈱ヤタロー）の責任者が「小鳥の丘トイ

レ」の屋根材（銅板）が盗難されている報告を受け、当事務所職員が盗難被害

を確認した。

３月11日、当事務所から浜北警察署へ被害届を提出した。

・被害内容 屋根資材（銅板）約40㎡

・被害金額 210,000円（ただし、修理費未定）

職 員 に 対 す る

処 分 等 の 状 況
－

所 属 に お け る

事後対応の状況

指定管理者に対し、定期的な巡視を継続するとともに、他施設にお

いて同様の被害が生じていないか速やかに確認するよう指示した。

なお、確認の結果、新たな盗難被害はなかった。
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様式第３４号

工事中の事故に関する調

１ 工事中の事故発生状況（年度単位で記載する）

（令和６年５月31日 現在）

２ 工事中の事故の内容（前年度予備監査（工事技術）の翌日から本年度予備監査（工事技術）の当日

までの期間内に発生したものを記載する）

＜前年度事故１＞

区分
第三者事故 工事等の関係者事故 もらい事故

件数 死亡 重傷 軽傷 損害のみ 件数 死亡 重症 重症以外 件数 死傷

前々年度

（R5年度）
1件 0人 0人 0人 1件 1件 0人 0人 1人 0件 0人

前 年 度

（R6年度）
1件 0人 0人 0人 1件 2件 0人 2人 0人 1件 0人

本 年 度

（R7年度）
0件 0人 0人 0人 0件 0件 0人 0人 0人 0件 0人

事 故 の 種 類 工事等の関係者事故

工事(委託)名 令和５年度治山（復旧）押山沢（５補正）工事

工事(委託)概要 谷止工（コンクリート704.4ｍ3）、仮設工１一式

事故発生日時 令和６年９月11日 午後３時10分 頃

事故発生場所 静岡県浜松市天竜区水窪町奥領家

受 注 者 有限会社飯島建設

事故発生状況

・事故当日は13:30までコンクリート打設を実施し、昼休みをとった。

・14:30から作業を開始。内容は次回コンクリート打設用の単管足場の設置・固定

作業を現場代理人他５名で実施。

・足場板の設置、固定をしていたところ、仮設排水ポンプのホースが邪魔になった

為、仮置きした足場板の上でホースの差替え作業を現場代理人と１名の作業員で始

めた。

・被災者も手伝おうとホースのある方向に足場を歩き始め、仮置きした足場板に乗

ったところ、足場板が外れて約2.6ｍ下に墜落し負傷した。

被 災 の 程 度 左寛骨臼骨折・左肋骨骨折。

事故発生原因

・追加作業前の手順指示・ミーティングが不十分であった。

・労働安全衛生規則における足場組立等の作業に沿った措置(労安則564条第一号及

び第四号)が講じられていなかった。

・施工計画書の事故対策リストの安全対策にある、安全帯の着用がされていなかっ

た。

・主任技術者は、未固定であるが単管足場に乗っている足場板は外れないと判断し

た一方、作業指示を出していない被災者が、墜落危険の高い未固定の別の足場板上

に移動してくることを想定していなかった。

事 後 対 応

令和６年９月24日（火）安全管理推進委員会を開催した。

工事事故対応マニュアル「B-3通常事故・工事関係者に負傷者（休業４日以上）

重症」に該当するとし、受注者に所長から文書注意を行った。
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＜前年度事故２＞

＜前年度事故３＞

事 故 の 種 類 工事等の関係者事故

工事(委託)名 令和６年度治山（地すべり）下里工事

工事(委託)概要

令和５年に既設集水井（No.6）に破断した排水ボーリングに代替する排水ボーリン

グ打設を行う。打設箇所の確保のため、既設の静水槽を砕石にて埋戻し、新規に静

水槽を打設する。また、別にあたる既設集水井（H9）の内巻更新を行う。

事故発生日時 令和6年11月7日 (木) 14時10分 頃

事故発生場所 静岡県浜松市天竜区龍山町瀬尻

受 注 者 エフ・正光建設株式会社

事故発生状況

既設集水井底部で砕石埋戻しを行うため、集水井上部からクローラクレーン

（4.9t吊）で砕石（割栗石）を入れたバケット(0.5m3)を集水井底部に降下させて

いたところ、集水井内の昇降階段の踊り場で監視作業をしていた被災者が、バケッ

トと昇降階段手すりの間に右手を挟み負傷した。

被 災 の 程 度
右手薬指先裂傷（骨に異常なし）・右手中指骨折（重度）・右手人差し指裂傷

（骨に異常なし）。集水井内の昇降施設が一部破損。

事故発生原因

既設集水井底部で砕石埋戻しを行うため、バケット0.5㎥に砕石を詰め、4.9tク

ローラークレーンにて集水井内に降下させていた。

クレーンの降下が集水井上部から12～13ｍ付近に到達したとき、上部の合図者

が、バケットの位置が集水井の中心からずれており、集水井内の昇降施設に接触し

そうになったことに気づいたため、オペレーターに合図してクレーンの降下を止

め、昇降施設への接触を避けるためクレーンを少し旋回させた。（バケットに小さ

な揺れが発生）

上部の合図者は、昇降施設への接触が回避できたことを確認後、クレーンの降下

をオペレーターに指示した。この時、上部の合図者は、バケットが少し揺れた状態

であることに気が付かなかった。

その後、中部の合図者（被災者）がバケットの揺れに気付き、無線（トランシー

バー）で停止するよう合図したが、上部の合図者やクレーンのオペレーターにうま

く伝わらず、中部の合図者付近までクレーンの降下が続いた。

バケットが、中部の合図者（被災者）付近の昇降施設と接触しそうになったた

め、より大きな声で無線を使い「ストップ」と合図、上部の合図者及びオペレータ

ーがこれに気付き、オペレーターはクレーンの降下を急停止した。

クレーンを急停止した反動でバケットがより大きく揺れ、被災者は昇降施設の手

すりとバケットに右手を挟まれ被災した。

トランシーバーで各合図者とオペレーターが連絡を取り合えるようにしていた

が、No.6集水井は比較的水の多い井戸であり、水の流れる音によってトランシーバ

ーからの声が聞き取りにくい状況にあった。

事 後 対 応

令和６年11月19日（火）安全管理推進委員会を開催した。

事故対応マニュアル「B-3通常事故・工事関係者に負傷者（休業４日以上）重

症」に該当するとし、受注者に所長から文書注意を行った。

事 故 の 種 類 第三者事故

工事(委託)名 令和6年度県土強靭化対策（治山）舘山（5繰越）工事

工事(委託)概要 山腹工 0.07ha

事故発生日時 令和7年2月28日 (金) 9時00分
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＜前年度事故４＞

事故発生場所 浜松市中央区舘山寺町地内

受 注 者 中野町産業株式会社

事故発生状況

リース会社のレンテック大敬 浜松西営業所から２ｔダンプトラックと0.1m3バッ

クホウをリースした。ダンプトラックにバックホウを乗せ現場へ搬入するところだ

った。

運転手は下請業者の男性（55歳・実務経験：35年）駐車場の入口ゲートで一旦停

止し、入場チケットを受け取った後、徐行して駐車場内に進入しようとした

が、屋根があることを忘れており、積荷のバックホウが屋根に接触していまい、

柱が歪んでしまった。駐車場は舘山寺園所有で以前から作業スペースとして一部を

借りていた。

被 災 の 程 度 駐車場の入口料金ゲートの柱が歪んだ。

事故発生原因

・駐車場への入場時に、発券設備に近づき、一時停止してチケットを受け取った

が、トラックにバックホウが乗っていたことを忘れて発進してしまい、屋根にぶつ

かってしまった。

・交通誘導員がいたが、作業内容は、作業スペース部分と一般車両が近接するため

接触の予防措置として配置していた。そのため今回の入場口部分の警戒は行ってい

なかった。なお、本工事のために雇った誘導員である。

事 後 対 応

令和７年３月７日（金）安全管理推進委員会を開催した。

事故対応マニュアル「C-4公衆に損害を与えた（軽微）」に該当するとし、受注

者に総括監督員から指導注意を行い、再発防止策を徹底を指示した。

事 故 の 種 類 もらい事故

工事(委託)名 令和６年度経営体育成基盤整備事業上善地区区画整理１工事

工事(委託)概要 区画整理工 A=3.0ha 舗装工 A=3220ｍ2 排水路工 L=700.4ｍ

事故発生日時 令令和6年11月19日 (火) 14時48分

事故発生場所 浜松市 浜名区 上善地地内

受 注 者 株式会社小松組

事故発生状況

ほ場整備区域内の支線道路（市道拡幅）上で、水路設置予定箇所付近における、

既設水道管埋設位置，深さを確認するための試掘作業中。集水井内の昇降施設が一

部破損。バックホウ及び手掘り併用による試掘作業中にバックホウのバケットが水

道管(VP30)に接触し、管を破損。

被 災 の 程 度

令和６年11月19日（火）安全管理推進委員会を開催した。

事故対応マニュアル「B-3通常事故・工事関係者に負傷者（休業４日以上）重

症」に該当するとし、受注者に所長から文書注意を行った。

事故発生原因

浜松市から入手した水道配管図より、埋設管(VP30)の存在を事前に確認。埋設深の

記載はなかったため、近接箇所の埋設深h=1,000㎜を想定し機械人力併用にて試掘

作業を実施。図面記載の道路西側に埋設管が確認できなかった

ため、位置を中心方向にずらして試掘を継続した。掘削深h=700mm以降はスコップ

で掻き起しながら巻立砂や埋設テープを探ったが、確認ができないことから、バッ

クホウにて表面をすき取ったところ、水道管(引込管)にバケットが接触し、破損さ

せてしまった。

事 後 対 応

令和６年11月26日（火）安全管理推進委員会を開催した。

事故対応マニュアル「C-5その他事故・もらい事故（負傷者なし）」に該当する

とし、受注者に総括監督員から再発防止策の徹底を指示した。
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(注)１ 本表は、工事（委託）を施行する本庁・出先機関において調製する。

２ 本表は、工事中の事故が発生していない場合でも調製する。

３ 工事中の事故とは、工事、建設関連業務委託（工事に係る測量、調査、設計、監理の委託）及び土木施設維持

管理業務委託（道路、河川等の維持管理に関する清掃、除草、剪定、修繕業務の委託）等（以下「工事等」という。）に

おいて発生した、下表のいずれかに該当するものをいう。

※ 現場着単価の資機材等を運搬中の車両等が、工事等区域外で起こした事故を除く。

４ 重傷とは、30日以上（医師の診断）の治療を要するものをいう。

軽傷とは、30日未満（医師の診断）の治療を要するものをいう。

重症とは、30日以上の治療を必要とするもの、３週間以上の入院を必要とするもの、その他こ

れらに相当するものをいう。

事故の種類 事故の定義

第 三 者 事 故

以下の作業に起因して、当該工事等の関係者以外の者（以下、「第三者」とい

う。）が死傷した事故、第三者の資産に損害を与えた事故及び第三者に迷惑を及

ぼした事故。

・工事等の作業区域及びその隣接区域（以下「工事等区域」という。）における

工事等関係作業

・工事等に伴う資機材及び工場製品等の輸送作業※

工 事 等 の

関 係 者 事 故

以下の作業に起因して、工事等の関係者が死傷した事故。

・工事等区域における工事等関係作業

・工事等に伴う資機材及び工場製品等の輸送作業※

も ら い 事 故

元請者が負う安全管理の範疇以外で施工計画書の施工方法や安全管理等の項目

に記載されない行動時に発生したもの、又は明らかに発注者及び工事関係者側に

責任がないと判断できるもの。
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様式第３５号

前回の監査結果等改善状況調

１ 定 期 監 査

前 回 監 査 令和６年10月１日

前回監査対象期間 令和５年７月１日～令和６年５月31日

(注)１ 本表は、本庁所管課・出先機関において調製し、前回の定期監査の指摘等に対する改善状況を

具体的に記載する。

なお、本庁にあっては、決算審査意見に対する改善状況も記載する。

２ 「区分」欄には、指摘等の各項目に「件名」及び「内容」を記載する。

３ 上記事項に該当しない場合、「区分」欄の各項目に「該当なし」と記載する。

４ 本表は、監査調書末尾に綴る。ただし、本庁にあっては、別綴りとする。

５ 前回監査年月日は、県公報に記載された「監査実施日」を記載する。

６ 随時監査及び臨時監査の対象でない機関については、２ 随時監査以降の記載を要しない。

区 分 改 善 状 況

１ 指 摘

該当なし

２ 注 意

該当なし

３ 意 見

該当なし

４ 指 導

西部農林事務所は、借受財産の

借受期間を更新したにもかかわら

ず、借受財産台帳を更新していな

かった。

再発防止策を確実に実施し、公

有財産の適切な管理を行ってくだ

さい。

公有財産現在額報告書提出の際には当所森林整備課内の班長・

技監によるチェック後に、全て当所総務課を経由して本庁所管課

へ報告することとする。

また、台帳記載後にも当所森林整備課班長又は技監による確認

を行い、変更が反映されていることを確認する。
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